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Seçimler
ve

Demolırasi

sabahattin kerim

T]lvliil 1986'da vaoı-lması ka-
.l1ıİaıl aştı nl an milleİvİkili ara se-
çinıleri, Türkiye'nin siyasi giinde-
miıde baş sıradaki yerini koruyor.
Bu yazı okurun eline geçtiğinde se-

çimleı sonuçlannış olacak. Seçim
sonuçlanırn değerlendirilrıesi ve
29 Eyliil 1986 gi.inü ortaya çıka-
cak «yeni» siyasi tablonun tanışıl-
ması gündeme gelecek. Şayet ikti-
dar partisiıin oylannda dramatik
bir azalma olursa" bir başka deyişle
ANAP'ın elde ettiği oy yüdesi
Türkiye geneline ıeşmil edildiğn-
de TBMM'de elde edeceğ sandal-
ye saysı, bugüniiinün çok altına
diyelim 150 civanıa düşerse, mu-
halefet panileriıin «erken genel
seçim» talebini öne sürmeleri ihti-
mali bir hayü guç ve ,taraftar kaza-
nacak. Aisi halde, yani seçmenin
hann salrlrr böliimü, çekilen bun-
ca sıkıntıya rağnen, derviş sabnyla
genel seçirnlerin normal tarihine
kadar beklemeyi ve Ozal'uı, fakiri
iyice fakirleştiren poütikasına iki
yıl düa katlanmay göze ürsa,
mevcut pallamento bileşiminin
seçınenin gerçek eğiirnini yansıt-
ınadığnr en fazla dilleriıe dola-
yanlaı düi, erken bir seçim konu-
sunda hiç olrnazsa bir süre için
susmak zorunda kalacaklar. Ancak
şu ana kadar yapılan anketlerin so-
nuçlanna bakılırsa ANAP\n oy
yüzdesinde hissedilir biı azalma
olacağa benziyoı. Dolayısyla «er-
ken bir genel seçim» talebinin siya-
si perspektifte grincelliğni koru-

ması hiç de zayf ihtimal değl. Kal-
dı ki, genel seçimler vaktinde de
yapdsa seçirn olayı Türkiye'de si-
vasetin ana moliflerinden birisi oF
ha özelliğıi koruyacak gibi. Öy-
leyse seçimler Üerine taİtşma-
ıın bir anlamı ve yaıan var demek-
trr.

Genel oy hakimm, demokratii
hak ve özgürliikleriı en önemlile-
rinden birisi, hatta başta geleni ol-
duğu söylenir. Bir baiıma doğru-
dur da. Ama kimileri bu «doğu»
'luk derecesini en uç noktaya ka-
dar zorlayıp, «demokasi_seçim-
|er» formüIasyonuna vanrlar. Biz-
de yapılan hemen daima tiiyle ol-
muştur. Yaygın bir anlayışa göre
Türkiye'de demokrasiye l950 se-
çinıleriyle geçilmiştir. (Curnhuriyet
tarihinde birden fazla paninin ka-
tıldığ iJk seçim olan 1946 genel
seçimleri hileli kabul edildiğ için
«demokrasiye geçiş» ancak
1950'de olabilıniştir.) Benzer şe-
kilde 12 Eylül dönerniıden çıküp
ndemokrasiye geçilmesi» nin dö-
nüm noktası olarak da 6 kasım
1983 seçinıleri ve onun «eksiğni
giderici» aılamda «tarnanılayıcısı»
olduğu ileri sürülen 25 Mart 1984
müalli seçimleri alınmaktadır.
Açıktır ki, bu tür değerlendirmeler
demokrasiyi seçimlerden ibaret
gören anlayışın türevleridirler.

Demokrasinin, ait oldugu sosyo-
ekonomik formasyona bağı olarak
farklı öz ve biçime süip çeşideri
olduğu bilinir. Bu nederüe tek başF

na «demokrasi» kelimesi, so},ııt
kavıaın olaıak bir şeyler anlatır
ama somut durum hakkında yeterli
bilgi verınez. Omekleyecek olur-
sak antik çağın ünlü «Atina de-
mokrasisi» ile günümüzde diller-
den düşürülrneyen «Batr demok-
rasisi» arasında hem öz, hem de iş-
leyiş bakımından dağar kadar fark
vaıdu. Oysa çogu zarnan demok-
rasi kelimesi tarü boyunca sanki
tek bir demokasi olmuş, o da çağ-
ıııızdaki «Batı demokrasisi» iıniş ve
sonuna kadar da hep bu demokrasi
devam edecekmiş gibi kullarul-
maktadır.

Bu yanJrşlık ise, ister bilerek ya-
pılsuı ister ihmal sonucu, taıtışma-
lan adeta sağrlar diyaloğuna dön- '

dürmektediı.
«Batr demokrasisi» nin öbür- ve

bilimsel- adr, biliıdiğ gibi burjuva
demokrasisidir. Böyle olmasınıı
da sebebi açrkiır. Her demokrasi
-bir devlet biçimi olarak- sosyal bi.ı
sırırtn damgasıru taşır. Bu srıuf ise
egemen sıruftan başkası olamaz.
Ve bilindğ gibi, antagonist sınıf
çelişkilerini taşıyan bir toplumda
demokrasi hangi sınıfin damgasını
taşıyofsa ancak o smrf- veya çeşitli
egemen toplum kesinıleriıin itüfa-
kı- için demokasi, toplumun geri
kalaru için ise söz konusu sınrfırı-
veya inifakın- hegemonyasıdır.
Ancak «BaU demokrasisi» nde se-
nellikle heı yurtıaşın- biçimsel ola-
rak- eşiı haklara süip olmas, bu
hegemonyanın varhğnı bir ölçüde



peıdelemektedk. Bu durum d4
İanki ıBanr'da «gerçek demokra-
si»le ıı|ışıldığ ideniıninin yaratıl_
ması için elverişli şartlar sağamak-
ta ve biivlece sovut «demokrasi»
kawamr İle somuı «Baü demokıa-
sisi» nin özdeş olduklan yanıIl-
nıacasuırn yayguılaşmasınr miim-
kiin hlmaktadf. Bu yiizdendiı ki,
somut bk durumu ve somut bir
toplumu tarüşırken «demokıasi»
kawamrrıı so}ut olarak kullanma-
makt4 kullanmak gerektiğnde
de onu, özdeşıniş gibi gösterilmek
i§tenen «Batr demokrasisi» nden
ayırdetİnekte yararvaİdır.

«Demokasi» yi soyut kavraın
olmaktan çıkanp ona somut ger-

çeklik kazandırmanrn yolu onun
ayağırı, bulunduğu topluma basür-
mak,bir diğer deyişle onun somut
mütevasınrn ne olduğuna bak-
maktlr. Evet «Batı demokrasisi»
aynı zamanda burjuvazinin bir he-
gemonyasıdır ama bu son değer-
lendirmede böyledir. Onu aynr za-
manda demokıasi yapan bu de-
mokrasinin muhtevasıdrr, «Batı
demokrasisi»nde var olan demok-
ratik haklar ve özgürliiklerdiı. Ve
«genel oy hakkı» da demokratik
haklardan sadece birisidiı. Bu an-
lamda demokasiyi seçimlere in-
dirgeyen aııla}r§, «Baıı» da şu anda
var olan demokrasiye bir hayli ya-
bancıür.

Tabii kivle olmasırın nedeni
«Batı demo'krasisi» ne damgasınr
vuran sııufin demokrasiye pek me-
raklr, yüut saygılr olmgsı değldir.
«Ban demokrasisi» ni bir tiir de-
mokrasi yapan, o demokrasiniı so-
mut muhtevasınr oluşturan haklar
ve özgürlüklerdir. Ve bunlanı bü-
yiik çoğurı.luğunda -genel oy hak-
kı düil- burjuvazinln imzası yok-
tur. <<Ba[»'da bugiin var olan de-
mokratik hak ve özgürlüklerin ço-
ğu geniş emekçi 1rğıniann uzun
1rllaı süren meşakkatli mücadele-
leri sonucu kazanılmrşlaıdır. «Ba-
u»'nrn burjuva demokrasisi, bir ya-
nryla burjuvaziye rağnen elde edil-
ıniş bir demokrasidir, «Batı demok-
rasisi» nin -burjuvazinin bir tür
hegemonyası olrnasrna rağnen-
çahşan geniş kideler için değerli

. olan yanı, çoğu zaman onlann can-
lan ve kanlan püasına kazanılm.ış
ve sawnularak topluma maledil-
miş olan, sendikalaşma. grev ve
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toplu södeşme yapm4 sınrf esasın-
da siyasi parti kurma, her alanda
mesleki ve yğısal örgüdenme,
düşiince ve görüş bildiımek için,
yayın, gösteri ğbi iııık6nlardan s-
nrrsz yararlarıma seçme ve seçil-
me hakkının varlıi.lı k§ilerin imtiya-
z oımaktan çıkaİEtp tiin yurttaş-
laıa tanrnmasr vb. demokatik halt
ve özgiirliiklerdiı.

«Demokrasinin biı bütiin oldu-
ğu, nu söyleyenler bu anlamda
hatlıdıılaı. Gerçekten yukanda sı-
raladığımz belli başlı demokatik
haklar «Bau demoknsisi» nden cı-
kanjl.iığ ve sadece seçim hakh 6ı-
ralh|.1ığ zaman geriye kalan her
şey oluı ama demokasi -bir «Bau-
lı» nın göziinde- asla olınaz. Çünkü
iki seçim arasındaki uzunca biı sü-
ıe için iilkenin yönetiminin sıruılr
sayda kişinin elinde denctimsiz bı-
rakılmasınr kimse tasawııı bile
edemez.

Aslında «demokasinin bir bü-
tiin olduğu» görüşü doğıu değildir.
Çiirüi burada kastedileü «Bab de-
mokıasisi» hiç biı zaman futarlı biı
bütiinlük oluşturmamşuı, oluşnı-
ramaz da O, daha «laissez fıiıe, la-
issEz passen dönemiıde de «Bat
demoLrasisi» idi, enekğ yığuılann
pek çok haklara süip olduklan
giiniiniizde de «Bat demokıasi-
si» dir. 4r* busiin bile (Bat»'da
tek tip,stdndan 5iİ demokrasi bu-
lunmaz. orneğn İtalya'da Komü-
nisı Paıti'nin üyeleri güvenlik ör-
güderinde düi en üst mevkilere
kadaı gelebiürlerken, Federal Al-
manya'da komiinistlerin devlet ku-
rumlannda çalışnıalan, hatta öğ-
ıetrnen-lik yapmalan yasaknr.

«Bat demokrasisi» tarihsel bir
süreçtir. Bu demokrasinin daha
ileri götiiriilmesi, mevcut haklann
daha geliştiıilınesi, düa fazla hak-
lar elde edilmesi için kitlesel müca-
dele verilmekıedir. Tabü kaışı ta-
raf da boş duımamakta ve genel-
likle müafazakiı hiüiimeüer va-
sıtasryla, kazanrlİ ş demokratik
haklan geri almai, bunlar iizerine
hsıtlamalar getirmek için çeşiü
yollara başvurmaktadrr. Krsacası
karşı|lth güçlerin bileşkesinde olu-
şan «Batı demokrasisi» her an de-

ğşbilen dengeleri bağnnda barın-
dıımaktadu. ve mivadınr doldu-
rup yerini sosyalisı- demokrasiye

HAı iyA., HA|(LARA

ASKıLAR,,.

Ferüh Doğon

bııakaııa kadaı «Bat deınokrasi
si», değşbilen mütevalarda ubir
bütiin» olmava devam edecektir.
Sosyalist deıİıokasi ise burjuva
demokıasisinde vaı olan, emekçi
halkrn bunca emeğ geçmiş demok-
ratik hak ve özsiiıliiileri tevarüs
ederek, ama şirnd bunlarla biıükte
daha yenilerinin oluşturduğu eski-
sinden farklı bir demok-rasiyi de-
vami zensinle§tirerek ve en önem-
tisi eskisfidekİ burjuva damgasırıı
siip yerine emekçi kitlelerin dam-
gasuu ba§aıak yeni bir «büttin»

-ama muhtevası dolavısıvld bü-
tiiıılüğü devamlı gelişen'bu anlaın-
da bütiin olmayan bir bütün-
oıuşfurmaktadır.

Gene de, içinde bulunduğumuz

şartlaıda «demokrasinin bir bütiin .

olduğunu» saıunanlara arka çü-
mak, onlarla birlikte davranınak
gerekir. Çiinkü orılar, demokatik
hak ve özgürlıikJerdeki yoklukla-
nn, eksiklililerin ve kısıtlamalann,
«ülkenin şaıtlannı» bahane yapıp
yerinde ve doğru olduğunu iddia
edenJere kaışı çıkarlaıken tiiylesi
bir sava başvuruyorlaı ve bunun
için de haklılar. Üstelik o kadar
hakilar ki. ötekilerin vokluğunda
ve krsıılaınuşlığnda slçirn lıakkı
da «genel» olmaitan çıkıyor. Biı
başka deyişle seçim hakkr ile öıeki
demokratik haklaı arasında övlesi-
ne karşıili, deyım yerindeyse or-
ganik bir ilişki var ki, ötekiler oI-
madığ ya da kısıtlandığ zaman ki-



ğt tizerinde taıuıımrş olan genel oy
f,akh da hann saylİr bir laıa alı-
yor. Açıkcası rejim «demok_rasi

eşittir seçimler» formiilasyonunu
benirnseyenlerin düi yetinebile-
cekleri bir demokrasi olrnaktan çı-
kryor.

Genel oy haklonın özü, belirli
yaşa gelmiş her yurttaşııı seç-
me ve seçilme özgürlüğüne kayıtsız
şartsz sahip olınasıdu. Buıllardan
seçme hakkı ,bugiin Türkiye'de 2l
yaşııun iizerindeki hel },ıırttaşa ta-
nrnİrırşhİ. Hatta o kadaİla da kaİn-
ınamış, bu hak. yeriıe getirilmediğ
takdirde cezai müelyidesi olan ya-
sal bir görev haline getiİilniştir. Ne
ki, seçme hakkııın tiiylesine tah-
kim edilmiş olınası kağıt iizerinde-
dir ve içinde bulunduğumuz şart-
larda seçmenin özgürce seçimini
yapması miimkiin olııamaktadır.
Aıa seçirılerle ilgili somut bir ör-
nek verecek olursak Tiirk-iş seçfun
yap acak illerden dördiinde miting
yapma karan alnışhr, fakat mi-
tingler için izin verilmemiştir. Böy-
lece bu illerde seçmeıılerin, en baş-
ta da işçilerin kanaaderinin oluş
masrna kısıtlaııma getirilnıiş, seç-
me haklaıun özgürce kullaıulması
engellenıniştir.

Düa önemlisi, seçmenin se4i
mine sunulacdk alternatifler üze-
rindeki mevcut ksıtlamadrr. se-
çimlere katılan partiler arasında en
solda yer alaıılar iki sosyal demok-
raı partidir. oysa aklı da gönlÜ de
sosyal demokrasiden düa solda
olan aamsanmayacak bir seçmen
kitlesi vaıdır. Geçrnişte yiiz binler-
Ie sayılan bu seçmen kitlesinin mil-

' yonluk bir potansiyele eriştiği tah-
rnin edilmektediı. Açıktır ki bu
seçmenleı seçme hakkından tama-
miyle mahrum bırakılmışlaıdır.
«sosyal demokra'siden düa sol-
da olanlarboş durmayıp panilerini
kursa]ardı ve seçiınlere katrlsalar-
dı» demek meseleyi çözmez. o za-
man 1963 yindan beri yapılan
her seçime kan|abilrne becerisiıi
göstermiş solun l2 Eylü l980'den
sonra başlayan dönemde yapian
üç seçime neden bir tüılü katılam-
yor olduğunu açıklamak kolay ol-
maz. Düşiinüsün ki l960'h ve
70'li yıllaıda Anayasa'run sosyalist
bir paninin ku'rulrnasına enge|
olup olmadığ asla tartışılmamlştr.

Oysa görüyoruz, solda bir parti ku-
rulınası girişinılerinde 1982 Ana-
yasası'nrn böyle bir partiye engel
olup olmayacağ uzun uzun tarnşF
lıvor.- 

Seçme hakkındaki durum böyle
iken seçilme hakkındaki durum
daha da vüiın. Çi.inkü aklındaki
ve gönliindeki alıernatifi seçmek-
ıen müıum edilrniş seçmerıler
seçme hakkından tiimüyle men
edilrniş değiller. Orılar bu sefer gö-
nülleri yatmasa da akıllanru kulla-
nacak_lar ve oylanru demokrasi
mücadelesine azami katkıda bulu-
nacak doğrultuda kullanacailaı.
Oysa seçilme hakkı için duruın
başka. Seçilme haklan belirli bir
süre için elleriıden alınmış eski si-
yasilerin yaıu sıra seçilme haklonı
eskiden de kullanmış. bugiin de
kuüanabilecek seçimlerde altema-
t'ıf oluşturabilecek sol partiler ya-
saklı. Bonlaıa ilaveten yukanda da
değindiğimiz ğbi sosyal demokra-
siden daha solda bir pani de oluşa-
bilmiş değiJ. Seçilme hakkının tıtiy-
lesine derinden yaralandığ bir du-
rumda genel oy hakkınıı geçerli
olduğunu söylemek, hele buna pek
özenilen «Ban demokrasisi»nin in-
sanııu ikna etmek her halde pek
kolay olmasa gerek.

Hemen altrnr çizeyim ki bütiin
burılar, ara seçinıJer dolaysıyla kı-
saca yapılmrş bir durum tespiti,
yoksa yai<ııma değil. Çünkü olurı-
suzluklann üstesinden nasıl geline-
ceğ de tespiılerde «miindemiç».
ozellikle «Ban demokrasisi»ni biı
tüı, demokrasi yapaı esas öğenin, o
demokraside var olan demokatik
hak ve özgurliikler olduğu ve bun-
lann çoğunun çalrşan gcniş yğuıla-
nn cansiperane mücadelesiyle ka-
zaııldığ doğruysa -ki doğru- o
zaman ülkemizde de ne yapılması
gerektiğ ayan beyan ortaya çıkr-
yor.

Tabii bu noktada «orada insan-
lar demokratik hak ve özgürliikleri
kazanmak için ne çabalar harca-
mışlaı, ne basblara katlanınşlaı,
oysa Türkiye'de bunlann mücade-
lesi daha yeni veriliyor, bu konu-
daki kısıtlamalann. yoklukların gi-
derilmesi içh daha uzun yılJar mü-
cadele etmemiz gerekecek» ka-
ramsaılığıa kapılıp uç noktaya
savrulmak hiç de doğru olmaz. Na-
sıl Türkiye'nin kapitalizme geçme-

si için buhaı makinesinin yeniden
keşfedilmesine ütiyaç olınadıysa,
Türkiye'de demokratik hak ve öz-
gürlüklerin tümüyle geçerü olnası
içiı de sıtrdan başlarnak asla ge-
ıekmiyor.

Zaten §ıfir noktasında da değ-
liz. Bugiin yok olanların önemli bir
tıiiliimü kısa bir süre önce vardı.
Üstelik ugrunda mücadele veri]e-
rek kazanılmışlaıü. Ne ki yeterin-
ce kök salmalanna vakit kalmadığ,
Iğuılar tarafindaJı sarıki vücutlan-
nın birer uzrıuymuşçasına benim-
seneniedikleri için tazla zorluğa
ğanınadan kaybedildiler. Ama
yine de bir kısım kökleri içeride
kalü. Hiç kuşku duyulmasın ki, bu
kökler, belki istendiğ kadar çabuk
değil ama mudaka ağaçlanıu büyü-
tecekler.

Üstelik diinyamız geçmişe kı-
yasla biı hayli küçii,ldü ve daha ü
küçiilüyor.Değşik ülkelerden işçi-
ler, emekçiler birbirlerini daha iyi
taruyorlar, düa iyi aıüyorlaı, da-
ha birbirlerine yakınlaşıyorlar. Gü-
ney Airika'da vurulan karaderili
bir işi için Renault fabrikasında
çaişan bir Fruısz §çinin yüreğ
dalıa bir cız ediyor, 1rımruğu düa
bir s*ılryor. Kimse «biz haklanıru-
a elde etınek için o kadaı kuımızı
döktiik, hele onlar da bu yollardan
geçsiıleı baküm» demiyor. Akrn-
lan her danı]a kanm, dökülen her
gözyaşının. insanoğu ileriye
doğru yürüyiişiine güç katüğina,
diinyamızın daha mutlu yaıuılan-
nrn harcrru suladığıa inanaıı işçi-
lerin. emekçilerin sayılan hızla aı-
nyor. Türkiye'niı çalrşan, emeğni
ün teriyle kazanan insanı yalnu
değil. Sadece kaybettiklerini değl,
hiçbir zaman süip olrnadıklanıu
da tiimüyle kazanmak için önce
kendisinin davranınası gerektiğıi
her geçen giin daha iyi antyor. Bu-
nun yaıu sıra emekçi halklann ken-
di diinyalanıu kurma yolunda elde
ettik]eri başanlarla birlikte, çalrşan
uısanlann kazanrmlannın tiimü-
nün gezegenimizin koca emekçiler
ailesine malolması her iüeden ça-
|ışarı insarüann oluşturduğu saila-
nn düa bir pekişmesi, kaışıl*lı
dayaruşma ve yardunlaşmaıın da-
ha biı gı.içlenmesi. onu -Türki-
ye'nin çalışan insarunı- düa bir
yüreklendiriyor. ç
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Kamu Vicdarunın
Kabuk
lıyor
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rzimiteri hic bilinmeven l«vr bu-
.I\cak yerleİden çıktİ geldil Son-
radan oıüara «halkrmrz»ın iş bilir,
çalışkan, dinç evHtlan denildi ve
hayranlan tıızla çoğaldı. Başkalan
hep bilinen yerleıdendi: Iki neslin
kaııksanmış cicibeyleri ve ricü
deYlet!

Aralannda deriı yetişme ve
görgü aynlıklan da olsa hepsinin
diinya görüşü ihtiraslanna denkti.
Onlaı ki bir çırpıda kazanılmrş ser-
vetin ya da devlet katında ödülIen-
dirilen maceranrn hiç hesabı veril-
meyeceğne hep güvenerek çalış-
mayr ve olduklanyla değl, olabil-
dikleriyle öviinmeyi meslek edin-
mişlg1d|, ay1 çizgide birleştiler:
hepsi iilkeye h2met için yanrp lu-
tuşuyordu, hepsinin ve her birinin
çıkan iilke Ekanyla birdi, hepsinin
ve her birinin ve de iilke çıkannn
tek kelimede özetlenebiliı düşmarı
ortaktı: GREV.

Ülkeye hizmette bir önceliğ o
konuya verdiler ve en çok onunla,
işiye «haddi»nin bildiriiniş olna-
syla öviindüer. Işçinin nzkna ket
vuımadan, yoluna dağ gibi engel
yığmadan ne biı şey olabilecekleri-
ni, ne de biı şey olmay hayal ede-
bileıeklerini biliyorlardr... Sonıa
kendilerinden gayri herkesin gka-
nyla iilke gtan arasında zorun ya-
sak duvarlan örüüyken kendileri-
ni bilinen ve bilinebilecek olan, ya-
pılan ve yçılabile<ek olan, di§ü-

nülen ve ilüşiinülebilecek olan heı
şeyin olmazsa olmaz mutlak hake-
mi yerine koydular. Milletin göz
nuıu, alın terini gasp ve yasakçılık
ülkeye hizmetin/sahipleıımenin
kıstasl oldu... Daha sonıa imkAnla-
nyla sınırlı da otsa, gelecegi sagla-
ma almaya baktılaı. Uç yıl, üç yıldı;
beş yıl, beş yıl. Emrivakinh teker-
rürünü önlemek için emrivakiyi
olabildiğnce sürekli krlmak, ola-
ğanlaştırma} gerekiyordu. Ozgüı-
lüğün, en meşru haklanı ini6n ül-
ke çıkannn, toplumda sulh ve sü-
künun ve istikrann, bireyin mutlu-
luğunun baş güvencesi sayldı. Ül-
ke çıkan d4 toplumda sulh ve sü-
kün da, bireyin mutluluğu da onla-
nn ve onlar gibilerin müstakar
mutluluğuİda mündemiçti,

Sonra iilkede yerle gök arasında
ne varsa, dağ, taş, su, giin ışığ, on
iki yaşında çocuklann oyun saatle-
ri, kadının iffeti, erkeğn erdemi,
diinyadaı umudu kestirilmiş mü-
ıninin imanr rasgele satışa ç*arıldı.
Ellerinin değdiğ her şeyi ilk gelene
en makÜl fiyata satmaya hazırdılar,
çiirıkü varlıklan huslaıuıa ne ka-
dar den} de olsa doğru dürüst ken-
dilerinin denebilecek hiçbir şey-
leri yoktu. Ne bir sağam kazk, ne
de bir gi2elik! Kimi iki göbek ön-
cesi,.kimi düa diinden bir giiı ön-
ce hiçten gelmişlerdi, her an hiç
yoluna ğdebilirlerdi. Zamanlan
darü. Onun için neyi kime ne ka-
dara sattıklarına bile değ satrşa

bakıyorlardı. Çıkarlan yarınıı biri-
kiıninden çok, bugünün yağmasın-
daydı. Yağmayı çeşit]endirmede,
teşvikte çok çabuk uzmanlaştılaı.
Giderek pervasızlığı, cüreti, mille-
tin gözünün içine baka baka köşeyi
dönmeyi, dalaverayı ve kaba oyu-
nu, el çabukluğunun her çeşidini,
«biz yapttk otdu»yu erişilmez sanat
kanna yükselttiler. Ulkeye hizmet
aüna ülkede olmayacak şey bırak-
madılar. Seviyesizliğn bolutu ken-
dini insan yerine koyan herkesin
boyunu aştı.

Şimdilerde iş iyice çığnndan
çıkınış göriinüyor. Satışt4 satrşın
tertibinde ve icrasında hiç bilinme-
dü, duyulmadık yeni beceriler
icad edildi. Vurguna tehaccüm her
sırınn ötesine vaıdı. Neye güvene-
ceğni, nesiyle övüneceğni bileme-
yen milyonlarca yurttaşın, çaltşan
halkıı işini, aşını, sağlrğnı, çocuk-
laruun eğitirnini, ahlikınr ve onrı_
runu, gelereğni haı vurup harman
saıurma kavgası alabildiğine kızr
şıyor. Enekçinin aün teri fakir fu-
kaıa fonlanıa ahııllrken rezaletler
birbirini kovüyor. Yirina atfedi-
len marifetlerin gürültüsü arşı 5li-
ya ç*ikça vurdum duymazlık
adrm adrm lırmanryor; halkrn ek-
mek derdiyle, geçim telişıyla ale-
nen ve arszca alay ediliyor. Hayat
pahalüğ habire artırıla arhnla ta-
lanın hesabı talaııa uğrayarı.lara çı-
karüirrken Kocamustapa§a'dan
Nişantaşı'na aktarılan aln kaval üs-



tü şişane sıkmabaş modasına su gi-
bi para harcanryor. Kamera karşı-
sında pişmiş kelle gibi srntan, bo-
yunlanna şirinlik muskası takrlı en
kodaman talancrlann, profesyonel
holding vurguncusu çayır şakla-
banlannın dedisi-kodusu boyalı
basında allanıp pullanarak kitlele-
rin ilgisine sunuluyor. Yetenekleri,
yetkileri insan sömürmedeki bece-
rileri ve cüzdanlannın şişkinliğyle
ölçülü para pul erkinı ülkeye r,e
dünyaya nizamat vermekte birbir-
leriyle yanşıyorlar. Sözümona «li-
beral» basın da buna çanak tut-
makta elinden geleni esirgemiyor.
Kör kör parmağm gözüne servetle
fakrü zaruretin kaynaştığ, kısa
yoldan paraya, lükse konma uğru-
na her kolpanrn, her biçim,allah-
sızlığn mübah sayıldığ bir hayat
yolunu topluma dayatmak için ne
gerekirse yapıhyor, bu uğurda tüm
değerler feda ediliycr. Kamu vic-
danının üzeri Haliç suyunda yüzen
liman süprüntüsü gibi kabuk bağr
yor.

Ve bütün bun_lara rağmen ülke
çıkarına hizmetin almaşık kabul et-
mediğne yine de herkesi ikna için
akla geldik gelmedik her yola, ça-
reye başwruluyor. Halkın emeğni
ve huzurunu, dirlik düzenlik dileğ-
ni, hayal gücünü ve ayakta kalabil-
me iradesini üç beş parababasıyla
üç buçuk yerden bitme kumazın
çıkarına alet etmenin yollardan tek
yol, çarelerden tek çare olduğuna
inanmayan kim varsa ya çağdışı ya
vatan haini ilan ediliyor. En temel
yurttaş haklan karakuşi yasalar,
karanlrk uygulamalar ve hayasız
demagojilerle ayaklar altında çiğ-
nenirken siyaset hergiin türaz da-
ha parababalanyla parababalannrn
maaşh-pirimli adamlarının, nerde
ne iş çevirdikleri bilinen/bilinme-
yen şaibeli kişilerin, namusu ken-
dinden menkul finans kurtlan ya
da yerel yönetim uğrulanrun at
koşturduğu kapalı av alanına çevri-
liyor. Ve ele geçmiş firsatın üstüne
oturmamayı enayilik belleyenler
bütün toplumu enayi yerine koyar-
ken aralannda en iş bitiriciler küt
parmaklannı ikinin biri icraatlan-
nrn içinden gözümüzün içine soka
soka geçmiş ve gelecek hizmetlerin
bilançosunu sergiliyor.

Çalınmadık bir gözlerimizin akı
kaldı. fl
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Kişiliğin Depol itizasyonu
Ve

Militarizasyonu

SerolTeber

|çinde yaşadığmu banş ylında
lgenellikle yeryüzü;rde üreıilen,
depolanan konvansiyonel ya da
nükleer silahlann niceük ve nite-
likleri tartışılmakta, bunlann getı
receğ olumsuzluklar, y*rrriaı ser-
gilenmektedir. Sorunun bu yanı
kuşkusuz gerçekıen Son kerte
önemlidir ve üzerinde ne denli ya-
zılsa çizilse azdır...

Ancak, bunun yaıunda, bu silah-
lan üreten ve her an düğneye bas-
ma gücünii yg «onurunu» şimdilik
olsun robotlar ve bilgisayarlar ile
paylaşmaktan «büyük gurur» du-
yan insanlann gerçet kinılik kart-
lannın, niteliklerinin, banşçıl
ya da saldırgan yanlannın, _ve
düa gerçekçi bi-r söyle-
meyle, dıpolitize ve mililarize ediıl-
miş kişilikleinintartışılması da ka-
nımrzca en az diğerleri kadar
önemlidiı. Gerçekten bu konu bi-
lerek ya da bilıneyerek göz aıdı
edilrnekte, biı anlamda üstü kapalı
geçilmektedir. Bu bilinen bir olgu-
dur; ve iısdnlar hemen hemen her
zaman en son kendi kişiliklerinin
tartışma konusu yapılmasına bü-
yük bir eğlim duyarlar. Hatta bun-
da direnirleı.

Biz, bu görece losa yazımrzda,
bu konuda, bitim-düşün dünyasın-
da önemli yankrlar oluşturan iki
uygulamalı deneyi anrmsatmak ve
budaıdan çıkan kini ipuçlannr
sergileyip, bir yaııyla olsun sorunu
tarhşmaya açmak istiyoruz.

KAPLUMBAĞATEKMĞİ
[.üYGULAMASI (1)

New Yoık Üniversitesi'nde, ge-
nel olarak tiim insan davranşlannı
ve özel olarak, gidereR artan sal-
dırganhk olaylanrıı irdelemek ve
olabildiğnce denetim altna almak
amacıyla sürdürülen çalrşmalara
bir yenisi katılmrş. Ve son on )nl-
larda «Kaplumbağa Tekniğ» aü
verilen ve insanlan yeni bir yön-
terrıle depolitize etme-koşullandır-
ına girişimi geliştirilmiştir. Kap-
lumbağa Tekniğ hızla yayguılaş-
mş; ABD çapında pek çok okul ve
eğtim kunıluşlannca benimsenip
uygulanmaya ve hatta teıevizyon-
basın-yalın vb. gibi kitle iletişim
araçlan yoluyla da geniş halk 1r-
ğnlanna öğetilmeye başIanmlştır.

Kaplumbağa Tekniğ uygulama-
u, koşullandırma yöntemi dört te-
mel öğeden oluşmaktaür...

l. Kaplumbağa Reaksiyonu;
2. Gevşeme;
3. Çevreyle-toplumla sürtüşme

yaratan sorunlan insanın kendi
kendine ve kişiliğnin içinde çözüm-
lenmesi;

4. Kişiiğ güçlendirme.
Uygulamanın ilginçlğ adından

da anlaşılıyor. Burada temel amaç
ve soİun, toplumda ortaya çıkan
tüm sürtüşmelerden çelişkilerden
bireyikişitiğ sorumlu lutmak. Ve
bunlan çözmesi için bireyi-kişif
dış dünyadan yalıtlayıp, bir kap-
lumbağa gibi kabuğunun altına
saklama\ depolitize etmek ve ora-

da, bireyi-kişiliğ yeniden «rehabi-
üte» etmektir. Bu olgu, deneyin-
eğtimin-koşullandırmanın temel
düğüm noktasınr oluşturmaktadır.

Uygulamanrn yaygınlaştınlması
için bElangçta eğtimciler, psıko-
loglar, psikiyatri uzmanlan ve top- i
lumbilimciler biılikte çüşmışlar;
sonr4 bu uygulama, teleüzyon ve
diğeı yayın organJan aracılığyla
da yığnsal olarak sürdürülmüştür.

Uygulamaya ilk kez, New York
kentinin varoşlanndan, işsizliğin
yoksulluğun kol gezdiğ bölgeler-
den bElanırıış, siınra diğeı kentle-
rin benzer yörelerine de uygulan-
mrştır. Yöneticiler, öncelikle bu'
bölgelerin pasifize-depolitize edil-
melerini sağamaya çalşmışlardır.

Kaplumbağa Tekniğ uygulama-
sı bir kısa öyküyle başlamaktadır.
Bunun kısa bir özeti şöyle topzirla-
nabilir: Bir varmrş bir yokmuş. Ev-
vel zaman içinde, bir küçiik kap
lumbağa varışış. Altı yaşındaki kii-
çük kap|umbağa daha yeni okula
başlamış. Ancak, bu küçük yara-
maz, okula gitmeyi. disiplin alüna
ğrmeyi hiç sevmezmiş. O, daha
çok evde anasının. kardeşlerinin
yanında kalmak ister. öğetmenin
sözlerini dinlemekten, kendisine
verilen görevleri yerine getirmek-
ten nefret edermiş. O, dışanlarda
dolaşmayı. arkadaşlanyla oynama-
yı, resim kitaplanru boyamayı
severmiş. Fakat karatüta üzerinde
çalışmak. okulda sessiz tıturmak ve
öğretmenlerinin an]anıklanru din-
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lemek ona zor gelirmiş. Konuşma-
dan, tartışmadan, soru §ormadaı du-
Iamazmrş. Okul yolund4 her gün'
kendi kendine konuşur ve «bugih
kirnseye soru sormayacağm» diye
söz verir, ancak. oku|a gidince ge-
ne tartlşlr. so[u sorar. hem kendi
kızar hem de başkalannı kızdınr-
mış. Böy|ece onun adı geçimsk-
saldırgan «kötij kaplumbağa»ya
çıkmış. Ve bizim küçük kaplumba-
ğa çok mutsuz bir yaşam sürmeye
b-şlamış...

Ozel|ik]e üzüntülü olduğu bir
gün, kente yeni gelmiş yaşh bir
kaplumbağaya rastgelmiş. Küçtik
kaplumbağa. bu 200 yaşındaki
kaplumbağayı selamlayp yoluna
devam etmek istemiş. Ancak, öte-
ki, «hey, ufaklık, bu halin ne, ne bu
sıkrntı... yüzünden düşen bin parça
olacak...» diye sorunca. bizimkisı
dayanamamış ve bir solukta, tüm
sorunlanru anlatmş. Içini boşalı-
mış. Yaşlı kaplumbağa, «aldırma,
dur hele ben sana bir sır vereyim:
senin tüm sorunlannı, korkulanrıı
saklayacağn bir yer biliyorum, de-
miş. Küçük kaplumbağa heyecan-
la. bunun nerede olduğunu sorun-
ca. kaçın kurası 200 yıllık kap|um-
bağa. bilgece gülmüş ve «neresi ola-
cak, sıründaki kabuk» demiş; ve
eklemış, «biz kaplumbağalann ne
zaman bi. sorunumuz olsa, birine
kızacak olsak, bu sırnmrzdaki ka-
bugun içine çekilir. büzülür ve
bekleü. Sen de öyle yap. Kabugu-
na çekil, bekle ve düşiin. Kendine
8e|. Hem unutma. bu nedenle, biz
kaplumbağalar bu kadar sevim]i-
yizdir. Bu nedenle bizler uzun ve
muılu yaşanz. Ve bu nedenle in-
sanlar bizleri çok severler.»

Küçük kaplumbağa. bu yeni giz-
li silahı ve bilgisiyle okula gitmiş.
Bir kez de bunu denemek istemiş;
okulda gene hır çıkmış. Soru sor-
mak, ıanışmak istemiş. Ancak ak-
lına yaşlı kaplumbağarıın öğütleri
gelmiş ve hemen ellerini. ayaklan-
nr, başını kabuğunun içine çekmiş,
zırhnın içine büzümüş. Dış diinya
ile olan iüm ilişkilerini kesmiş. Bir
süre böylece beklemiş. Tatlı düşler
kurmuş. Rahatlamış. Sıkmtılann-
dan, sorunlanndan kurtuImuş. So-
nund4 yavaşça başınr kabuğundan
çıkarnuş. Ve bir de ne görsün. her
zaman asık suratlr olan öğretmeni
ona güleı yüzle balayoı. Onun için

övgü dolu sözler söylüyor. Onu
kutluyor. Ve biiylece, kiiçü kap-
|umbağ4 bu dawaruş biçimini
ömür bolır kullanmaya karar ver-
ıniş. Yıl sonunda en iyi kamel o
almış. Tüm öğıenciler onun başan-
lanıdan söz etmeye başIanışlar.
Oğetmen, diğer çocuklara da, so-
runlan olduğund4 küçiik kaplum-
bağa gibi yapmalaruu, kollannr.
bacaklannı büzüp, gözlerini kapa-
malarını, başlannı omuzlanırı içi-
ne çekip biı kenara büzi.ilme|erini
önermiş. Bundan sonr4 okulda ya
da dışandai,i giinlük yaşamda bir
sorunlan olduğund4 öğetmen
«kaplumbağa Tekniğ» diye bağı-
nnc4 üın çocuklar, kaplumbağa-
lar gibi kabuklaıının içine büziil-
rneye başlamışlar. Ve giderek
çocuklan sakinleştirmek ve disip-
lin alhna sokmak için. eğticiJe-
rin, yöneticilerin sadece «kaplum-
bağa» demeleri yeter olmuş...

Tüm bu uygulamalardan sonra,
eğticiler-yöneticiler, KapIuınbağa
Tekniğ'niİı insaılann saldırgan
davranışlannr önleınede, onlan de-
politize-disiplinli, otoriteye bağrTıt
kılmada oldukça başanlr olduğunu
belirtmişlerdir... Böylece, mutlu ve
uzun ömürlü ve de seümii normal
1rırttaş olmak isteyenlerin, kap-
lumbağalar gibi davranmalan, etli-
ye, sütlüye kanşmamalan, kendi
kabuklan içinde yaşamalan salıt
verilıniştir...

**
*

Ancak, sürekli olarak kapluın-
bağaİaştınlan-depo[tize, edilen in-
saıülarda ve toplur arda sğıklı ki-
şiliklerin ortaya çıkmadığ uzun
yıllardan beri bilinrnektedir. Ayn-
ca, bu denli «normalleştirilmeye»
zorlanmrş insanlarda çok kez, diz-
giıılenmesi olanaksrz patlamalara
gebe potansiyeller oluşmaktadır.
Elli beş milyon insaıun yaşamıyla
noktalanan 2. Di.inya Savaşı bunun
en somut ve trajik sağlamasınr yap
mıştır. Nazi Almanya'srnrn otoİite-
ye bağmlı, depolitize ve sonradan
da kolaylıkla militarize edilmiş ki-
şiliğ bilinen sadistik-mazoşistik
barbaıhklan sergilemiştir.

Ancak, 2. Diinya Savaşlndan
sonr4 ABD'nin üstlenmeye çalışn-
ğ yeni tarihsel rol ve de özellikle
Vietnam Savaşı'ndan sonra ortaya
çıkanlan kirni barbarlık ve hatta

canavarlrk örnekleri, bu toplumda
yaşayan pek çok araşnrmacınrn,
diişiinüriin kafasında yanıda ırasr
gerekli ciddi sorular oluşfurmaya
başlamıştır.

**
*

"OTORİTEYEBOYUN
EĞışİN" ARAŞTIRILMASI
(2,3,,

YaIe Üniversitesi Psiko|oji Bii-
lümü'nden StanIey Milgram, kiy-
lesi sorulann yanrtlanİıın somut
verileIle'saplanabileceğ bir araş-
hrma yöntemi geliştirmiştir. Milg-
ram, özellikle, 2. Dünya Savaşı'nda
Naziler'in vönetiınindeki milvon-
laıca insarıİn nasıl olup da bu İenli
insanlrk dışı vahşiliklcri yapabil-
diklerini çözümlemeyi, ve bundan
ka.lkarak. içinde beliren büyük
kuşkularla" ABD toplumunda ne
tiir bir hsan k]şiliğiniı ürctildiğini
araştırma},ı amaçlamıştlİ.

Ancak. MiJgram. d:neyin sağ-
lıklı yürümesi bakımından gerçek
amacn, aıaştlıTna sürdüreceğ in-
sanlardan-deneklerden gizlemek
amacıyla son kene ilginç ve özgiin
bir yöntem kuuanmışüT.

Denekler, Yale Universitesi'nin
bulunduğu New Haven kentinde
yaşyanJar aıasından seçilmişIer-
dir. Buıun için .gazetelere veri|en
ilanlarda «yale I Iniversiıesi psiko-

ği Bölümü'nde, 20 ile 50 yaşlan
arasındaki erkekler iizerinde iı-
sanlann belkklei ve öfuenme yete-
ıııklei iizeiııde bir seri aıaştırma
düzenlendiğ4i ve buna katılmak is-
teyenlerin Yale Universitesi Psiko-
loji Laboratuvan'na başwrabile-
cekleri ve bunun için de kendileri-
ne 4 Dolar ücret ve 50 Cent de yol
parası ödeneceğ» du},ıırulmuşfu r.

Deney pek çok aşamalardan ge-

çeıek uzunca bir zaman dilimini
kapsamış ve ortalama 1000 kadar
denek üzerinde aynnttlt bir araştır-
ma sürdüriilmüştür, Deneklerin
yüzde 40'ınr işçiler, ytiide 40'uıı
memurlar-ücretliler, ve yuzde
2O'sini de serbest meslek süipleri
oluşturmuştur.

Kuşkusuz kolayca düşiiniilebile-
ceğ gibi, deneyin temel amacınm
«lnsanlann bellekleri ve öğrenme
yeteneklerinin» aıaştınlmasıyla
uzak-yakın bir üşkisi yoktur. Milg
ram ve arkad4lannrn asıl göster-
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mek istedikleri gerçek, «özgüİ ve
demoklat» ABD toplumunda, bir
aıılamda yığnsal o|arak «kaplum-
bağalaştrılmaya, koşullanmış in-
sanlann belli bir «otglilçyg, 1..r,
davranışlannın aİaşttnlmasını seI-
gilemektir.

Bunun için, üzerinde araştrrma
yapılacak olan «sokaktaki ABD
yuniaşlna». deney özetle şöyle an-
Iatılrruşttr. lnsanlann bellek öğren-
me yetenekleri üzerine pek çok de-

ğşik kuram vardır. Bunlaıdan bir
krsmına göre, cezalandırma yönte-
mi bunlann en yararlılarından biri-
dir. Biz burada bu yöntemi araşh-
nyoruz. Deneyin tüm sorumlu|u-
gunu Yale Universitesi üstlenmek-
tedir. Sizin burada söylenenJeri
yapmaırn ötesinde hiçbir sorunılu-
luğunuz yoktur. Siz burada sadece,
söylenenler doğrultusunda deneyi
sonuna kadaı sürdürmekle yü-
künılüsünüz.

_ _Deneye .ü_ç kişi katlmaktadır.
ugreımen, oglencı ve dene}U sag-
lrklı yürümesinden sorum]u ve bu-
rada «otoriteyi» temsil eden labo-
ıafuvaı personeli. Burada- asıl üe-
rinde aıa§tırma yapılacak kişinin
öğIetmen göreviıi üstlenmesi ge-
rekmektedir. Aİcak bunun sağan-
ması dolaylı yoldan yapür. Haar-
lıi odasında, denek, diğer bir labo-
Iafuvaı personeli ile fakat, kendisi
ğbi bir gönüllü olarak tanrşnnlrr.
Ve kura çekirniyle içlerinden biri-

nlı öğretmen diğerinin öğıenci
olacaklan söylenir. Ancak, masa-
nın üzerine her ikisinin de içinde
«öğretmen» yazılı kapalı kartlar
konur ve önce, üzerinde araştırma
sürdürülecek kişiye bunlardan bi-
rini.seçmesi söylenir. Böylece de-
nek, «tesadüfen» öğretmen olan
kartı seçer. Diğeri açılmaz ve gö-
revli senaryo geregi orada bulrrnan
meslektaşına <<siz öğenci olacaksr
nız» der. Deney odasına geçilir.
Burda ilk kez, öğrenci görevini üst-
lenen ve bu iş için eğtilen labora-
tuvaı personeli elektrik saıdalyesi
benzeri bir koltuğa oturlulur. Elle-
ri, ayaklan, bedeninin çeşitli yerle-
ri ve başı elektrotlar ile bağanrr.

Oğretrnen konumundaki asil de-
nek ise, iizerinde pek çok elektrik
düğmesinin bulundugu bir kurnan-
da masasınrn traşına geçirilir. Elek-
trii düğmeleri 15-30-60 volt diye
numaİalanE[şİr. Bunlar 450 volta
kadar çoğalmaktadır. Aynca düğ-
melerin üzerinde, 200 volla kadar
«tehlikeli» 200 volttan sonra «çok
tehlikeli» ve sonra da «öldürücü»
yazdan koımuştuı. Böylece öğ-
ıetmen, verdiğ elektrik akimının
niceik ve niteliğni düğmeler iize-
rinden hemen okuyabilmek konu-
mundadrr.

Senaryo gereğ, öğetmen, öğ-
rencisine, ömeğn «bulut_gökyiizü_
yldız-mürekkep». vb gibi kelime-
ler soracak ve öğrenciden bunlan

kusursuz tekrarlamasrn isteyecek-
tir. Oğrenciıin, bunu başaramama-
sı durumunda -ki göreü gereği öğ-
renci bunlan sıklıkla eksik bir bi-
çimde yapacakıır- Öğretmen tara-
findan elektro şok verilerek ceza-
landırılacaktır.

Ancak burada, denefnen cana-
|ıcı ve ilginç noktalanndan birilini
wrgulamak geıekir. Gerçekte, öğ-
retmenin basacğ elektrik düğme-
leriyle, «§ğrclçinin» bağandığ
elektrik iskemlesi benzeri koltuk
arasındaki bağIantıyı sağayan
elektrik kablolanıın içleri boştur.
Yani, öğretmen, bastığ düğmeleıle
öğıencisine elektrik şoku verebil-
me olanağnda-konumunda değl-
dir. Fakat bunu bilmez. Tersine,
deney yönünden, deneyin iıandın-
cılrğnr artrrması için, küçük voltai
lı bir düğmeden alınaıı yan bir kab-
lo ile öğretmene aygıtın doğru işle-
diğnin bizzat kendisinde sağlaması
yapnnlrr. Ve deneye başlanır. Oğ-
retmen, öğrencisine, önceden ön-
görülen kelirneleri sorar ve bu,rlan
doğu biçimde lekrarlamasını ister.
Oğenci bunldrın tekrannda hata
yapırıca ilk kez 15 volttan başla-
yarak cezalandırmaya başlaı.

Öğrenci, kendisine hef eleklro
şok verilişhde , voltajın yüksekiiği-
ne uygun düşecek biçimde, rolü
gereği, acı çektiğni belli edecek
sesler çrkarmaya, bağrmaya, yal-
varmay4 deneyden vazgeçtiğıi,
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kendisini serbest bırakmalanıı-
siiylğı; hatta volıaj yükseltildikçe,
iağık yönünden kritik konumlara
geldiğni kanıtlayacak roller yapar.

Sonuç olarıık, üzerinde araştınl-
ma yapılan öğretmen konumunda-
ki deneklerin hemen hemen tümü
1§0- l80 volt'a kadar olan elektrik
şoklannı verrnekte hemen hemen
hiçbir sahnca görmezler. Ancak
bir kısmı, 200 volttan sonra, oda-
da Lulunan ve «otoriteyi» temsil
eden yetkiliye, deneye devam edip
etmemesi gerektiğni sornuş; an-
cak, «otoritenin», «deneye devam
ediniz» önerisi üzerine daha yük-
sek voltajlr elektro şoklan vermeyi
sürdürmüşlerdir.

**
*

Stanley Milgıam ve arkadaşlan-
nın süıdürdükleri «otoriteye Bo-
1un Eğmenin» araştırmalarurın so-
nunda toplanan verilere göre, de-
neye kat anlarıİı ancak yüzde 37'si
deneye başladıktan ve öğrencileri-
ni 180-200 voltluk elektro şoklarla
cezalandııdıttan sonra bu araştır-
malı sürdüremiyeceklerini söyle-
mişler ve çahşmalı kesmişlerdiı.
Buna karşr, deneye katılanların
yüzde 66'sı, öğrencilerine öldürü-
cü dozun üstünde 315 volt ve daha
fazlasıyla elektro şok yapmışlard,ır.
Bunlardan yi.izde 40'ı, denel bü-
yük biı coşku, heyecan ve hatta se-
vinçle'karşılamış ve de «hata ya-
pan» öğrencilerini öldürücü dozun
çok fazlası olan 450 vottluk elek-
trik şoklanyla cezalandlrr şlardlr.

Sonuçlan tiim düşün dünyasın-
da büyük yankılar bulan bu deney
«demokraı ve özgür» bir ülke ol-
makla övünen «sokaktaki ABD
yuıttaşmrn», ömründe yüzünü ilk
kez deney odasında gördüğü, ken-
dislyle hiçbir alıp veremediğ bu-
lunınadğ başka bir ABD },ıırttaşı-
n deney odası koşullan içinde bile
«otoritenin», «deneye devam edi
niz, buyruğuna boyun eğerek, öl-
dürücü miktarlaıda elektro şok ya-
pabileceğini ve hatta onu, öldüre-
bileceğni sergilemiştir.

**
*

Ara§tırmacılann aynca altııu
ğzmeden edemedikleri önemli bir
nokta da, denekler, hemen hemen
tiim çalışma boyunca yaptıuan
işin içeriğni tarhşmadan, hatta çok

kez ne yaphklannr bile yeterince
bilrneden, düşünmeden, kendileri-
ne söylenenleri uygulamrşlardır.

Milgram ayrıca, üzerinde deney
yapılan iısanların hemen hemen
tümünün, alaştı rmanrn en kritik-
tehlikeli aşamalannda bile «olori-
tenin» «devam ediniz» uyansı kar-
şısııda söyleyecek birşeyler bul-
makta zorlü çektiklerini. ağzlan-
run içinde bir şeyler mınldandıkla-
nnı, aıcak bunlan söz ve cümle bi-
çimine dönüştüremediklerini söy-
lemiş ve belki de bizim toplumsal
yapımız-kültiiriimüz, bizler€ «oto-
ıiteye» kaışı konuşmak, söz söyle-
mek, tartışmak yeteneğni vermi-
yor demiştir.

Milgram ve arkadaşlan, içinde
yaşadıklan ABD toplumunu, ger-
çekçi bir biçem-üslupla eleştirmiş-
ler ve olası yeni savaşlarda Nazi-
ler'in yaptıklanna benzer baıbaı-
lrklann yenilenebileceğ kuşkulan-
ru dile getirrnişlerdir.

**
*

Bu son kerte ilginç ve öğretici
deneyin sonuçlannrn biraz daha
yahndan göriilebilmesi için, okur-
lanmızın sabırlannrn srnrrlannr
son biı kez zorlama pahasına, bu
çalrşmaya katılanlardan -sıradan-
birinin davıaruşlanır ve konuşma-
lannı ka},ıt eden laborafuvar pro-
tokolünü özetle anmsatmaırn ya-
ıarh olacağ kanrsuıday,ım.

Denck 4, Bay Bruna Bana,37
yaşında kayıakaa New Hawn do-
ğumlu
..... Öğtrıclırlıı ilk yakarnalarına,
bağrmalanna Mf.Batıa aaırış eı-
medl Yikünde hiçbir mimik kımıl-
danıroı Hlçblı değlşlklllc yok
Olonlaıa kaı1ı ilgisiı Hankellerinl
son kıae mekanik yapıyon Düğınc-
ye basdğında, ijğrxnci yean kadaf
bağırmayınca, ügıacinin wna
gldip elekııodlan konırol edilon
Bunlann yerlerine iyi-sağIan bağ
lannalannı sğlamaya çalışılon
Aını yuz göriirrilmüylc düğ-chn
yenidın ..baxyor. Sonugaıı mem-
nuıL.. Oğrcnclnln aeı cckürraslae
karşı ilg$z... 350 wlı verdL Öğ-
renci bağrıyor, deneye dıvan caıu-
yeccğini, arnk hiçbir nruya yaııt
wrmeyeccğlnl si»liip... Buıııoı
üzerim MnBatla kızdı üüliin gaı
sizi burada beklencycceğlı.. daha
iyl yan llaı verlıı.., dıdL Labran-

var içinde çok geıgln bir hava var,'öğr;;' y;; "; ;#ı;;' u,.g i i
sinbıi, kagüı yikü geryııı.., Soruıa-
n hah mrdu ve 450 wlı elektrik
verdl., Ve onurhı" kendine güwnli
haıekaııerıe "omiıenin" yanına giı-
tl w "Etx\ şlnıdi ne yapmaın gerek-
ll " d.dl.. Ikıuy uwııı pı-
bı ohğaı siiylcşıde, Mn Baııa, de-
nıyi seüiğtnl, sl,Dlcmlş. Öİrenci
lçia gönvlni yapsaydı cezayı ye-
mezdi dcm§.. Labomıuvar yeıkill-
brtnln ,§ize söybnenlei nedcn
yapnnızn buılan yapmasaruz ol-
naz nıydı?, sonısırna, .Har,ır, bu-
nın ğın siz bana pam ııeıdinlz Vc
berı" bana si»lerıanleri rawakla
gönvliyim Ben bunu biiylc di$ünü-
yorum.,, diy yanıl vennğlin

**
t

Burada, Kaplumbağa ve MiJg-
ram deney|erinin sonuçIaru[ unut-
madan, başka bir platformdaki bir
söyleşiyi çok özet bir biçimde bir-
likle anrmsayüm. A8D-CBS ha-
bercisi Mike Wallace, Vietnam da
uygulanan My Lai hyımına kat -
ınrş bir askerle konuşuyor...
-Çok kısaltarak ve çok özetleye-
rek-

Soru: Her bir helikopterde kaç
kişi vardı?

Yanıt: 5 kişi. Yere indü ve köy-
lüleri toplamaya başladık... Halkı
köytin ortasında topladık... Saklan-
miş bir ihtiyan da bulduk onu da
getiıdik...

Soru: Bunlar savaşçı değldiler
değil mi?

Yanıt: Hayır.
Soru: Kaç kişi topladınız?
Yarut: Ilk kez 5 kişi. Kadın. yaşlı

erkek, çocuk...
Soru: Sül bebesi de var mrydı?
Yaİııt: Evet, süt bebeleri de var-

dı... Sonra teğmen geIdi ve bun]a-
nn tiimünü öldürmemizi söyledi.

Soru: Siz de ateş ettiniz mi?
Neyle?

Yarut: Evet. M-t6'larla, tüm
şarjörleri boşalttık.

Soru: Ne kadar insan öldürdü-
niz?

Yanrt: Ben otomatik ateş .€di-
vordulrlbu nedenle ne kadar öldür-
otıgttnÜ uımıyorum...

Soru: Kaöıı ve çocuklaıa değl
mi?

Yanrt: EYeı, kaduı ve çocu*Jara...



İşİüh
militıİhürooıı

itdclletlşln
ınçbnnın

ettblyle
blr|crlnce

ortıyı
sIlıhhılı

solıihıdı
çzen ıRınboı

6uendleıi
çüıyor.

Soru: Süt bebeleri de vardı değl
mi?

Yanrt: Evet süt bebeleri de var-
dı...

Soru: Sonra ne yaptınız?
Yanıt: Köyü yeniden aradık. Ye-

ni insanlar bulduk...
Soru: Kadın ve çocuklar...
Yaıut: Evet, kadın ve çocuklar...
Soru: Süt bebeleri de?
Yanrt: tsvet, süt bebeleri de,..
Soru: Bunlann tümüne ateş etti-

nlz.
Yanrt: Evet...
Soru: Büttin bunlan neden yap-

unız?
Yaıut Çi.inkü bana böyle yap-

mam söylenmişti... Ben de kolayca
yaptm...

Soru: Evli misiniz?
Yanrt: Evet.
Soru: Kaç çocuğunuz var?
Yanrt:Iki tane.
soru: süt bebeniz de var mr?
Yanıt Ev.et...
Soru: Süt bebelerine neden ateş

ettiniz?
Yanıt: Bilmiyonım, öylece yap-

hk İşte...
Soru: O gQn kaç kişi kadar öl-

dürdüniiz?
Yaıut 370 kadar,..

(New Yu* Tfu 25 Kısım l 969).
t*
*

Sonuç olarak bir kez daha to-
parlamaya çahşıisak, bir üretim
gücü olarak insan kişiliginin çalış-
ma dinamiğ, günümüz dünyasında
giderek artan oranlarda ilgi çek-
mekte, iizerinde en çok tartışılan
olgulardan 6iri konumuna gelmek-
tedir.

Kişilik, üretim güçlerinin diğer
tiim öğeleri gibi, içinde biçimlendi-
ğ sosyo-ekonqrnik forpasyon ile
birükte düa ileri ve daha yeni üre-
tim biçimlerine dönüşemezse, bu-
lundugu eski konumunu da yitirip
düa da gerilere kaymakta, hatta
giderek barbarlaşmaktadır.

Grek düşünürü Heraklit'in ünlü
söderi burada da geçerlidir. Kişi-
lik, birbirine en yakın zaman dilim-
leri içinde bile aynr konumunu sü-
rekli koruyamaz. Gelişemezse ge-
riler ya da tiimüyle çöker. Bu ne-
denle, bir anlamda «aynr kişiliğe»
iki kez üst üste rastlamak olanak-
sızdır. Bugün, bizler de bunun zen-
gin ömeklerini günlük yaşıımrmrz-
da sıkça görüyoruz. Orneğn, nor-
mal bir dinsel birikimle materyaliz-
me heveslenmiş pek çok kişi, siste-
matik düşünceyi ve felsefeyi söke-
mediklerinde hızla gerileyip cami
duvarlan diplerinde «hurafelerle
İŞtİgal» etmeye başlamrşlar, hatta,
bunlann Avrupa görmüşlerinin
çogu bugün ticanileşme sürecine

girmişlerdir.
**
*

Nükleer başlıklı fiizeler çok teh-
likelidir, Ancak kişiliğn militari-
zasyonu bundan da çok tehlikeli-
dir. Ve bugün, sözde demokrat've
özgür toplumlar olmakla öviinen
pek çok ülkede milyonlarca insan,
yığnsal olarak bir yandan kaplum-
bağalaşnnlıp depolitize edilmeye
koşullanrrken, öte yandan, «otori-
tenin» istemlerine koşulsuz boyun
eğeı militaize kişilikler konumuna
dönüştürülmeye çahşılmaktadır.
Başka bir demeyle, yeni dünya sa-
vaşlan, «sokaktaki milyonlarca in_
sarun» yüreğnde ve beyninde, öz-
cesi kişiliğnde çoktan başlanlınış-
tır.

Bu insanlar, göriinürde cani de-
ğllerdir. Çoğunun sabıkalan yok-
fur. Hatta, büyiik biı böliimÜ,
ömürlerinde bir kez bile olsun ya-
salara ters düşen bir etkinlikte-ey-
lemde bulunmamışlardır. Aynca,
bunlar, «otoriteye» çok bağmlı ve
«disiplinlidirler».

Ancak, bunlar, «otoriteye» karşı
öylesine bir «di5ip|inle» bağmlı-
dırlar ki, neden ve niçin yapnklan-
nı düşünmeden, bir köy dol.ısu in-
sanı bebeleriyle birlikte yok edebi-
lirler; sokaklarda kara derili insan
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avma çıkabilirler; kapalı kapılar
ardında, insanlara öldüresiye iş-
kenceler yapüktan sonra, mesai
saatinin bitiminde, çocuklanyla
birlikte parkta kuşlara yem verme-
ye gidebilirler; ve gene bu insanlar
öylesine <<otoriteye» bağmlıdırlar
ki, bunlardan binlercesi, her giin
Beyaz Saray'ın öniinde toplanrp,
neden bir an önce, nükleer bir sal-
dınyla «yapay düşmanı» yok etmi-
yor diye, Başkan Reagan'ı, Başkan
keagan'a şikayet edebilirler.

Kaplumbağalaşhrma ya da de-
piıIitizasyon, içinde yaşadığrnız ta-
rihsel koşullarda bizlerin'belki de
en önemli sorunlanndan birini
oluşfurmaktadır. Tarih boyu, Dogu
Despotizmi koşullan altında ve
kulluk statüsü içinde yaşamış biz-
ler, daha yeni yeni krrsal kesimin
bağnazlığndan ve eblehliğnden
kurtulma sürecindeyken, bu kez de
küçük burjuva ideolojisinin <<ana

rahmi özlernini» dile getiren «be-
nim güzel evim» batağna düşme
tehlikesiyle karşı karşıya geliyoruz.
Çok zor olmasına karşın, bu tarih-
sel oyunun zincirini bir yerlerinden
kırmak bizler için gerçekten dirim-
sel-yaşamsal bir zorunluluktur.

Günümüz dünyasında, eleştirel
yaklaşımdan yoksun, her türlü taı-
tışmaya kapalr, «otoriteye» saygrlr,
«disiplinli>> kişilikler artık övünç
kaynağ olmaktan çıkmışlardır.
«otoriteye saygü», «disiplinli»,
«itaatli» vb. gibi, nerede başlayıp
nerede bitecegi bilinmeyen, eleşti-
rel özden yoksun «Murtazalaşmış»
kişilikler, içinde yaşadığmız koşul-
lar«la en az nükleer silahlar kadar
tehlikeli ve çirkin potansiyeller
oluşturmaktadırlar. E

Konuya ilgi duyanlann bo.ş,vumbllc-
ceklei kayınklan
(l) Mathilde Bıueı, Verhalıms Modi-

fikasyon duıth Modellerne4 Snt
gart 1979,

(2) Stanley Milgrım, Das Milgmm-
Experimenı, l 9t5 Hımburg.

(3) Stanley Milgram, Eine Bedingun-
gen von Auıoitaeısgehorsam uııd
seiner Verıocigcnıng. Pşvholo-
gie,.. Band 13,|966.

Milgram'ın bu deneyi aynca, İstanbul
doğumlu Fransız yönetmeni, ileıri
Verneuil tırıfındın "l-İkarus'un Psl
ğbi,, ıdlı iilminde, olıncı aynntılırıy-
lı gösterilmiştir.

}avru bir sığrcık gibi sokulur
Olümsüz bir öğle vakti
Iskelenin kara taştan kıyısına
,sessizce beni bekler
Görünüşümüz gariptir
Gören olsa kim bunlan ayn ayn yerlerden
Kesti de yapıştırdı buraya
Insan şaşsın diye der

Sularda uçuşan mor ışıklar
Ustümüze gurü §eren ağaçlar
Içimizde bir yanan bir sönen nice kuşku
Her zaman bir suçlu sayıtmlş sevdalan
Sonsuza bölmek isteyen bakışlar
Bizi bizden koparmak istese de
Bizibue bırakır

ı
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SEVDABÖYLE GbER

Yavru bir sığrcık gibi sokulur
Günün mavi beyaz serinliğne
Tutkunun en güzeli bu gördüğün der
Ama kaç adrm kaldı bitmesine
Kaygılanna aldırmam gülerim
sen bize bakma derim
Bu sevda üskiidardan kalkmışsa
Salacakta maviye boyanmışsa
Deryadilden de geçer
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Brrİuva Ahlak
Sistemini Belirleyen

özellikler
Üzerine
Oğuz Özügül

Eıtik kavramı, bilindiğ gibi, eti-
Ilmolojik olarak Eski Yunan-
ca'da örf ya da tiire, karakter, dü-

şünme tarzı anlamına gelen <<et-

hos» sözcüğünden kaynaklanmak-
tadır. Antikçağ filozoflan bu kav-
ramı fi.ziksel, ülaksal, toplumsal
ve de sanatsal fenomenlerin süre-
ğen özyapılannı tanımlamak için
kullanmışlardır. Ornegin Empe-
dokles ilk öğelerin etik'inden, l1e-
raklid ınsanın, Aristoteles ise ko-
nuşma sanatının etik'inden söz
ederler.

Etik'in Latince karşılığ «mos))
sözcüğüdür. Romalılar (Cicero)
«mos» sözcüğiinden önce «ahlak-
3nl» v€ daha sonra <<ah.lak» (mora-
litas) terimlerini türetmişlerdir.
Böylece etimolojik içerikleri bakr
mından yunanca «ethica» ile La-
tince «moralitas» sözcükleri ayru
anlama gelmektedirler. Ancak gü-
nümüzde bilimsel görüş açısından
bu iki kavram arasında bir aynm
bulunmaktadır. Etik ahlak kavra-
mını doğrudan doğruya içeren ku-
ralsal bir bölüme sahiptir; toplum-
sal bilincin biçimlerinden biri olan
ülak işe her zaman belirli kuram-
sal bir düzeyi kapsamaktadır, yani
belli bir görüş açısından «gelişme-
miş etik»tir. Bu iki kavram arasın-
da aynm yapmamak sadece günlük
konuşma dilinde mümkündür. Kı-
sacası etik bir bilimdir, ve ahlak da
onun nesnesidir.

Ahlak kavramından genellikle

iyi ile kötiinün karşıtlığ tarafindan
ve buna bağlr davranış kurallan
sistemince nitelenen bir gerçeklik
alanı anlaşılmaktadır. Ne var ki
böyle bir görüş çok genel ve soyut
kalmaktadır. Diyalektik-maddeci
metodoloji tarafindan yönlendiri-
len bilimsel etik ise ahlak sorununu
somut-tarfüsel bir açıdan ele al-
maktadrr. Buna göre, ahlak çagdan
çağa değşmektedir ve toplumun
değşik sınrflannda farklılıklar
göstermektedir.

Toplumun ahlaksal gelişimi tüm
karmaşıkhğna, çeüşkilerine ve de-
ğşik aşamalardaki nitel özgülltik-
lerine karşın homojen bir süreç
oluşturmaktadır. Bilimsel atik ü-

lakın günümüzdeki çeşitli tiplerini
(feodal ahlak, burjuva ahlakı, kü-
çük burjuva ahlakı, toplumcu ah-
lak gibD «aynı tarihi gelişimin degi-
şik safhalannı» temsil eden bir zin-
cirin halkalan olarak ele almakta-
dır.

**
*

Kapitalizme geçişle birlikte sö-
mürüyü, sınrfsal ve bireysel bencil-
liğ ataerkil gizlerinden sıyıran yeni
bir ahlak sistemi oluşmuştur. Ozel
çıkarlar ve çalışma yaşamındaki
bencil girişiınler sonucu elde edi-
len başarılar en yüce amaç olarak,
faaliyetlerin ve insanlar arasındaki
ilişkilerin bütününü belirleyen de-
ğerler olarak benimsenmiştir. Bur-
juva ahlakının başlıca isterleri, he-
def belirleyen ilkeleri ve genel ya-
şam kurallan özel mülkiyeti artır-
mak, iktidan ele geçirmeye çalış-
mak, toplumsal yaşamın tüm alan-
lannı etki altına almak ve saygınlık
kazanmaktır. Bu kurallan gerçek-
leştirrnek isteyenler belirli ahlaksal
özelliklere, karaktere sahip olmak
zorundadırlar. Bu özelliklerin top-
lamı da burjuvaziye özgü bir er-
dem türü oluşturmaktadır. Burjuva
ülakı toplumsal eşitsizliğ meşru
kılmakta, toplumun öteki üyeleriy-
le olan ilişkilerinde onlan gizil düş-
manlar ve rakipler olarak görmek-
te, iki yüzlülüğü, katı yürekliliğ,
toplumsal ihtiraslan, kibirliliğ
hoşgörüyle karşılamakta; istila sa-

"Tallıyaşam"
propagandas ııığ lcanlan
birey alılaksal denge ve

uyum dııysıışıqd0n
yolüunlealEor.

Savıııganhk,ve yeni
tiilceıim metalunnın

peşlnde koşmalç geçicl
taimin olına dwwıı,
sürekli huzursuzluk

yaratıyor.
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vaşIaru . sömürgeci yağmalan.
top|umsal hoşnutsuzluğun basl
altında tutulmasınr haklı çıkaımak-
tadür.

Böyle bir ahlak sistemi ülak§z-
lığn dışalı,rurnundan başka bir
şey değil de nedir? Ancak bu soru-
ya yant araİken bir noktanırı gÖz-
d.en kaçınlmaması gerekmektedir:
Ozel çıkaılaı beüıli tarihsel koşul-
lar altında, toplumun ve kişiliğin
naddımanevi gelişmesini uyaran
toplumsal faaliyetin itici gücü ola-
rak işlev görmekıedirler. Burjuva
bireyi kendi ç*arlan doğrultusun-
da haıeket ederken kapiıalist iliş-
kileri pekiştirmiş ve burj uvazinin,
bir anlamda toplumsal çıkarlaıla
çakışan slnrfsal çı}arlannrn ger-

çekleşmesine de katkıda bulun-
muştur. Kapitalizmde para «top-
lum biçimini ortadan kaldırmaktan
uzaktır, daha çok bu toplum biçi-
minin gelişme koşdudur... Amaç
olaıak para burada genel faaliyetin
aracı durumuna gelrnektedir.»

Kapitalizme geçiş, kişisel bağm-
hlrğa dayalı toplumdan iş ilişkileri-
ne dayalı topluma geçiş demekti.
Böylece şmatik çalışma yöntem-
lerinin. yalıtlanrruş elkiJü kültürle-
rin ve yerel ilişkileriı dünyası, in-
sanlan asimile eden, gelişme süreç-
lerini yavaşlatan gruplara özgü iliş-
kiler dünyası aşılmş oluyordu. Ve
bu koşullarda burjuva bireyciliğ.
kişiliğn özgürce gelişmesi için ge-
rekli olanaklan sağadığndan ileri-
ci bir özyapıya süipti.

Burjuva ahlakrnın varsayrrnsal
önkoşullanndan biri de, burjuva
sııtnın çıkarlanyla burjuva bire-
yinin ç*aılannın çalaşmasıdır.

Buna bağlı olarak burjuva bireyi
nin çıkarlan iki ayn biçimde belir-
mekte ve iki ayrı ahlak ölçütiinün
ortaya çı}masna neden olmakta-
dır.Bu ölçütlerin heı biri kendine
özgü bir erdem grubuna denk düş-
mektedir.Erdem grubundan biri-
nin burjuvazinin gerçek ahlakr,
ötekini de sergiledikleri resmi ahlak
oluşturmaktadır. Burjuva ahlakr-
nın soyut kurallan, biçimsel olaıak
toplumda her üyenin'Öşit yü[ümlü-
lüklere süip olduğunu öne sür-
mektedir; gerçekte ise izlenen he-
def burjuva toplurn diizenine,
amaçlanna ve bu amaçlara ulaş-
rnak içh başvurulan araçlara güve-
nilmesini ve hizmet edilmesini sağ-
lamaktır. Burjuva ablak sisteminin
kurallan, toplumdaki her üyonin
bireysel başarılar elde etmeye yö-
nelik faaliyeller için eşit hak ve
olanaklara süip oldugu görüşün-
den hareket etmektedir..Bu eşitlik
insanlar arası tüm ilişkilerde «kar-
şılrklr hizmetlerin eşdeğerliğ» ilke-
sine dayanmaktadır. Bu ilkenin
pratiİte gerçekleşmesi iseolağan-
üsti'i bir özen ve saggörüyü gerek-
hrmektedir. Aıcak sorunun özü
insani ilişkilerde pratikçiliğin ege-
men olmasr değldiı. Eşitlik ilkesi
burjuva ahiakında ana hedefler-
den. yani özel mülkiyetin ve zen-
ginlikJerin korunmasrna ve de artı-
nlmasına yönelik çabalardan tiire-
tılmiş bir yardımcı ilke olaıak orta-
ya çıkmaktadır. Irısanlar ç*arlan
için birbirlerini sömürmekte, ama
başannrı güvencesi oIarak burjuva
erdenılerinin gerçekleşmesi hcrkes
içiı bir yanılsama olarak kalmak-
tadır. [lişkilerdeki eşit|ik ise sadece
egemen sırırflaı içinde, o da kıs-

men, sağanabilmektedir.
Tarihsel gelişimi içinde birçok

aşamadan geçen burjuva ahlak sis-
temi günümüzde de önerrıli değ-
şikliklere uğramaktadır. Bu değ-
şiklikler burjuva bilincinde yanlış
yansrtılmaktadırlar. Bireyciliğn ve
ahlaksal yabanc aşmanrn günü-
mü «örgütlü topıum»unda orta-
dan kalktığ, faaliyetleri sırasında
sadece maddi çıkann gözeten ve
ahlaksal sonuçlanrıü düşünmeyen
«ekonomik insan»a karşı]ıl «mo-
dem insan»ın sözi.iınona bireysel
çıkarlardan kendini kurtardıgı ileri
sürülrnekleda; ailak açısrndaı en
güç alanda, yani ekonomide «or-
man yasalan»nın yerini toplumsal
ve kişisel çıkallann uzla§tığ «yet-
kin bir ortaklrk» almıştır. Bu koşul-
lar alüıda oluşan yeni ahlak, «kla-
sik» dönem burjuva ülakıırn iç
çelişkilerini sözde başanyla aşmış-
tır.

Burjuva atiak sistemiıde görü-
len belirli yeni yönelimler, bheyci
ahlakm ortadan kalktığnı ve yerini
«kolektif» bir ahlakın aldığru ileri
sürmek için doğallıkla bir neden
oluşturmamaktadır. Bu tiir savlar.
kapi tali zmin banşçı yoldan «örgüt-
|ü», «sanayi sonrası» bir top|um
haline geldiğini yayan burjuva söy-
lencesinin etik'e de girdiğini karut-
lamakıadır. Buradaki «modem in-
san» kavramrııın ardında. bağm-
szlığru yitirrniş ve tamamen tekel-
lerin -bu sahte kolektiflerin- em-
rine girrniş olan çağımıan burjuva
bireyi buluİınakıadır. Faaliyetleri-
niı gerçek hedefi de ilkesel olarak
değşmemiştir. Bu hedefler, düa
önce olduğu gibi. yine kir ve zen-
gir iğ amrma. bireysel başanlar
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elde etme çabalaıından oluşmakta-
- ür. Büyük tekellerin kir peşinde

koşmalan bugiin özellikle silahlan-
rnay, askeri hşkırtrnalan, bilimin
ve de insarıoğundaki yaratıcı gizil
güçlerin kötüye kullarulmasıru kö-
rüklemektedir. Bu nedenle ister bi-
reyci ister «kolekıif» biçimi olsun
burjuva ahlakı nesnel olarak her
zaman insanlrk düşmanı davranrş-
Iann yaygınlaşmasına yol açmakta-
dır. Bu durumda burjuva bireyi.
ahlaksat idealin ve değerlerin için,ı
de bulunduğu ağr burralımın mer-
kezinde yer almaktadır. Gitgide ar-
tan acımasızlri, başkalannn çekli-
ğ acılar kaışısırıdaki umurs:ımaz-
lık, işlenen suçlarrn ve kaba güciirı
değşik biçinıler alunda bir salgın
hastal* gibi yalrlması hep bunla-
nn kanrtı olİnaktadır. Kaba güçle
birlikte korku ve kuşkular, öteki
insanlarla ilişkiler bakımından
umutsuzluk ve yalnızlık duygusu
beürmekte, devlet aygıtının en
yiüsek kademeleri de düil olmak
üzere soruıriular arasında rüşvet-

çilik artmaktadrr. Siyasal-ideolojik
buna!ım en temel ahlaksal kurallan
bile saısmaktaür.

Aynr şekilde aile, ana baba oto-
ritesi ve dostça ilişkilerle iısanlara
destek olan, yardrm eden kuruluş-
lar gözle görülür bir biçimde say-
gınlığnı yitirmektediı. Kuşaklar
arası çelişkiler olağanüstü keskin-
leşmiştir. Yaşamın boşluğunu ve
tekdüzeliğini doldurma, rekabeti
ve toplumsal asalaklık duygusunu
uıutma isteğ, insaİılann u},lışturu-
cu maddelerden medet ummasına
neden olrnaktadf. Böylece top-
lumsal örgütlenme dağlmakta ve

si üzerinde olumsuz etkilerde bu-
lunmaktadıI.

Ancak «tüketim» ahlakııı yay-
gınlaşürmak da biı yere kadaı
mümkün olmaktadır. «Tüketim»
ahlakı küçük burjuva batağna sap-
lanmayı yasallaştırmaktadır; ama
«tath yaşam» propagandasına ka-
pılan birey ahlaksal bir denge ve
uyum duygusundan yoksun kal-
maktadır. Saıı.ırganlrk ve yeni tii-
ketim m€talannrn peşinde koşmak
gitgide artan borçlanmalara yol aç-
hğ, her defasında ulaşılan tatmin
olma duygusunun geçici bir nite-
ükte olduğu ortaya ç*üğ için sü-
rekli huzursuzluk duymaktaör.
Reklamlar ve moda tarafiıdan
yönlendirilen ve de çok çabuk ar-
ta, gereksinirrılerini hiçbir zaman
karşılayamamaktadır. Kapitalist
toplumun ekonomi, siyaset ve kü-
türündeki çelişkiJerin keskinleşme-
si, çalışan insanlara ve üStelik orta
direğ (!) o|uşturan kimi katmanla-
ra aşılanan tiiketim isteklerinin
gerçekleşemeyecegini göstermek-
tedir. Bu katmarı]ar kendi dene-
yinılerinden çüarak durunılarrn-
daki ve kendilerine dayanlan bek-
lentilerindeki istikrarszlığın bilin-
cine varmaktadırlar. Reel o|an sa-
dece enflasyon, kemerleri sıkma-
rın zorunluluğu. kültür diizeyinde-
ki düşüş, işsizlü ve toplumsal çe-
lişkilerdir. Böylece modem kapita-
lizmin top|um düzeniyle ah|ak sis-
ıemi arasında kaçırulmaz olan ay-
nlİna süreci başlamaktadır.

**
*

Etik kültürün önemli bir öğesi-
dir. Bu durum nesnesinin, yani ü-

ayrıı zamanda tehlike|i bir siyasai
aynrrı]aşma ortaya çümaktadür.

Bu4uva ideolojisi ve ahlakı. gĞ
rüldüğü gibi, etkisini yitirmektedir;
bu nedenle kiılelerin ideolojik-psi-
kolojik yönden elki altına alrnması
ve kitle bilincinin yönlendirilmesi
tekelci burjuvazi için büyük bir
önem taşrmaktadır. Kide bilincinin
ahlak alanrnda yörılendirilişi, tü-
kelim idealinin yaygınlaşhnlması
olgusunda açık seçii görülmekte-
dir. Bur;uvazi reklamlar ve kitle
iletişim araçlannın yardımıyla tü-
ketim tulkusunu teşvik etmeye ça-
tışmaktadır. çünkü hem büyük ki,r-
lar elde etme hem de konformist
bir bilinç ve sosyal yönden itaalkAr
bir davranrş biçimi yaratmak için
gerekli koşullardan biri o|arak göı-
mektedir bu etkeni. Ne var ki «tü-

ketim» ahlakınrn yaygınlaşması
için halkın yaşam standardınn beF
li bir ölçüde yükseltilmesi, çahşrna
zıımalırrıın kısaltılarak serbesı za-
manrn arhnlması gibi baz sosyal-
ekonomii önkoşullann yeıine ge-
tirilmesi gerekmektedır. Bu durum
bugün ancak gelişmiş kapitalist ül-
kelerde göriilmektedir. «Tüketim»
ahlakr, tek yönlü bir haz elde etme
çabası ve meta'ya ıapırımay|a so-
nuçlanan Yeni-Hazcılrk idealinde
anlatımın bulmaktadıı. Buna göre,
ttiketim dışırıda başka hiçbir konu-
ya ilgi duyrimamakta. her çeşiı gi-
rişirn ve kişisel tasarrlar bu çabaya
bağmlı kılınmaktadır. Başka bir
deyişle, Yeni-Hazcük yaşamın
nkunaval görünüşü,nü ve «ekono-
mik insan»ın «egence düşki.inü in-
san,a dönüşmesini onamaktadır.
Bütiin bunlar çalışan iısanlaıın ya-
ratıcı güçlerinin çok yönlü gelişme-

C§EME
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lakın özgüllüğü tarafindan belir-
lenmektedir: Ahlak sosyal faaliyet-
lerin tiim alanlarına girmekte, ve
bu nederıle tüm insanlan ilgilendir-
mektedir. Etiksel oylaşımlar yal-
nzca uzmanhğn dar çerçevesinde
kalmamaktadır. Herkes neyin iyi,
neyin kötü, neyin onurlu neyin
onursuz olduğu üzerinde düşün-
mektedir; çünkü bu sorular kendi-
leri için yaşamsal bir önem taşr
maktadır. Devletlerin ve uygarlık-
lann tarihsel yazgısı, toplumun
güçlü ya da zayıf oluşuyla halkın
ahlaksal yapısı arasında dolaysız
bir bağn bulunduğunu kanıtla-
maktadır. Bu nedenle yalruz filo-
zoflar değl, devlet organlan ve ge-
niş kamuoyu da ahlaksal sorunlara
ilgi göstermişlerdir. Etiksel soyut-
lamalar akademisyenler çevresini
aşarak kamuoyuna malolmuştur,
yani etik organik olarak toplumsal
bilinçte yer etmiştir.

Antagonist toplumsal ilişkilerin
egemen olduğu koşullarda eski tö-
relerin çökmeye başladığ ve köklü
toplumsal dönüşümlerin yolu açıl-
dığ, eski ahlaksal bağann çözüle-
rek yenilerinin oluştuğu dönemler-
de toplumun etik'e gösterdiğ ilgi
hep artmıştır. lnsan-lar böylesi dö-
nemlerde yaşamın anlamı üzerinde
düşünmeye başlamışlardır. Öte
yandan di.inya görüşü sisteminin
bir öğesi olan etik, tarihsel yaratıcı-
lığln öznesi olarak insanların
özümsemek zorunda olduklan bir
bilgiler toplamnı da içermektedir.
Ancak etik'in yardımıyla töresel
gelişmenin gerçek sürecini yal.ıız-
ca çözümlemek yeter[ degildir.
Söz konusu olan, kitlelerin top-
lumsal ilişkileri yetkinleştirmek, in-
san onunına yaraştr yaşaın koşul-
larınr yaratmak için sürdürdükleri
savaşı ahlaksal silahlarla da yürüt-
mektir. t]

KAYNAKL^R
(l) Philonphisches Wörıerbııclı

G.Klaus-M.Buhr, West-Ber|in,
ı975.

(2') \nti-Dühnns Birinci Kitap, F.En-
gels, Sol Yayinlırı, l 966.

(3| Alman ldeolüisi, Marx/Engels,
Taban Yayınlan, l976.

(4) Grundrisse der Kritik der politisc-
lıen Ökonomie, K.Mırx.

(5' Etllç Prof.Dr.A.İ. Titırenko yöne-
timinde Yazarlar Kurulu, Dietz
Verlıg Berlin, l979.

,BEHRAMoĞru

MEKTUPLAR

yatıyordum
uyaruk
uykuda.

elim
Yanımda

1

elimin

Senin e.lin
olabilirdi

ya da.
ki özlem
zihinle

duygu degitrniş
yedüşündüm,

Eller de özlüyor
Sevdiğ ellere
Dokunmayı
Buluşmayı
,-§evdıgı ellerle...

6.12.I983

Az önce buradaydın
Taklalar attın
Türkü söyledin
Güldürdün
Eğendirdin herkesi;
Gece I

Yarubaşımda uyudun
kulaklannda
Halkacık küpeler

Dün aldığım bebeSnle;
Gittin
Minicik varlığndan
Boşalan yer
Bir uçurum gibi
Kaldı geride...

11.12.1983

'§zlilikte"
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KOSTAS VARNALIS

Yunanca'dan çeviren: H.Millas

Rastlantı'nrn tohumu değlim ben
yarancı§ıyım yeni yaşıılrun.
Gereksinmenin oğuyum
olgunlaşan ogluyum öflrenin.

Acı çeken köle,
bulutlardaıı inmiyorum sana
Peder fil6n göndermedi beni
awnç diye sözi.im ona.

Göksel güçler, melekler,
zambak, kuşlar, il6hiler-
yok bunlar! Baııa tek destek
bağruuzda çarpan öfkeli yürek.

Geminin denizkızıüım
teknenin ön başuıda
Fırtınaya karşı giderim
serttir karşı çıkan hava.

Usumlayüreğmle
açar yüzyılların aybı
donatarak arucumu
yakan 1rldınm_larla,

Tek değilim, binlerle biılikteyim!
Yalnz canlılar değit
öliiler de peşiırıde
karanlık biı sırayla,

Doğmamış ınilyonlar da
yolumıı dilemekte
kılınçlan dayayıp
üstiimde bilemekte.

Üıkİilnzde hi1 bilinmeyen bir
şoir ve yaz,ar Kosıaı Vgrnalis. Phi,
lippolb (bugiin Ploıdiv) dnğımlıı:
ölümü Atiıu'da

Başlangıça (IXB) Palamas'uı
etkisinde kalryor. Sonra yopı bokr
mındaıı çok sağlam, sosyal boyut,
lu iki şiİ kitabıyla bu eıkiden kur-
rulmayı başarıyor: Yüan lşık
(1922), Kuşaınıa Allındaki Köle,
kr (1927I Nesirler de yazıyor:Sok-
rztes'in Gerçek Sayuıunası
Q931), Di*uıiirler (1956). Ayrua
birçok hotıra derlemesi ve porlre
yoyımlıyor: Yaşayon c,€rçck
Adamlar (1939), Memfutkdz fu,
b,ııos (l957).

1959'do Leniıı ödülünü alqn
Kosıas Vamalis'in Haıkın Ölı.ısı
adlı şiir kitabı ölümünden sonra,
l97 5' te yayım lanmışır.

2

Söderim avunç sunmıız
bıçak sunanm herkese
bıçak ekerim toprağa
şü olur, us olur.

Dinle akan rüzgArlan
yiiz},ıllann se§lerini!
Sözlerimin içinde
acısı yatar insanlrğn.

Sürer rüzgAr sözlerimi
nasıl seslEniI sonra
kara yarlar, kara mezarlar
kanlı pütı ırmaklar!

Ge4işlerinde ykar yere
Poyraz gibi,lödos gibi
yalana temellenen
öldürücü beylikleri.

Ve kurduğu, yücelttiğ
krallıgdır Emek'in
(Banş! Banş!) krallığ
Dostluğu insanlğn. (.)

(,) Yalanı lşk'tan.

(1884-1974)

öışoBn



12 Byüil r98a Müdahdenin he-
meı ardından radyo ve TVde 12
Eylü_öncesi «kargaşa»nın baş so-
runlularuıdan biri§inin iiniversiteler
olduğu ve bunun hesabının sorula-
cağagklandı.

4 Kı.Jııı I9EI.. Yiikseköğrenim
Kaııunu (YÖK) resmi gazete-de ya-
yınlandı. Bu tarihe kadar kamuo-
yqnda yoğun taruşmalar oldu ve
3000 imzah bir dilekçeyle öğretim
üyeleri bu ta§anya karşı seslerini du-
yurnaya çalışdar.

yöK fr,E GELEN ıIrARl YAPI
* ltlm iiniversitelerin mutlak hakimi

Yiikseköğretim Kurulu (YÖK) adlı
25 kişilik bir heyet oldu. Bu heye-
tin 8 y,l içın seçilen üyeleri şöyle
atandılar:
Devlet Başkaru 8
Bakanlar Kurulu 6
MııiEğitimBakanlığ 2
Genelkurmay Başk.nlığ l
universiteler Arası kurul 8
Ayrıcq, Devlet Başkanı'nın ti.im

üyeleri onaylaması gerektiğ;
Devlet Başkaru'nın YOK Başka-

nı'ru seçeceğ;
Devlet Başkaru'nın rektörleri ata-

yacağ yasada yer alıyordu. Dekanla-
n ve profesörleri YOK,'doçentleri
rcktör atıyordu.

Böylcce, eskiden kısmen var olan
iiniversite öğetim üyelerinin kurul-
lar aracüğyla eğtim ve öğretime
iüşkin kararlara katılma mekanizma-
sı bütiinüyle yok ediiyor, eski kurul-
lar dekarılann ya da iektöriin isteğ-
ne bağlı olarak «danışma kurullan»
na dönüştürülüyor ve öğretim üyele-
rinin bt liim başkanlarını, dekanlan-
nı ve rektörlerini seçme hakkı elle-
rinden alınıyordu.

Kaııım I9E2:
*YÖK'iin geçici 15. maddesine da-

yanarak «herhangi bir göreve atan-
madıklan için» öğetim üyelerinin
işine son verilmeye başlandı; bu-
nun yatu §ııa «rotasyon», «kura»
uygulamalanyla baskı, sindirme, is-
tifaya'zorlama ve tasfiye hareketi
sürdürüldü. Resmi Gazete'de Ana-
dolu'daki iiniversiteler için 174
profesöriin arandığ duyurulurken,
Doğramacı basın toplantısında (20
Kasıın 1982):

ı Üniversitelerde öğretim üyesi
. dengesininsağandığru;
o 12.848 öğretim yardımcısından

l92'sinin yani çok küçük bir ora-
1111 «görevinin yenilenmediğ»ni,
96 profesör ve doçentin de «çe-

şitü nedenlerle» üniversitelerden

oa

YOK:
Özel Bir

Anımsama ve
Anımsatma
aynldığıru <<ahlmanın» olmadğ-
nı «yenilenmemenin» söz ionusu
olduğunu üniversitelerde «kan
değşimi»nin sağlandığnı; öne
sürdü.

o Üniversite üstyönetimlerine MHP
yanJılarının atandığna iişkin so-
ruya da «bu atamalar belli merci-
den ge§mi§ür»; «rektörleri yiik-
sek merci atadı» diyerek, kendi-
sinin ne atamalarla ne de atılma-
larla ilgili biı sorumluluğunun ol-
madığıru belirtti.

o Bu arada çıkanlan çeşitli yönetıne-
üklğrle YOK Başkanı Doğrama-
o, yasada olmayan yetkileri de
şahsında toplaü (profesörlerin,
ÖSYll ve Denetim Kurutu Baş-
kan atamalannı doğrudan
kendisinin yapması gibi).

i Öğenciler önce yeni kararlarla
şaşkına çevrildi, okuldan an|ıma
durumuna getirildi, sonra af edil-
divb.

* Tiim faküte ve kiliimlere ıc* @
fuıı prograıııian gönderildi. Bu
prograııılar gönderilınezden ön-
ce dekanların görüşleri istendi
ve örneğn Istanbul'daki iiniver-
§itelerin ttim dekanlarının imza-
sıru taşıyan 30 Mart 1982 tarihli
futanakla tüm dekanlann tek tip
ders programlanna karşı gkma-
sına rağmen, 6 Eylül 1982 YÖK
karanyla 10 Eylül 1982'de bu
programlar fakütelere tebüğ
edildi, Bu programların kağt üs-
ttindeki gerekçesi bütiin üniver-
site, yüksekokul öğrencilerinin
«yata} ve dikey, geç§lerini
(transferlerini) sağamaktı. Bu
programlarla ders konulan, saat-
leri, ağrhklan saptandı, bazı
dersler kaldınlıp, yenileri eklen-
di. Oysa yine yasaya göre bile,
ders programlan yapma yetkisi
fakülte ve senatolardavdr.

* Kılık-kıyafet yönetmeüğyle üni-
versitelerde sakall_ılara karşı bir

kampanya başlanldı ve §alollar
kesiineye zorlandı; bu arada ba-
a entelektiiel öğretim üybleri de
bu uygulamaya şöyle karşı gkt-
lar: «kesilecek sakal entelektiiel
değil ideolojik sakal olrnüör»!
(Milliyt,7 Ocak l983).

t YOK'ün 26. maddeJyle profesör-
lerin uluslararası düzeyde oriji-
nal yayn yapması \oşulu geti
rildi; oysa ODTUFizik Bölü-
mü'nden Prof.Cengiz Yalçın'ın
araşhrınasına göre 1971-1981
arasında SCI'ya (Science Citati-
on Inde;ı) göre, atanan 27 rek-
törden ya|ıuzca 6'sırun adına bu
tasnifte rastlarurken geri kalan
21 rektörün uluslararası düzeyde
yalıru olmadığ anlaşıldı.
Kasım 1983, Oğretim üyesi tasfi-

yesinde var olan YÖK mekanizma-
lanıun yaru sıra artık 1402 sayılı Sı-
kıyönetim Yasası da işletilerek gece
gelen mektuplarla özellikle profesör
ve doçentler, sorgusuz sualsiz, tüm
hak arama yollan kapatdarak ve öz.
liik haklan ellerinden alınarak, üni-
ersitelerden kapı dışan edilmeye
başlandı. 14O2'|ikterin ortak özellik-
leri, ilerici, namuşlu olmalan', kendi
lerini öğrencilerine ve araştırmalan-
na adamalan, hiçbirinin para veya
başka şeyler karşılığ adını sağa sola
satmamasıydı. Bu yolla yaklaşık ota-
rak ve cn ce 260 profesör ve doçen-
tin işine son verildi. (Bkz. Blltm vc
§4rr44 Şubat 1984). Tüm tasfiyeler-
deki ortak yöntem, iiniversitelerdeki
idarenin ve işveren kuruluşlannın
muteber adamlarının listeler hazırla-
ması (kişisel çekememezlikler de bir
kişinin listeye girmesi için yçterli bir
nedendi.) ve bunlan hangi merğ tas-
fiye edecekse oraya iletmesinden
ibaretti.

1984, Ha|en iiniversitelerde kal-
mış kimi sorumlu ve namuslu bilim
adamlannın iiniversitelerin hdini
soıüut verilere dayanarak sergilediğ
bir yıl oldu. Bu yılın sonunda Aralık
l984'te Devlet Başkaıu «YÖK'e sa-
taşarılaıa karş ağırlığııru koyanm»
dedi ve YOK'e sataşanlann en tetıli-
keülerinin 12 Eylü öncesine dön-
mek isteyenler olduğunu açıkladı.

1985, Gazeteler YOK yönetme-
liklerinin yaz-boz tahtasına döndü-
günü her 13 günde.bir yönetmelik çı-
kanldığna ve YOK'ün kuruluşun-
dan beri yönetmelikleri 52 kez de-
ğştirdtğne işaret ettiler. Doğramacı
ise yaptığ hizmetten memnun oldu-
ğunu ve kendisi için onu atayan ma-
kamın takdirinin esas olduğunu açık-
ladı.

ı ıu
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üx ivensireı-en Açı LıRıteI,|

Prof. Veli Lök

Prof. Tayyar Bora
ile söyleşi

Bu ay üniveniteler açıMğnda,
yükseköğrenim dünyası
YÖK'rü 5. yılıno da ğrmiş olu-
yor, YOK öncesi üniveniıeki
onımsayan öğenci sayuının oI,
dukla azalmq olması YOK'cü,
ler için ferahlancı bir öğe oha
ge re k. A ncak iğeııc|. kesimin,
den farklı olarak, YOK öncesi
ü nive rsi ıe yaşa mını, koiyer lei,
ni YÖK diaeniııe bağlamış bir
avuç üniwrsite üstytjneıicisi ve
onların adamlan dşıııdaki öğ,
retim üyeleinin buruk bir öz-
lemle anıınlan dı çok doğal.
Çünkü YÖK dikeni, çağdaş
ünivenitç kawamını tersytu
eden kımrlarla ye zorla kcıüi-
ni kabul eıtirmeye çalışınokra-
dır. Ege Üniveniıesi eski (zorla)
profesörleinden Pğ. Veli Lök
ve Prof. Tawr Bom iıe torı.ştı-
ğma bu konulu aşoğdı sunu-
yoruz.

ıemel öğelerinden biri, serbesı bi-
ıimsel tartışma ortamrnrn vaİ ol-
ma§ıdır. Serbest bi]imsel tartışma
ortaİru, iinivetsite içerisinde gerek-
li olduğu kadar üniversitenin top
luma kaışı görevini yerine getire-
bilmesi için de önemlidir. Bu ser-
be§ı tarhşma düşiincesi eski üni-
versiteler ya§a§ınrn 3. maddesinde
çok tl biı şekilde -üniversiteleringöreü aü alrnda- betirti.lİnişti.

Ve biz de üniversite öğetim üyele-
ri olarak zaman zaman bu madde-
den yararlanmak suretiyle düşiin-
celerimizi yasalara uygun bir şekil-
de ifade etmeye ve bunu gerek ya-
yu a gerekse TRT yoluyla toplu-
ma açı}lamaya çalıştık. Bunun son
üniversite yasasu ile büyük oranda
kaldırılınış olduğunu görüyoruz.
Bu, aslınğa çağdaş iiniversite yasa-
sındaı bir nevi uzaklaşma oluyor.

ı sayın veıı tök, söyleşimi
ze çoı( temel bıİ tınmlı bışlryı-
bilir miyiz? Çığdış üni_versite
nedir? Nısıl olmdıür? Univer-
site ile yülıseİoku|lır Ye oİts-
ğetlm grgsındıki fırklır ne-
lerdir?

a Veli LÖK - önemle ele atrn-
ması gereken bt soru. Buna üşkin
olaıak şunlan söyleyebilirim. Çağ-
daş üniveısilenin kendisinden ayn-
lamayacak özellikleri vaı. Çağdaş
üniversitenin bunlan içermesi ge-
ıekiyor. Bu özellikler aslrnda tarihi
gelişim içerisiıde bugi,inkü şklini
alİnışİr. Çağdaş üniversite frkrinin

Veli Lök
19ö2'de izmlie böğll uzundere kö"

!,ıinde do6dn Veli L<jk, 1956'da lsıan-
bul Univeisiıesı Tlp FakiJllcsl'nl bilırdi,

1958'de Eqe Üniversiıesi Tıp Fakül-
ıesi Cenahi Küısüsü'rrde paİasız ösis.
ıan olaıak çalışmayö başla}"n Veli
Lö[ 19E9-1962 arasında Eqe U.Tıp
Fak, Çocuk cerrahisi oılopedi-Tlav-
maloloji Küfsüsü'nde asislanllk eı!ıkıen
sonıa. 1962'de aynı kuıum taıafından
yelişkin orıopedt-lrdvmatoloiJ eğllimi
içın İsıanbı.:l U Tıp Fak, Oıopedı-Tıaı-
maıolojl Klünüğine g<indeııldı. l96ö ıc
Eqe Ü Tıp Fdk.Ortopedi-Tra ! maıoloüi

Kİ15üsünde dsısldnllğ|ni lamam]ddl
1966-1964 Yıllanndö aynl küısüde uz-
ndn olarak çalışİ 1964-1965 yllldın-
da Almanya'nın Süchleln şehrinde Qhei"

nische orıhopadische Landeskindcıkl1-
nik'ıe asısldn o1arak çalışııkıan sonra
l965'ıe Lqe Ü. Tıp ldk, (Jıopedi-
Trdvmalolojı Kliniği'ndğ uzmdnllk göre,
vine dönen Veli Lök, 1969'da oİop€-
di V€ TraVmaıoloji bilirn dalında t]niveı,
si!€ Dbçenıi oldul 1975'de de oıopedi
V€ Tfavmaıcıloi' biıim dalında Drofcsö.

oIdu, Ege Üniversiİesi Tlp Füküıle§i'ndc
buIunduğu sürsde Orıopodi,Travmalo-
loıi Kuisi-isı Öğreİlm Üyeliğl, Eqe
Ü.bedeır Eğiıimj ve Spor Yüksek Okıı-
lu, Manısa Ccnçlık ve Spor Akademısı
Öqreıım Üvelığı. Eqe Ü. Tıp Fak. Spor
Hekimliği Enslilüsü öğrcıim iiy€liği gö-
ı€vlolinisijıdürdü

Şubaı 1982 ıarihinde, Ege ordu ve

İzmıı, Monisa, Aydın, Uşak, lsporıa. De-
ni2lj. Muğla, buıdur, Anıalya. Eallkesiı
illeıi 5ık|yöneıjm Komuıanı Oıqeneıal
M.Suıella \'üksel'in 52.1q82 larih
7I 30_ 1 I0 82/S\ N-t -Cu-( l I 0) 5d\,ü-

lü emriVle qöre\,lerinden allndı.
İlalen serbesı hekimlik yapan Vali

Lok'ün 68 bilimscl ydyını bulunuyoı.
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Buna ek olarak şunu söyleyebili-
rim:., Sanınm seİbest taİlşma orta-
mrndan, toplumun şimdiye kadar
önemli kazarurrılan olrnuştur. Çün-
kü üniversiteleıdeki öğretin üyele-
rinin çoğu kendi dallarında toplum
içiı biümsel esaslara dayalr fikirleı
üretmiş ve topluma iletmişlerdir.
Bundan ancak ve ancak top|umun
yaran o|muştur. Universitelerin
topluma karşı görevi derken tabii
bu madde içerisinde iiniversitele-
rin toplumdaki geüşmeye uygun
olara} yürüttükleri bilimsel aıaştıı-
malann sonuçlannrı ömeğn, sa-
nayiye ziıaata ve toplumun değşik
kesim]erine aktaıılması amaçlan-
maktadır.

ÇağdE üniversite bağamında
diğer önemli öğe iiniversitede de-
mokrasi olayrdır; yani, geıek yö-
netsel, gelekse bilimsel çalrşmasın-
da demokrasiniı kuıal olarai be-
nimsenmiş olmasrdrr. Bu da,' çağ-
daş üniversiteye tarilı içerisindeki
gelişmelff tarafrndan kazandırıl-
mrştır. Demokİasi geleneğ iiniveı-
sitenin, iiniversite olınasıntn temeli
oluyor. Ancak bu şekildg biraz
önce beliıtıniş olduğumuz serbest
tartışma oİtanıı ortaya çıkabiüyor.

Univ€ısitenin,geıek yönetsel, ge-
rek bilimsel çalrşmalannda de-
mokrasi yöntemini kaldırdığıız
takdirde çağdaş üniveısite olmaz.
Bunu biz yeni iiniversite yasasında
çok açıt bir şekilde görüyoruz. Ye-
ni iiniversite yasası söylendiğnin
tersine, aslrnda bu demokrasi gele-
neğni kaldırmıştır. Seçimler söy-
lendiğ şekilde demokratik esaslara
göre yapılmamaktadır. Çünkü de-
mokrasinin esası aslrnda yönetilen
kitlenin seçim yoluyla kendisini
yönetenleri seçmesiyle bizzat yö-
netime kahlması olayıdır. Seçirn
yoluyla yapılaı bu yönetime katıl-
ma olay eğeı seçimi kaidınrsaırz
kendiüğiıden kalkmış olur. Nite-
kim, şimdi üniversitenin başı olan
kişi yeni yasaya göre, eskinin tam
aksine. doğudan cumhurbaşkanı
tarafindan atanmakadıı. tJniversi-
teyi yöneten kişil€rin na§ıl ataııdr-
ğna üşkin yasada aynnnlar var.
Yani seçim olayının kaldrıldrğnı
goruyoruz.

YOK yasası, bu yasayı savırnan-
larca çağdaş iinivetsite yasas ola-
rak lanse edilmiştir. Hdbuki biziİn
tespitıerimiz bunun tersine bazı
gö§tergeler veriyor. Bu iiniversite

yasası, imparatorluk zamanında
Fransa'da 1806 yılmda çıkanlan
üniversiteler yasasına benzer ve
demokrasi geleneğnden uzaklaş-
mrş bir yasadır. Yani o ıufucu ya-
sayla bir benzerliğ var. Yiıe diğer
çarpıcı bir örnek, 4 yl önce Scıez-
ce.. değsinde yayımlandığ gibi,
YOK yasası. bugünkü Pinochet Şi-
li'sinin hazırlamış o|duğu yasaya
büyük bir benzerlik gösteriyor.
Geıek demokratik yöntemler açı-
sından, gerek diğeı yön|erden. bir
benzetme yaparsak YOK yasası,
gerçek anJamında çağdaş bir yasa
durumunda değldir. Demokratik
kurallar açısındaıı, tam aksine, ge-
rici bir yasadır. Bu aı;da gene tes-
pitlerimize göre YOK yasasınrn
Amerikan iiniversitelerinin davan-
dğ yasalara birçok yönüyle [ıen-
zediğ ileri sürülüyor ve deniyor ki;
m ademki Ameri}a'da iiniversite-
lerde iyi bir bilimsel onam var,
böyle çağdaş bir yasayla, kolaybila
ona benzer bilirnsel üretimler Tüı-
kiye'de de gerçekleşebilir. O.ysa ki,
bizirn tespitlerimize göre YOK ya-
sası 2. Dünya Savaşindan önceki
Amerikan iiniverslteler yasasrna,
daha çok benziyor. Yani Avru-
pa'daki demokıatik ge[şmelere
uygun olarak Amerika'da orlaya
çıkan olanaklardan YoK yasası
yaıarlaıımaınrş oluyor. Bütiin bu
özellikleriyle YOK yasası çağdaş
bir üniversiıe yasası olmaktan çok
uzaktıı. sorunuzun ikinci krsmııa
gelince; YÖK yasasında tanrmla-
nan iiniver§iteniı, ortaöğrentnle
ve yüksekokullarla büyiik bir ben-
zerlik taşıdığnı görüyoruz. Bu du_
rumuyla da üniversiteden, geıçek
çağdaş i.iniveısiteden ayrılmrş olu-
yor. Bunlara ait kısa açıklamalar
yapaısak, adeta ortaöğrenimdeki
gibi yoklamalar, ders disiplinleri
getirilmiş ve bunun yanında, öğ-
rencinin sık sık sınavlarla başbaşa
bırakrlrnası, sınavdaıı ve dersten
başka fikiı üretimi açısından hiçbir
şey yapamayacak duruma getiril-
mesi bu ortak özellikler içerisinde
görülmektedir. Onaöğretimde ol-
duğu ğbi, dersler doğrudaı doğru'-
ya aktanlınakta, kişiye mekanik
olarak öğretilmekte, sistemli biI
düşünme ortaıru yaranlmamakıa-
dır. Oğrenci mekanik bir kişi, üni-
versiteye geliyoı hiçbir şey düşün-
meden, hocasrnın anıattığn dinli-

I

Tayyar Bora
1969'da Denizli'de doğan Ta!,yar

boıa, 1961 yılındo Ege universilesi Zi-
laaI Fakü ltesi'nd€ n sisıan ola.ak qörev€
başIadı,

1966 yılında Fiıopaloloii -bilki
lldslalıklar! biiirİi- dalında Doktora.
1970 yılında ise Doç€nı]ik unvanı aIdı,

19'77 yı|ında Prolesöı olon T6},yar Do-
ıa 1971-19-77 vc 1977-1980 tal|hlo--

rinde üsı üsle iki kez seçjlerek 6 yıl 5ü-
.eyle Türkiye tsilimsel ve Teknik Araş-
ırma Kuıumu'ndo \ürijme Komılesi

'üyesi olarak çalışı, Çeşilli larihlerde bi-
limsel gezi ve kongıelerde bjlimsei bil-
diıi sunmak amdclYla lsviçre, Alrnanya
!e yundaislan'a giııi.

1980- 1982 ylllarınd. Türkiye Filo-
paloloji Derneğj başkanltğı'na seçildı.
Uluslaıarası biı kuıuluş olan Mediıeııa-
nean phyıopa|hologicijı unionin Kon"
sey üyeliğine s€çilerek Tijrklye'yi ıemsiL
PJli

Prol Dr. Tayyaı bo.d'nın Türkçe ve
lngilizcc olmak üzere araşülİmd, bijdjrj
ve makale ıüıleıinde 5ö kadtr yayı-
nt bulı]nmakladır.

YÖKlen önce, 1980 yl]ında. zi.aat
Fakültesi Biüki Koıuma Bö]ıim boşkarı_
lığı'n6 seçiien ProlDr. Talryar Boıa
]402 sayılt sükıyöneİim'ı-asası ile gö_
levden aiındlğl l982 Şubaı!na kadoı
bölümünü yöneımişıiı.

1989'de küçük çap,a mönıaı ürcıici-
liğjne başIaynn Proi boıa bugüı, lz_
rniı'in en büYük yemek]ik manı6r üıelinı
işlcİmeleıinden biri olan SAbEKA'd6
manıdr üreıimini 5üldürmcküedil,



23.

yor, ondan öğrenebildiğni sınav-
larda yanıtlıyor ve ondan sonra da
sınıfıru geçiyor, Sonunda tekdüze
düşünen, daha doğrusu fikir ürete-
meyen bir kişi durumunda Üniver-
siteden çıkıyor. Benim şu anda ana
hatlanyla söylemek istediklerim
bunlar.

ı Sa},ın Tgyy&r 8ora, aynı
konu üzerinde sizin de düşün,
ceterinizi öğrenebilir miyi^c? Ay-
ncı şu konuyu da ıarıışabilir
m|ıiz. Türkiye'de ünlversite
özerkliğinin sağl8nm8slnda
önemli bir yeri olın 196l Anı-
vısısı'ndın sonıı !97l'de yı,
iıın dğşikliUer ii,İıiversiı€teri
ne ölçüde etkiledi, şimdi yani
l9t0'den sonra üniversiteler n€
durumdadır?
o Tarlaf BORA - Önce çağdaş

üniversite üzerine birkaç şey söyle-
yeyim. sayın Lök'iin söylediklerine
ek olarak. Aslında savın Lök'ün
söylediklerine tümüytİ' kanlıyo-
rum. Çağdaş iiniversite|er her şey-
den önce içinde yaşadığ çağn,
toplumdaki bilğ birikimini, rahat-

ça özgürce özümleyebilen ve bu
bilgi birikimini bir adım öteye gö-
tiirmeye çalışan bunun için de öz-
gürce. bağmsızca planladığ araş-
ürma]an yapan. bütün bunlann so-
nucunu gene topluma veren, yarıi
temelde bütün amacı aoplumu da-
ha ileriye görürmek o|an kuruluş-
lardır. Bu noktada tabii çağdaş
iiniversitenin. toplumun sorunlan-
na eğlirken bu sorunlara çözüm
bulrnak için araştırma.larla. özgür-
ce planlanmış araşnrmalarla i|eri
adı-rnlar aıarken her şeyden önce
burada çalışanlann özgür düşün-
meyi savunrnası, özgür düşünce
ortamı ve demokratik bir yönetim
içinde olrnası gerekir. Yoksa. ıepe-
den dayatılan, tcpeden yönetilen
bir üniversiıede, özgür aıaşhrma
onamr olmaz ve böy|esi hir üniver-
siıe de hem top!umundan. hem ça-
ğndan kopuk bir üniversitedir.
Demek ki sayün Lök'ün belintigi
gibi demokralik yönetimin bulun-
ması zorunluluğu var, çağdaşlığ
nitelemek için üniversitede. Çağ-
daş üniversitenin t9pIumuyla ra-
hatlrkla ikili ilişki kurahilen. yani
topıumdan alan ve ıopluma veren
bir düzeni kendi içerisintle iş|etebi-
len bir kuruluş olması gerekiyor.

YÖK üniversitelerini Şili'deki Pi- ,

nochet üniversitesine benzetmek
konusu gerçekten üzerinde durul-
ması pereken bir noktadır. Çünkü
orası da, bildiginiz gıbi, bizdeki
ekonomik politikayla yönetilen bir
ülke. Freidman doktrini. Türki-
ye'deki yaygın adıyla 24 Ocak Ka-
rarlan'yla top|umumuz 80'den bu
vana vönetilmektedir. Bu ekono-
İııik p6litikan,n sonuçIanna gelebi-
lecek «,ıplumsal muhalefeti. ijzel-
likle üniversite odağndan gelebile-
cek muhalefeti. ı: n ge lle ve lıilm e L
için en uygunu da YOK yasasıdır,
YÖK vasası bu işlevini gerçekt8n
yerine getirmiş olmasıyIa da başa-
n|ıdır diyebiIirim. Universiteyi sus-
turmuştur, üniversiıeyi içinde ya-

şadığ toplumdan, toplumun so-
runlarından soyut|amlşhr. oErelim
üyelerini dc öğrenciyi de sustuı-
muştur. YOK yasası hu açıdun ha-

şan|ı bir yasa olmuştur. Tı)plumun
diğer kesimlenhde. örnegin ıentJı-
ka|ann susıurulması da yine bu gc-
nel ekonomik poliıikanın uygulan-
masının stınucunda gelecek ıop-
lumsal muha|efeti engellemek için-
dir. Eğer 24 Ocak Kararlan'nın
Türkiye'de uygulanması olayını
göz ardı edersek. YOK'ü de 1crli
yerine ofurtamayız, YOK bu an-
lamda işlevini yapmaktadır.

Çağdaş üniversitede üniversiıe-
nin ana iş|evi olan araşıırma yürü-
tülür. araştırmadan elde edilen hil-
giler öğrenciye. t()pluma iIeıilir.
Ortaöğretimde daha çok. öğrenci-
rc o günkü hilgiler kızandınlır,
Orıaöğretimin hir araşıırma işlcr i

yııktur: ancak ortöğreıimdc hiIc:
var olıın bilğ birikimi öğrencive
aliıan|ırken öğrencidc hir tartüşmJ.
araştırma düşdnccrini ge|iştirmek
de cin planda tuıulmalıdır. Oğrenci
huradan üniversiteye ucçince. üni-
versitedeki demokratik ottanıa vc
iizgür araştııma platfiırmuna daha
ko|ay uyum sağIayahilsin diye, Dc-
mek ki. ortaöğretimle üniversiıel ı

biraz ayırabiliyoruz. Ortaöğretim
araşllrma yapmlyor mevcut bilFilç-
ri iiğrenciye iletil or. Oğrenciye çu-
ğn bilgilerini sunmak. ve ordaı
lartlşan. dcm(,kratça tlÜşünen. ılıp-
lumun srırunlanna yıülaşabilen bir
lırlaiiğrctim me7unu }ctiştirnıtk.
ortaöğretimin görevidir.

Şimdi diğer sorul,a yani. 6l

Anayasasindan bu yana unıversüte
yasalarının gelişimi nasıI o|muştur
sorusuna gelelim, YC)K 1"asasına
gelinceye kıdur Li üniıerrite yuııı
lan dt,mokrıtık ıılma açısındun bü-
vük bir ödün vermeksizin gelişmiş-
İir. Zuten 61 Anayasası topluma
demokrasinin kapılarını büyük iil-
çüde açan bir anavasa olarak yo-
rumlanmaIıdır. O doğrııltuda çık-
mışhr, En son |97.]'te çükan l75ü|
sa!ılı ıııra dı line yc)k yasarı ilc
kıyaslandığı zaman son derece de-
mı,ıkratikrir, () zamanlar YOK ya-
sasını çıkarnrak içın ()rttnı haz!rlii
nırken. en çok üzerindc duruları
konulardan biri l750 saylı yasanın
üniversiteyi denetlemektenuzak
olduğu ve üniversiteyi denetlene-
mez, aft'edersiniz. başı bozuk bir
kurum haIine stıktuğu hususuydu.

Üniversite denetlenmelitiir diyor-
lardı. C);-sa ki. l75() sayılı yasada
üniversitevi denetlemeye olanak
ı,ercn hir madde vardı: .1l. nıadde.
Bu maddeye giire, üniversiteler
özerklik ve demtıkratiklik orıamı
zedclenmeden kendi kendini de-
netleyebilirdi. .|:itekim. biz Ege
Üniversitesi'nde l977'lerde bu
maddeyi bütün öğretim üyeleri
olarıı k .ün ir erıitemizıle. kııru llarda
hayata gcçirme mücadelesi içeri-
sindeydik. Demııkraıik bir kuru|u-
şumuz vardı; Oğretim Uye|eri
Dernegi.Bu dernek de buna büyük
özen göslerilıırdu. Yuni üniverriıe
l750 sayılı yasadaki ,1l. maddeyi
işleıerek. kendi orgiınIarınca kcndı
kendini dcnctleme.i geregini raı u,
nuytır re hu k(,nuda mü(adele vğ-
riyordu. Deınek ki, istenseydı
l750 salılı 1iısıı hu ııçıtJan da 1e-
terli biçiııde işletilelıilirdi, Yine
l9ö I AnJ}iü\J\ı dem,,kraıiI vıınc-
time yani üniversitg iizerkIigine

-hilimsel re 1,inctsc! iizerkliğe
buıük önenı \ermiştir \c o d()AruI-
ıudiı çıkanliın 1urirları.lıı lıunu giıı-
müşüzdür. Büıün yöneıiın orgıınlrı-
rı, yiinetilenlerce seçilerek işbaşına
getiritmişıir. ı\ma bir noktayı dıu
buradı vurtulamıL ırıilıırum,
YÖK ha;kaııının ıelevizlıınduki
son açık oturumunda helirttiği bir
olav ı,ar. «E t'endim. ünivcr5iteler
hu scçimlcrl< çıık rıLınıı çekilıır-
du. tiilıırdu. Hallı (n \i)n ()rnck
ıılariık E{ç Unir crrilcri'ndcki rck-
ıi,ı seçimini rerdi.,rcçim fı a\ rıir-



müştür» dedi. YÖK yasasının bu-
nu giderdiğni söyledi. Ama, YÖK
yasası bunu gayet antidemokratik
bir şekilde gidermiştir. Yani bütü-
nüyle seçimleri kaldırarak. Oysa
ki, yine &0 öncesinde TBMM'de
de örneğn başkan seçilirken kilit-
lenmeler oluyordu. Partiler arastn-
daki oy dağlımı nedeniyle başkan
seçilemiyordu. Ama bugünkü mec-
liste başkan seçimi için, seçimi kal-
dırmak olayı değil 3. turdan sonra
en çok oyu alan başkan seçilir diye
yine demokratik yöntemi terket-
meyen, dışlamayan bir çözüm geti-
rilmiştir. Toplumda demokrasinin
beşiğ sayılrnası gereken üniversi-
tede ise; seçimlerdeki kilitlenmele-
ri önlemek için doğrudan doğruya
seçimler kaldınlarak, yönetim anti-

demokratik kılınmıştır. Eğer üni-
versite rektörü seçiminde de üçün-
cü turdan sonra en çok oyu alan
kifı seçilir- diye bir çözüm getiril-
seydi bu bile demokrasinin özünü
çok zedelemeyen bir çözüm ola-
caktı.

ı Efendim, biraz da tasfiyeler
üzerinde durabilir miyiz? Bilin-
diği üzere üniversitelerden deği-
şik şekitlerde tasfiyeler oldu.
Bunlar sözleşmelerin yenilen-
memesi, kadro fazlası olduğu
iddia edilmesi ve 1402 sayılı si-
kıyönetim yasasına göre sorgu-
suz, sualsiz işe son vermekti.
Doğramacı, 20 Kasım,l982 ta-
rihli basın toplantısında son bir
yılda 204 öğretim üyesi ayrıldı.
Bunların l92'si kadro venilen-

veı.| LÖKı

*YÖK bugünkü Pinochet
Şil?sinin hazırlamq

olduğu yasaya büyük bir
benzerlik gösleriyor"

TAYYAR BORAİ

"Tepeden doyatılaıı,
bir

araş İıfina ortamı olmaz"

ı

memesi nedeniyle ayrıldı. Böy-
lece öğretim üyesi dengesi sağ-
lanmış oldu. Atılma diye birşey
yok diyor. Bunlar ne ölçüde ger-
çekleri yansıtıyor?

ı VeIi LÖK - Yapılmış olan
tasfiyelerin kaynaklan konusunda
belirtmiş olduğunuz hususlara ka-
hlıyorum. Ancak burada benim
eklemek istediğm diğer önemli
husus, YOK'ün getirmiş olduğu
güvencesiz ortamda, üniversite öğ-
retim elemanı olmanın çeki{liğini
yitirmesidir. Yani YÖK yapnİış ol-
duğu klasik tasfiyeler dışında, üni-
versite öğretim üyesi yetiştirme
kaynağnı da tüketecek önemli bir
sakınca yaratmrştlr. Kişiler kendi
güvencelerini üniversitede görme-
dikleri için, daha çok, serbest yaşa-
ma atılma tarafrna gitmekteler.
Üniversiteler için, zaten güç olan
öğretim elemanı yetiştirme koşul-
lanna eklenmiş bir de böyle bir gü-
vencesiz ortam, üniversite öğretim
elemanı yetişmesini iyice güçleştir-
miştir. Bu çok önemli bir olgudur.
Biraz önce belirnigimiz gibi bunun
şimdi dahi etkileri vardır. Bunu
açıklamak için kendi meslegimden
bazı örnekler vermek istiyorum.
Eskiden üniversite öğretim üyesi
adaylan olan birçok uznıan hekim
üniversitedeki bu antidemokratik
ve güvencesiz ortamdan dolayı
üniversite yerine sosyal sigortalar
ve bakanlık görevlerini tercih eder
duruma gelmişlerdir. Onlar için
üniversite çekici bir yer olmaktan
çıkmıştır. Hekimlerin büyük bir
kısmı da serbest hekimlik sahasını
tercih etmişlerdir. Ve tıp fakültele-
rine öğretim üyesi yetiştirme bu
açıdan da oldukça büyük bir yara
almıştır. Diğer aynntı sayabileceğ-
miz bir husus da Mecburi Hizmet-
Yasası'dır. Bu yasa, YÖK yasasın-
dan ayrı olarak tıp fakülteleri için
öğretim üyesi yetişmesini zorlaştır-
mıştır. Bütün bunları belirttikten
sonra 1402 sayılı yasa ve ayrıca
YOK'ün görev uzaımama yoluyla
yapmış oldugu üniversite öğretim
üyelerinin tasfiyesi olayı bütünlük
kazanıycır. Ben, Doğramacı'nın bu
ktınuda verdiği rakamlann doğru-
lan belirtmek'degil. bir nevi g5rü-
şünü ispatlama tarzında ayarIama-
lardan ibaret olduğu kanısındayım.
Yani temelde kendisi, YOK yasası-
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nrn ortava konmasınd4 yÖK ya-
sasınıı ğerekçeleri içerisinde diğer
iinivenitelere öğretim üyesi gitme-
me olayııır koymuştu. Bunu önemli
bir geıekçe olarak topluma benim-
setmeye çalrşrnştı. Ve bu gerekçe-
ye iüşkin görüşıinü, gerek üniversi-
te toplumuna, gerek toplumun di-
ğer kesirrılerine, verdiğ bazı yanlrş
bilgileıle kaıutlamak yolunu tul-
muştu. Gerçekte, söz konusu ra-
kaınlaı bu şekilde değildiı. Şimdi
benim buna ek olarak söyleyebile-
ceğim, Doğramaclnın yanlrş bilgi-
ler verme alışkanlığgn ta eskiye
doğru giıtiğdir. YOK yasasırııı
tamşılması esnasında başwrulan
yöntemlerden biri de, yabancı iini-
veIsilelerden bazı benzerliklerin
Tiİkive'deki YÖK'ün savunulma-
sında-kullanılrruş olmasıdıı. YÖK
yasashıIı, çağdaş iiniversite yasası
gibi saı,unulmasııda ve yanlışlan-
rırı göz ardı edilmesinde Doğra-
maq, sürekli olarak doğru olma-
yan bilğleri topluma aktarmışnr.
Bunlaıdan .benim tespit ettigim
önemli bir tarıesi Alman üniversi-
teleri için Doğramacı'rın vermiş
olduğu ve basına aksettiğ şekilde
bildiğimiz, üniversite rektörlerinin
ve üniversite yöneticilerinirı seçi-
ıniıdeki yarüış bilgilendirmesidir.

Şu aıda, Avrupa nın en ileri üni-
versite yönetimlerinin ömeklerinin
var olduğu Federal Almanya üni-
versite yasalan iiniversite yöneti-
mini her bakımdan demokratikleş-
tirmişİr. ozellikle seçirn konusu
bunun çok iyi bir ömeğdir. 1968
yıIrndan sonraki gelişmeler|e. ger-

çekten çağdaş üniversite yıısası or-
taya ç*rruşbr. Doğramacı bunu ta-
mamen yanlış bilgisi ile, ya da ken-
disine iletilen bilgilerle tersine çe-
ürmiştir. Mesela deniştir ki orada
rektörler de ataruyor, yani hükü-
metçe ataınyor. Halbuki biz biliyo-
ruz ki Federa| Almanya'da rektör-
ler tam demokratik yöntemlerle
seçiiyoı. Oyle ki bu seçenler ara-
§ında pıofesöIlerin, doçentlerin,
asistanlann, öğrencilerin temsilci-
leri var ve bunlar demokratik bir
saysal denge oluşıuruyor. Bunla-
nn sonucunda da rektör seçiliyor.
Hana Batü Berlin Hür Ünıversıte-
si'nde bir asistaıun bile rekıör se-

çildiğini biiyoruz. Bu tespitlerimi-
ze ıağmen Doğramacinın vermiş

olduğu bilgi bizi ,e t'oplumu, ger-

çeklerden uzaklaşıırmayı amaçla-
van bilqilerdir. Yine bunun aynİtr-
İı olarİk şunu söyleyefm, -belki
kendisi bu konuda yaılrş bilgilen-
dirildi, rektörün atandığnı, yani
hükümetçe atandtğnr belirtiyor.
Ben sonradan Alman i.iniversite
yasasını inceledim. Kendisi, rektör
ile hükümetçe atanan kişil kanş-
trmuştır. O kişi bizim üniversitele-
rimizde mali işlere bakan muhase-
be müdürüdüı. Maliye Bakanlğ
taratndan atanır yarri hiiKimetçe
ataıur. Doğramacı, o kişinin görev-
lefini ve atanmasını, rektöriinkü ile
kanşnrmıştıİ. Bu belki farkına var-
madığ bir bilgilendirme, ama çok
yanlış biı bilgiJendirmedir. Bu şe-
kilde topluma karşı gerçek bilgi|eri
iletmesi lazım €elen kişinin bu tip
değerlendirmeleri asluıda onanl-
ması güç hatalan onaya koymuş-
tur. aısıyıh Boıs sizin de bu ko,

nuda görüşlerinizi iiğıenebilir
miyiz?
o Talyaı BORA - 204 kişi ay-

nkrışhr; 192'si kadrosuzluk nede-
niyle deniliyor. Bu bir defa yaıüış
bir bilğ. Bunırn doğrusu basırıda
ve kimi dergilerde uzun listeler ha-
linde yalrmlandı. Universiteden
çeşitli nedeılerle ayrılmrş ya da
ayınlnuş kişilerin isim listesi
l800'e ulaşmıştır. Bunlaıdan bir
bötümiirıe de gbne bildiğiniz ğbi
l402 salü yasa uygulandı. Bunlaı
doçent ve profesörlerdir. Biı biilü-
müne yani, aıaştırma görevlilerine
YOK yasasının ilgü hükiinıleri,
görevini uzatmama işJemi uygulan-
dı. Bir bölümü de YOK aıılayşı ile
uyuşmazlığa düşüp YOK'ü protes-
to niıeliğnde.€ınekliliğni istedi ya
da istifa etti. Universiteden tasfive-
lerin nedeni, kuşkusuz YÖK yasb-
sınııl uygulanabilınesi için üniver-
site düzeni içerisinde dikensiz bir
gül bahçesi yaratma isteğdir. Doğ-
ramacı, sanii, YOK'ü her ne paha-
sına olursa olsun saııınmak görpvi
ile daha baştan sorumluluk almrş-
tır. Oyle ki, bundan 8-10 yıl önce,
üniversiteler için söylediğ birçok
düşüncelerinin. YOK yasası uygu-
laması sürecinde. tam tersini dile
getirmiştir. Şimdi o düşüncelerini
değştirmiştir. Düşünceler değş.
mez mi diyeceksiniz. Değşiı ama

bir bilim adamının düşüncesi belli
bir yörüngeyi. belli bir doğrultulrı
izleyerek değşir. Ben size -basın-
da da üzeriıde çok duruldu- bir
nokıau ömek vermek istiyorum.
Kendi;i 1967'de bir seminerde,
l97l'de de mecliste yaptüğ konuş-
malarda; üniversitenin demokratik
özerk.bir üniversite olması gerekti-

ğni, üniversite yönetimine öğen-
cinin, asistaıun, öğretirn üyesinin
de katılması gerektiğni, ancak bu

şekilde çağdaş bir üniversitenin ya-
ratılabileceğni açık seçik saırın,
mu§tur. Doğamacİnın bu yaklaşr
mı son derece çağdaş bir iiniversite
yaklaşımıdrı. Ama aradan 8-10
yrl geçince, bütiin bu saiundrtklan-
nrn l80 derece teısi olan YOK.ya-
sasıru her yerde sawnmuşfur. Uni-
versiteden bulduğu yaııdaşlanna
tele..izyon ekranlannda sawndurt-
muştur. O zaman ben derim ki, bi-
lim adamr kişiliğne bile tartrşma
getirebilecek bir yol izlerniştir. Ya-
ni eksik, yanhş bilgileı vermekten
başka, dün doğru olarak söylediğ
baz ı şeylerin.tam tersi düşünceleri
saıunur hale gelmiştir.

ı Gene ıynı konu üzerinde

-gerçi siz biraz değindiğniz-
tısliye edilenler orı§ındakl or-
tık özeIliklerin iizerinde de du-
ıobiliı miyiz?
B Tayyaf BORA - Bu kişiler

çoğunlukla tanldığlmrz kişilerdir.
kendi üniversitemizde olanlaıın
tümünü tanıyorum. Kendileri ileri-
ci ve demokrat, bilimsel alanda
gerçekten iy yetişmiş \işilerdir.
Onlarıı kolay kolay bir YOK yasa-
sını içlerine sindirmeleri olanak§z-
dır. Yani ıemel ortak özellik, de-
mokrat ve ilerici düşünce sahipliğ-
dir. Zaten YOK bu düşünceyi tas-
fiye elme amacınü gÜtmÜştÜr. Ama
simdi burda bir nokta var. Geride
İalan ögretim üye|eri. ya da öğe-
tim elemanlan arasında demokrat
olan ilerici kişiler yok mu? Vardır
kuşkusuz ama- YÖK'iin getirdiğ
baskı ortamında bu kişiler gerçek
düşüncelerini hatta YÖK'e kaışı
olan düşüncelerini, bildiğniz gibi
seıgileyemiyorlar. Yani YOK ya-
sasınr içlerine sindiremedikleri hal-
de bu kişiler üniversitede bulun-' maktadırlar. Bu konuda bir ömek
olaıak YÖK yasarının geıirdigi yö-
neticiıerin atanmasl vöntemine bu-

ı
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günkü üniversite içinde bulunan
öğretim elemanlannı n - Milliyetn
yaptığ bir arıket sonucu- o/o87'si-

nin karşı olduğunun ortaya çıkma-
sı verilebilir. Yııni, %87'sinin üni-
versitede demokratik yöntemle yö-
netimi özlediğ, rektörlerin, dekan-
lann seçimJe işbaşına gelmesini is-
tediğ ortaya çıkmıştır. Demek ki,
geride kalan kişiier içerisinde de
hAli demokrat özde olan kişiler
var ve çoğunlukta; hatta YÖK'ün
uygulama süreci sonunda onların
sayısı da artmıştır.

ı sayın Lök, sizin bu konudı
söyleyecek|eriniz var mı? On-
dan sonra da yok sonrası üni-
versitelerimizin durumu üzerin-
de durabilir miyiz? Ne.. tür öğ-
renciler yetiştiriyor YOK üni,
versitesi.
o Veli LÖK - Ben Sayın Bo-

ra'nın analizine aynen ka-
hhyorum. Gerçekten bugün için
üniversitelerden YOK yoluyla de-
mokratik düşünceye yatkın kişile-
riı hemen hemen hepsi tasfiye
edilmiştir. Gerek, görev uzatmama
kararından yararlanmak suretiyle,
gerekse rotasyon mekanizmasıyla
demokrat ve ilerici elemanlar tasfi-
ye edilmiştir. Bu arada, üniversite-
de ka|anları, yani YOK'ün itibar
ettiklerini de burada belirtmek,
olayı tamamlayacaktır. Kalanlar
kimlerdir? kimlere dokunulma-
mışhr? Bu da çok önemli ve ibret
vericidir. Demokrat ve ilerici kişi-
ler tasfiye edilirken, dahh önce
kimlikleri toplumca da rırtaya çık-
mış çağdışı kafa yapısında, otoriter
düşünceye sahip kişiler üniversite-
lerde nıulıafaza edilmişlerdir. Bu
kişiler ödüllendirilmişlerdir. Hepi-
mizin bildiği gibi bunların içerisin-
de üniversite rekttirleri. fakülte
dekanları, değşik yönetim kademe-
sinde kişiler bulunmaktadır. Ben
kendi çalıştığım üniversite açısrn-
dan bunlan çok rahat gözleyebildi-
ğm gibi. diğer üniversitelerde de
benzeri uygulamalar basın tarafın-
dan ortaya konmuştur. Kendi üni-
versitemde gıizlem|edigim bu o|ay-
lar içerisinde t,ıircle şunu belirtmem
gerekiy<ır: Eskiden, demokratik
dtinemde seçinıle hiçbir şekiIde
y<inetirne gelemeyen bu tür düşün-
cedeki kişiler özenle yönetime te-
tirilmişlerdir.

a Talyar BORA - Öğretim

üyesi dağlımına ilişkin, bir noktayı
eklemek istiyorum. Sayın Lök'ün
örnek verdigi tıp fakültelerine bir
ek olsun diye ziraat fakültelerin-
deı1 bir örnek vermek istiyorum.
Şimdi üniversitelerimizde öğretim
üyesi dengesi sağanmıştır, dağlım
dengesi sağanmrştır diyor Doğra-
macı. Bu en azrndan ziraat fakülte-
leri örneğnde olanaksızdır. 1980
yılrna kadar Türkiye'de 5 tane zi-
raat fakültesi vardı. Ancak ekono-
mik olanaklar yönünden, o zrımiın
düi bu 5 ziraat fakültesi kendi
kendisinö yetemiyordu. Araşürma-
lar yönünden kısıtlanmaya başlan-
mrştı. Araştırmalar için gerekli
araç, kitap, süreli yayın gibi ola-
naklai yönünden iyice köti.i duru-
ma girmeye başlamıştı. YÖK'ten

vELı LÖk

'ıYOK yasasının çağdaş
ünivenite yaşosı glbl

yoktur.
ı Bu sanıyorum yök sonra-

sı üniversitelerin durumu konu-
sunda da bir ışık. Bu konu üze-
rinde biraz daha durabilir mi-
yiz? YÖK sonrası üniversitele-
rin genel olarak durumu nedir?
Ne tür öğrenciler yetiştiriyor-
lar? Sayın Lök sizden başlıyı-
hm isterseniz.
o Velİ LÖK -YÖK sorumlula-

n, yönetiminde baslayla, öğrenci
kontenjanlan artınlmıştır. Bir
tarafta öğretim üyesi az, bir tarafta
fazla öğrenci, bunun sonucunda
öğetim kalitesinin düşmesi çok
doğal. Daha önce belirttiğrniz gibi,
bu öğrenciler üniversite öğrencisi
olma niteliklerini taşımadıklan gi-
bi, eksik öğrenimden dolay aynca
eksik bilgilerle toplum yaşııruna
kaŞlma durumunda olmuşlardır.
Bun_lara ilişkin kendi mesleğmden
bazı bilgiler vermek isterim: Sağık
ve Sosyal Yardım Bakanlığ'nn
verdiğ bilgilere göre bugün ülke-
mv,de 32.265 hekim vardır. Ve
1.425 kişiye bir hekim düşüyor.
Yapılmış olan bir bilimsel araşhr-
maya göre bu rakam, yarıi 1.425
kişiye bir hekim düşmesi olayı ül-
kemiz için yeterli bir hekim yogurl-
luğunu belirtiyor. Gerçi dünya
standartlan 500 kişiye bir hekimi
öngörüyor. Ancak ülkemizde heki-
me başwrma sayıst göz önüne
ündığ takdirde bu sayı ne olmalı-
dır diye yapılan bir bilimsel araştır-
ma, söz konusu 500 kişinin Türki-
ye'nin gerçeklerine uymadığnr or-
taya koyuyor. Yani aşağ yukan
2.000 kişiye bir hekimin düşmesi
-yetişmiş hekim olmak kaydıyla-
Türkiye'nin şu andaki saglık so-
runu açısından bir çözüm ortaya
koyabileceğni gösteriyor. Halbuki
şu andaki duruma bir göz atalım:
Bahsetmiş olduğumuz 32.265 he-
kim Türkiye için yeterli olduğu
halde, önümüzdeki yıldan itibaren
ülkemizde mevcut 21 tıp fakültesi
5000 civannda hekim mezun et-
meye başlayacak, ve şu anda
32.500 olan hekim sayısı gelecek
yıl 37.500 ölacaktır. Gittikçe bu
sayı korkunç bir şekilde artacaktır.
Artan mezun sayısı bir süre sonra
Türkiye'nin gereksinmesinin üstü-
ne çıkacak ve bunun arkasından
hekimler için çok önemli olan mes-
lek enflasyonu doğacaktır. Bunla-

§avanuımosında
D o ğaın ac ı süre kli o larak

do ğru o l may an b llglle ri
t oplınıa aktarmış tır. "

sonra Türkiye'de ziraat fakülteleri-
nin sayısı 12'ye çıkarıldı. 5'ten
l2'ye 7 tane artınldı. Eldeki ele-
manlann çoğu'halen kendi kadro-
lannda, kendi üniversitelerinde ça-
lışmaktadırlar, O halde YOK artan
7 fakülteye, hangi elemanlan bul-
du ve dağttı? Yani işin somut du-
rumu bu. Bu durumda araştırma
olayı' gözden çıkanlmıştır. Yani
mevcut 5 tanesi yürütülemezken,
7 tane daha eklemek ve onlann
araştırma yapabilen, bilğ üretebi-
len, kadrolannı tamamlamış birer
'üniversite, birer fakülte durumuna
getirilmesi mantıken de olanaksız-
dır. Onun için öğretim elemanlan-
nın üniversitelerimizde dengeli bir
dağlıma kavuşturulmuş olduğu sa-
vtna kesinlikle inanmak olanağ
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nn hepsi YÖK'ün planlama iddia-
sıyla ortaya çıkmasına karşın plan-
lamadan ne denli yoksun olduğu-
nun belirtileridir. Bir taraftan çok
sayda hekim yetiştirme sawrgan-
lrğ sürerken, bilgi yetersizliğ so-
nucu halkın sağlığnın zarar görece-

ğ önemle üzerinde durulması ge-
reken bir noktadır.

a Tayyar BORA - Bugün
YÖK'iin getirdiğ eğtim-öğretim
programlan, tamamen ezberci bir
dünya görüşüne yönelik ve öffen-
ciyi bütünüyle teorik bilgiler içeri-
sine gömen bir progıamdır. Bu bi-
raz da sayın Lök'ün de belir.ttiğ gi-
bi fazlaca öğrenci ahnmasından,
öğretim üyelerine zorunlu ders yü-
kü, uygulaması getirilmesinden de
kaynİÜanmaktİ<lır. üniversitede
yetişen öğrenciler bırakın dünya
sorunlannı, kendi ülkesinin, kendi
çevresinin sorunlanndan kopuk,
derslere gömülmüş hafizlara ben-
zetilebilir. Oğrencilerin ttim zama-
nr öğretim üyelerinin kendilerine
dağttıklan teksirleri ezberlemek,
ara sınavlara girmek, onlarda başa-
nlr da olsa, başansız da olsa bir fi-
nal sınavrna girmekle geçmektedir.
1980 öncesindeki öğrenciyi karşı-
nrza alüğnrz zıımıın ükenin içinde
bulunduğu sorunlar hakhndaki
fikrini söyleyebilirdi. Bugün kesin-
likle bunlarla ilgisi olınayan bt kit-
le yaratılmıştır. YOK'i.in öğrenci
düzeyinde getirdiğ şey bu. Ogren-
cinin mesleksel niteliğ de düşmek-
tedir. Özelükle ziraat fakülteleri,
np fakülteleri gibi uygulamü bilim
dallannda, öğrenci teorik derslerle
o kadar yüklenmiştir ki, laboratu-
var olayı kalmamıştır. Tatbikat de-
diğimiz, arazide, seraÇ4 çalrşma
saati yoktur. 1980 öncesinde öğ-
renciler de asistanlanmız kadar la-
borafuvarlanmrza girer ve araşhr-
ma yapardı. Oğrenci mezuniyet
tezleri araştırmaya dayarurdı. Yani
öğrenciler bir araştırma olayının
içerisiııde yoğrulurdu. Ama bugün
öfoenci sadece ders dinlemektedir,
dinlediğni sınavlarla öğretim üye-
sine geriye verme durumundadır.
o yönden nitel büyiik bir kayıp ol-
dugunu söyleyebiüriz. Mesleki ye-
tişme açısından büyü bir nitel ek-
siklik söz konusudur. Geçenlerde
basında şöyle bir ko.nu çıkmıştır.
Bir öğetim üyesi «YOK'iin mezun

ettiğ mtihenüsin yapacağ binalar,
barajlar, biı felaket getirebilir.
YÖK'ün yetiştirdiğ doktorlara
ben kendimi emanet etmem» di-
yordu.

Düşiinün, 1980 öncesinde 35
kişi ile zaI zol eğtim yapan bir bö-
lüm bugiin 75 öğrenci ile eğtim
yapmak zorunda bırakrlmıştır. Oğ-
retim yükü ağrhğndan yeterli za-
manr bulamayan öğretim elemanr,
yeterince finansman verilmemesi
nedeniyle de araştırma yapıımaz
duruma gelmiştir. Adeta üniversite
araştırmadan soyutlanmrştu.

ı Öffencilerin bir bışkı
yönden sılııştınlması da söz ko-
nusu. lfulık kryıfetten söz ediyo-
rum. Son günlerde 9 Eylül Uni,
versitesi'nde öğrenci dövmeyle
ilgili bir olay basına yansıdı.

Şimdi bu açılardan Ege Univer,
sitesi somutunı blraz dahı deği-
nebilir miyiz?
a Tayyar BORA - Aslrnda Ege

Üniversitesi'nin çok farkh konumu
o.lduğunu varsayamayrz. Ankara
Universitesi'ndeki ögıenci hangi
atmosferde ise Ege Universite-
si'ndeki öğrenci de aşağ yukan ay-
nr atmosfer içerisinde. Bu atmosfe-
ri ben YOK terörü diye tarumlryo-
rum. YOK terörü içerisinde hem
öğenci, hem ögıetim elemanı ya-

şamaktadır. 9 Eylül Universite-
si'nde bir öğrencinin aslırlı elbisey-
le girişi, polis tarafindan engellen-
mesi ve buna bağh olarak öğrenci-
lerin küçük de olsa gösterdikleri
ka.rşı koyma eylemi var. Bunlar
YOK terörü içerisinde gerçekten
tek tük olaylardır. Oğrencilerin

dernek kurma girişimleri ise Ege
üniversitesi'nde biraz daha hrzh
gelişmekte, bu da herhalde genelde
Ege'nin dinamik yapısından kay-
naklanryor. Ama YOK qerörü siir-
dükçe, ögrerıci huzursuzluğu süre-
cektir.

ı Teşekkürler sa5nn Bora, si,
zin bu konuda söyleyecekleriniz
olacak sanıyorum...

o Vcli LÖK - Sayın Bora'nrn
söylediklerine katılryorum. 9 Eylül
Üniversitesi'ndeki olayı gerçekten
açık olarak belirttiler. Öğrencinin
kıyafetine polis memurunun tepki-
sinden doğdu olay. Toplumda tar-
hşıldı ve öğrencinin babası çocu-
ğun hakkını aramak suretiyle bir
nevi çocuğuna sahip çıkh ve top-
lum bunu duydu. Dahası yalnız
Ege Üniversitesi için değl, diğer
iiniveisitelerde de özellikle öğe-
tim üyesinin küğra, kıyafetine, sa-
kalına, bıyığna, kanşma olayı çağ-
daş üniversitede bir aynnü saylsa
bile anılması gereken bir nokta
Efendim, bir öğetim elemanı is-
terse bıyık brrakrr, isterse sakal bı-

'rakır, istediğ hyafeti giyer ve bu
kişinin düş'iince özgürlügünün bir
parçasrdıı, bir uzantsıdır. Bunlar
da YOK tarafindan gerçekten in-
sanlar iizerine, iiniversite iizerine
baskmın bir parçası olarak siirdü-
rülmüştiir.

a Tayyaı BORA - Ben öğen-
cilere ilişkin biı örnek vermek isti-
yonım. Ege Universitesindeki öğ-
rencilerin bundan 2 yl kadar ön-
ce rektörliikten çok hakh bir istek-
leri oldu ve bir dilekçe vererek
haklarını arııma yoluna gittiler. Bu
dilekçe verıne olayında uzun dilek-

"yok terörü sürdiileçe
öğenci huzuısıızluğu

sürecektir»

a



çe kuyruklan oluştuğu için rektör-
lük.bunu bir çeşit direniş biçimin-
de yorumlayıp, öğrenciler hakkın-
da ceza uygulamasına girişti. Oğ-
renciler de bu durumda idare mah-
kemesine başvurdular. İdare mü-
tgmesi aldığ kararla üniversiteye
bir kez düa demokrasi dersi ver-
miştir. Kararda bir insanın dilekçe
vererek hakkını arııması kadar do-
ğal bir şey olamayacağ, bunun di-
reniş yapmakla uzaktan, yakından
ilgsi olmadığ, aksine dilekçe ver-
meksizin gelişigüzel isteklerde bu-
lunmanrn doğru yöntem olmadığ,
asıl kargaşanın bu olduğu, hele di-
lekçelerini uzun -kuyruklara geçe-
rek kargaşa ortamr yaratmaksızın
vermelerinin de öğrencilerin ne
kadar düzenli davrandıklannın bir
örneğ olduğu vurgulanmıştır. As-
lında dilekçe verme hakkının dahi
engellenmek istendiğ bir üniversi
te ortamr yaratıknrştır.

ı Sayın Lök, sizce uygulama-
da sosyal biliınler, fen bilimleri-
ne göre YOK'ten daha büyuk
bir dırbe mi yediler?

a VeliLÖK:Bu sorunuz gerçekten
çok önemli ve can alıcı, Evet göz-
lemler o şekilde. Bunlaıa ait ra-
kamlar da mevcut. Fen biiimlerine
göre, sosyal bilimler çok daha bü-
yük darbe yemiş durumda. Bunun
Şili'deki yeni iiniversite yasasınrn
gerçekleşiş durumuyla benzerlik
taşıdığnı görüyoruz. Bu çok belir-
gin bir şekilde dikkati çekiyor. Fen
bilimlerine göre sosyal bilimler
dallannda, çok gerileme var. Bizim
ülkemizde de benzeri durumu gö-
rüyoruz. Siyasal BilgilerFakültesi
eski öğretim elemanlanndan saym.
Baskrn Oran'nın çalrşmasının bir-
kaç çakamını bu vesile ile size ile-
teyim. 1980-81 ders yılrnda
SBF'de, 76 öğretim üyesine karşr
W 2,245 öğenci bulunmakta öğ-
retim üyesi başına 34 öğrenci düş-
mektedir. Bu saylar 1983-84'te
54 ve 3.17 | olmuştur, yaru 76 öğ-
retim üyesi 54'e inmiş, 2.245 öE-
renci de 3.171 öğenciye çıkmıştır.
Ögretim üyesi başına düşen öğren-
ci saysı 34'ten 59'a yükselmiştir.
1981'de tiim ögretim elemanlan
saysı 147 iken YÖK başkanının 4
Nisan 1982'de üniversitelerde tas-
fiyeye gidilmeyecektir demesinden

birkaç ay sonra başlayan temizlik
sonucu, bu say 78'e düşmüşttir.
Oğetim elemanr sayısı %47 azalır-
ken, öğrenci sayısı %41 artmıştır.
Türkiye açısndan çok ilgpç bir
gelişmedir. Kanaatimce, YÖk ya-
sasıı[n ortaya çıkmasıyla birlikte
-Şili i.iniversitesi yasasında da dik-
kati çektiğ gibi- beürli bir amaç,
böylece gerçekleştirilmek isten-
mektedir. Burada sosyal bilimler
alanrnda üretilen fikirlerden aslın-
da çekinilmektedit. Bir kişi doktor
olabilir, mühendis olabilir, bu du-
rumda o kişi düa çok kendi dalıy-
la ilgilenir, ama bir kişi sosyal bi
Iimlerle uğraştığ vakit, toplumun
sorunlannr bilimsel yöntemlerle
incelemek suretiyle buradan halkr-
na çok yararlı bileiler iiretmesi
miimkündür ve toplumun gelişme-
siııde önemli katkılarda bulunabi-
lir. Tabii ki, bu tip düşiinsel üre-
timler istenmemektedir. Temelde-
ki nedenin de bu olması gerekir.

ı sizin bu konudı söyleye-
cekleriniz...

a Tayyaı BORA - Sayın LÖK'iin
belirttiğ ğbi gerçekten sosyal ve si-
yasal alanda araştırmalanyla, ya-
yınlanyla, bilgi üretiırıleriyle isim
yaprnış birçok değerli bilim adamı-
nın daha fazla kıyıma uğamış ol-
ması, bu alanda büyük bir potansi-
yel kaybı yaratmrşnr. Bunlann ye-
rine yenilerinin yetişmesi uzun za-
man alacaktır. Bu nedenle öyle sa-
ıuyorum ki düa uzun süre
YOK'ün o alanlara vurdugu darbe-
4in acılannı üniversite çekecektir.
Öte yandan üniversiteleİ arası giriş

sınavlannda yeni bir değşikliğe gi-
diyorlar. Bu yıl genel bir kanı ola-
rak şu ortaya çıktı: Matematik-fen
grubundaki soruldr, çok zor dü-
zenlenmiştir. Bunun gerekçesi ola-
rak da herkes mühendislik grubu-
na yönelmek istiyor dendi. Bunu
engellemek için matematik-fen
grubundaki sorulan çok ağrlaştır-
dık, biraz da adaylar sosyal bilim-
lere yönelsin istiyoruz dediler. Bu
tabii üniversitedeki araştıncı öğre-
tim elemanı düzeyindeki tasfiyeye
karşı ters bir yaklaşım. Yani bir ta-
raftan öğrenciyi sosyal bilimlere
doğu itme düzerJemesi yapıyor-
lar, öÇ yandan da YOK düzeni
içerisinde en büyük zararauğrarıış
kadrolan orada görüyoruz.

l Sıyın Lök son bir soru-
muz, Türkiye'de demokrasiye
gerçek ınlımdı dönüldüğünde
üniversiteleri yeniden çağdaş
üniversite haline getirmek için
neler yıfılmalıdır? Ve şizce ön-
görülen zamın süresi nedir?

a Veıı LÖK-Şimdi bir kere ülke-
mizde demokrasiye gerçek anlam-
da dönüldügünde hallamız üniveı.-
sitelerdeki .tahriban gözleriyle gö-
recektir. yok'i.in olumsuz ürünteri
şu.anda alınmaya başlanmıştır. Ve
YOK bu yüzden başlangıçta ortaya
çıkışıyla eleştirildiğ gibi şu anda
da devamlı eleştiriye uğamakta-
dır. Bu durum demokrasiye geçişte
kesinlikle düzettilecektir. Diizeltil-
mesi de sıınyorum oldukça uzun
sürecektir. Gerçi Türkiye'de iini-
versiteler, bir kez çağdaş iiniversite
olayını yaşamıştır. Ve buna ait bir
gelenek, alışkanlık vardır. Bunun
gerek öğrenci gerek öğretimüyesi
olarak özlemi içinde olanlar olduk-

C'Demokrasiye geryek
aırlandaüinüldiiğüııdo

lıolkına üniveısiıelerdeki
tahriban gözlağle

görecektir"
]i*Sryi
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ça fazlaür. Biıaz önce Sayn Bo-
ra'nın belirttiğ gibi, bir araşürma-
da, yöneticileriı seçimle gelmesini
üniversitede bulunarı]ann %87'si
arzulamaktadır, yani YÖK onlaıı
içindeki bu doğru görüşü kaldıra-
maıruşğr. Bu açıdan biz tabii iyim-
ser olmatyız. Ve iyimseriz. Ancak
üne de önemli bir zaman gerekti-
İeceğni Üüşünmemiz lazım, çünkü
üniversite iğdekl kadrolar belirli
düşüncedeki kişiler tarafından bü-
yük oranda doldurulrnuştur. Böyle
olunca demokrat düşürien kişilerin
o kadrolara gelnesi bir zaman ala-
cakİr. Ne kadaI süreyi alabilir der-
seniz bunun için pek tahmin yürüt-
mek miimkiin değI, bu yasanrn ya-
pısına bağü. Ülkede şu anda iini-
versitenin dışında bir sürü nitelikli
kişi gerek serbest hayatta" gerek di-
ğer değşik devlet kurumlannda
yaşammı sürdürmektedir. Bu kişi-
ier, tekrar üniversiıe kadrolanna
dönerse geçiş süreci kısalabiliı.

ı ssyn Bo]ı, sizin bu konu-
dı düşündü}leriniz, söyleye,
celıleriniz...

o Tayrvr BqRA - Efendim YÖK
her şel öylesine ykh. tahrip etti ki
bu aslııda kendi içerisinde büyük
bir tepkiyi de oluşturdu. YOK'iin
ilk yürürlüğe kondugu giinlere
oranla, bugı.in iiniversitĞ içerisinde
YOK'e karşı düşiinceler düa bir
yoğunlaşn. YOK aslında kendi
kendini zaten gerçekten beğenmez
duruma da gelmiştir. Bildiğniz gibi
YÖKyasasuu yürüılüğe girdiğin-
den bu yana, 3 kez değştirdiler. 52
kez de YOK yasası çerçevesinde
gkarılan yönetmelikler değştirildi.
10 kez lisans üstii yönetmeliğ ve 3
kez de satın alma yönetmeliğ de-

ğştirildi. Bu bir yerde YOK'ün
kendi kendisini beğenmediğ. aıla-
mııa geliyor. O zaman YOK'ün
yerine konacak sistemin kolaylıkla
yerleşebileceğni_ söylemek müm-
ki.in. Ancak YOK'ün yeriıe yeni
üniversiıe sistemini koymak aslın-
da ülkedeki demokratik ortamın
işlerlii kazanmasına baglı. Yani
YÖK yasasının kaldırılabilecegi bir
parlamentoya kavuşmamrz gereki-
yor önce. YOK'ü bütiinüyle kaldır-
mak ve 1erine, çağdaş üniversite
gereklerini. özelliklerini. nitelikle-
rini taşyan bir üniversiteler yasası

koymak gerekir. Bu.üniversite ya-
sası muhakkak ki yok'ten önceki
1750 sa}dı üniversite yasasrndan
da daha ileri nitelikler taştmalıdır.

YÖK yasasının kaldınlması ve
veni bir vasa hazırlama sürecinin
6şlamasİnın Türkiye'de hangi ta-
rihte gerçekteştaebileceğini tü-
miı etınek kolay değil. Toplumsal
olaylann gidişi, biüyorsunuz. kolay
ko|ay her zaman kaba kalıba sığ-
mıyor, bal«yor§unuz bir sıçramay-
la bir noktaya vanlabüyor. Ama
bunu parlamen[o çözecektir. Çün-
kü bir yasa söz konusudur,

YÖK'iin tahribatınn ise. bütü-
nüyle değl de, kimi y.aılanru he-
men di.izeltmek olası. Omeğn yeni
yasayla yönetl,nin §lelş biçini.
iiniversitenin kendi organlarınca
yönetilmesi saglanabilir. - Dekan,
rektör kendi öğretim üyelerince
seçilir ya dabiı üniversitef oluşfu-
ran, yönetilenlerce seçitir. Ama de-
ınin adrnı andığm kadrolarda ya-
pılmış olan yıkım en uzun zaman
alacak olarudır.8irçok kişi üniversi-
teyi bırakmış. dışanda iş kurmuş,
kimisi üke dışına gkmışnr. Yanı
bunlar kolay giderilecek şeyler de-

ğl. O zaman yeni genç kuşaktan
yetiştidp o diizeye ulaİErmak du-
rumu vaf. Bu ıabii zaman aıcı bir
şey. Ama yönetiınsel olay daha ça-
buk yer|eşebilir. Buna bağlı olaıak
aıaştırma olayı hzlandınlabi-lir. Bu
bir yönüyle devletin iiniversiteye
yeni bir ba}ış açısıyla sağayacağ
finans kaynağ ile ilgili o|an bir ko-
nu. Finans kaynaklan açürsa,
ara§tınna yapacak potansiyel varj
dır. Gerçekte nasıl biı üniversite
yasası hazırlanacğ konusunda da
saı yorum birçok çevrelerde yete-
rince bilgi birikimi vardır. Hazır-
lıklar vardır.

ı Sayın Veli Löli ve Talyır
Borı, bize zaman ayırdığn|z
için çok teşekkür ederiz. Bizim
cevaplınmısıru istediğimiz nok-
tılır bunlardı. Bunlann ötesin-
de sizin söylernek istedlkleriniz
vırsa onlın da, dinleyelim.

E TayW BoRA - YÖx'iin uygu-
lamasından bu yana YOK'ün ver-
diğ bir başka zarar da üniversite-
leri hukuk karşısında büyük zaafa
uğratmasıdır. Bunun somut örnek-

lerini kendi üniversiıemizde de gö-
rüyoru2. YÖK yasasını uygulaya-
rak birçok genç öğretim elemanl-
nın görevine son verilmiştir. Bun-
|ann sayısı yüzlerle ölçülüyor. Ege
Üniversitesi düzeyinde düşünür-
sek 60-70 kişi. Bunlar doktora
yapmrş, ya da yardımcı doçent dü-
zeyinde olan bilim adamlan. Bun-
lar, görevlerine son verilince yerel
mai}eme|ere, idare mahkemeleri-
ne başwrdulaı ve hemen hemen
%l0()'ü idare mahkemelerinden
göıeve iade karan aldılar. Yani
YOK yasası gereğnce yap an işle-
rin iPıali kaİanru aldılar. Bunlann
çoğu da ikinci kez aynr kaıan aldı-
Iar. Çünkü döndükten sonra tekrar
YOK yasasıyla görevlerine son ve-
rildi yine aynı şekilde mahkemeye
başwrdular, , idaıe mükemeleri
ayıı gerekçelerle göIeve iade etme
karannr.verdi. Yani hukuk karşı-
sında YOK büyük bir bozguna uğ-
ramışhr. Universitelere toplumda-
ki saygıüğınr iade etme savaşını
hukuk, yargı organlan yapmrştır

_! Şıııı! I.gk slzin_gL|emek is-
tediğinlz heıhıngi bir şey vıı
mı?

o Veli LÖk - Benim eklemek is-
tediğm bir şey kalmamış durumda.
Bora'nm son belirtğ husus ger-

çekten çok önemli. Universitelerin
birçok üniversite öğetim elemanr
nın bir neü YOK yasasıyla o or-
tamda.ıkaybettiğ haklar hukuk ta-
rafindan teslim edilir duruma gel-
miştir. Şu anda yavaş yavaş hukuka
başwru ,yollan açıld*tan sonıa
gerek YOK'iin gerek ondan önce
sıkryöneıim dönemindeki üniversi-
ıelere ilişkin girişimler. haksızlıldar
yavaş yavaş, ortaya çıkmaktadır.
Hukuksal yollardan bunlann gide.
rilİnesi taratna gidilmektedir. sa-
yın Bora'nın'belintiğ gibi l402 sa-
ylı yasadan dolay görevden uzak-
laşnnlan kişiler yavaş yavaş yasal
yollardan üniversiteye dönebilme
hak|anna kavuşabilmektedir. Bu-
nun kararlan §u an için başlanglç
da olsa onaya çıkmıştür. Arkasırı-
dan bu kararlann benzeri şekilde
geleceğni ve haksızlıklann gideri-
leceğni ve bu yoldan üniversiteler-
den uzaklaştınlmış olan öğretim
üye|erinin ıekrar eski yerlerine dö-
nebileceklerini bekliyorur ve ümit
ediyoruz.C
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iıı< ve Ortaöğretimin
Bugünkü
Durumu

Ahmet lnce

GENELDIJRUM
Dustin. ülkemiz eötimi. 24
.fDO:cal, ekonomi pÖ[tikasınn
net biı biçimde yansıdığ son dere-
ce sancılı bir alandır. Bi[indğ üze-
re, bu ekonomi politikanın belirle-
yici niteliğ, ücretleri alabitdiğine
düşük tutmak,buna karşılrk serma-
yeniı k6ılanıı alabildiğne yük-
seltnektir. Durum bu olunca, in-
san öğesine değer verilmemekte,
yalıuzca aşın kAr düşiinülrnektedir.
Yükseköğretimde olduğu gibi, ilk
ve ortaöğetimde de eğtim hizmet-
leri para karşılrğ alıııp saulabil-
mekte, çocuklaı sırıav baskrlan al-
tında yanş atıİıa çevirilmektedir.
Insanlanmızın gereksinimleri, mali
durumlan dikkate alrnmadan, her
kademede özel okullar, özel öğet-
menler, özel dersaneler ve özel
kuıslann çoğalması özendirilmek-
ledir. Böylece, «yeteneğ olan de-
ğl, parası olan eğtim görür» 6ı116-
yışı egemen kılınmaktadıı. Bu yüz-
den, binlerce öğrenci okuma «yan-
şıııı» terketmekte, çığ gibi büyüyen
işsizleı oıdusunun safl anna savrul-
makta, toplumsal bunalrmlann ku-
cağna itilmektediı.

1984 istatisıiklerine göre, ilköğ-
retimdeki 6.501.000 öğrencinin
ancak %60'ı ortaokula geçebil-
mektedir. ortadereceli okullardan
çıianlann ise ancak %lO'u yiit-
seköğetime geçebilİnektedir.

Uygulanan ütisat po|itikasınn
sonucu ilk ve ortaöğetimdeki

427.000 civanndaki öğetmenin
zaten düşü} qlan gelirleri daha da
azalmış, öğetmenlik mesleğ çö-
kertilniştir. Benzer biçimde, ilköğ-
retimdeki 6.501.000, ortaöğretim-
deki 2.541.000, toplam 9.042.000
öğrenciye bakmakla yükümlü aile-
lerin ücret ya da maaşlan, üm
güçleri büsbütün azalmışİr. Bu
yüzden, binlerce emekçi ailenin
çocuklan iş arar duruma düşmüş
ve bunun doğal sonucu olarak, her
tiirlü sosyal haktan yoksun, son
derece düşük ücretle çalışan]bir ço-
cuk işçiler ordusu ortaya çıkmtştıı.

Kanserleşen toplumsal sorunla-
ra paıalel olarak büyüyen eğtim
sorunlan, 12 Eylül'den sonra daha
da büyümüş ve karmaşıklaşmrştır.

Ulkede gerçek anlamda demok-
rasi olmayınc4 eğiimde de de-
mokrasi olmaz kuşkusuz. Eğtimde
demokrasinin işlemediğ bir ülke-
de, bilindiğ i\zere, tüm eğtim uy-
gulamalan yukardan aşağya doğru
baskıcı bir niteıik kazanır. Bunun
doğal sonucu olarak, egitim uygu-
laycılannın ve öğrencilerin büyük
çoğınluğu huzursuz, hoşnutsuz
olul. Eğitim kurum|annda yaygın
bir başansızlık kaçınılmaz hale ge-
lir. Nitekim, ülkemiz eğiıimi bıgün
böyle biı başansızlığn kıskacında-
dır.

OĞRETMENLERİN İKTİSADI
VE TOPLUMSAL DURUMU

Eğitimin temel öğelerinden biri-

si olan öğetmenlerin asgari geçim
düeyini tutturamadığ ve toplum-
sa| yönden ledirgin olduğu bir top-
lunda eğtim sorunlanırn çözümü
beklenemez.

Bilindiğ üzere, 12 Eylül'den
sonra. ülkemiz öğretmenlerinin var
olan kısıtlı örgütlenme haklan da
ellerinden alınmış. yöneticileri her
tiirlü baskı ve zulüm karşısında
büsbütiin sarrınmasız bırakrlmış-
lardır. Bugün dünyanın hemen he-
men her ülkesinde öğreımenlerin
sendika]anna sahip olma hakkı
vardır. Biz ise bırakıruz bu hakiı.
öğretmenlerin demek hakkııın bi-
le olmadığ ender ülkelerden biri-
yiz. Ne yazık ki, yirminci yüzyılın
son çeyreğinde ülkemiz, böy|e bir
kara lekeyi taşımak durumundadır.

!2 Eylü|'den sonra. öğretmen
kitlesine güvensizliğn. baskıırn.
antidemokratik[iğn örneklerinden
biri de ILK-SAN olmuştur. ilkokul
öğretmenleri Sağlıi ve Sosyal Yar-
dım Sandığ. TOB-DER'in yoğun
mücadelesi sonucu l976 yı|ında
yapılan Genel Kurul'da, o günkü
Milli Eğitim Bakanlığ'nrn engelle-
mesine karşın, ilk kez öğretmenle-
rin demokratik biçimde oluşturdu-
ğu bir yönetime kavuşmuştu. Ola-
ğanüstü dönemde, bu yöneıımden
alınaı Sandık 9.4.1985 tarihinde
yapıIan yasa değişikliğyle yeniden
bakanlığn vesayeti altına alındı. Ilk-
okul öğretmenlerinin kısıtlı maaş-
lanndan kesilen paıayla oluşturu-
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ıan iLK-sAN\n yönetimine öğreı-
menler kendi tercitılerine uygun
arkadaşlannı değl, iktidar yaılısı
yöneticilerin uygun gördüğü kişile-
ri seçmeye zorlanmaktadırlaİ. Bu-
nun somut ömeğ son ILK-SAN
kongresinde yaşanıruştır. Büyük
uğraşlar sonucu ILK-SAN Genel
Kurulu'na delege seçilmeyi başara-
bilen l40 denokrat ögretmen, Ge-
nel kurul salonundan lbrahim
Çiftçi ğbi kişiler tarafindan tehdit
edilerek çıltarıldılar. 10 öğreıme-
nin boş oy kullandığ seçimlere
yalruzca ütidar yanlısı 70 kişi ka-
tlrruŞ, biiylece demokrat öğrel-
menlerin yönetim hakkı.gaspedil,
miş; iktidara layık bir ILK-SAN
yönetirni işbaşına getirilmiştir.
Böyle bir yönetimden öğreİmen
kitlesine hayır gelemeyeceğ açık-
tır.

Geçmişıeki tii-rn olayların so-
runılusu gibi gösterilen öğretmen-
ler, sudan bahanelerle gözalhna
alrımalardan. işkencelerden, gü-
venlik soruşturmalanndan ve
1402 salrtı yasadan yeteri kadar
nasiplerini almış. sawnmasız, gü-
vencesiz çoluk çocuklanyla açlığa
terkedilınişlerdir. Daha sonra,
«suçsuz olduklan, kesinleşenJerin
büyük bir bölümü de siül yönetim
tarafr ndan göreve döndürülmemiş-
lerdir.

Son yıl|arda. «roıasyon» adı aF
nnda uygulzuıan keyfi atama yönte-
mi, iktidar yan!ısı olmayan öğet-

menlerin üzerinde Demokles krlıcı
gibi işlemekte, aileler paıçalan-
makta, karda kışta eşinden, çoluk
çocuğundan aynlmak zorunda bı-
rakılan öğıetmenler, bunalrma
düşmekte, verimsizleşmektedirler.

Bugün, her ne kadar, öğrelmen-
|ere bol keseden vaatler ediliyor,
övücü nutuklar çekiliyor, sözde
öğetmenevleri yapılıyor, 24 Ka-
sım ğbi, içerüten yoksun, kandır-
maca öğretmenler giinü düzenleni-
vorsa da oİılann yaşama koşulla-
'nnda 

eskiye oranla çok büyük biı
gerileme var.

Öğretmeıılerin maaşlan son de-
rece yetersizdir. Birkaç Ömek veı-
mek gerekirse,5. derece ve daha
aşğ derecelerden aylık almakta
olan öğr€tmerılerin çıplak aylıklan,
1986 yıl asgari ücreti olarak sap-
ıanaıı 41.400 liranrn altında kal-
maktadır.

Derecesi l0l1 olan bir ilkokul
öğretmeninin net maaş 56.868 li-
radr. Yine ayru derec€deki bir or-
taöğretim öğetrneninin maaşı, ek
ders ücretiyle birlikte 63.268 liıa-
dır.

Başka bir ömek daha: Derecesi
l/1 olan bir ilkokul öğetrneniniı
net maaşt ll5.1ll üfa" ay dere-
cedeki bir onaöğrenm öğetmeni-
nin net maaşı da l21.5l2 liradır.
Yaşamınrn en dinamik yıllann
ınesleğne adayarak yaşlanan ve en
yüsek dereceden maaş almaya

hak kazanabilen bir ilkokul öğret-
meninin bile. bugünkü pahalılık
koşullannda ev geçindirebilmesi,
çoluk çocuğunu okutabilmesi. sos-
yal ihtiyaçlannı karşı|ayabilmesi
bir mucizedir. Bu koşullarda yaşa-
mak, tüm emekçiler gibi öğretmen-
ler için de ateşten gömlektir. Bu-
gün, öğretmenlerin azlmsanmaya-
cak bir bölümü şoförlük, garson-
luk, ayakkabı tamirciliğ, biietçilik,
seyyar satıclhk, hamalhk, boyacr
|ık, uslalık, işçilik, pazarcılık... gibi
işler yaparak ek bir gelir sağamaya
çüşıyorlar.

Geçim derdine düşen öğretmen
ne yazk ki dinlenemiyor. okuya-
mryor. okutamyor. en azından
sosyal ihtiyaçlannı karşı|ayamıyor.
İşte bu yüzden öğretmenler arasrn-
da kitap okuma oran yüzde beşi
bile geçmiyor. Hiç kuşkusuz, az
okumarun suçlusu yalnızca öğret-
men degildir. En büyük suç|u, ya-

şadığmız korku dönemidir. iktisa-
di ve politik ba§kr onamrdır.

Tüm bunlann yarında, son yıl-
larda öğetmene ve öğıetmenlik
mesleğne düşmanca bir tavır alın-
mışnr. Mesleğn gereklerine göre
eleman yetiştiren ilk ve yi,iksek öğ-
retmen okullarııırn özgiinliitJe-
ıi yok edilerek bunlann yerine
oluşturu|an 2 yrllık Eğtim Yiiksek
Okullan ve 4 yıIJık Eğitim Fakülte-
leri YOK'e bağlanrruşnr. Bu ku-
rumlardan yetişen öğretmenlerin
önemli bir biilümüni.in mesleki ye-
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tersiztiğ bilinen bir gerçektir. Böy.
lece, yllar boyunca süren sistemlı
bir düşmanJık sonucu emekten va-
na halk çocuklannın top|andığ İiğ-
reımenlik mesleğ yozlaştınlnış,
saygınlrğ zedelenmiş ve kaynağ
kurutulİnuştur,

f,ĞİTlM KURUMLARI\IIN
DURUMU

Ükemizdeki eğtim kurumlan
geri kalnuşLğn, işsiz[ğn. araç ge-
reç yetersizliğııiı tipik örnekJeriy-
le doludur. Okullann çoğunda
kapasitenin üstünde öğrenci var-
dır. lkili, hana üçlü eğtim yapı|an
okullarda verimin, niteliğin düşme-
si çok doğaldır. Sağıklı bi:, eğtim
için her sırufta 40'tan faz|a dğıenci
olmaınası gerekirken 50-60, hatta
80 kişilik sıruflar doğal duruma
gelrniştir.

Okullann biiyük çoğunluğunda
laborafuvar. kütüphaıe. spor araç
ve tesisleri yoktur. Okul binalan
son derece yetersiz ve kuUanışsız-
dır. Çoğında sular akmaz. kimisin-
de ya tuvalet. lavabo yokfur ya da
olaıılaı tıkanmıştır, bozukfu r.

Kış günleri okullarda rsrnma ve
aydınlanma genellikle yetersizdir,
aksaktır. Her zaman işleyişte bir
çarpıkl_ıi vaıdır mutlaka. Ya kalo-
ıifer vardır, kömür yoktur; ya da
kalorifer varsa tesisat bozuktur.
Soba ile ısrnan oku|larda büyük
çoğunlukla yaht yeteIsizdir. DeV-
let, okullann çoğuna yakacak için
hiçbir ödenek ayırmamaktadır.

Bugün ilk ve orlaöğretirndeki
var oları okul binalan ütiyacı kar-
şılayamarnaktadır. Yeni binalara
gereksinim vaıdıı. Ne yazık ki
devleı. kendi doğal görevini yeriıe
getirmemekte bu alana yeterli yatl-
nm vç ödeheği ayırmamakta, ha-
yrrsever kişilerin bağş ve yardım-
lanna bel bağamaktadır.

Son derece elverişsiz eğtim ko-
şullannda verimli olmaya çalrşan
öğetınenler çaresizük. eziklik için-
de lıvranrrken, öğrencileı dayak,
horlanma ve susturuIına onamrnda
ne yapacaklanru şaşrrmaktadırlar.

Partizan amaçlaıla atanan okul
yöneticileri büyfü çoğunlukla işgal
ettikleri makamlarn gerektirdiğ
y.önetsel beceriye sahip değllerdiı.
oğetmen -öğenci- yönetici -veü
ilişkileri son derece bozuktur. Bu

midir? Belirtilen niteliklere karşı
çıkan, özel çabalanyla buı ann ye-
rine insani öğeler yerleştirmek iste-
yen emek ve banş yanlısı öğeG
menleı, maalesef şimdi ya sürgün-
dedir, ya cezaevindedir ya da sus-
furuknuşfur.

soNUç
ÜltemizOeti Ulrit niş ve karını-

şık eğtim sorunlaruın krsa sürede
çözümü beklenemez, Ancak bina-
km iyileştirmeler beklenebilir.
Gerçek çözüm uzun bir süreç ister.
Çöziime ğden ilk'adım, hiç kuşku-
suz ülkede gerçek anlamda bir de-
mokrasinin kurulınasından ve öğ-
retmenlerin demokatik örgütle-
riyle eğtim sorunlarıııın çözürniin-
de söz ve karar sahibi olabileceğ
birorıamdan geçer

oğretmenler. demokratik örsüt-
leıunİ \aklannı veniden 'kazaİrn-

caya dek, uğraiıklan hei türlü
haksızlığ, çözemedikleri mesleksel
sorunlannı ve eğtime ilişkiı öneri-
lerini öğretmen dergilerine. ilerici.
demokrat basma mutlaka yansıt-
malıdırlar. Şimdii}, ilerici basın
etrafında demokİat bir dayanışma
kalesi oluşturmalı, haksızlrklann,
birikmiş sorunlann kaışısına ortak
bir güçle çıkmalı. Bunun için de
her tiilgedeki diri öğretmen ön-
derlerinin deneyimlerinden yaraı-
lanmak akıllıca bir yoldur.

Oğretmerıler, hoı şeyden önce,
çözümler üretmeli, her şeye karşn
kendilerini yenilemek için bıkma-
dan, usanmadan okumüdırlar.

Demokratik biı eğtim için, in-
sanca yaşamaya yetecek maddi
olanaklar için, kaybedilen haklan.
yeniden kazanmak ve geliştirmek
için, öğıetmenlü onuru ve guıuıu
için, sendikalaşma hakkı içiı tiim
demokrasi güçleriyle ortalİtaşa ka-
muoyu oluşfurmak giincel görev
olarak süiplerini bekliyor.

UnutırımamaL K emekten yana
, öFeğnenler, },ı]rt ve diinya sorun-

lan karşısında hiçbir zaman duy-
gusuz, ilgisiz ve biJgisiz ka|amazlar.
Aydın insarılar zaten hangi iilkede
yaşarsa yaşasınlar, dünyamrzda sü-
rüp giden köti.iliiklerden. haisız-
lrklardan, işkencelerden sorumlu
olduklannr biiyorlar. Işte eğtimin
başlıca amaçlanıdaı biri de insan-
|ara bu bilinci kazaıdırmai olmalr-
dır. E

yüzden öğretmenler ve öğrenciler
çoğunlük|a huzursuzdur. Huzur-
dan ve demokratik işleyişten bütii-
nüyle yoksun bu kurumlardan ve-
rim beklemek hayalcük olur.

Nedir çağdaş anlamda eğtim?
«Bireyin bedenşel. coşkusal. zihin-
se|. sosyal yetenekleriıin kendisi
ve yaşadığ toplum için en uygun
şekilde gelişmesini sağama işidir.»

Ne yazık ki, eşitsizliğe dayalı
eğtim politi-lı.ası sonucu, ayncaiklr
kişilerin. zenginlerin çocuklannrn
:ıraç. gereç bo|lugu içinde özel eğ-
timleri sürerken halkımızın çocuk-
lan çağdaş eğtirn olanaklarından
yoksun kalmaktadır.

Ilk ve orta dereceli okullarda
okutuian deıs kitaplan içler acısr
dır. Orılaıda çağdışüğn bin bir
tiirlü ömeklerini görmek ve gös-
termek hiç de zor değldir. Ama
kabul etmeliyiz ki, bu uzun bir
araştırma. ince|eme konusudur.
Birkaç ömek vermek yeterli degil-
dir. Fakat uygulanan pıograınlann
niteliğ ve ders kitaplannın görülen
içeriğ, nasıl bir eğtimin amaçlan-
dığnı. başka bir deyişle nasıl öğ-
renciler yeıiştirmenin hedeflendi-
ğni açı}ca ortaya koymaktadrr.

YaPtığnTz somut gözlem ve
saptamalara göre okullanmızda
ul,gulanan eğtim-öğreıinin özet|e
Şu niteliİleri taş|dtğİ| görmekte-
yrz..,

Uretimden kopuk, ezbere daya-
lı, aktarmacı, kişiüksiz, bireyci,
vuıdumduymaz, nemelazımcı, yoz,
eleştirisiz, hdşgörüsüz, evetefen-
dirnci, körükörüne alkışçı, din sö-
mürücü, antidemokratik, bunaltıcı,
çağdışı. bilimdışı. emek ve banş
düşmanr, ııkçı şovenisı, militarist,
dayakçı, korkuya ve zora dayü,
savaş ve fetü hayranı. ihbaro. kişi-
sel. vekilgesel faıklüklan dikkate
almayan, öğencilerin sanat§a.l ve
bedensel yeteneklerini gelişıirme-
yen; gözleme, deneye değil, bilğ
haınallrğna dayanan...

İşte bugiin, eğtirn kurunılan-
mızdan yetişen öğenciler çoğun-
lukla bu niıeliklerin damgasınt taşı-
maktadır. Bu niteliklerle yoğulan
çocuklarııı, gençlerin ise ilerde ne-
ler yapabileceğni tahmin etınek
hiç de zor deği.ldir. Heykelleri bile
konuşturmakla övünen işkenceci-
ler böyle bir eğtimin eseri değl
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Halley Yine
Gelince

2l yüzyılda ne olacğmız,
.şimdi ne yapİğınxza bağı-

dır. Halley kuyrukluyldız 76 yıl
sonra yine geldiğinde belki de yer-
yiizünü nükleeı savaş tehlikesinden
tamamen annruş bir gezegen ola-
ıak bulacak: Uzerinde yaşayanlann
uzay keşfettikleri, uzaydaki istas-
yorılaıa yerleştitleri ve Ay'da ma-
dencükle uğaşt*lan bir gezegen.
Tüm insanlann hastaneler, klinik-
ler, laboratuvarlar, fabrikalar ve
göz|emevleri kurmak için birleştiğ
bir gezegen. Bütün bunlann müm-
kiiı olduğundan eminim.

Ne yazık ki bir olasılık daha var:
Düşüncesi biIe insanı ürpeniyor
ama. Halley kuyrukluyldızı yeı-
yüzünü. bir nükJeer sava§tan sonra
tamamen yık'ıntl haline gel_rniş. sa-
dece birkaç kişinin sağ katabildiğ.
tanırn]amak istemedigim, hatta gö-
zümün önünde canlandırmak bile
istemediğim hir nükleer krşın pen-
çesindeki gezegen o|arak da bulabi-
lir.

Her normal insan diinyamızı
radyoaktif çöplük değl, bir banş
gezegeni olarak görmek ister. Ama
insan her zaman istediğıni bula-
maz. Kollanmrzı kavuşturup bek-
lemeye hakkrmrz yok. Hiçbir şey
kendiliğnden gelmez. Mucade le
edilmeli, hem de kryasıya mücade-
le edilmelidir. Banş dolu bir gele-
ceğ kiınse bize gümüş tepsi içinde
sunmayacaktrr.

Niikleer savaşı öııleyebilecek
miikemmel bir kal}an yapınarrın
miimkiin olduğuna inanmryorum.
Başkın'11 Stratejik Savunına Giri_
şiıni, son analizde, uzaya saldın si-
lahlarınrn yerleştirilmesi için sade-
ce bir htfnr. Niikleer bir sava5ı
önlemeniı tek olanakt yolu tiiın

nükleer silahlann yasaklanmasıdır.
Onlara ihtiyacımız yok. Amerika
Birleşik Dev|etleri'nin. Sovyetler
Birliğ'nirı. aslında tüm ulus|ann,
bundan tıtiyle tüm sorunlann 8ö-
rüşmeler yoluyla, uzlaşıcı çözümle-
rin araştınlması yoluyla çözümlen-
mesi konusunda anlaşmaya varma-
lannr görmek istiyorum. Bu idea-
lizm olabi[ir, ama başka bir seçene-
ğmiz de yok.

Kurgu bilim olsun, başkalaıı ol-
sun, tüm yazılanmda, en iyi yoluır,
sorun]ara düşiinülerek yaklaşılma-
sı olduğunu anIatmaya çalıştım. Ki-
taplanmda pek az şiddet vardır;
çünkü şiddet akılcı sonuçlara var-
maz. Kovboy filmlednde iyiler dai-
ma kötülerden düa hızlı silü çe-
kerler. Ama gerçek hayana, ilk
kurşunu atan genellikle kötülerdiı.
Dolayısıyla silüa sarılmamak en
iyisidir. KitaPlanmdan birinde baş
küraman, şiddetin beceriİsizlerin
son çaresi olduğunu söyler.

1942'de robot teknolojisi kural-
lanmı yayımladrm. Birinci kurala
göre bir ıobol bir insana zarar ve-

Iemezı ve ona zarar verilmesine de
izin veremez. İkinci kuralda bir
robotun, birinci kuralla çakışma-
ması ha]inde. bir inspnın v_ereceğ
emirlere uyrnası belinilir. Uçüncü
kurala göre jse robot, birinci ve
ikinci kurallarla çahşmadığ du-
rumlarda kendi varlığnr korumaya
rnecbuıdur.

Ne yazık ki şu anda robot yöne-
timindeki bir silütan ve başlıca
işlevi insanlan öldürmek olan ro-
botlardan söz ediliyor. Ama eğer
insarıları öldürebilen bir lobot ya-
ratırsak, bu robotun kimi öldürüp
kimi öldürmeyeceğne karar vere-
bilmesi gerekiyor. Ve ben, bu gibi
kararlann teknolojiie brrakrlması
gerektiğinden emin değilirn.

Bütün insanlaİ gibi ben de ntik-
leer savaşı istemiyorum; nükleer
silahlan ellerinde bu|unduraıüann,
açıkça ve tam olaıak biı nükleer
savaşın kazanılamayacağıu kavra-
malarııı istiyorum. Bu herkes için
yenilgi olacakff. Ama banş kaza-

labiliI. Işte o zaman kazaııan he-
pimiz olacağz.[

(New Tiııus,28/|986)

lsaac Asimov



Yılmaz bir barış öncüsü:

Romain
Rolland

rt irlesmis Milletler Öreütü
.El ı ıı'o'y.İ "nanş Yü, olaralİdu-
yurdu di.inyaya. Ulkemizde. bu ko-
nuda birçok yazı çıktı, bu yolda ça-
ba gösterenler, çeşitli dönemlerde-
ki banşçı hareketleri dile getiıdiler.

Yazılanyla, katkılanyla bu yol-
da ilk saftakiler arasında Romain
Rolland'uı ayn bir yeri var. O, belli
başlı bütiin yapıdannd4 savaşsız,
kavgasz bir diinyada bütiin ulusla-
nn, tiim dünya insarılannrn kardeş-
liğine çağnda bulunurken yaşamı
boyunca da savaşa, emperyalizme,
sömürüye, zulme karşı girişilen bü-
tiin ilerici eylemlere kanldı.

Romain Rollnnd daha Birinci
Di.inya Savaşı çıkmadan yüarca
önce, karü boğuşmaııı yaklaşnğ-
nı, emperyalisderin, uluslan birbi-
rine düşman ettiklerini sezmiş ve
insanlığ, özellitle Avrupa'nıı bü-
yük kapitali§t devletlerinin halklan-

uyarrrırştı. Onun ve bu yolda uğ-
raş verenlerin çabalan boşa ğdin-
ce, savaş srasrnda sava§ k§krrhcr
lanna laneder yağdırmş, savaşan
ordulardaki gençleri uyarmaya ça-
lışmrşn.

Birinci Dünya Savaşı çı}hğıda
İsüçre'de bulunuyordu Romain
Rolland.

Eylül 1914 ile Ağustos 1915
arasında Joumal de ceneve de «ığ,
desus dela mg[ğg» (Boğuşmanrn
üstiinden) başlığ alnnda bir dizi
yazı yayurıJandı. Bu yazılannda.
bağnazca bir milliyetçilik ve öc al-
ma duygusuyla savaş bezirgarılan-
na şakşakcılrk eden aydınlann iç
yüziinü açığa vuruyor ye savaşan
ülke|erin gençliğne sesleniyordu.
Romain Rolland:

"...Bu gençlein büyüklerine,
manevi kılavuzlanna, kamuol,unu

etkileyenlere, diısel ya da din dışı
ijğretmenlefine, dğüıürlere, sosya-
list söylevcilere hakikati söyleyeüm
cesareıle.

Stjylein! Elinizdeki böylesine
canlı zenğnlikleri, bu kahramanlık
hazinesini neden har ıurüp harman
sawırdunuz! Bu özveliye susamş
gençliğin irunçlannı olan o soylu
bağlılıbna kapı hangi hedef gös,
terdiniz? Bu genç kahramanlann
birbirleini boğazlamasını değl mi?
Avrupa savaşında, üm yüce dığer-
ki hiçe sayan bu boğalaşmada,
çılgına dönmi4 bir Avrupa, ateş yı-

ğınının üstüne çıkıp, kendi elleiyk
parçalıyor kendini Herkül gibi!

Bu savaş, iki maıuü gikün çü-
rüklüğün ü aç ığa çıkırdı: Hıris tiyan,
lık ve Sosyalizm.(1 Bu diısel ya da
din dısı enierı,ıısyondlümi n havari-
lıi birden en ateşli milliyetçi kesil,
diler. ğk ki, coşkulu sqyalistler,
den Herv6, Fransa geııçleini,
,Aııstcılitz (*\ baymğ alnnda öl-
vl2y2, çağnyordu. Almın soryal
demokratlannın en an dokıriııcileri
Reitlstag'da savaş ödenıkkini
onayladılor ve böykce savaş propa,
gandolannı kşlalannı kadır yayan
Prusya militaislleinin buyuğuıu
§rdiler.»

Romain Rolland, gençliğe çağn-
sıru şöyle sürdürüyor;

,Ey kahraman dünya gençliği!
Nasıl bir savurganlıkla kanlannaı
döküyonunuz susamış toprağa! Bu
görkemli yaz güıEşinin alnnda öz,
ve ileiniz yikünden biçiliyorsunw
ekinler gibi! pııı,- Bütün ulusla-
nn gençlei! 'sızlei yunseverlik
ideali feci bir şekilde çatıştınyor bir,
birinizle. Ne denli kuısuyorum ölü,
me koşan hepinizi, Sizden önceki-
le rden, şüphecilikle, sefahatlerle ge,

çiıdiğimiz yıllann pek acı öcünü al-
dınız. İSıer yenen, ister yenilen olun,
sağ ya da ölü, hepinizi kuısuyo-
rum.»

Bir başka bölümde de, görevleri
ak]ırı zaferini sağamak, insanlığın
mutluluğu için çalışmak iken, savaş

çığrtkarüığ yapan düşünürlere, bi-
lim adamlanna ve edebiyatçılaıa
çatıyoldu: "...size qöre vatan sewisi,
yalnız öıeki vaıanlara karşı duyuhn
bir kin onamında, vaıanlann savu,
ngnlann birbirleini boğozhrııoııy-
la güçlenir, öyle mi? Bu öıurmede
ıüyleimi ürperten ve beni derinden
ıil<sindiren bir saçmahk, bir Ne-
ronh özenğ var. Hayır, benim va,
ıan sewim, vaıanlannı seven öıeki
inınçh ve doğru iısanlardan ne|nı
etmeme |v onlan öldiirmeme izin
vermez. onlan onurlırıdıfmamı ve

onaklaşa yaranmu için onlarh bir,
leşmemi gerektiir..."

Roınain Rolland, sonunda kin-
lerden, düşman|rklardan arınrruş
bir insanik idealini şöyle dile geti-
rivordu:' .İıuanlık ayn ayn ıoplumlarda
yaşayanlann duygu w dğüııceki-
nin yaramğ bir senfonidir,

Bu birği biiıünüyle benimseıııe -
yen bir barbardır...» a

(1 O dönemde II- Enternı§yon.l'i
olurturın, Avİupı'nın büyut k pltı-
llct ülkclerindeki sosyıl demoİnı ve
,osydisı pırtileı sıvışl desaeldenlşti.
C) xıpolĞon Bonqpınte\n z.feİ
lızındlğı Austerlitz sarışl'no deği.
nilmekıediı.
("') Yunus Emre yüzylll.rcı öncc
bu ıcly şöyle dile getlİmişti:
,Ba di|nyda btı nııııyc yaaar lçün
ıirÜlür a'ziirr,,
Ytğl lkın ölcnkn gök ekiıt blçırıl,
ıı,d,

Adnan Cemgil
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1980
Türk

sonrasında
Şiirine BalHş

am bunun dışında kalabildi, eıki-
lenmedi. Ömeğı, Can Yücel,
l 970'lerde Adana Cezae]vi'ndevdi.
Şiir ortaıruıun dışında kalmışn İma
Bir Siyasinin Şlıilen hde yer alan
şürler o giinkü şiiı ortamının da üs-
tiinde şürlerdi. Tek-rar ediyorurn,
dalgalanmalaıdan nesnel koşulla-
nn oıuşfurduğu ortamdan etkile-
nip etkilenmemek şairin konumuy-
la, ıavnyla da ilgili bir şey. Bunu da
göz ardr etmemek gerekir.

Sorunuza dönersek, Biz üçiimiiz
de şairiz: 1980'den önce de; sonra
da yazd*, yazıyoruz. Bugiinkii şü-riı dışında değiliz yani o nedenle
kendiıniz için nasıl nesnel bir değer-
lendirıne yapabiliriz? Bu konuda
sorulİnak istenen genç kuşakla ilgi-
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'Aı|f Domor - Con Yücel - }bmol Özcr

Enver Ercan

Enyer Ercaı: Ülkemizde
19E0'le başlıyın yeni bir döne-
me girildi. Toplu söyleşimizin
amıcı, 19E0 sonrasındı Türk
şiiri hıngi noktadıdır? Bu yeni
dönemİn günlülr hayıtımızı et-
kileri şiire nısıl yınsımıştır? §ı-
nıyorum böyle bir durum değer-
lenürmesi yıpıbilmek için, şa-
ırlerın birlikte oıuşturduğu, or-
tık şiir ortammı bakmak geıe-
kiyor önce. Bir döneınin etkile-
rinin şiire v&n§tmısı o ortamda
karakteristik bir takım özellik-
ler haline dönüşebiliyoı. Bu
bğamdı bugünkü şiir ortamı
hakkındıki yaklaşımIarınızı öğ-
renerek söyleşimize başlayablli-
rlz.

ArlJ Danan Şür onarn konu-
sunda söylediğniz doğru ama, ak-
Irmdayken şunu söyleyeyim. Döne-
min şiil ortaru şairi etkiler ama şa-
ir bunun dışma da çı}abür. Bu da
ortamdan çok şairin tavn ve konu-
muyla ilgili bir şeydir. Örneğn,
N6zım Hikmet l94O'larda Bursa
Cezaevi'ndeydi. O zaman herkesin
bildiğ gibi Kuvayı Milliye Desta-
n,tn yazmrştı. Saat 21-22 şiirleini
yazıyordu. Şi.irllei Yeni Edebi-
yaı|a. Yürüyüş\e çık yord!. Mem-
leketimden lrıson Manzaralqn iize-
rine çalışıyordu. l945'lere doğru
şiir ortamDa Garip şiiri egemen ol-
maya başlamrşn. Gerçi toplumcu
dergiler de çıkmıyor degildi. ama
egemen şiir anlayışı Garip'ti. NA-
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li düşincelerimizse,_ben şunu_ söy.;
|emek isterim. Geriel olarak
l98O'den sonra yazılaİı şiirleri çok
beğenmiyorum. Kitap yayıııüayan-
lann bile, şiiri çok iyi aıılamadan
yazdı_klannr sanryorum. Aynca şair
nolmak, istiyorlaı. Bu yanlış dü-
şiince. Rafael Albeni de derginiz-
deki konuşmasında söylüyor. Ye-
ıenek diye biı şey var. Bugiinkü
edebiyat dergileri çok eli açü dav-
raruyor bu konuda. Şiirin değerlü.
ğ üstünde pek durmuyorlar. Şiiri
yayımlanan da kendisini büaz şair
zannediyor. Ne kendi|erinden ön-
ceki şiirleri yeterince özi.imsedikle-
ri ne de gerekli donaıııma sahip ol-
duklan kanısındaıım. Onun için
zayf şiirler çıkryor. Tek, bt genç

şair ilgimi çekti. O da Yann da bır
iki şüri yatımlanan Kemal Dur-
maz. Gençler içinde ondan umut-
lulr.ım.

Şiir onanıına gelince bir şiir or-
taırunın dinamjzmini genç|er yara-
tır. Bu söylediklerime 1980'den
sonıa gençlerde görülen savrulma-
da eklenince ortaya iç açrcı bir du-
rum çıkmryor.

Can Yücel: Zanıede rir.ı bugiin-
kü şiiI onaml pek hareketü, verirn-
li ve beğeniliı biı ortam değil. Bu
tek tek şairlerde söz konusu oldu-
ğu gibi, şüı akınılan balrmından
da böyte. Gevşek bir dönem. Daha
derinine gitmeden şunu da söyle-
mek gerek, bir de son dönemde
çok kayıp verdi şiir. Diyebürim ki
devşirdiğnden fazlasını ölümlerle,
Tuıgut'un, Edip'in, A.Kadir'in,
Metin'in. Hasan Hüseyin'iı öliim-
leriyle kaybetti. Bu yargı, kendi başna
bütün Türk ıürini'ıemsil eniğni veh-

meden Attila İlhan için geçerli olına-
yabiliı. Çünkü Attila bu dönemde olsa
olsa kendini kaybetti. Ama bu gevşL
durum sadece bugiin faal o|an şair-
lerin tek tek kabüatleri olarak ele
alrnmamalıdır. Mesele iki cepheü-
dir. Birincisi, şairlerin kişisel başan
düzeyleri; i}iıcisi, içinde yaşadık-
lan dönemin nesnel koşullan bu-
nun nedenlerinden saüılmüdır.
Bugrinkü dönem, sarınm ki Türki-
ye Cumhuriyeti tarihinde ya§anan,
yaIatıcılığa aykın düşmek bakı-
mından yaşaııan en ağr dönemdir.
Şiir onamı adeta tepeden inme bir
oldu bittiyle karşılaşmrş ve haar-

lıksrz, kandilsiz yakalanmışnr. Bu
dönemin alıından kalkabilecek, üs-
tesinden gelebilecek donafu ko-
taramadan bir anaforun içiıe gir-
miştir. Slkrnn bence buıdan kay-
naklarimaktadu. Biz Türk Şii-
ri'nin yetişkin. böyle büyük vana-
lan attatabileceğ saıusırıdaydık.
Ama olaylaı göstermiştir ki. Türk
şiirinin hdn eksiklikleri vaıdır.
Hem siyasi bilinç bakrmından, hem
teknik bakımdan. hem de diinya şi-
irini izleme bakürundan eksiileri-
mizin olduğu ortaya çıl<mrştır. Ve
aynı zamaıda böyle dönemlerde
kişisel büyük patlamalar beklenir-
ken bunlar da çıkmamştır. Gerçi
büyük kişisel patlamalaı biraz da
anzi ve tesadüfidir. Ama böyle ağI
dönemlerde patlangaç kişiIer orta-
ya çıkabilir. Ama böyle bir gelişme
de göremiyorum. Bir bak-ıma bu-
günkü diinya şüriıe de bakılrrs4
l9lO'larla l950'ler arasında dün-
ya şiiri bir takrm teorik denemeler-
den geçmiştir. Ve zannederim önü-

miizdeki dönemleri kapsayacak biı
siirü yeniliklerin hazırhğdır bu.
Ama bu büyfü nıizaçlarla miim-
kiin olacaknı. Büyiik kişisel patla-
malarla hareket edecektir dünya
şiirt Çiinkü, biı eksiğmiz de bu
konuda çalrşmaJann vokluğudur
bizde büyiik patlanalar yapacak
büyiik ınizaçlann ortaya çıkacağ
temel eksilıtiı. Genel olarak bakıl-
dığında Türk şiiri yeniden kendini
tartrıalı, yeni bt ınuhasebe devre-
sinden geçmeli, bugünkü görece
yeniJğsini tamil etrnek içiı yeni
hesaplaşınalaıa gitme[idir, bence.

Kemal Ozer Şimdi, ortam sözü
edildiğ zaman. ortamln önce ne-
lerden oluştuğunu, oluşturulduğu-
nu aynştrİmak ve tek tek bu aynş-
unlan öğelere bakmak gereğni du-
yuyorum. Onam deyince hemen
sıralayabileceğm şuniaı: 1) Ortarru
oluşturan dergilerin duruınu; 2)
OzarıIann öznel dururnlan, ta!,ırla-
n, gelişmeleri: 3) Siyasal gelişmele-
rin yaratnğ duruml 4) Eleştirel
taynn vardığ nokta; 5) Dünyada
olup bitenleriı bize yansıması. Sa-
ııyoılım ana çizğleriyle ortamı
oluşturan öğeleı bunlaı. Bunlan
ele aldığmrzda, ömeğn dergilerin
durumuna baktığmjzda bir aynş-
ma bir aynştrrma, teorik yapılan-
m3da ağrlrk veya militanca yayın
açısıııdan dergileriı be|Ji bir ge|i-

şim gösterdiği söylenemez. Bir he-
saplaşma getiren. döneme damga-
sırı ı.urabilecek. arkasındaı yazar-
lan süriikleyebilecek, katılmayaı
yazarlan bile etki]eyecek bir dergr
oluşumu göremiyorum. Ikincisi,
ozanlann öznel durumlan; burda
düa önce konuşan arkadaşlann
sözlerinde de yan§ımasınr buldu,
bu dönemde ozanlar belki hazırlık-
sız yakalandılar, belki kişise| plaı-
da geliştirdikleri tavn başkalanrrı
etkileyecek bir genelliğe ulaştıra-
madrlar, gene| taırrlann o|uşması-
na yol açamadıJar. Siyasal geüşme-
lerdeki durum ise, düa önceki dö
nenüe kryasladığİTUz zaman görü-
yoruz ki. hızlı siyasa.llaşmanın ter-
sine siyasal dışı bir onama dönüş-
me oldu, giiıliik yaşamda ve ede-
biyana. Eleştirel ıalrr ise top-
|umcu şiire karşı iki yönden gelişi-
yor giinümüzde. Birincisi, zaten
toplumcu karşıh olar arın sürüp
gitmekte olan eIeştirisi, ikincisi da-
ha önceki dönemi yaşamış, gerek

"Dönemin şiir oriamı
şali etkller arııa şair

bunun dışına da Ekabilir,
Bu da ortaıııdan çok

şaırİn ıavn ve konumuyİa
il§li bir şeydir.'

rJş dq,h,
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ozan, gerekse birey olarak yaşamış
gençlerin getirdiğ eleştiriler. Ben-
ce bu dönemi belirleyen öğelerden
biri de bu. Bu eleştiriler üzerinde
düa da durulabilir. Ben bir sapta-
ma yapmak istedim. Bir de dünya-
da olup bitçnlerin bize yansıması
da, önceki dönemle ölçüldüğü
zaman etkileyicİ ve kapsamlı değil.
Yani şunu demek istiyorum.
1980'den önce dünyada gerek si-
yasal, gerekse yazınsal çıkışlar, ya-
yırılar bizim toplumumuza daha
kapsamlı yansıyordu. Ve ortamı
belirleyici bir özelliğ vardı. Bugün
böyle bir özellik göremiyoruz. Bir
başka planda bugünkü durumu
özetlemek gerekirse, ben daha çok
kıyaslamadan yanaylm. Yani 1980
öncesine oraııla edebiyatta ortak
noktalar gittikçe azahyor. 1980
öncesi derken 1970-80 aıasıııl
kastediyorum tabii.

Enver Ercaz,O dönemde bu
ortık noktalar nelerdi; birız
açabilir miyiz?
Kemal d}zer Şunlan söyleyebili-

riz gibi geliyor bana. 1970-80 ara-
sında tanrklık kavramr bayağ yay-
gın_lık kazanmıştı. Yani güni,ine ta-
ruklık etmek. Ikincisi, protesto, şi-
irde ortak bir paydaydı. Belki o
dönemde yazıları şiire, çok genel
bir deyimle söylemek gerekirse
tepki şiiri ditebilirdik. Ve siyasal-
laşma şiire iyice damgasını vur-
muştu. Ozan ile miütan arasındaki
ilişki şiirin gündemindeydi. Bug _iin-

se ortak noktalar azaldı derken bu
sıraladığln şeyler giderek önemini
yitirdi. Uzerinde durulma . oraııı
azaldı dpmek istiyorum. Buna kar-
şılık bugiin herkes kendi çizgisini
sürdürmeye, kendi kabugu içinde
birtakrm aşamalaıdan geçmeye ça-
lrşfi, çalışıyor. Bu da tabii, ortak
noktalann azalması bağlamında
önemli bir nokta.

Enver Eııan:Yani, şirler,
nesnel koşullar karşısındaki ta-
vırlarını ortak bir paydada bu-
luşturamıdılar.

Kemal ÖzerHer dönemin, özel
koşulların söz konusu edildiğ dö-
nemin, belki şiirsel dilini bulmak
bu ortak noktalan oluşfuran
önemti etkenlerden biridir. yani
biraz önce de ıuJı anılan can yü-
cel'in şiiflerinde olsun, öteki ozan-

ların şürlerinde olsun döneminin
özellik]erini iyi yansıtan ortak bir
dilPulunmuştu. Kişisel olarak bu
ozaiın dili, şu ozarun dili değl,
bunlann ötesinde bir dönemin or-
tak noktalannı açığa çıkaran bir
dilden söz ediyorum. Bugün ise,
içinde bulunduğumuz durumda
böyle bir dilden söz ederniyoruz.
Bugiinkü dönemi belirleyen nokta-
lardan biri olarak bunu da önemle
belirtmek istiyorum.

Artf Daman Ben şunu eklemek
isteyeceğm: 1970-80 arasındaki
ortamla 1980 sonrasındaki ortam
çok farklı. Sınırlı da olsa, o bir öz-
gürlük ortamrydı. Oysa 1980'den
sonraki krsıtlamalar çok düa ağr.

E nver E rcanÇizdiğiniz tablo-
nun oluşmısında, şiirin nitel
olarık durgunluğundı ısıl neden
kısıtlamalar mı demek istiyor-
sunuz?
Caıı Yticek Şöyle desek düa

dogru olur sııııryorum. 1970-80
arasında da bir baskı dönerni gel-

mişti. Fakat bu baskı kısa sürdü ve
bu baskınrn yaratttğ tepki derhal
dile getirilebildi. Hatta farklı şiir
anlayışında olanlar bile etkilendi.
Turgut'la Edip bile tepkinin şiirini
yazdılar. Oysa 1980'den sonra
baskı uzun sürdügü için tepki ken-
di içindb yalama oldu. Bu yalama
oluş da bugünkü süküti halimize,
gevşekligimize yol açtı. Yani her
dakika önüne duvar çekile çekile,
hapishanecilikte vardır ya altı yıl
yatüktan sonra adam alışır hapis-
haneye, burda da böyle oldu, baskı
kanıksandı.

Kemal ÖzerBen şunu da ekle-
mek istiyorum. Can Yücel'in dedi
ğne katılıyorum, yalnrz şöyle bir
şey de var, düa önceki dönemdeki
protestodan söz ettik. Aslında bu
dönemde tabii ki düa uzun bir en-
gellcmeyle karşılaşıldı. Fakat şu
yapılabilirdi örneğin, olmadı. Pro-
testonun çeşitli yollan, bulunabile-
cek dilleri var. 1970-80 arasındaki
protestoyu o giinkü koşullarla ola-
naklar belirlemişti, bugiinkü koşul-
lann ve olanaklanh bir protesto di-
li bulunabilirdi. Bu yapılmadı, is-
teksiz kalındı.

Caıı Yiicel:Dizyazıda da paralel
bir gelişme var. Mesela 1970'ten
çıkrşta bu protesto dizyazıda da
kendini gösterdi. Bugün ise tam
aksi durum.. Ustüne üstlük, bugün-
kü koşullara neden olarak o koşul-
ların protestoculan okkarun altına
sokuluyor;

keıal dlzer Şiirde de durum
aynr. Gençlerin getirdiğ eleştiri
dedim az önce, burda kastetmek
istediğm oydu aslında. Tabii ki,
her dönemin geliştirilen şeylerine
karşı eleştiriler olabilir, eleştirile-
cek yanlan da vardır. Olmaz diye
bir şey yok. Fakat eleştiri yanlış ya-
püyor. Bugünkü çekingenlikte, or-
tak dili bulamamanrn özünde bu
eleştiri de yatıyor. Çünkü gençlerin
rolü bunda çok önemli. Yeni kan,
yeni sorular, sorunlar getiriyor ya-

şama, şiire. Ama onlann önünde
biriken sorular, sorunlar doğru or-
taya konmadıkça, doğru çözüle-
medikçe kan tazelemesi gerçekleş-
miycir ve yanlış birtakrm sonuçlar
çıkryor ortaya, kan zehirlenmesi
oluyor.

Aüf Damarı Ortak dil meselesi-
ni galiba iyi anlayaıııadım, Ortaklık
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dilde değl ıavırdadlr. ortak diı
derken ortak temalan mr kastedi
yorsun?

kenal Özen Burda dil derken,
herkes ayıır dille yazıyordu anla-
mında değl. Kişilerin tepki göster-
me yollan, şür olarak tepki göster-
me yollan tabü, ortaya bir dönemi
belirleyecek bazı orlak özelli*ler
çıkanyor. Yoksa kişiselliğn orta-
dan kalkması anlamında değl.
Hem ljşisel, hem şiirsel tavırlan da
var işin içinde.

Cuı YiiceL Birbiinden ayn de-
ğl yani. Biı şiirin, biı şairin aykın
bulduğu, insanlığa aykın bulduğu
koşula karşı tepkisi tabii yaşama
tavn oıarak da beLriyor. Bu yaşa-
ma tavn aynı zamanda şiirdeki tav-
n olarak da yansıyor. Demek ki di-
ıendiğ şeye karşı onun içiıden
çıkma çabas bir dile, ortak biı dile
dönüşüyor.

Artl Danan Soınutlaştınrsak
1970 sonrası, 12 Maİt'tan sonİald
ortam. Tepki duyulan da 12
Mart'ın uygulamalan oluyor. Ben-
ce o dönemde de ortaya gkan et-
kin ozanlaı eski şaiılerdi. Ahmed
Arif yaygınik kazandı, Enver
Gökçe, Can Yücel yaygırüü ka-
zandı. Ama zaten eski şaiıler onlaı.
O dönemde ortaya çıkruş kuşku-
§uz birkaç yetenekli şair vaıdı, Me-
sela Yaşar Miraç, Ahmet Erhan ilk
aklırna gelenler. Ama bunlar bile
sonra bir gelişme gösterernediler.
Yaıi o dönem de genelde de ve-
riırıli değildi, şair ve şiir agsından
taze kan açısırıdan. Düa eski şaiı-
ler şiiri götiirüyor, geüştiriyor. Oy-
sa genç yetenekler sürdüremiyor-
lar, şiir yazıyorlar ama gelişnıe gös-
teremiyorlar. Hatta Aİümet Erhah
toplu şiir|erini de yalımladı. Ama
ilk kitabı Alaco Karanlıkıaki UI-
ke'deK düzeyini §ürdüremedi.
Kendirti tekrara başladı, ortak
noktalaİ dedik. Bu ortak noktalar-
da bile demek ki soyut planda ka-
lındı 197G80 aıasıırda bile. Oz-
gürlük, eşitlik, hak dediler ama dü-
şiincelerini hayata geçiıemediler
pek. Çoğu zamaı havada kaldılaı.
Niye peki bu ortak dili bulaı şairler
içinde eski şairler tavırlanıı sürdü-
rüyorlar da, genç şaiıler tanıkİk
ederken koşullann değşmesiyle sa-
nık olmayı da göze alamıyorlaı.

Coı Yıüccü Şu da var galib4 dü-

şünürsek mesela 1960 sonrası ra-
hadaması bir birikim getirdi. Ataol
Behıamoğu, Ismet Ozel, Refik
Durbaş, Süreyya Berfe, KemaI,'ie-
nin yeni çizgin. Bunlar şiirlerini
bugün de sürdürüyorlar.

Ar{ Damar Ben düa gençleri
kastediyoruın.

Caı Yüııt Hayr hayır anhyo-
rum. Yani 1970'e gelindiğnde bu
birikimden yola çıküyoıdu. Eleşti-
rinde haklrsın. 1970 patlrnsı içinde
de farkrna vanlmadan gevşeme ol-
du. Yani öyle bir gevşeme ki tepe-
den sert bir hava indiğ zaman ce-
vap verecek birikirn kalmadı.
Gençlerden gelen bir birikim kal-
madr. Tuhaf bir t*ızlık içine gidl-
di. Bu tiızlık dikkat edilecek olur-
sa biçirnsel bir çıloş haline geliyor.
Somut nedenlere dayanmadan ya-
p an umut avcıIığ ne kadar yanlrş
idiyse bugiinkü umutsuzluk avcüğ
da o kadaı yaniş. Ama bugiinkü
umutsuzluk o giinlü umut avcü-
ğndan. -farmara umul diyel_im-

çok kötü mevkidedir. Çiinkii kişi-
selliğn içinde paıampaıça olmak
yoluna ğdüyor. Ve hiçbir şekilde
kendi alın yazısrnı toplumrın alm
yazısıy[a şiirde organik bir biçimde
birleştirme duygusu yok. Böyle bir
aksama var.

Enver' Eıt,ııu Aisıklr}lıı
1970-E0 dönemıne kıdır uzı-
nıyor o hılde.
Aü! Damar Burada bir paran-

tez açmak istiyorum, 1983'de ben
günlük şeyleri yazamıyordum,
giincelden. konular getiıemiyor-
dum. Ve anrlaİa yönelniştim. Bu-
nun üzerinde duruldu da. sonıa
bir süıe, kısa bir süre tutuklarıdım,
yeniden giincele döndü şiirim. Son
şürlerimde görülür bu, cezaevi iz-
lenimlerini yazıyorum düa çok.
Yani konuşmamran başıııda da
söyledim şairiı somuttaki durumu,
günlük hayada ilişkisi çok önemli.
Yaşamrrna Bozcaada Cezaevi ğ-
meseydi. belki anrlardan çıkarma-
ya çalışacaktrm hili şiiri.

kemal Özer caııyücel'in dedi -
ğ nokta çok önemli. Devam ettire-
büı.

Caı Yiiccl: Burda şunun etkisi
de var. Bu birliğ hissedebilmek
için Arifin de betirttiği gibi beUi
bir ateşten geçmek gerekiyor belki.
Şairin konumu çok önemli. Bugün
ate§ten geçmiş şair yok mu? Var.
Yalnız bu dediğmiz kişisel ve top-
lumsal alrnyazısınr birleştirmö işi
bir donanma bağlr. Donatıma ve
yetiye bağt. Bu donatrmda bir ek-
sillik var. Kiiltürel eğtirnin eksiİli-
ğ, zamanıru boşa geçirrniş olrnanın
eksikliğ, bilinç eksikliğ... Bütiin
buıüar bu iş için gerekli donatımrn
yetersizliğne neden oluyor. Yine
ekleyeyim, büyük kişisel çıiışlaı
bunlan aşabilir. Ama işin bugiinkü
görünürnü bu.

Kemal Özcr Dediilerine kau]r-
yorum. l970-80 arasındaki döne-
mi kryaslama için söz konusu etti-
gimize göre. o dönerni tabü sevap-
lanyla otduğu gibi, giinahlanyla da
gündeme getirrnek zorundalrz.
Yani o dönem eleştirilecek biı şcy
olmaö değil. ortaklıktan söz ettik,
ama bunun içinde eleştirilecek
yaıılar da vaİ. Konuşma sırasında
da yer yer değnildi. 1980 sonıa-
sııda geıçlerdc şöy'e biı şey görü-
yorurrl IIıkİ olduklan da ileri sü-
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"1970-80 arasındaki
proıestaİıı,, o gÜnkÜ

koşallarla alaıaklar
belirlem$ığ bugiinkü

knşüanı yeolrnakl*nrı
bir proıesıo dili
hİıIa]ıabilirdi."
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rülebilir, çünkü hem şair hem kişi
olarak başladıklan döneme, eski
dönegıleri eleştirerek başlamak is-
tiyorlar. Bu haklı ve yadırganma-
yacak bir şey. Ama yaptıUan eleş-
tiri yeterli değil, daha da önemlisi
dü+st değil. Çünkü gördüğüm ka-
dahyla bu eleştirileri getiren genç-
lerin bir kısmı geçtiğmiz dönem-
lerde belki ozan olarak da vardılar
ama, daha çÖk ıoplumsal oluşum-
lann içinde kimi, politik görüşlerin
en azından sempatizaruydı. kimi
politik etkinlik içindeydi Bugih
bu arkadaşlar. o dönemi yargılaı-
ken gerçi şiirsel açıdan yargıhyor-
lar ama. kendi görüntülerini bu fo-
toğraflardan kazıyaıak işe baş|r-
yorlar. Dürüst olmayşlan buıda.
Tabii dürüst bir eleştiriden yola
çümadıklan için, o dönemin hata-
lannı mutlaklaştınyorlar. Ve bu-
gün o haıalann karşısına. o hatala-
nn yapılmamaı anlamında tam
karşıtı bir şeyi koyuyorlar. Diyelim
ki, o dönemdeki hatalardan biri,
bir şiir değerlendirilirken o şiiri ya-
zan ozaıIn siyasal tavn, şiirsel öl-
çütün önüne geçiyordu. Bu yapıl-
maü mr? Yapıldı. Ama bunu mut-
laklaşıırdıgmız zaİnan onun tam
karşltına vanyoruz. demek ki şiir
siyasabn dışında bir şeydir, şiirin
ölçütiinde siyasal taırr göz öni.inde
futulınamalı, doğrudan doğruya şiirin
kendisi olmü. Ama şüriı kendisi
neye göre belirleniyoı, Dünyadan,
yaşamdan kopuk birtakım donmuş
ölçütler bile kendi döneminin top-
lumsal yapılanmasıyla,ilinıili. Yani
soyut binaküm sonuçlar çıklyor.
Yaıılış bir noktaya vanlıyoı. Çiin-
kü eleştirilerinde çıkış noktalan
dürüst değil. İçinde bulunduklan
bir orlamr hiç bulunmamış gibi dı-
şardan yaıglamaya kalkışıyorlar.
Başkalan yapmış gibi. Niıekim ge-
tirdikleri tavrın yaygınik kazana-
marnasl. oz:ıntn alınyazısınrn top-
lumun alınyazısıyla örtiişmemesi
bu dürüst olınayıştan kaynaklaru-
yor. Evel şiir yalruzca şiir dışı el-
kenlerle değerlendirilmemeli arna
şürsel ölçüderle değerlendirirken
şür dışı dedikleri etkenler de işin
içinde olmalı.

Enver EııonjBıı l970-8O
aıı$ndıki hızh siyasıllışmıyı
tep}i bir yerde.
Ar{ Donar Tamam da öyle bir

ortamda yaşıyoruz ki «Yaşamak is-
tiyorum» demek politik bir laf olu-
yor. Politikanın dıştndayım, politi
kayla uğraşmryorum diyebilir bir
insan. Arna «Niikleer savaş olma-
sın» dediğ aı politikadır yaptığ.
Günümüzde kendini bundaı so-
yutlayamaz.

Yani insaııla iç içedir bugiin po-
liüka. Sanatçi mütan olmüdır, bir
örgütte yer almalıdır, bunlara ge-
rek yok bugünün sözünü söylemek
içiı. Insaıi olan ne söylerse söyle-
sin politikadır çünkü.

Coı Yiiceb Bıırada tabii, siyasa-
lün tajrımında büyük hata işleniyor.
O hata bh giinde olmadı. Bu-slo-
gan şiiri kötülemesi gide gide şiirde
siyasallığn kötülenmesi halini aldl.
Slogan şiir de yazılır, iyi şiil olsuu
yeter ki, niçin yazılmasın? İstemez-
sen yazmazsrn. Ama siyasal olma-
yan şiir yazamazsın. Kaçınrlmaz
bir şeydir bu. çünkü dünya siyasal-
laşmışnr. Depolitizasyon denilen
şey gayri siya§allaşma, insanrn gayri

insarıileşmesi demektir. Ondan do,
layı şiirde depolitizasyon olamız.
O deşiirleşme olur, gayri şiirleşme
olur. Zeki Müren'in deoparfiim
reklam gibi. Deoparfüm demek
kokusuz demek. Halbuki televiz-
yonda kokulu diye reklam ediyor
malı. Şiirde de durum tiiyledir. Si-
yasal olmayan şiiı oluJ mu? Politi-
ka kaderdir. Burada da bir açmaz
görüyorum.

Envcr EııanlBı şiirde siyısıl
tıvnn, lşleyselliğln, sınıttın
ödün vermeden gerçeUeşeme-
yeceği 4üşüncesinden kıynık-
lııuyor.
Ca Yiicel: Ama yanlrş. Estetik,

etikten ayn düşiinülemez. Şöyle
düşünebilirsin, donmuş devreler
vardır. Estetizm devreleri. Bunlar
fi ldişi kulelerde yaşayanIann este-
tikleıi. Ama saglam estetik her Za-
man etikle beraber gelmiş. Bugü-
nün konumunda esteıiğ siyasi du-
rumdan bağmsız düşünemezsin ki.
Bütün büyük sanalçılara bakın,
karşı gelseler biie politik bünye
içindedirler. Bu iyi kavranmaynca
mesele onaya yanlış atüyor. Bur-
da tabii bir büyük mesele düa var.
Bu 1968 gençliğinin Avrupa'da
birdenbire okka altına gitmesi ve
gençlik hareketIerinin tıkanma
noktasına gelmesi de buna etken.
Oıada da aynr numaralat dönüyor.
bu konular İartış ıyor. onlann
yansımasrnrn pay da var.

Kemal Özeı Nitekim o 1968
hareketiyle ilgili. üderleriyle yapıl-
rnış bir konuşma okııdım Cumhu,
riyeı te. En büyük liderlerinden bi-
ri, «Aman o konularla ilgirn yok»
falan diyor. Bir holdingde önemli
bir yere getirilmiş.

Ail DanmrPen be|ki de sonra-
dan beürıilmesi g€rekeh biı gerçe.

ğe değneceğm, şimdi biz
198O'den sonraki şiiri genel olaıak
cılız bulduk. Yaşanan olaylar çok
acılr. Bunlann biraz arı haline dii
nüşmesi de gerekli. Yani bugiiıı bi-
zim çizdiğmiz tablonun içinde
olan, acıyı sevinci yaşayan -pek
sevinç yaşamadı|ar ya- şairler da-
ha kendilerine gelemediler. Hep
öyle o|madı mı? Sovyetler Birli-
ğ'nde de anayurt saıunmasıyla il-
gili romanlar daha sonra yazılü.
Bugün çok yeıenekli ezilmemiş,
sağ kalmış şairler vaıdır. Mülaka

"Bıı, şiirde şiyasrl tğvnı\
işlıv se lliİiıı s ad aı i an

.iidijn vermeden
gewkkşemeyecgğı

dijşünceşiııden
kayııaklanıyor,"
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Çüntü bakışı, söze döküşü, yansıt-
ması toplumcuduı. Bahşında toP-
lumcu unsurlar yoksa gıevi de an-
latsa bireycidiı. Yanlış koyar me-
seleyi, şe matik algılar.

Caı Yücel: Lorca mesela, ada-
mın bu siyasi şiirdir diye parmak
basılacak şiiri yokfur. Ama adam
şiirini öyle bir geriliın noktasma
getirmiştir ki büyük şiir patlama-
sıyla, inandıncılığyla, sürükleyici-
liğiyle politik bir oldu bitti halinde-
dir. Ritsoş'un mesela. tarih üzerine
yİzdığı şiirler bile büyük bir sente-
zin derinliğıne iner. Tarihle günce[
yan yana getirmek için bir çaba
içindedir. Burda yeri geldi diye biı
noktaya değnecegim. Bizde mese-
la, Yunan mitolojisinden yola çıkrp
şür yazmaya kalkhğnda. objektif
karşılığ olmadığ için bireyciliğe
dogru gidersin, ister istemez.

Kemal Özer: İşe ele alrrıan konu
düzeyınde bakarsarl yanlış oluyor.
Bireysel temalar. toplumcu tema-
lar. böyle bir şey yok. Ne grevden
söz etmek toplumculuk. ne aşktan
söz etrnek bireycilik.

Can Yüccl; Mesela Orhan Ve-
ü'nin «Montör Sabri» şiiri, işçiden
bahsediyor diye toplumcu bir şiir
mi diyeceğz?

Ai! Damar.Dağ|arca'nın «Kr-
zılırmak» şiirini hatırlar§anız Ana-
dolu'nun sefaletini söyler ama so-
nunda idealizme düşer. Meseleyi
konuda, temada aİarnak yanhş.

" P o li tikan ı n dış ındoy ını,
p o İ i ti kay la uğr aş mıyo ı,ıım
diyebilir bir insgn Ama
'nük le er s avaş olmas ın'
dediği a4 politikadır
yaptıEı. Günümüzde

kendini bundan
- Soyuılayamaz."

Kcmal Özer Başımdan geçen
bir şeyi anlatayım. On yl kadar ön-
ce biı derğde çıkan biı yazımda
aduu vermek istemiyorum ünlü bir
ozanrmrz (ıanışma konumuz o de-
ğl çünkü. burada açığa çıkması is-
tenen bir durum var) l973le Şi-
li'de daıbe olduğu zaman, birkaç
gün sonra Neruda da ölmüştü y4
bu konuda bir şiir yayımladı. Ben
bu şiirin bir çözüınlemesini yaphm
ve şu sonuca vaıdım; şiiri yazan
ozan toplumcu bir bakış açtsı taşr
madığ için ele aldığ konuyu şiir-
leştirmede şematik kalıyor, özüne
inerniyor, Şiirde özel adlar ve aruş-
tırmalar var. Bunlan şiirden çıka-
np onun yerine tam karşıt görüşte
olanlann adlarıru koyduğumuz za-
man şiir değşmiyor. Yani toplum-
cu bir şiirde olmaması gereken bir
dunrm.

Caı Yiicet Şöyle bir şey de de-
mek lazım, toplumcu söziine, bi
reyci ve politik şiir karşılaştırmasr
nın dışında bakmak lizım. Ezra
Pound toplumcu değldir ama poli-
tik şiir yazar. Ismet mesela" Müs|ü-
man o|ınuştur, toplumcu değldir
ama yazdığ şiir politik bir şiirdir.

Kemal Özer Evel. politik şiir il-
le de loplumcu şiir değldir. Zaten
demin saydığmız halalardan biri
de bu, siyasal olmakla toplumcu
olmayı örtüştürdüler. Şu sonuca
vardılar. siyasal şiir yanlrşıır. top
lumcu şiir de yanlıştıİ o zaman.

Anl Danıar Aslında şair önce
tabü ki bireydir ama dünyayı ken-
dinde özümseyecek bir bireysellik-
rir bu. Yoksa kendi küçük dar dün-
yasından izlenimlerini aktarmak
değl. Bireycilikle bireyselliğ kanş-
tırmamak gerek. kanştınlıyor. Ni-
zrm bile çekinrniş bu konuda. Ke-
mal Tüir'e yazdığ mekıuplarda
«Saat 21 -22 Şiirteri»ni, Rubailerini
bir çocukluk ola-rak nitelel. Hatta
hoş görülrnesini ister. Küçük çerez
gibi şeyler der. «Memleketimden
Insan Manzaralan»na çahşırken
bunlara akşamlan bir saat ayınr.
Bunlan böy!e za}ımetsizce yazdığ
için değer|erinden şüphe eder. Oy-
sa kendi konumudur. ona şiirleri
yazdıran. Bağnaz top|umculuğun
baskısı alıında kendi hireyse| ko-
nulannı yazmayı hafiflik olarak gö-
rür. Arna aşıldı bunlar anık. Bugün
bu konular netleşti.
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vardır, neden olmasın. Ama onlar
dışardalarsa d a}ıa kendilerine gele-
mediler. l980'den sonıaki acılar
hili sürüyor, bitmedi ki.

Can Yücel: Arilin söylediği bir
çelişki değl. l 97O'lcrle kılaslanır-
sa bu seferki çrık ağır oldu.

AiJ Damar Evet, l980 sonra-
sındaki şiir ortamını değerlendirir-
ken hunu da hesaba kaımak gere-
kiı.

Can Yücel; İşin bir garip tarafı
da var, Herhangı bir dergi yalımla-
nıyoıapolitik bir dergi.Neruda'dıın
ialan po|iıik şiirler çevirtip koyu-
vorIar. Bu ihıiyacı hissediyor|ar,
Yani apolitik bir durum hedefleni-
yor ama polilik şiirler yayırnJama-
ya özen gösteriyorlar. Başka şiirle-
ri de rar bu şairlerin. ama poliıik
olanlan seçiliyor yayımlanırken.

Ail Damar Ama biz biliyoruz
t unu. Bu şairlerin bireyci gibi görü-
nen şiiıleri olduğunu.

Can Yiicel:Tabii tabii. ilgımi çe-
lcn bir noktao|duğu için söylüyo-
rum.A politikJik savunu|urken dışar-
dan seçilen şiir|erde politiklik gö-
zetiliyor.

Envcr Eı,canDemin Arif Da-
mar "bircyci gibi, dedi. Bu bi-
reyci-toplumcu nitelemesinde
ölçütler nelerdir?

^r{ 
Damar§ainn kendisi

önemli. Konumu. tavn önemli. Şair
toplumcuysa bireysel [ıiı konudan
da söz etse o şiir top|umcudur,
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Can Yücel:nu*Ou dikkat edil-
nıesi gereken nokta evrensellikle
ulusallık nasıl diyalektik bir bütün-
lük içindeyse, bireysellikle toplum-
sallık da öyle bir bütünlük içinde-
dir. Şair, birey olarak bütün duygu-
lannı eğtmiş adam demektir. Bir
nevi hem çalan, hem çünan saz-
dır. Bu bütiinlük olmadan büyük
bir kişilik çıkışı zaten olamaz. Bu
çıkış dışa doğru açılıp bir bütiinlük
sağadığnda kendi sesi, başkalan-
nın da sesi olmuştur. Zaten bunu
gerçekleştirmek büyük bir birey-
sellik isteyen bir şeydir.

Kemal Özer: Çok güzel bir tes-
bit. Birey olarak duygulan öyle ge-
lişiyor ki, bütün evrenin duygulan-
pı kendinde toplayıp, yansıtıyor.

Enver Ercaır Peki bu eksik-
liklerin giderilmesi konusunda
genç kuşaklar ne yapmalı?

can yücel, Formüle edemem
ama ilk aklıma gelenleri söyleyebi-
lirim; kavram sakathklan var. Me-
sela genç bir arkadaşla konuşuyor-
duk. Şiirindeki aksaklıklan söyle-
dim. Samimiyetle yazdığnı söyledi.
Şiirin samimiyetle bitmediğni söy-
leyince çok kızdı. Şair içten adam-
dır dedi.

İzaha çalıştım, şair tabii içten bir
adamdır. Ama şair bu duyu dü-
rüstlüğüyle topladığ birikimi, şiire
dökmeye başladığ anda, bir zenaat
süreci başlamıştır. Bu zenaat süre-
cinin de amacı doğru olan kelime-
yi, ibareyi, dizeyi birbirleriyle
orantılan içinde bir bütünlüğe
ulaştırmaktır. Bunu düşünür. Bu
da bir teknik mesel'edir. Burada sa-
mimiyet, belki beşinci dereceÖe
önemlidir.

Nasıl nalbant atı samimiyetle
nallamazsa, nasıl halıcı halıyı sami-
miyetle dokumazsa, şair şiire dök-
mek istediği şeyi belirleyip, kalemi
eline ııldığı anda bir teknik sorunla
karşı karşıyadır. Bu teknik sonınu
samimiyetin çok daha ötesinde bir
planda çözer.

Aril Daman Ben de böyle du-
rumlarla karşılaşıyorum. Imza gün-
lerinde gençler şiirlerini gösterip
düşüncemi soruyorlar, yanıtlamak
çok zor oluyordu. Ama sonunda
kendime giire bir şey buldum. Ben
kendi şiirimi yazmasınt bilirim. sen
kendi şiirini nasıl yazııcağını ken-

"Türk Şiiriymidın
kendini tartmalç yenl bir

muhasebe devresiııden

hesaplarımalara

din öğrenmelisin diyorum.
Bu konuda gehel şeyler söyleye-

bilirim ancak; işlerini ciddiye al-
malılar, ekmek paralannı kazan-
dıklan işleri şiire az zaInan byırabi-
lecek alanlardan seçmemeliler, ev-
lerinde huzurlu bir çalışma ortamı
yaratmalılar, evi insanın kalesidir
çünkü, iyi bir kitaplığa sahip olma-
hlar, eşlerini kendilerine her za-
man destek olacak kişilerden seç-
meliler, bir de aIt tane çocuk sahi-
bi olmamalılar.

Kenal ÖzerŞimdi, gençler veya
bugün yeni başlayanlar söz konusu
olduğu zaman 3-4 yıllık dergi yö-
netmenliği deneyiminden gelen uy-
gulamayla bir değerlendirme yapa-
biliyorum. Bir kez bu gençleri ya
da yeni şiir yayımlamaya başlayan-
lan ikiye ayırmak yanlısıyım:

l) Şiirleri için fikir soran, 2)
Kendilerini bu başvurulann dışın-
da gören, zaten şiir yayımlamaya
başlamış, yayımlanması için şiir ge-
tiren ozanlar. Fikir soranlar için
bir şeyler geliştirdim ister istemez.
Tabii bütün öğütlerin .önerilerin
kendisinin yapacağı şeyin yerini
tutmayacağ temel belirleyici ola-
cağnı belirttikten sonra yardımcı
olmak için. bir kez bu işin bir se-

çim işi olduğunu belirtiyorum. Şiiri
bir meslek olarok mı seçivorsun.
yoksa dile getirmek istediğin duy-
gularını ortaya dökmek için bir yol'
olarak mı kullanıvtırsun divtırum.

Bu konuda bir aydınlığa varması
gerekir genç ozanın. Eğer meslek
olarak seçmişse, yaTi meslek ola-
rak derken, ozanlık denen şeyin ne
olduğunu kavramayı, gereklerini
yerine getirmeyi, kastediyorum, o
zaman bu konuda önerilerimi söy-
lüyorum. Bunlann en başında tabii
kendisinden önceki şiir birikimini
iyi tanımak ve iyi özümsemek geli-
yor. Aynca meslek olarak seçiyor-
sa bunun getireceğ her şeyi hesap-
laması da gerek. Bunun dışında
düşüncelerimi sormak için degil de
yayımlanması için şiir getirenler
var. Bunlar için de söyleyeceğm
şeyler var: Bir kez bu arkadıışlarda
gördüğüm, üç kümede toplanabile-
çek hem e*.siklikler, hem yanlışlık-
lar var. Bunlar; l ) Geçmişi değer-
lendirmelerinde aşınlıklara ve yan-
hşlıklara düşüyorlar; 2) Birikimi
kullanamıyorlar. Öyle ki üzerinde
tartışılmış. aydınlığa kavuşmuş
şeyleri bile sanki'hiç tartışıImamış
gibi sıfırdan gündeme getiriyorlar.
Daha da şaşırtıcı olan, birikimin
özü bir yana, yüzeydeki bilgilerin-
den bile haberleri yok. Bir sığlık
vırr bu konudaı 3) Aslında bunlara
son noktayı koyan durum, en azın-
dan bugünü belir|emeye kalktıkla-
nnda iç ve dış koşullarıyla kavra-
yamıyor. bir yapı|anmıı içine «ıtur-
tamıvorlar. Nc vazarsam.ııe tılur.
nasıl yazarsanr nereye vıırırıın. bu-
günü nasıI kuĞaklayabilirim. hunun
için nasıl bir şiir vazmanı gerek.
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bunda eksik kalıyorlar. Krsa erirn-
li başanlar. üç beş yerde adınrn
geçmesiyle elde, edilebilecek statü-
ler ardındalar. Uç beş kişi bir araya
geip dergi çıkanyorlar, öniine ge-
|ene eleştiri yöneltiyorlar. Odülle-
rin iyi işlemediğini ileri sürüp eleş-
tiri getiriyorlaı, ertesi 1rl ödül alın-
ca o eleştirileri sanki kendileri ge-
tirmemiş gibi ta}rl takınıyorlar.
Ödül dmak için aynr hatalan işli-
yorlar. kulis yapıyorlar, etki odak-
lanru harekete getiriyorlar. Beşyüz
satan bir derğde en çok okundn
ozan olmak onlara yetiyor.

Ant Danar Kema|'in dediğ
doğru. Küçiik başanlarla yetinme-
meliler. Hedefleri bütii3 dünyada
okunmak olmalı. Onun için çaba
sarfetmelileI.

kemal Özer Evet, hedeflerinde
1alınkat olmamalılar. EIeşıirigeti-
rirlerken kendi yaptıkJanna da
bakmalılar. Yani toplumcu-getçek-
çi şiir aşılmıştır deyip 1.9. yüzyıl ro-
mantizmiyle çoktan aşılmış bir şiiri
yazarsan iş sarpa sanyor. Hem bu-
nun en iyisini yazsan ne olur.

Ari! Damar Bu da çok önemli.
Ata{ın bir yazısını.hatırlıyorum.
Bir dergıde sanatçılanmtzı yurt dı-
şında ıanılahm diye bir takım isim-
|er önerilmiş. Ataç bu boşuna çaba
olur diyor. Ilgi dııyacaklann san-
mıyorum, onlar bunlan çoktan
yapmlş zaten diyor. Galiba Fransa
söz konusuydu. Türkiye'de yapı-
y()rsun ama onlar çoktan aşmışlar

onlan, şair dünyada okunmak için
yola çıJ<ryorsa dünya şiirinden öğ-
reneceklerini öğrenecek tabii, ama
kendi şiir geleneğyle biı senteze
ulaştıracak bunu. Dünya şiirinden
aldığ yama gibi durmayacak.

Enver Ercanüir de konumu-
zun beşkı bir planden görünü-
mü var. Şiir Türkiye'de dar bir
çewede üretllip, tükeliliyor. Ge-
niş bir ilgi yok. Ayncı, şiir oku-
ru dediğimiz o küçük çevrenin
bile şiir beğenisinin diizeyi ye-
terli değl. Bunun en açık gös-
tergesi pek öyle san&t açısındın
değeri olmayın yıpıtlınn dıha
(ok satmasl. okunması. Bu dı
bence.şiirin serpilip gelişmesini
engelleyen önemli etkeilerden
biri. Burda, okurun beğeni dü-
zeyinin yükselmesi, ş9irin dışın-
da bir olıydır denebiliı. Fakıt,
özellikle bizim gibi olın
toplumlarda şaire de bu konuda
görevler düşlüğü kınısındaym.
Siz he düşünüyorsunuz bu ko-
nuda?

Can YüceL Benim düşündüğüm,
bugünün şiiriniı dünyanrn her ye-
rinde gıiç anlaşılır bir noktaya gel-
diğ. Çabuk değşen bir toplum ya-
pısı içindeyiz. Sanayinin, teknoloji-
nin hızla mesafe katetmesi ortak
zevklerin durularııamasını davatı-
yor. Süraılİ oeğşİm. hayatın ğrift-
leşmesi. bunlann şiiıe yansımasın-
da da güçlük|er yaratyor. f)aha
yoğun. daha ııkı hir siir vapıs, onı-

ya çıliıyor. Arılaşılma güçliikieri
doğuyor. Ve tabii devletin poü-
tikası. Halkı oyalamak, kendi so-
runlanndan uzaklaştrmak için
arabesk gibi kadeıci. pop gibi ha-
vada kalan şeyler pompalarıyor
sürekli. Bu işi daha da güçIeşti.ri-
yor. Düşünerek yaşamın temeline
dokunan özIü şeylere bir lakaydi
aşılanıyor. Bu işin birinci plaıu. Bir
de açütan açığa yapılan|ar var ki.
burılar resmeri baskılar ha.Iinde uy-
gulaıuyor. KitaP toplaltınlryor, sa-
natçı içeri atılıyor, kağt fiyatlan
yüksek tuıuluyor. Mektepte çocuk
kitabınr elinö ahr almaz giinümüz
şürine, sananna yabano kalıyor.
Eğtimde maksatlr bir şekilde hep
gününün gerisinde kalmış üriirıler
okutuluyor. Ters bir eğtim uygula-
ruyor. Bunun sonucu tehlikeli bir
biçimde şairlere de yansıyor tabii.

-onlaı bireyci şair oluyor bana
göre- nasılsa bir kayıtsvlrk var, o
halde ben de kafama göre yazanm.
Hermetik dedikleri şiir, Ece Ay-
han sıkr şiir diyor ya ben ağzı s*ı
şiir diyorum. sır vermiyor çünkü.
NasıIsa diyorlar kimsenin bir şey-
den anladığ yok. Bir takrm aykın
tavırlar taklrunm .benim gıbilere
özenenler de var. Isterse 500 kişi
olsun bunlar. onların arasında pey-
gamber olurum baıa yeter diyerek
kendilerine bir mertebe çıkanyor-
lar. Böyle şairler de var. Bir de alık
gurup var. O 500 kişi alkrş tutunca
bir şey anlamıyoruz demek ki bu
herifte iş var diyorlar. Bunlar da
koro kısmrnr oluşturuyoı. Böylece
ortaya bir şair biı şiiı çıkıyor. Bu
da tescil ediJiyor. Anlaşılmazlık
otabilir, böyle şairler de çıkmıştır,
kendi dönenılerinde anlaşılma-
mışlardır ama anlaşılmamak için
çaba sarfederek, karmakanşık şey-
ler yazmanrn bir fazilet olarat or-
taya sürülrnesi yeni bir icattır. ül-
kemizin-biı icadıdır.

Kemal Özer Evet söyl'enenlcre
ben de katılıyorum. Belki şiir oku-
runun eğıimden geçmiş olrnası ge-
rekir ama, bunu mutlaklaştınıca
getirdiğ sakıncalar da ortada. za-
manrnda aııJaşılmamakla. anlaşıl-
maz şey|er yazmak ayn ayn şeyler.
Bunlan kanştırmamak gerokir. Bir
de tabii okurun eğtimden geçmesi.
yazann dışndaki etkenlere bağlı
otduğu gibi, ozanın da bu konuda
göreü vardır. §unu söy|emek isti-
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yorum. Şiir eğdmini de bir ölçüde
ozan üst]eniİ. Yarıi biı ozanın şiiri
kendi eğtimini de içinde taşır. Or-
nek verirsek, uç ömekler konunun
anlaş ması için düa yarar|r olu-
yor. Niaım Hikmet'in şiiri kendi
eğtimini de geürmiştir. Nizım
Hikmet diyoruz ama onun 40 ürllık
bütiin şiir serüvenine bakabüyo-
ruz bugi.in. Çiinkü bugi.in o nokta-
dayız. l920'lerde onun şiirlerini
okuyanlar belki kolayca üşki ku-
ramayabüyortardı. Zaman içinde
o şiir kendi ııkurunu da eğterek
geliyor.

Can Yüccl;Biı de şu mesele var.
mesela Yeşilçam'da kolay anlaşıl-
sın diye en adi, en bayağ frlrnler
yapıluö, bunun halkın beğenisiyle
falan ilgisi yok ya, halk bunu beğe-
nir diye biı talom kaıakuşi hiikiim-
lerle çewi.liıdi bu filmler. Sonra
televizyon olay ıbaş|aö. Seyirci za-
man zaman kaliteli filrnlerle de yiiz
yiize gelince bu filın piyasasınr da
etkiledi, şimdi dikkat edilirse Ye-
şilçam'daı farklı biı filrn zevki geli-

şiyor. Arna bunu şiiıde de yapmak
için teİnolojiden yararlanmaya
kalksak imk,in vermezler, mesela
Arifin şiirlerini okuttururlar mı
radyo da, imkAnr var mı?

Aıit DamırBen biraz da dergi-
lerde buluyorum suçu. Omeğı
loplumcu dergilerin, toplumcu di-
ye hiçbir sanat değcri olmayan şiir-
lerle sayfalannı doldurmasında...

Enwı Eıtoı: Yıni okur iste-
meden de olsı kötüye şırtlındı-
nlıyoı

Arlİ Darnan Ev et. Bugli,TNazım
toplumcu diye değl iyi şir olduğu
için kaldı. Şiirin gelaiğ çizgi altıha
düşmedi. Dergiler iyi şiiri gözetme-
li en başta. Kuıamsal yazılara, titiz
incelemelere. eleştirilere yer ver-
meıi. iık başta, hiç değilse şiire ilgi
duyan insanlara iyi şiiri tanıtmü-
pz. Yi2eysel duygulan okşayan şi-
irlerden kaçınınüyz. Evet bir ya-
pıtın anlaşılması, eğer düa önce
yapıimış, aıılaşılnıış şeyleri tekıar
etrniyorsa hemen gerçekleşmeye-
biliı. Brecht'in de dediğ gibi bir
anfuıtrıa süreci isteyebilir. Bu
doğruduı. Aına hiç degilse dergi-
lerdeki şüı ortamı belli bir düzeye
erişirse bu süreç azalrr.

Coıı Yüccl, Mesele kolay anlaşıl-
mak yerine anlaşlınalı kolaylaştr-
nıarur,ı yolunu bulabilmek. Devle-
tin sanat ve kiiltiirle ilğsi falan ol-
madığ için, onun tekelinde olan
radyo ve televizyon gibi iletişim
araçlannın yanına bile yaklaştıı-
mayacaklan için, yaygınii kazan-
ırıaııın yollanrı kendimiz yarat-
malryz. Okurla aıamızdaki buzlan
hrmüyz.

Ar{ Danan Kuşkıısuz ıabii. İyi

şaiıin iyi şiirin yaygırılaşması oku-
run beğenisini yükseltir.

Caıı Yiicel: Bu konııda ben diyo-
rum ki eskiden olduğu gibi tiyatro-
dan, kartpostaldan yaıarlanmalı-
yz. Mesel4 düeyli şarkı sözleri
neden yazrlamasın. Yeter ki dü-
rüstçe olsun.

Kcnat Özer:Marş da yaz m§nn.

Cu Yücel: Evet. «İşçi Maışı»,
Manzom tiyatro o},unu da yaphm,
qSalozun Mavü». Ilgi de gördü.
Bunlar yayguılaştınlabilir. Devlet
tiyatrolan oynamayabiliı, yığnla
amatör tiyatrolaİ Vaİ.

Keınal Özen Şiirleı afişlerde
kullaıulryordu. O yapılabilir. Sonra
şiir okuma günleri diizen]enebilir.

Aı|f Damar Tabii burda okura
da görevler düşüyor. Eütis'in o gü-
znlim Çılgın Nar Ağacı kitabı üç
ylda ikinci kez basılamamrşsa
okurun çabasrnın eksikliğinin de
sonucudur bu biıaz. , Türk şiiri
bugiin diinya şiirinirı a.hnda değl.
son },ıllarda yabancı ozaılar sıkça
çevrüyor, görüyoruz, okuyoruz.

Okurun §anat yapıtını iyi değer-
lendirebilmesi için, yakınlık kura-
bilmesi, o tadı paylaşabilmesi gere-
kir. Bu bir biıikim sonucudur.
Okur bu birikimi kazanmak için
çaba sarfetmelidiı.

Son olarak şunu söyleyebilirim
okolayca anlaşılabilen şeylerde as-
lında anlaşılacak bir şy yoktur.»

Enver Ercanflyet .. Bu toplu
söyleşide günümüz şiiri, sorun-
lın, üzerine yaklışım ve değer-
lendirmeleriniz belli bir görü-
nüm çıkardı ortayı. Bu konuyu
dahı fazlı irdeleyebilmek için
dergi olarak bir soruşturma dı
diizenledik, başkı çılışmalar
yıpmalı da düşünüyoruz. Toplu
söyleşimize katıldığnrz için der-
gi ıdını teşekkür ederim. 3
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MEMET FUAT

" Şiirimi zde 1980 sonrasında
görülen değişik eğilimler siyasal

baslııların sonucudur"
]rtem.ı Fııafa 198, sonrası şiiimkin
genel görünümü ve eğilimlerl iisıiirıe 8ö-
riğleini sorduk.

***
Gençleri desteklemeye, be-

ğendiğm yapıtlannr yayımlamay4
bildiğniz ğbi, hep önem verdim.
Yeni bit adın başansı beni her za-
man mutlu eder. Başanlı bir çıkrşın
yolunu açmaya katkrda bulunma-
nrn ayn bir tadı vaİdıı. Gençlerle
ilgilenmek gözlerini geleceğe çevir-
mektir, Ama yeni yetişen sanatçı-
lar üzerine yazmayı, değerlendir-
meler yapmayı eskiden de sevmez-
dim, şimdi de sevmiyorum.

Örnekse şu günlerde Küçük İs-
kender'in şiirlerini yayunlamaktan
büyük tat alıyorum, ama bir değer-
lendirmesini yapmamı isterseniz,
bundan kaçanm.

İnsanlara yön göstermekten
hoşlaımadığmdan olabilir. Şiirin
ukamu oyu» diye adlandırdığm,
kimden, nerden geldiğ bilinmez,
genel bir değeılendirme esintisine
güvenimden, onu beklemek iste-
rnemden olabilir. Gençlerdeki aşın
kendine düşkünlükten, eleştiri sev-
rnezükten korunmak için olabilir.
Bilrniyorum.

Babıöü'ye nasıl girildiğ konu-
sunda «reçete»ler yayunlayan genç
«usta»lann ilğsini çekebilir diye
söylemek isterim: Şiirlerini yayıın-
lamaktan büyiik tat aldığmı söyle-
diğm Küçük Iskender'i ya bir, ya
da iki kere gördüm.

1980 sonrası şiirinizin öne çı-
kardığ adlara değnııek istemiyo-
rum, onun için sözlerim genelin ge-
neli olacak. Beni yapmak istemedi-
ğm bir işe çektiğinize göre katla-

nacaksırıu.
Şiirimizde l980 sonıasmda gö-

rülen değşik eğlimler siyasal bas-
kılann sonucuduı.

Ünlü sanatçılar düşünülürse,
l980'in onlar üzerinde belirgin bir
etkisi olmadığ söylenebilir. Hiçbir
iinlü şair 1980 sonrasında şiirini
değştiımedi.

Değştirenler 1980 öncesinin
genç yelenekleriyle şiire yeni baş-
layanJar oldu.

1940'lanı, 195O'lerin şairleri,
bir füsi bir yana, 1970 sonrasında
da belirgin bir değşikliğe uğama-
mışlardı. Olayların getirdiği yeni
içeriklerden etkilendiler ama şür
arılayışlan değşmedi. l980 sonra-
sııda da öyle.

Kısacası, ünlü sanatçılaı 1970
sonraslnda da 1980 sonrasında da
siyasal baskılardan pek etkilenme-
diler.

Ama.gençler. şiirimizi götiiren-
ler, şiiri coşkuyla yaşayanlar, ya da
şöyle diyeIim, 'şiire yaşamlannda
bir karşılık arayarıIar siyasal baskı-
lardan büyük oranda etkilendiler.

Siyasal baskı deyince yalnrzca
devleıi İdirrde tutanlann },ıldıno.
korku salan baskılan düşüniilrne-
sin. Toplumsal çevrenin «dışlama»
yoIuyla yaptığ baskılar da çok et-
kili olur sanatçılar üzerinde. Dün-
ya görüşüniizle, içiıde yer almak
istdiğniz çevre sizi belli bir.sanat
aılalışına zorlar,

1970 öncesinde genç şiir tiiyle
bir baskıyı yaşamış, işiı başındaki-
ler ya d4 yeni başlayanlar, ister is-
temez, «göniillü» olarak aşın bir si
yasallrğa sapmışlardı. Şiiılerde
devrirıci sözler, doğru yaıgılar bu-
luıınrası başanya yetiyor, değerlen-

dirme|er salt bu açıdaı yapılıyor-
du. 1980'de devlet yönetimiıi üsı.
lenenleriı kimi genç şairleri karşı-
lanna aldıklannr, konuşma|anıda
adlarını anmak, şiir|erinden örnek-
ler okumak gereğni duyduklarırıı
gördiik.

l980 sonrasında da bu kez yö-
netici güçIerin ezici baskılan geldi.

Onceki dönemin. şiirlerini siya-
sal düşiincelerle doldurmaktan
hoşlaımayan, bu işi «dlş|216nlçş
tan korkıuklan için benimseyen ki-
mi gençleri, bu siyasay yasaklayan
baskıyla rahata ermiş oldıılar. Bir
süre sonra, siyasal ,haıta toplumsal
konulann şüre yük olduğunu söy-
leyen çevrelere sokuldular, ya da
tiiyle çevrelerin kurulmasırı sağa-
drlaı.

Önceki dönemin siyas4l şüri be-
nimserniş. o yo|da başan elde et-
rniş gençleri ise, yönetici güçlerin
göz açtırmayan baskrlan karşısın-
da gerilediler. Bu aıada çok aşn
gitmiş olİnanrn, kolaylıkla «doğru»
bulunan özeleştirileri yaşandı. Si-
yasa ile şürin kanşErrlmasında,de-
ğşik oranlar kullarılmaya, kapalı-
lrktaı yararlanrlmaya başlandı.
Yalnız yurt içindeki degiJ. yurt dr
şndaki devrimci şairlerin de düa
ılmlr, baskı dönernlerinde de «ya-
yın anabiir, şeyler yazmaya baş-
ladıklan görüldü.

Böylesine güçlü rüzgirlar a|nı-
da şiirimiziı büyük şairler çıkara-
bilmesine olarıak var mr?

Savrulup duruyorlaı. orası doğ-
ru, ama büyük bir şairiı nerede. ne
zaman, hangi koşullaİ altında orta-
ya çıkacağ biliıemez. Bunca dene-
yimin parsasuı toplayacak biri ba-
karsınz köşeyi dönmüş geliyor.D
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*198b sonrasında
belirginlik kazanan
blr eğilim olduğunu

,,sanıruyorum.

aaoa a?;
oenalsl soRDu

edebilir miyiz?

ki şii'i yeteince tanıyor
lendirebiliyor mu?

3.,GQnç kuşak içinde ikeinde
durulması gerektiğine inaıüığuıu
şairler,ıar mı?

birzaıün

değer-
kendinden2, kıışakGew

,a Tiirk siirinin. özellikle 1980
l. ,o-ur*da belirginlik kaza-
nan bir eğilimi olduğunu sanmryo-
rum.

Yazınımızın, bpkı siyasal yaşa-
mrmız gibi, her on yılda bir dö-
nemselleştirilmesi, epeydir geçer-
lik kazanmış göriinüyor: 40 kuşağ,
50 kuşağ, 60 kuşağ, ya da 80 ku-
şağ gıbi... Şairlerin bu kuşaklar
İçinde konumlandırılmalannrn, ol-
sa olsa, biyografik bir anlamıvardır
diye düşünüyorum. Şunu söylemek
istivorum: örnesin Arif Damar'ın
40, Kemal Özeİin 50, ya da Atao!
Behramoğu'nun 60 kuşağndan
olmalan, onlann salt o yıllarda şii-
re başlamış olduklannı göstermek-
ten, yani biyografik olmaktan öte
bir anlamı yoktur. Gerçi, bazen, bu
tür dönemselleştirmelere, biyogra-
fik olmaktan öte, yan anlamlar da
verilir: '40 kuşağ' böyledir örne-

ğn, '40 kuşağ', şiir yazmaya 40'lı
yıllarda yazmaya başlayanlan ol-
duğu kadar Türk yazınında top,
lumcu bir yazar öbeğni de imler.
Ama 50,,ya da 60 kuşağnın böyle
b_ir yan anlamı yoktur. Oyleyse?
Oyleyse şu: l 980'li yıllarda yazma,
ya başlayan şairlerin tiimünü ya da
çogıınlugunu kuşatan biı belirgın
eğilim yok henüz. Olsa olsa tek tek
şairlerden (80 kuşağ'ndarı degil!)
söz edilebillr - o kadar!
n Genç şai{erden çoğunu ta-
!o rudığmı söyleyemem. Ama
benim tarudıklanm, bizim şiirimi-
zin kalıtuu henüz yeterince kulla-
namasalar bile, bu kütın bilinme-
sine, öziimsenmesine; bu kalıttan
birtakım bileşimlere varılmasına
önem veren arkadaşlardır. Benim

yakından tanıdığm genç şairlerde
şiir soruıılannın öziine inmeye ça-
lışan, şiiri geniş bir entelekıüel bağ-
lam içnde kavramaya özen göste-
ren bir eğ[m görüyorum. Şiirin
yaıır sıra düşün düzeyindeki üreti-
İnin de yabana atılmaması gerekti-

ğini düşünüyorum. Orneğn, Nec-
miZekagibi, Siiha Oğıızertem gibi
genç düşün adamlanru.da önemsi-
yorum.

a, Genç kuşak içinde üzerinde
J o durulması gereken, ya da be-

nim öyle olduğunu sandığm şairler
var elbet. 80'li yıllarda yazmaya
başlayanlann çoğu, 1960'dan son-
ra doğan şairlerdir. Oyleyse, 1960
sonruısı dogumlu şairlerden kimle-
re önem verdiğmi söyleyeyim: Ben
Vural Bahadır Bayrıl'ın, Seyhan
Erözçelik'in, Osman Hakan'ırı,
Turgay Nar'ın şiirlerine önem veri-
yorum. Yakın bir gelecekte bu
genç arkadaşlann şiirinin kendi
kuşakdaşlan arasında seçkinleşe-
ceğne, öne çıkacagınninanryorum.

AFŞARrİnııuÇİN

"Şair için insanı
tanımak şiiri
tanrmaktan daha
öneml,iı'

a sivasal baskr bir vandan sana-
L ota'zarar verir, bir yandan sa-

natr güçlendirir. Batı demok-
rasilerinin geçmişi bilemediniz iki
yüzyüıktır, oysa insan insan olalı
beri sarıat yapıyor. Zaten bu de-
mokrasiler koşullu demokrasiler-
diı, yalnızca dengeyi öngörürler,
bu yüzden dengeyle ilgisi olmayan
iki şeyı, düşiinceyi ve sanatı koru-

mak diye bir kaygılan yoktur; bazı
özel düşünceleri ve bazr özel sa-
natlan kgrumalanru bir yana bıra-
kırsak. Basla eski yaşam biçimleri-
nin zorunlu bir öğesiydi, demokra-
siler baskının yerine dengeyi getir-
meye çalıştılar, dengeyse her za-
man kendinde bir dengesizligi taşır
gibidir. Bugün tam anlamrnda bas-
kı uygulanabilen toplumlar yete-
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nnce karmaş}laşmamış todum.
taraır, az gelişmiş İ.pl;ü-d;E
toplumıaIda güçlü sanat oknaz,
baskıy kalörsaıuz da olmaz, çtin-
kü güçlü düşünceyi ve güçlü sanan
yalatan gelişmiş bir yaşam dÜzeni-
dir. Az gelişıniş i..ilkelerde düşiince
ve saıat genelde bekçi giysileriyle
dolaşır. Toplunılanı atürn dö-
nemlerinde sanat güçlenir, bizde
Cumhuriyet'ien sonra olduğu gibi.
Gene de uzamda ve zamanda srnr
tanmayan ürünler onaya koyma-

n çok özel koşullan vardır. Ev-
rensel sermaye güçlerinin koşula-
1rcı etkisi altında, pazaı diizeni
içinde, belli bir yavaş ve bunümlı
gelişim düzeni tutturmuş ıoplum-
lar, sanayi deyriminden geçerek
yepyeni sırufsal özelliiler üe çok
güçlü çelişkier kazanrnış toplum-
lann özeiliilerini göstğremezler.
Bu tabloda bizim nerede ve ne du-
rumda olduğumuz bellidir, Biı
otuz yıldr belfugiıüik kazaırmış biı
şür yöneliminden söz edebi.lmemiz
olası değil. Ban öykünmeciliğyle
ortaya konu]ınuş iirünleri çekip
ün, geriye bir aıuç bir şey ya kala-
caktır ya kalmayacakür. Yalıız şi-
irde değl, bütiin saııatlarda böyle
bu. Zaman zaman görülen pınltılaı
özel çabalarla ilgilidir, bunlar
«münferit» olaylaıdır. Hiçbir top-
lum doğru dürüst ma] üretmeden
düşünce ve Saıat üretemez.ı} Sanatçı içiı önce genel olaıak
! oinsanrn bilgisi, sonra sanaün
bilgisi, sonıa da kendi sa-
natınrn bilgisi önemlidir. Şüre yat-
hn olnak yetmez, yatkınhİ boş biı
kaptır, onü dolduıabilmek gerekir.
Şair için insanı tanımak şiiıi tanı-
maktan daha önemli. Genç kuşak-,
lar kötü eğtildileı, bugiinkii ırlıısol
eğitim'|e ne düşiinür ne sanatçl ye-
tiştirilebiür. Dişiırırnek pro et con-
,ra tufum almaktır, proyıda con-

'ro 
tutum almak değldir. Genç ku-

şak şairleri belli ki sııırlr düşiince
diinyalannda şiir için çok şey yap-
mak geıeğni duymuyorlar, bunu
ürünlerinin niteıikleriıden anla-
maktayz. Emeğı ve bilginin ürü-
nü olan şür düa başka nitelikıer
taşıyacaktr. Şiiri göze alsalaİ ona
bütün yaşamlanıu vermeleri gere-
kecek. Aynca onlan kolaya iten
bir şey var, o da sanat diinyasuıda
çıkar topluluklannrn egemen ol-
masıdır. Genç şairler çok kötii bir

çaışnın sattolarr olduklannı iyi bi-
liyorlaı. Bir ç*ar topluluğuna ka-
nlmak ğerçek şiirin peşine gimıek-
ten düa kolay, onlar iki Satn yan
yana getiremeyenlerin bir takm ta-
şeronlaı aıacüğyla büyiik sanatgı
diye topluma benimsetildiklerini
gördiiler, görüyorlar. Bu duruında
bu insanlar suya ğderler rni? Ya-
nıldıklan nokt4 beki de yalıızca
saıatta suya gitİİıekle testiyi krma-
nıı aynı şey olmadığür

/l Ben ötedcn beıi AbD€t
J ıAda'nın ve Ahııet Telli'nin
şiirlerini swerim. Ama onlaı çok
g.enç dcğl.Şu §ra şiiİ yayımlamayatr
Omer Ateş'in şiirleri de ılık ve yu-
muşak arayşlanyla sarmışiı beni.
Suat Vardal'ı, Hüseyin Haydar'ı
hep severek okudum. Şimdiierde
göziim Ştikrü Erbaş'ta, o da şiiıde
güçlü bir yere ulaşacak gibi geliyor
bana. Başka ad aklıma gelmedi,
birkaç kişiyi ıınutmuş olabiliriın.

SENNUR SEZER

"Benim için her
genç ozanÜstİİnde
durulması gerekli
kişidir."

§orulann yantlanıu l, 2, 3 diye
9a)nrmadan ve değşik bir açı_
dan vermek istiyorum. Bu yönte-
min soruşfurma bütiinlüğünü boz-
mayacağnı umanm.

ib8O'Oen bu yana ş'iirimize ba-
kaıken önce bu dönemde yayımla-
nan dergilerden söz etmek gerekli
bence. 1980 sonrası edebiyat ağu-
lıkl dergilerin sayrsııun arttığ ba
dönem,. Yazko-Edebiyoı, Göstei,
Edebiyat .81, Düşün, Broy, Döne-
meç, Karşı, Kır,ı, Sanaı Otayı,
Adam Sanaı, Şiir Atı, Beyaz. Bıt
dergilere ek olaıak seçmeler kitabı
olarak yalımlanarı Poenka, Uç Çi-
çei gibi diizenli yayuılan da anmak
gerekli. 80'den sonra yayuüaıma-
ya başlayaıı (kimisinin yayınr ksa
süren) bu dergilere, yalınıru
80'den soıira da sürdüren l/arlıtl
da kalabüriz. Bu değ saysrın
hiç de az olmadığ onada. Bu der-
gilerden biii (Broy) yalın ilkelerini
yalıuzca şiirle sınırlryor. Eskiden
yalıuzca aylık magazin deıgilerin-

de görülen okur şürleri, ciddi bir
gazeıemizin pazaı dergisinde de
boy göstermeye başladı. Göriinüş-
te şijrde bir canlılık vaı. Yine
80'den sonra kurulan edebiyat
ödiillerinden biri (Akademi Kitab-
evi sanat Ödülüeri) bir ilk kitap ödü-
lü ve yaşla sırııh. Şiire bunca yalrn
ve ödiil olanağ varken edebiyatta,
okuru çeken dal, roman oldu gali-
ba. 80 sonrasıııda taruşür 4 ro-
mancı kazandık. Şiirde de, öyküde
de pek çıt yok. Roman içerik açr
sından daha özgür göndermeler
yapabildiğinden mi acaba? Yoksa
şiirin de, öyküniirı de işçiliğinin da-
ha ağr olınasından mı?

1980 sonrasrnda şür kitaplan-
nrn toDlu basırnlarırun daha cok
yapıldı'ğııu göz aıtı etmiyorum.'Bu
yapılaıı toplu basunlarda da«eksilt-
mg|gl» yapıldğfl da bi.liyorum.
Ana bütiin bu toplu basunlar. yeni
adlara şiir birikimimizi aktarü
n?.. Yaygıı olan şiir tavnnın, bü-
yi.ik bir coşkuyl4 oel vurup göğsü-
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niin bendini yıkm§, bil te|aşla
söylemek olduğunu seziyorum. Bu
tavııda tutuklu ozanlanmızuı da
payı var. Şiirde göriinen tek tehli-
ke, yasal engellerin geüdiğ san-
siirden doğan bir otosan§ür. Este-
tik bir otosansüriin pek göriinme-
mesi. Estetik otosan§iiı 1960 ku-
şağında yaygın olan «atılla duygu-
yu denkleştirmeyi», bir arılamda da
aÜİ;.iir;iiiri ilatmıştı. Giinü-
mi.izde yayguılaşan bu coşku şiiıi
(coşku karamsarlık kaışıtı değjl el-
bet) durup orurana, kendi estetik
bowtlannr bulana kadar adlardan
söİ etmek istemiyorum. Bunun, şi-
irimizin umutlu olduğum geleceğ-
ne hakszlık etmek olacağna inaıu-
vonrm,
İi(rsaca 6 yrJ, hem birikim hem şi-
irin durumunda önemli bir sıçıama
için yeterli biı süre değil. Baskı dii.
nenüeri ya da demokrasi bu süreğ
nasıl klsaltabilil? Usteük şiirde
söyleıwnin nısıl söylenine etkjl| ve

REFİK DIJRBAŞ

"Yasakl arla,
engellerle gelİşen
bir şiir, Türk şiiri.
Güzelligi de
burada zaten."

l Soruıu şöyle de sorabilir
l o miydü? 1980 sonrasında
romaıumızı, öykiimiizü. deneme-
ınizi, giderek edebiyanmızı, resmi-
ınizi, sinemam.ızı nasıl değerlendi-
riyorsunuz? Şiiri biiyle bir bütiiniin
içinde düşünütorum. Ve kesirılikle
de şiirden umudumu kesmiş değ-
lim, Genç ıomancılanrıuz, sinema,
cılanmız ,ressamlanmrz (bu sırun
bütiin sanat dallaruı kapsayacak
biçimde genişletebiliriz) diizeyinde
birçok yetenekli genç şairimizin ol-
duğu kanrsındayım. Genç derken
de sırun geniş tutuyorum. Bence
yaşçc değil gençlik, kafuca, bilinç-
ce. Omeljı Meüh Cevdet'ten Er,
dal Alova'ya, Can yücel'den Hüse,
yin Haydar'a; yazdıklan' çok.farklr
düeylerde olsa da... Sonra şu var:

Şu anda sanattan siyasaya topluı
mun çeşiü katmarılaruıda ne belir-
gh ki şiirden bunu bekleyelim.
Müthiş bir «kaos»taı_ı çıkmışsın,
gazete okumaİxn ölümlerle ödeşti-
rildğ bir dönemden gelmişsin.
l980 öncesinde sanat-edebiyat bi-
raz ön planda fuıulsaydt. toplum-
dan böylesine dışliınmasayü bun-
ca kıyım-kınm yaşanır mrydı?
l980 öncesinin sarsıntrsr hAlA du-

rulmadı. Çok çeşitli şiir yazılıyor.
Ama bence belirli bir yönelimin
öne çıknğıru söylemek birzz zor.
Toplu hareketlerden çok, birkaç'kişinin 

çewesiıde dönenen olgular
vaı yalnzca. Bugiın hapishaneleri-
ınizde bin]erce genç yatıyor ve
bunlar, üstelik de çok güzel şilrler
yazıyorlar. Hem de etkilenmeleriıLı
'kaynağ belirsiz, öz yaşamlanna
dayalı diyebi.leceğimiz şürler. Ayn-
ca büyük çoğunluğu da giin yüziine
çıknuş değl. Peki. bu şiirleri hangi
yönelimin çerçevesine alacağz?

' 
Genç kuşağn kendinden ön-

Z o ceki şiiri mruyıp taİıımaması-
nın ne önemi vaı? Toplum olarak
hangimiz hanğ şairin, şiirin ayr-
dındayu? Taırrmak istese de nere-
de bulup okuyacak NAzurıi, Ah-
rıet Aıifi? Şİre gönül verenler bu-
lup okuyor ve değerlendiriyor ken-
dinden önceki şiiri, hatta düa ön-
cekileri. Yasaklarl4 engellerle geli-

şen bir şiir, Türk şiiri. Güelliğ de
burada zaten.
,'l Mutlaia kisiler üzerine zar
J. mı atmak gerekli? Kumar
değil, şiire inanıyorum ben. Genç
şairlere ve şiire. Yetmez rni? p

o

GECEDE
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siir otacağ vine cözden kaçınlrna- şidir. Ancak önce kendini ve şiirini
İa Uaslaİaı leİm lçin hİr genç önemseyip gerekli özeni gösterme-

bzan iistiinde durulması gerbkli ki- si koşuluyla",
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Eleştiri
Günlüğü

yAşAR xeı,ııı-lrı
"soRuNLARI"
oeçııişre ı.ıl xıı-oıı

Bodrum, 17 Agusıos lgf
Mffi;i}"',&f',"fiJfl';
Melih Cevdet Anday\n 30 Mays
l986 tarihli Cumhuriyet'te yayım-
lanan «Bir Panel Dolaysıyle» baş-
lıklı yazısından yola çıkarak i|ginç
sorunlara değniyor,

Melih Cevdct. o yazısında, Ya-
şar Ken,ıal'in on günlük bir Adana
gezisinden döndükten sonra be-
nim Gerçek Yayıneü'nde («bir ar-
kadaşın çalışma yeri») anlaüığ ge-
zi izlenimlerinden (hızh, şaşırtıcı
bir gelişme) söz açarak girmişti ko-
nusuna

Memel Fuat, «Bilimle Bak-
mak» adh yazısında, «Demek ki
Yaşar Kemal'in dayandığ gerçek-
|er. yaşadığ. içinde yer aldığı ger-
çekler, köyler, ka§abalar, kentler,
oralan do|duran insadar, o insan-
lara özgii duygular, düşiinceler,
ıırunlar arık'gerçek' değl, dış
dünyada onları arııl< bulamayz_
Böylece. Yaşar Kemal 'inarılmaz
bir hızla' konulannı (bu arada so-
runlarını da) geçmişten alan bir
rom:ıncıya dönüşmüş oluyor.,/ Bu-
rada 'şaşkınlığ' yaratan '}uz' etke-
nidir. 

- 
Yoksİ zİman içinde her "

yazann, ele aldığ konular, sorun-
lar, duygular, düşüncelerle geçmi-
şğ kayması kaçınılmaz bir şy.
Beklenmedik bir gelişme hızınrn
ortaya ç*aıdığ bu kayma, Yaşaı
Kemal'| bugün yazmakta o|an, ba-
günün sorunlanııı derı edinmiş
'gerçekçi' bir yazan, ister istemez
tedirgin edecek, bir seçim yapmak

zorunda bırakacaktır. Ya uzağnda
ka|dığ gerçekleri yeniden, bugün'-
/cü gelişmeleri içiıde yaşayıp de-
ğerlendirmenin yollannr arayacak,
yeni bir içeriğ sanatlaşhrmaya ça-
lışacak, ya da sanatlaştırma yön-
temlerinin ustası olduğu eski içeri-
ğini, arr,k geçmişte kalan gerçekle-
ri işlemeyi sürdürecektir.»

Memet Fual, Yaşaı Kemal'in
giiçer|erin çadırlannda gördüğü
renkli televizyonlar hakkında Melih
Cevdet'in yazdıklannı alınlıladık-
lan sonra. «Göçer çadırlannda
ıenkli televizyon... İnarulması pek
kolay değil.» diyor, daha sonra da
şunlan: «Şaşklnhktan şaşkınhğa
düşmemenin bir tek yo|u var sanı-
nm: Bilime inarımak. Dünyadaki
gelişmeleri ancak bilimsel çalışma-
lann gelireceği verilerle izleyebiIe-
ceğmizi anlamak. Bu yo|la rom6n-
cı, şarkıcı. sanatçı olunamayacağ
kesin. 4ma her şeyin (sanatlann
da) temelindeki'gerçeklik'e, dün-
yayı anlamaya, aydın'lığa başko
hiçbir yolla ulaşılamayacağı da ke-
sln.»

Yazı. «Tti11iyg,ri belki de en iyi
taİlyan yazanmız Yaşar Kemal'in
on iki yıl içinde geçmişleki gerçek-
leri yazar duruma gelmesinden alr
naİak çok ders vaı., diye bitiyor.

Meme] Fuat, «Bilime inan-
mak" diyor, «Bilimsel çalışmalann
gelireceğ verileı» diy91. ğiy61 y1,
niçin o verilere bir göz atmak ge-
reğni duymuyoı? O, bu gereğ
duymuyor, ama, biz sevgili Me-
met Fuat'ın isleğne uyarak «on iki
yllık» döneme «bilimle bakalım".
Yanmda bu konularla ilgili hiçbir
bilimsel eser olmadığ için gazete
haberleriyle, g^zete yzianyla ye-

tineceğm. l973'ten bu yana gelir
dağhmı konusunda urİsmi»- bir
çalışma yapılmadığnı biliyoruz.
Ama bir bilim adanının, Boğaziçi
Univeısiiesi öğretim üyelerinden
Dr.Süleyman Ozmucur'un 1963-
1984 dönemine ilişkin milli geür
araşhrması, yirmi iki yılda, tanmın
milli gelir içindeki paynın yüzde
4l,19'dan yüzde 20,l l'e düştüğü-
nü, yani yüde 50 azaldığnı göste-
riyor. Bir başka araştırma, 1979-
t985 döneminde, tanmsal ürün fi-
yatlan 5-12 kat arasuıda artış gös-
terirken tanmsal girdi fiyatlanıda-
ki artışlann 20 ila 40 kat arasında
değştiğni, «çiftçinin gelirinin bü.
yük çapta erozyona uğradığru or-
taya koyuyor,. Bir başka alaştır-
ma ise 1980-85 döneminde fiyat-
lar 8,6 kat artarken ücretlerin 4,4
kat aİtığnı, yani işçilerin satın al-
ma güçlerinin yiizde 50 azaldığuu
göste riycır. (bkz. Cumhuiyel, |L
Ağustos 1986, «Ekohomi» sayfa-
sı)

Memet Fuat, Melih cevdeı
için, «... biı 'aydın' olarak gerçek-
lere yöne|diğnde, kendi gözlemle-
riyle'bütiin'den uzak kalabileceğ-
ni düşünüypr. bilimsel çalışmalan
özlüyor.» diy6ldıı; Yaşar Kemal,in
Hemite köyüyle, Kadirli'yle, gö-
çerlerle ilgili «gözIem»leriniı de
«bütün»den uzak [aldığnr niçin
görmüyor? O gözlemler Türkiye
bütününden uzak kalmasavdı Tür-
kiye kapitalizmle kalkınmİş olmaz
mrydı ?

Tanık Yaşar Kemal olduğuna
göre Hemite'de, Kadirli'de «hızh»
değşimlerin cılması, göçerlerin ça-
dırlarda renkli televizyon s€yret-
meleri ğaşar Kemal elektrik için

FethiNaci
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trakt<irden yararIandıklarını anlat-
mıştı.) gerçektir. ama bu «iizel»
gerçeğn <ı yöreye özgü oiizel»
açıklamaIarı da olsa gerek; Türki-
ye'nin «genel» gerçeği ise. «bilim-
sel çalışmııların getirdiği verilere
giire», işçisiyle. kiiylüsüyle, memu-
ruyla geniş halk kesimlerinin «hız-
Iı» bir biçimde fakirleşmesidir. pe-

ki. kim|ere gidiltır ka|kınmanın ni-
met|eri? KAr, faiz. kira gelirlerinin
milli gelir içindeki payı l963'te
yüzde 37.3l iken, l9tt4'te yüzde
5tJ,4()'a ulaşmıştır. (hkz. aynı
«Cumhuriyetıı)

Bunlıır, ktınJmuzun ektıntımik-
t«ıplumsal yanları. Bilimle haktığı-
mız zaman Yaşar Kemtıl'in -Me-
met Fuat'ın sandığı gibi- nsorunla-
rını geçmişten alan, bir rtımancı
olmadığını gtirüyoruz. Yaşar Ke-
mal, kiiy insanının siimürü|üşünü
anlatır romanlarında; yukarıda
verdiğim rakamlar bu sömürünün
sürüp gittiğni. giderek daha da
yoğunlaştığını apaçık ortaya koyu-
yı,ır; tabii, bir de Yaşar Kemal'in
stırunlarını geçmişten alan bir ya-
zar durumuna gelmediğni -onu
da. Çünkü Yaşar Kemal'in -Me-
met Fuat'ın anladığ gibi- «sorun-
larını geçmişten alan» bir yazar
durumuna geIınesi (Stiylemek ge-
rekli mi: bunun edel-ıiyat açısından
ıinemi yok.). ancak. siimürünün
geçnlişte kalmasıyla mümkün. 24
Ocak Kararliırt'nın bütün şiddetiy-
Ie uygulandığı, emekçilerin hııkla-
rını ıırirma çabalannın alabildiğine
sınırlandığı. dcmokratik iizgürlük-
lerin kuşa çevrildiğ bir diinemde
hunu ileri sürmek tılanaksız. Bun-
ları Memet Fuat'ın çok iyi bildi-
ğini [-ıen de bilıytırum. tekrarlamak
zorunda kaldığım için kusura bak-
miısııı: Nazım Hikmet'in bir ovun
kişisinin bir siizünü anımsadım
şimdi. onu yazmadan edemem:
«Biraz da iktisadi siyasi Dr.Alba-
neztı, biraz da iktisadi sivasi.,

Yaşar Kemal'e, edebiyata. ro:
mana. r()manın verebileceği bilgi-
ye, estetik hazza. bilinısel hilgiye
d<jnebiliriz artık.

.niıiıvıın BAKMAK,
EDEBİYATLA BAKMAK

IJodrıını, l8 Ağıı.stos l986
Memet Fuat. yazısının bir 1,e-

findç. «Yaşıır Kemal gibi kişisel

giizleme dayanan yazarlann getir-
diğini bilimsel araştırmalar getire-
mez. Aydınlar için çok iinemli
olan bilimsel araştırmalar yazar|a-
ra vetmez. onlar için kişisel (l-ıaşka
bir deyişle iiznel) saptamalar çtık
daha iinemlidir. Insanın insandan
alabildiğini deııeylerin. saı,maların
alması tılııııtıksızdır.» dil,ıır. Ben
de iille düşüııüytırum. (Bilinısel
araştı rmalardan yararlanarak cia
başarı|ı rıınıaırliır ı,azılabiIir. tı avrı
k«ınu: iinemli ıılan. r()mancıı]ıı]
gerçekliğe kavramlar|a değil. im-
ge|erle lıakması. Ilk ıklımı gelen
iirneği yiızayım: M.Ytıı.ırcenar'ın
Hııılriuııııs'ıııı Aııılurı acllı rıınranı.)
<,Aydınlar için çtık iinemli ıılaır l,ıi-
limse| araştırmalar yazarlara yet-
mez». dtığru. ama yazarIıırın nes-

yararlanarak da başanlı
romanlar yaalabİlİr,

önemli olan romancının
gerçek@ kawamlarla

değil, imgelerle bakması.

nel gerçek|iği kavramalanna yar-
dımcı olarak onlan yanılgılardan,
güç durumlara düşmekten kurta-
rabiIir. SözgeIimi Bayan Adalet
Ağaoğlu, Uç Beş Kçi adlı romanını
yazmadan önce; ele alacağı sorun-
larla ilgili «bilimsel araştırmalar»ı
okusaydı, yayımlandıktan iki yıl
sonra uhızla» eskiyen. savunulamaz
hale gelen «bir kapitalizm iivgüsü»
yazmazdı herhalde. Ama bilimsel
artıştırmaliır. yalnız başına. hiçbir
r()milnr «kurtarıımaz».. Birtııkım
araştırmalara (bilimsel dlup cılma-
dığı ayrı s«ırun) dayanarak roman-
lar yazan, ama, romancılığ kü-
çümseyip düşünürlüğe s«,ıyunduk-
tan sonra gerçekliğe bakışı bir
edebiyat adamının bakışı olmak-

tan çıkan Kemal Tahir'in romanla-
rı ortada: Kim okuycır ıırtık o rıı-
manları. Serbest Fırka olayını öğ-
rannıck için Yol Aı,rııııinı tıkuya-
cağınııza sir,ısal partiler hakkında-
ki l,ıir lıilimsel araştırmayı ya da
Ahmet Ağatığlu'nuıı ıınılarını tıku-
v()ruz. Kemal Tahir edehiyatın
«giircv,ini bilgi iletmek sandı_üı
için lıu stıııuç kaçınılmazdır: tıystı
r()meını gerçekten «estetik haz» ve-
ren bir r()miın tılsaydı da verdiği
bilgiler yanlış <ılsaydı () r()manı ge-
ne severek «ıkuyabilirdik.

Bilimle sanat arasrndaki ayrım
hakkında bir alıntı: «oysa burda
sanatı bilinıden ayıracak temel bir
ayırım siiz konusudur. Bu aynm
ııc,sıc (doğa ve ltıplum-FN) açısın-
dan değil, rııııa, gerçekliğn sanat-
sal özümlenişi tarzında, özne (ya-.
pıtı yaratan kişi-FN) ile ııesııeııiıı
ı'lıştısi açısından ortaya çıkmakta-
dır.» (Redeker, s.20) Bir alıntı da-
hıı: «... bilimde ytıInız hatalar iiz-
neldir. Sanatta ise, öznel tılan.
içeriğin zoruJılrı bir bileşkenidir.»
(Horst Redeker. Edebivuı Exetiği,
s.2l. Çeviren. Aziz Çalışlar. Ku-
zey Yayınlan. l9tt6.)

Yaşar Kemal'in anlattığ kiiy|er,
kasabalar değişmiş olabiIir. ama
anlattığı insanlann,. .,tı insanlııra
iizgü duyguların, düşünceterin» ()n

iki yilda değşebileceğini. «inançla-
rında» köklü değişiklikler «ıIabile-
ceğni sanmıyorum] k,iiyden gelip
kentteki fabrikalarda on iki yıl işçi
olarak çalışanlann bile duygulan,
düşünceleri, inançlan koIay kolay
değişmiyor. bir «işçi gibi» dtfşüne-
miyor. çok büyük çoğunluğu..Ka.
dirli sokaklarında dolaşan kızlar
«pantalon» giydiler diye «duygulan.
düşünceleri, inançltın, on iki yılda
değişmez. Höle oinanç»! Mümtaz
Soysal yazıycıfdu: «Kim ne derse
desin, Türkiye kiiklü bir 'İsliıma
diinüş' hareketi yaşıyor. Giyimde-
ki görüntüler. tı derin tılayın belir-
tileridir. Çarşatların.. başiirtülerin.
yaz sıcağında genç vücutları iirten
uzun mant«,ıların.,kabartılarak uzı-
tılmış sakalların. s<ıkaklarda dtılaş-
tınlan namaz takkelerinin aItındıı
büyük bir arayış sakh. / Daha dtığ-
rusu, yeniden bulunan bir inanca
sıkı sıkıyıı .sanlış. (...) Böyle bir
Türkiye'nin. yeni bir aray!ş §()nun-
da, tekrar dine dönmesi. Müslü-
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manlığın tutarlı bütünlüğünde çı-
kış kapılan buluşu çok mu şaşırtı-
cıdır'.) / Hele başka çıkış kapıları.
aynı inandırıcılık ve bütünlükle hiç
giisterilmemişse'l» (MilIiyet, 1.5

Temmuz l9tt6) Bu satırlar. lıir ga-
zete fıkrasındtın. ama «l-ıilimle ba-
kan» bir yazarıı,ı kaleminden. Ge-
ne aynı şey: Bir yanda Kadirli'nin
oiizel, gerçeği. iibür yanda Tür-
kiye'nin çok büyük bir kesiminin
«gene|» gerçeği. C) paııttıltınlu kız-
lar. bu_tıünkü siyasal iktidarın etki-
siyle. birkaç yı| stınra pantoltrndan
vazgeçip çarşaf giymeye başlarlar-
sa ne t,ılacık? Yaşar Kemal gene
«yeni bir içeriği sanatlaştırmaya»
mı çalışacak.

Yaşar Kemal birtakıın insanları
yazmış romanlarında. <ın iki yıl
sonta o insanlar odeğşmişr: iki
şıktan biri, Yaşar Kemal'in «uzır
ğnda kaldığı gerçekleri veniden.
bııgiinkii gelişmeleri içinde değer-
lendirmek»miş: biiyle diyor Me-
met Fuat. Yaşar Kemal rtın,ıancı
mı, vakanüvis mi? Her ndeğişme,
hir rtımancıVı niçin «tedirgin et-
sin», niçin «bir'seçim yapmak zo-
runda» bıraksın? Edebiyat da tıir
bilgi kaynağıdır, ama «Bu yönü
edebİyatın geçmİş çağlarında gtiz
önüne alınırdı, ama çpğdaş edebiya-
tın işlevi olarak pek önemli değil-
dir.» (Redeker, s.30.) Redeker'in
düşünceleri de elbette tartışılabilir,
ama benim burada alıntıladıklanm
bence de doğru ol;ın düşünceler.
katıldığm düşünceler. Edebiyatın
bir Qil$ kaynağ olma vönünün
uçağdaş edebiyatın işlevi tılarak
pek önemli » <ılmadığı görüşüne
ben de katılıyorum. Toplumsal bi-
Iimlerin gelişmesi, iletişim olanak-
lannın akıl almaz artışı böy|e bir
sonuç doğurdu.

KaIdı ki Yaşar Kemal, «rt-ıman-
lık ijnemde» bir değişim olduğu
zaman bu değişimi yazmasını bilen
[-ıir romancı; Yusı.ıfçıık |'usufi,a,
derebey artığı ağa tipinin çiiküşü-
nü. tarımdan para kazırnan ağala-
rın sanayi ııItınına yatırım yapma-
larını, eski ttıprak ağalıırının yavıış
yavaş sanayici «ılmaları siirecini.
değişen yaşam koşullarının gele-
nek ve görenekleri değştirmesini,
stınunda. kan davası güdeıı iki
ağanın çocuklarının aynı şirketin
idare meclisinde artık birlikte ça-

lıştıkları nı başarıyIa anlatmrştır.
Her yaşam gerçeği, bu gerçek-

teki her değişim romancıyı ilgilen-
dirir mi? Oyle sanıytıruıı, Yaşar
Kemal için toplumsal bir anlamı
olan, başka bir söyleyişle toplumsal
sınıflardaki değişimleri gösteren
gerçekler roman bakımından il-
ginçtir.

Memet Fuat'la. 'I'ürkiye'nin
«özel»indeki değişme ile bilimle
tıaktığımız genelindeki durumun
tarklılığı, siimürıi sürdükçe Yaşar
kemal'in romanıııdaki temel soru-
nun eskimel,eceği. eskise bi!e ede-
hiyat açısından, hiç iinemli olma-
dığı. edebiyatın sunduğu «bilgi» ğ-
bi kcınulara bakışımız farklı...
diyeceğim ama pek de iiyle oldu-

«KARAKTERLER,İ
oKuRKEN

Bodrum, 19 Ağustos l9tl6
Bugünlerde La Bruyöre'in ünlü

Karakterlelini okuyorum. (Çevi-
ren: Bedia Kijsmihal. Sosyal Ya-
yınlar, l98_5,4l6 sayfa.) Bu tip ki-
tırpları hep şurasından, burasından
kanştırarak okurum, başından
başlayıp sonuna kadar okuyamam.

Kurtıkterleii okurken bir yan-
dan da şu son zamanlıırda dergile-
rimize. musallat olan seviyesiz sal-
dınları, saçma sapan ahkAm kes-
meleri düşünüyordum. La Bruyö-
re'in kimi düşünceleri, ta |7. yijz-
yıldan bu saldınlara, bu saçmalara
cevap gibiydi.

Sözgelimi zavallının biri, nBeıı
kesin konuştuğum zaman bana
'dogmatik' diyorlar da o adam ke-
sin konuştuğu zaman bunun adı
'erdem' oluyor!» diye mi yakınıyor,
bunun cevabını La Bruyöre'de bu-
labilir: «Çoğu zaman aynı kelime,
akıllı kişinin ağzından çıkırıca saf-

ça ya da iyi bir anlam taşır; buda-
lanın ağzından ise, aptalca bir söz
tıluverir.»

«kara çalmak, yalan siiyle-
mek...» Şöyle diyor La Bruyöre:
«Düşmanlanmıza aslı olmayan
şeyleri kondurup kara çalmakla,
bu uğurda yalan söylemekle, kendi
kendimizden öç almış, onlara bü-
yük bir üstünlük sağlamış oluruz.»

Ya zekAsı olmayan kişi? «ZekA-
sı olmayan kişiye, dünyadaki tüm
düşünceler fayda vermez; o, ne
kendine iizPü bir görüşe sahiptir,
ne de başka|arınınkinden yararla-
nahilir.»

«kabalık» hakkında da şöyle
düşünüy<ır La Bruyöre: «Kabalık,
ruhtan gelen tek bir kötü huydan
ibaret değildir; o, birçok kötü huy-
ların birleşmesinden doğan bir so-
nuçtur; iirneğin: budalaca gösteriş
vapmak, görevini bilmeme, tembel
ve sersem olmak. yersiz düşünce-
lerde bulunmak. başkalannı hor
görmek, onları kıskanmak gibi.»

Son bir alıntı: «Güzel konuşmak
için yeterli bir zekAdan, susabil-
mek için de muhakemeden yoksun
tılmak, acıklı bir durum. Tüm küs-
tahlıklar bundan doğar.,

Kurakterler, her okuryazann ki-
taplığında bulunması gereken bir
kitap.o

Yaşar Kemal romancı
mı, vakanÜvis mİ? İIer

"değişme" bir romancıyı
niçin'1edirgin etsİn»,

niçin «bir seçim yapmak
zonında" bıral<sın?

ğunu sanmıyorum; oturup konuş-
sak ya da bir iki yazı daha yazsak
herhalde ortak ncıktalarda an|aşı-
rız. Y azıyı Rbdeker'den [,ıi r alıntıy-
la bitirrnek istiyıırum: «l]ilim, bi|-
ginin tarihsel olarak ilerIeyişinde
görece hakikat ile mutlak hakika-
tin diyalektik yoluyla sürekli 'ken-
dini anndırma süreci' içindedir, bu
süreçte bilimsel srınuçlar yer yer
ya da tümüyle <,ırtadaır silinebilir.
insan bi|gisinin ijnünde güçsüz ka-
lıp yerine k«ınuya dahıı uygun yeni
sonuçlar ktınabilir. Sanat yapıtla-
rıysa, kendi öIçülerini iizgül olarak
estetiksel tılaırda bulurlar. bilgile-
rin iletimi açısından geri kalmış da
olsalar, kendi ana işlevlerini top-
Iumsal olarıık bile bu iilçü içinde
canlı tutarlar.» (s.38)
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Uğur Kökden

fohn Reed, yii4ümızda arnk
ıl eşiıe rastlanmayacak, inanılma-
sı giiç bir yazgı. Sonuçlanna heı in-
sanın kadaııamayacağ ğr seçirnin
teınsilcisi salılacak bir bilinç. Çe-
lişkilerle yiiklü bir yaşaırırn sonun-
d4 sekiz yılit son çeyreğinde,
serüvenr dewimlere kanşmış bir isim

1887'de, Oregon eyaletinde
doğdu, John Reed. Düa doğdugu
anda, beşiğinin başucıına çok var-
lıklı bir Amerikaıı burjuva ailesinin
kocaman serveti asüyü. Seçimsiz,
geri çevrilmeyecek bir .miras. Bu,
iyi yetişmesini sağadı. Oğreniınini
Harvard'da tamarnladı. Korkak biı
ruhsal yapıya süip, şımartılmış,
çelimsiz bünyeli biı çocuktan, gi-
deıek iyi bir sporcu, duyarlı oldu-
ğu ölçüde dövüşken bir şair, kök-
tenci bir siyaset ve eylem adamı
orıaya çıkmJştı. Düası, kim derdi
ki, aynr çocuk, doğumundan otuz
üç 1rl sonr4 1920 Ekirn'inde, sinsi
ve salgın bir hastüğn pençesinde
Sovyet hastanelerinde yaşama ve-
da edecek? Oysa, cenazesi yeni
devletin genç işçilerinin omuzlan
üstünde taşuıalak, Kremlin Duva-
n'nın dibinde, Aleksandrovski
Bahçeleri'niı yanr b§ında toprağa
verildi. Böylece, dünyaırn ilk sos-
yalist ülkesinin toprağ ve Reed'in
bedeni birbirine kanştı.

Ekim Devrimi'nin en güzel öy-
küsünü yazan bu yı|mak bilmez in-
san, yazık ki, rene bir Ekim günü
yaşamdan aynlıyordu. Tam tamına
Büyüt Iskender'in .,ışında. Ekim

Dewimi'ni anlatan ünlü Dürıyayı
Sanan l0 Gün| işimli kitaba yazdı-
ğ önsözde, Lenin'in kansı Krups-
kay4 «Reed, Sovyet Devrimi'ne
aynlmaz bir biçimde bağlanmıştır»
demiştir. Gerçekten, Devrim ve
Reed'in bugiin bile birbirinden ayn
d üşiiniilmesi zor.

Genç Reed gazetecilik mesleğni
s€çtiğ zaman bir bakma sonun
başı kendilifuden gözükınüştü.
Çiinkü, o bu seçilniş yoldaıı alev-
lerin yiikseldğ ve eski diinyann
çatırdadığı her yere gifti. Acıya is-
yana doğru koşfu. Barikatlara, ceza-
evine, siperlere ve yoksulluğun
ocağıa. Korkudan kendini kurtar-
dığ zaman. artık sürekli «tehlike-
ye» koşma geleneğ kaza rııştı. Bu
yüzden tüm yaşanıı, çocukluğuna
kaışı biı çeşit meydan okuluşla
dolu geçti denebilir.

Once, l9l3 New York ipek işçi-
|eriniı büyük greünin içinde buldu
kendini. Grevi g€rçeğe saygılr bil
gazeteci olaİak sawnmakla kalma-
dı. Ayru zamanda yirmi beş bin iş-
çlnrn yazgıstnü ve yaşamrİır da pay-
laştı. Onlara katıldı. Reed'in yok-
sulluk ve cezaeüyle ilk karşılaşma-
sı; bu döneme rastlaİ. Artık kum
saati çoktan akmaya başlamrştı.

Geçen yıl Eylül ayında. İstan-
bul'da, .Meksika ,Yanıyor" adıyla
gösterilen SolTet yönetmen Sergey
Bondaıçuk'un ,Mexico in flames,

, ında bu gıeve canlı ve çarpıcı ho-
yut|arda rastlamaktayıZ. Hapisteki
John Reed'e. Işçilerin geleceğ çağ-

nştıran uğlıltulu, bir ırmak gibi sü-
ıekli homuıdanan kalabalığııa.

Ne tuhaf raslanh, ayru Ekim
aFnda d4 Reed'in öliim yıldönü-
mü srrasında, videolarda Warren
B eatty' nn T he R e ds - K ızı l Ia r 1 oy na-
maktaydı. O filmde, genç Johı Re-
ed'in ilk gençlik yllan, bir bakıma
«dandy» yaşarru ağrhkü bir süreyi
almıştır, Bir başka defşle, Müte-
şem Gatsby dönemi Greenwich
Village'in bohem çevresi. Feııi-
nisder, Anarşistler, Bah'nm seçkin
gevezeleri. Bu çevrelerde, Reed,
beğenilen şiirleriyle dikkati çek-
mekteydi.

Ama, yazgısı onu El Paso'ya ça-
ğııü. Meksika Devrimi'ne. Gene-
ral Diaz diktaıoryasının otuz beş
yıl süren kaıanlrğnın son bıılduğu
o srra]arda, ülkenin giineyinde
Emiliano Zapata köylülerin başına
geçmiş, kuzeydeyse Pancho Villa
tiim bölgeyi özgürlüğe kavu§tur-
muştu. Her şeyi, larlığnı ve anıla-
nnr geride bırakan Reed, hem
olaylann taıığ hem de aktörü
kinıliğyle aıt ( tarih sahnesine hr-
laınışh. Tütün rengi gösterişli kadi-
fe cekeıi, fotoğıaf makinesi, süip
blduğu son nesneler de, Colorado-
lar'ın saldınsı önünde yiter ğder.
Reed, evet, Moskova'da değlse bi
|e, Puerto, Pelayc ya da Santa Do-
rningo'da canını ölümıjen kılpay
kuıtarmayı başarınıştıı,; Mekika
köylüleri de, onu Krupskaya'nrn
gözüyle göıüyorlaıdı. Kendisinden
(Hombres) ve Devrimden bir par-
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John Reed:
22 Ekim 1887-19 Ekim 1920
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ça olarak. Femando'nun diliyle
«artık sen de halkrmrzdansrn. >>

Federaller'e karşı Villa. Vil-
la'nın yanında da Reed. Bir Arne-
rikalr gazeteci. Yirmi i.Li yrl yasadı-
şı yaşamış basit bir giindelikçi ırga-
nn oğu olan bu cahil köylünün öz-
gürlük ve siyaseı savaşrmrna tank
olur. Bu tanıklığ dıştan arılatış
yöntemiyle. en yalın biçimde akta-
nr. Genç Reed, Viva Melcsil<d'yi
(Insurgenı Mexico1 yazarak edebi-
siyasal röportaj türünün o gün için
en çağdE klasiğni ortaya koydu.
Doğa. insan, savaş bir arada görü-
lür, o sayfalarda. Tıpkı. en yoğun
biçimiyle yaşam ve ölümiin birtik-
teliğ gibi. Düzyazının tiim anlalım
olanaklanrı bir arada kaynaşüIa-
rak, çıkan sonucu Meksiia'nrn ve
Devrin'in hizmetine sunar. Ancak
bu sayede halkın içinden çıkmış
yürekli, yalın, ölçü dışı bir önderin,
Pancho'nun , düşü, inanünaz bir
çerçeveye girerek dış dünyaya yan-
sır: «Meksika Devlel Başkanı ol-
mak için yeterince eğtimim yok.
Düa iki yıl önce okuma-yazma
öğrendim. Yapmayacağm tek şey
var -o da, uygun olmadığm bir
görevi alrnaktıı» diyen bu adam,
ordusuz bir cumhuriyet kurmayı
düşlemektedir. «Ordular, diktatör-
lüklerin en büyfü desteğdir» der,
yanındakilere ve yabancı gazeteci-
ye. uBiz, haftarun üç gi.inünde or-
duyu çalıştıracağz. Tanm alanla-
nnda, sınai yatınmlafda. Haftanİı
öbüı yansında da- askeri bilgi ve-
recekler halka. Nasıl savaşılacağnr
öğretecekleı. Sonra, ülke saldınya
uğrqdığı zaman. tüm halk onu sa-
wıacak. Kadıruyla, çocuğuyla. Si
lahJanrnış olarak.,

İşte, o tarihten sonra, Reed'in
kalemi savaşın ve eylemin içiıden
gelen dramatik bir vulguyu taşıya-
Ğaktır. Yazış biçimi değşmiştir.
Çünkü. «sözcükJerin gizli güzelliğ-
ni görmeyi öğreruniştir» ve onu öğ-
retiI.

Genç yazar eşiıe güç rastlanır
serüveniylc ayru zamand4 kendi-
sinden önce vc sonra gelen Ambri-
kan Savaş Muhabirlcri kuşağıa da
yeni ve parlak bir halka ekleniş
oluyıırdu, Jack London. Caldwell.
Dos Passos, Hemingway, Schiler
ve Steinbeck kervanına katılıyor-
du. Ancak ,on]ardan daha ileri

geçmiş,. tarihin yapımına da kanş-
ınışn. Ustelik yalıız Meksila'da
değil. yalıız l 917 Devrirni sırasın-
da da değil. Kendi ülkesinde özel-
likle, ABD'de. Devrirn'in ardından
yurduna dönen Reed, orada, önce
Amerikan Sosyalist Partisi'ne gir-
di. Orada aIadığru bulamayınca
Komiinisı Işçi Partisi kuruculan
arasında yer aldı (Eylül 1919). Bu
dönemde. genç politikacı için yeni-
den tutuklanmalar birbirini izledi.
Üdü gazeteci «vataİıa üanet»le
suçlandı_ .Bu arada III. En(emas-
yonal'in Yürütme Kurulu üyeliğıe
seçilmişti. Moskova'daki çalışma-
lara katıldı- Ne yazık ki, ülkesiıe
dönüş yolunda, tifiis onu yakaladı
ve bir düa bırakmadı.

Reed'in yaşamında, bir ayraç gi-
bi Meksika'yla Petrograd arasırrda
Birinci Dünya Savaşı yer almıştır.
Reed, düa başlangıçta bir siyaset
adamr olarak bu savaşa karşı çıktı.
|914/I9'i «kudurmuş köpeklerin
kavgası» olarak niteliyordu. An-
cak. onu görmemezük de edeınez-
di. Görmesi gerekiyordu. Bu yüz-
den Avrdpa'nın tüm savaş cephe-
lerini dolaştı: Almany4 Sırbistan,
Romanya, Bulgaristan ve sonunda
Rusya. Hep doğuda. Osman|ı lm-
paratorluğu'nun bağlaşıklannın sa-
vaş verdiğ alanlarda. Reed'in bu
önemli taııklüğ. Doğu Aı,rupa'Ca

Savaş-The War in Eastern Euro-
pe(l9l6) adıyla iitap olarak ya-
yrnlandı. Ama, henüz Türkçede
yok.

Meksika'dan sonra, Birinci
Dünya Savaşı'nrn hyım izleri üs-
ıünde yürüyerek Reed kendine ye-
ni bir yol açıı. Yazgı§ı, bu kez onu
Petrograd'a çağnyordu. Tarilıle
kararlaştınlan büyük buluşma Kış-
lrk Saray'da, Srnolıy'de, Puülov iş-
çilerinin arasırıda Nevski hyılann-
da ya da Petrograd sovyeti'nin
canlı tartüşma]an ortasrnda veril-
mişti. Reed duraksamadan tarihin
sesine uydu. Oraya gitti.

l9l7 Devrimi'ni yansfan Dün-
yayı Sarsan On Güı, şaşkınlık
uyandıraıı bir yapı. Yazann kendi
gözüyle gördüklerini, soluduğu ha-
vayı veren. gün gün anlatılrıuş bir
tarih. Sıcak, canlı ve dostça, olayla-
nn tam merkezinde yazıkrıış. Viva
Meksika, nasıl ate§in ve devrimin
göbeğinde kaleme alındıysa. bu da

l Deyomı 80. sqrfomızda)

|l DüNd!ı Saıır,rı Orı 6ü4 Çev. Rı-
sih Güİın, Ağooğlu Yıy.

2' Başkauıron MekİıkL 1969 |ilı
teviİi)
lhtilalci Meksika, t9?9 (ikinci cc-
viri)
l'ira rlrebila, Çcv. Nesrin Ann.n.
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düm; çıktıklan yer şiirse, zordur
geleni çevirmek, arada bir, bir ka-
çış niteliğ taşısa da şiire döner, şü-
ri soluklarlar.

Birinci sıralı Necati Cumalı al,
mıştı, erken gkan bir dergide ilkin
onun şiirini okudum. Saldh Birsel|
de krsa süreli bir tren yolculuğun-
da. Cumalı, nicedir lil-irikler" yazı-
yor.]her,birini ad vermeksizin Ro-
meıi sayıJan ile numaralıyor. So-
nuncusu XXI[. Hafif, uçuk, renk-
leri soluk pembe, maüsi azalnlmış.
İznik çinilerinde rastladığmız bir
eski zaman maüsi içinde di'li geç-
miş zaman kipini kullanarak söy-
lüyordu şiirini. Biraz da hüzünlü,
htİznün iİıce ."erÜ"gr.O];,.aş/.İİ
sevgiydi aradığı/Kısa uçuşlarla ba-
kışlırı/Daldan dala serçe-Deniz kı-
yıIannda bazerı/ Dalar marıılar yel-
kenlere/Bir geminin adına,Kabuk-
lar ıaşIar toplardı-Aşkn aradığı göz
gözdSolusa o kadar yakınındai
Uzaıısa dokunamadğ-Aşkd sev-
giydi aıadığı/Konırken saç a klara,'
Yağınurlu bahçelereJSoyarl<ın bir
poıal<ılı- Bazen de çöp lüklerdeDi-
kenler cam hnkları/Kaııanrdı o gü-
zel dudaklannı/Aşk değildi çak za-
mary'Yan yana uçtuklan " -

M o nmigne hin dediklerine kan-
hyorum; "Şiirin orta hallisi ya da
kötiisü için kurallaı, ustalıilar biı
ölçü olabür" der. "Ama iyisi, yiü-
seğ olağanüstiisü ak!ın kurallarrnı
aşar. Onun güzelliğini tam ve sağ-
lam olarak göıenler, bir şimşeğn
görkemine benzer biı paı i gör-
mekle kürlar. Bu şiiı bilincimizi
doyumsatıııaz, allak bullak eder,"

Cumalı'nın şiiri Montaigne'in
dediklerine, onun öne sürdüğü öl-
çütlere uymuyor, dışında bir şiir o.
Kötü değil öncelikle, orta ha]li de
değl, ama olağanüstü biı yanı ol-
madığ gibi aklırnızın kurallannı da
aşmyor. Olsun, bunlann hiçbiri
yoksa bile, Cumalinın o şiirinde
aklımızın yerine yüreğmize ula-
şan, içimizde bir yeri;kapanmış ya
da kapanmaya yüz tutmuş, süıekli
unuttuğumuz bir yaİaya dokunu-
yor, uyargan bir yanı var. Şimdiki
zamanla ilişkisiz. Dünün, gerileri-
mizde kalmış bilçok dün|erin bi-
rinden bir anılanmayla çıkageliyor.
kim bilsin, biz de olabiliriz bir sü-
reler önce"Aşktı sevgiydi aradığ"
diye andğ. Olamaz mıyız?

Birsel'in adını bir şiirin üstiinde
görmek, sevindirdi beni; bir de ta-
rih düşmüştü: Oren, 12 Ağustos.
Bu, geçmiş bir Ağusto§ muydu, ye-
nile biı Ağustos mu, bileıniyorum
orasını. Ruhi Su için yakılmış bir
ağt-şiir. Sıcağ srcağna yazmıştır
belki, belki de yenidiı. Ben yeni
okudum, bana yeni oldu, yeni say-
dım.

Birsel nicedir dizginlerini boş-
verdiğ kendi şiirinde hep uçan,
hoş söyleşili, dalgacı, ama bütün
bunların altında saki bir hüznün
usul usul çağadığl bir dizeler usta-
nyü. Pek sevdğ Salah Bey tarih-
çıliğine, gel zanan git zaımaın, zor-
lamayla ısındığmı söyleyeyim; ğer-
çi o tarih dökttirücüüğünde de
Basel'in geıçek Birsel yaıu her biı
vakit vardır, vardır ya şiirindeki
kıvrak!ığ, alaycı köpürgenliğ on-
larda bulmak, sanmam o kadar ko-
lay olsun! Şimdilerde diJzya^y, ta-
rü döktiirücüüğıinü seüyoç bin

derelerden bilgi taşıyor yazılanna.
onları alıyor, yakasını kunarama-
dığ şairli$ıin; Birsel şairliğinin
potasında eritiyor, okurunı öyle
sunuyor.

Ruhi Su için yaktığı şiir. okun-
malara değer bir Birsel şiiri. "Dün-
ya lşleri"nden, "Hacivat'ın Karı
si'ndan, "Ath Ases"ten gelmeIerle.
Birsel'lik|erle dolu çünkü. Okun-
duğunda haklı çıkacağmı biliyo-
rum; "İçinizğe olmayan şiiri t,ıaşka
hiçbir yerde bulamazsınız" dil,en
S hel ley kadar üstelik. Birsel. içiniz-
de olan şiiri o hiç eksilmeyen yaşh
Birsel hınzırlığıyla kaışınıza diki-
veriyor.

Bir Gün Geçince ..

Yağmur yağmadı. Herkes, hepi-
miz yağsın diye bekledik; kara bu-
lutlar topla4dı, takvimlerin hepsin-
de 'fırtına" diye yazıyordu, rüzgir
fena esti, bahçedeki kaysı ağacının
dallannı eğdi, güllerin taçyaprak|a-
n gevşeyiverdiler birden. Çok
uzaklarda bir yere yağyor olabilir-
di, serinlik onun s'erinliğiydi, hava-
daki koku onun kokusuydu: esmer.
ıslakımsı... Nerden geldiklerini kes-
tiremediğm şeytanminareleri ön
bahçeyi doldurdular. Oysa,mevsi-
mi değldi, Fel/ırıihin "Amar-
coıd"undan bu yana unutmuştum.
Bir süre uçuşiular çevrede. Soka-
gn üst yakasından kadının biri ku-
laklanna kaçmasın. dikkat etsinler
diye çocuklan uyardı. Pencereden
sesleniyordu, üst katındaydı evIeri-
nin, sesi yııkardan aşağya iniyor-
du, ordan anladım.

İkindi yavaşça geldi, Bir yannı
tatil günüydü. erken ikindil,di. vağ-
mur yine yağmadı.
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Derginin lrLlı \il\ 1.1lilrlllil illll-
mrşnoşiir. gcc. üli;r(lılnı l)(ı) (le.
Adı "Hacıgrigorivadiı'c (iaze!"di.
Unutulmuş, modası gcçnıir\. kim\c-
lerin artık r;kumalarıı rını,smadığı
bir türde, gazel türünde yenilcne-
rek, bir ustalığı çağdaşlığa diinüş-
türerek, yeni tadlitr alınarıük sij\-
lüyordu ,44ıııcı .\ı,ırlt,r. "Şıı .ıılrı-
daki çiçek sunı ncı,i diişiiıııliiriir,,
.|l i d i l l i i le .ı ı,ı _ı, l ı ı ı l ı A l, ı ı, qıc,,,ı- i J ü -

şiiııdiiriir-ııııırııııış ıı,ıhih çekcr hıı-
cıgrigıırivıılı.ı eliııı lıiııı minı Os-
ııan lırıı hi r lıı,<-e_t,i düşünılürür-ço-
ı-ııklııiııılııı ııılıır uklının hiilün zo-
rtl Ko\|i'\,i .|lurik,ı'y koınşu kızı
Aliye 1i ılüşündiirür-( emberler
iohla qtkır o renk renk uçunmalar/
Civiı maü evleiyle yukarımahalle
yi düşündürür-Kim ölılü kimler knldı
öki Somg eşrifindanSortluğu her
ıorudq qülii güIhatmiyi düşündü-
rür-Hüzünılür Ahnıet Necdet çi-
çeklein et katmerli§ / Adıru1 dost-.
luk denen bilmeceyi di$ündürür."

Carlyle\n bir sözü viırdı; bir
yerlere yazmış olmalıydım, aradım
epeyi, sonunda buldum: "Şiir," di-
yoı; "konuşma ile susmay bir ara-
ya getirmektir." Ahmet Necdet'in
yaphgı da bu işte. Gazelinde konuş-
ma ile susmayı bir araya getirmiş.
Gazelin kendine özgü o ağr aksak
söyleminde dizeleriyle konuşur gi-
bidir ama hemen ardı sıra yoğun
bir susmay da beıaberinde getiri-
yor; susmayı, konuşmanırı önüne
duıdurup genelde üstüne çıtan-
yor. Bir kopukluğun, bir kopuşun
şiirini söylüyor; tartılmrş, damrtıl-
mış kelimelerle. Gül ile gülhatmi
yan yana geliyor: Hüzün,giderek
katmelleşiyor, ioyuluyor, şiirden
size erişiyor. Yine arka say,falara
düşmüş. bir başka şunn, Şükrü Er-
başln "lkiJem"iıde "Hüzün müdür
her vakit mutluluğun bir yüzü" di-
ye soıduğu, çöziimsüz duygumuz
hüzün gibi. Erbaş'ın "Ey insan öm-
rünü dolduran biçimleyen duygu"
olarak tanımladığ gibi.

Wang wei de aynr hüznün gü-
zünde Ahmet Necdet'ten önce so-
ruyordt n Sıladan glliyonunuzlNe
var ne yok oralarda?/Çiçek açmq
mıydı kış eiklei,/lpek pencerenin
alfindL?"

Po Kia-yi de "Sabahadek" şiirin-
de bir başkalaşmanın Hacıgrigori-

yadis'idir bence: "Büıüıı gün uyak-
taymdır, a vl udo : O ı u ruvorı ım li ın -

bhmın alhnda, sabahaılek;/Oyle bir
sır ki bu, kimseler ıınIıınaz: Cöğüı
geçiririm ara sıra."

Klöber Haeılens|en

Şiir. hızlı hızlı çakan şiir şimşek-
leri, zamanJarı da, mekarılan da si-
ler süpiirür. Şairin kendi dünyası
bizim dünyamızın yasalanndan
bambaşka yasalarla yönetiliyor.
Biz o dünyaya düzenli hir ıaşkınlar
halinde giril oruz.ŞaşınlCl bir 5ihir-
baz bizi kaçınp götürmüştür: ver-
yüzüne ağr ağr, havıflanarak dö-
nÜyoruz.

Andrğ Gide'den

Şiir ve genellikle sanat, ılümai
bölgelerde yaşar; bu. savaşın küitü-
re yaptlğ en büyük kiitülük güçlü
tutkulan. coşkunluklun çı,ğalımı1

BaysaI

olmasındadır. Böy|ece bir çeşit en-
fl;ısyon oluşuyor, orta kırattalo
duigular değerirıden düşüycır. Ro-
land'ın ölümü.Kral Lear'in çektiği
acılar bizi coşluruyor. ama ayru an-
da birkaç bin Roland ölür ya da acı
çekerse. bu o|aylar etki gücünü yi-
tirir. Bir olay tek başına bir acılar
doruğudur; ayru türdeki olaylar,bir
düzlüktüI. Herhangi bir bireyin
acısını paylaşınz, ama acı çeken bir
ıopluluk içinde 1iter gideriz. En in-
ce hir duygu o zaman bayağlaşı-
yor: ona malı <_ıluyur. Saıatçı dü-
şüncerirıi ve yüreğni nereye bağa-
yacağnı bilmiyor. Her yandaı ge-
len çağrılara karşılık veremeyerek,
vaztcçiyor: şaşkın bir durumda ka-
[ıyor. Ya kendi içinde bir sığnak
aramaktan ya da Tann'ya sığn-
makıan başka çözümü kalmıyoı.
Böylece savaş,dine karşı kolay bir
Zafer kazanryor.ı

|.
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Basınımızda
Fingirdek Olayı

Muzaffer Abayhan

S"Uatleyln üst düzeyde bir ko-
şuşfurmaca başlamışfi gazetede.
Müdüıler, şfler hulandırılmış bir
filmin oyunculan gibi odalar, kat-
laı arasmda mekik dokuyor, top-
lanü üstiine toplanE yapıyorlafdl.
Gaz etenin üst düzeyinde y§anan
bu olağandışı telaş, topluca kaytar-
ma olanağ verdiğ için, alt'düeİ
oluştufan bizleri başlangıçta pek
hoşnut etmi§ti. onümüden yel gi-
bi geçen yöneticileri, çoğurnuz sak-
lamayı beceremediğmiz bir gü-
lümsemeyle izliyorduk. Ne var ki,
akşama doğru yüzIerdeki gülümse-
meler yerlerini endişeli anlanmlara
buaktr. Gazetenin sat acağ haberi
dolaşmaya başlanuştı ağzlarda.
Gerçi iki üç ayda bir, özellikle iç
karartıcı satış raporlannın geldiğ
günleıde gazetenin satılacağ söy-
lentisi ortaya atılır, birkaç gün son-
ra da kendiliğnden unutulurdu
ama, bu kez durum farklıydı. Gün
boyu süren ıoplanülaİdan sonra
gkmıştı söylenti,

Bir gazete el değştirdiğnde, ye-
ni patronun yaptığı ilk iş işe yara-
mayanlan kapının önüne koymak
olur. Biziın gazetede de çaycıdan
başka pek işe yarayan adam yokfu
doğusu. Bu yüzden, gazetenin sa-
tılması olasüğ hepimizi korkutur-
du.Içimizde yemeden içmeden ke-
silenler, uykulan kaçanlaı bile
olurdu ama, belli etmemek için eü-
rnizden geleni yapaldık. Bir tek
cemil becereınezdi korkusunu
saklamay. Çok işkilli olduğu içiı
kiylesi zamanlaıda ürküye kap rr,
safu sola telefonlaı yağdırarak
kendisine yeni bir iş ayaılamaya
çüşırdı. Biz de, «Batan gemiyi ön-
ce fareler terkedermiş!» diyerek
onunla alay ederdik. Ama o akşam

kimse alay etmedi. Düası Cemil'in
lelefon konuşmasııu onak biı ilgi
ve endişeyle dinledik.

.Yanlış anlaınayın beyefendi,,
diyordu Cemi| «kesinlikle bir mes-
|ekıaşunı kötüemek değl amacım.
Ama sizinki gibi mükemmel bü ga-
zetenin magazin haberlerinin de
şeyine, efendime söyleyeyim içeri-
ğiıe layk olması gerekir. Elbene
siz daha iyi bilirsiniz ama, söyle-
meden edemedim. Efendim, bizim
kuşak hep sizi ömek alnuştır. lıa-
nın. ben Babıili'ye geldiğm giin-
den beri hep sizinle çalışmaıun
düşlerini kurmuşumdur. Peki bey-
efendi, telefonunuzu bekleyece-
ği4. Çok teşekkür ederirn beyefen-
di. Iyi günler dilerim.»

Gazetçnin satlacağna inanmak
istemiyor, bunun da öncekiJer gibi
birkaç giin içinde kendiliğnden
ununılacak boş bir söylenti olmasr
n diüyordum. Boş yere telaşlan-
dırmış olmamak için, akşamleyin
evdekilero bu konudan hiç viz et-
medim, Sofradayken kanm,

-Canin bir şeye mi süüyor?
diye so:duğunda da"

-«ozel bir şey yok» dedim,
«Hüiimetin uygulamalan beni
kaygrlandınyor, o kadar!».

Gece boyunca başka soru soı-
madı. Yalnız, yatarken bumumdan
öpüPı.

-Uzii|me. dedi, gazeted€n ataİ-
laısa hdlıcıda çalışırsın! Hem düa
çok para kazarur, hem de turistler-
|e konuşa konuşa İngilizceni ilerle-
tirsin.

Enesi sabaİ gazeteye gittiğm-
de. bizim odada çalrşan arkadaşla-
nn hepsini telefonun başına ü5üş-
müş buldum. diğer|eri sıra kavgası
yaparken, te[efonu eline geçirmiş
olan Aynur bir sağrrn kulağna ba-

ğnı gibi bağnyordu almacın içine:
«Arzuuu! Benirııc ben, Aynur,

Nasılsın tatlım? Yolt tıİ ntjreOe
bizde o şaıs! Bıü ne diyeceğm, si-
zin yazı işleri rnüdürü hil6 Titrek
kerim mi? o herif esmerlerden
hoşlarıyordu degıl mi? İyi if. saç-
lanmr boyatmama gerek kalmadı.
Hadi oradan fesat kan! lş isteyece-
ğirn adamdan. Sen yann tırada mr-
sın? Tamam. görüşürüz. Hadi çok
çok öptiim!»

Evet, durum apaçık onadaydı.
Gerni batyordu ve her koyun ken-
di bacağuıdan asılacaktı. Sıram ge-
ür gelmez ben de telefona sanlıp
hat istedim. Çcvir sinyalini duyuıı-
ca, kimi arayacağmı düşiinmeden
auldığmı anladım. AJnracı yerine
kolup düşünmeye koyuldum. Mu-
rat ozdemir'i aIamaya niyeı enim-
se de, son anda caydım. Uzerinden
yllar geçtiğine bakmayıp. gazete-
sinden ayrıJırken ödemef unuttu-
ğum y{z bin liralık avanst isteyebi-
lirdi. Ustelik, ağzına geleni söyle-
mek gibi pis bir huyıı da vardir.
Terbiyesiz şey! lkindi Gazetesi'ni
te arayamazdım. Yazı işleri müdü-
riinün Erol'la çok sıkıfikı olduklan
ıöyleniyordu. Keşke Gazeteciler
Cemiyeti'nde o gece Erol'u paıak-
lamasaydım! Neyse. olan o|muş ar-
nk! Aaa- Selim Beyi niye düşünme-
dim ki? Oykiilerimi severdi. Dü-
rüst insanlara da bayhr., «Dalgın-
lıkla alııışım. Sonra da trsatbulüp
çtiremedim» der, daktilosunu geri
veriıim. Bu iş de oluı. Olur mu
acaba? Bu zamanda kimseye güve-
nilmiyor ki! Bakarsın, herif dakti_
losunu elimden aldlktan sonla ka-
pıy gösteriverir| Yok canım, dakti
lo şimdilik dursun durduğu yerde!

Sonunda Remzi Beli. ondan bir
hayır çıkmazsa da Orhan Beyi ara-



sıkrşmaya grişti. tsu fas da bitin-
ce, gözlerini mendiliyle kurulaya-
rak, ardına baka baka yapınrn ana
kapısına yöneldi. Biz de peşine ta-
krldık.Sokakta yine elimizi sıkma-
ya başladı. Kalabalığ görünce biri-
ken meraklılann, se}ryar tuışucu-
nun ve o sırada oradan geçmekte
olan iki turistin de elini slktıktan
sonra arabasna binip uzaklaştı.

Aradıuı bir saat geçmişti ki, bu
kez de yeni patronla tanüşmak üze-
re yemekhanede toplanmamız is-
tendi. Ashnda, hemen hePimiz ye-
ni patronu tarıyoıduk. Ulkeınizin
önde gelen sanayicilerindendir.
Hani şu halkın bağnndan çıkıp, ha-
mallık filan yaptıktan sonra milyar-
dör olan sanayicilerden Gazeteyi
nasıl ele geçirdiğni de biliyorduk.
İşi glttll<çe bozulan eski pationu-
muza sürekli borç vermiş, sonun-
da, alacaklanna kaışıhk olarak ga-
zete önerildğnde biraz nazlanmış
ve kabul etmişti. Yalnız, öylesine
varsıl bir adamın bizimki gibi bahk
bir gazeteyle ilgilenmesine kimse
bir anlam verepiyordu. Neyse ki,
yemekhtuıede yaptığ konuşmayla
patron hepimizi meraktan kurtar-
dı.

Meğer, patıon gazetenin ne
denli yararlı bir şey olduğunu daha
on bir 1aşındayken anlamış. O sr
ralar sokaklarda leblebi satar, sat-
tığ leblebiteri de gazete kiğdn-
dan yapılmış külahlara doldurur-
muş. Çalışkanlığı. vatanseverliği ve
iman gücii sayesinde köşeyi dön-
dükten sonra, gazetenin sadece
leblebi külahı yapmaya değil, halkı
komünizm tehlikesine kİrşı uyadık
tutmaya, piya§a}.ı kıZıştırmaya, ra-
kiplere bok atmaya, kısacası ka-
muolır oluşturmaya da yaradığnı
öğrenrniş.

Patron, yarım saat süren konuş-
mastnün sonunda «üç beş bin züp-
pe için gazete çıkarmaya hiç niyetli
olmadığıru, gazeteyi sokaktaki ada-
ma okutmak istediğini, bu yüzden,
gaz etenin 'Anında Haber' olan
adını değiştirerek işe baş|ayacağ-
nı» bildirdi.

Toplantı biter bitmez hepimiz
kAğda kaleme-sanlıp gazete için
yeni bir ad düşünmeye koyulduk.
Kimin önerdiğ ad kabul edilirse,
ona bir rnaaş tuıannda ödü{ verile-
cekti. kovulma korkusunu filan

unutup, sokaktaki adaİİun hoşlana-
cağ bir ad bulabilme} için sigara-
nın birini yakıp birini söndürerek
a§amı ettit.

Ertesi sabü gaz eteye geldiğ-
mizde masalanmızın üzerinde bir
resim ve bir notla karşılaştık. Üstii
başı kan içinde, orta yaşınr geçmiş
bir kadın vardı resimde. Notta da,
bu resme uygun bir haber ypzma-
mız ve sazete icin bulduğumuz ad-
larta biİlikte biİ saat i{iİde patro-
nun sekreteri Fevziye Haİırma tes-
lim etmemiz söyleniyordu.

Yılla-rdır meslekteydik ve böyle-
sine kaba bir biçimde_srnavdan ge-

çirilmek doğrusu hepimiz için onur
hncı bir uygulamaydı. Kısa bir sü-
re tarfiştıktan sonra, bu aşağlarna-
ya karşı toplu tavır almaya kaıar
verdik. Hepimiz resimle ilgili saç-
ma sapan haberler uyduracak, ay-
nca gazete adı olarak da aklımıza
ne gelirse yazacakük. Nasd olsa
hepimizi'birden kovamazdı. Birlik-
ten işte böyle kuwet doğuyordü.

Öyle yemeğinden yeni dönmüş-
tüm ki, Fevziye Hanım koşarak bi-
zim odaya daldı,

-Patron seni istiyor! dedi.
O and4 son yemeğni yemiş bir

idam mahkümu gibi duyumsadım
kendimi. Arkadaşlara dönüp,

-Sizler sağ olun! dedim.
Ardımdan bakakaldılar.
Patronun odasına girdiğmde

dokunsalar ağlayacak durumday-
dım. Ben odaya adım atar atmaz
patron koltuğundan fırlayıp yanı-
ma geldi,

*Koçum benim! dedi. Gel hele,
seni bir öpeyim! Gazetemizin isim
babası oldun. Gitti «Aıında Ha-
ber», geldi «Fiıgirdç[» sayende!

«Hii!» diye sınttım kaldım. Gök.
ten iıen koçu gördüğiinde Hz.lb-
rahim'in oğunun yüzünde de her-
halde bunh benzer bir slntma be-
lirmiştir.

- Yazdığn haber de çok nefis
olmuş!

«Erkeksizlik canına tak deyince
bir büyük rakıyı deürip sokağa [ır-
layan Mehpare Hanm, mahallenin
sütçü§üne at arabasın|n üstünde te-
cavüz etmeye kalktı. Sütçü. Meh-
pare Hanımın kafasına güğünıle
vurarak namusunu kurtardı»

Neiis haber dediğ de bu!
Sonra maaşrmın kaç lira o|duğu-

nu sordu.

maya karar verdim. Telefon edin-
ce, sekreterinden Rernzi Beyin Av-
rupa'da olduğunu öğrendim. Artık
bütiin umudum Orhan Beytleydi.
Boşuna umutlaımışım. Adam tele-
fonda sesimi duyaı duymaz öyle
bir bağrmaya başladı ki, almacı
kulağmdan hir kaıış uzakJaşıır-
mak zorunda kaldım:

-Utaımaz herif, hangi yüzle
anyorsun beni? Hiç vicdanın sızIa-
madı mı yalanları peş peşe sıralar-
ken? Söy|escnc ben kimin emeğini
sömürmüşüm? Kimin beş kuruşu
kalmış bende? Aynca, megaloman
da senin anandır, anladln mı!

Bu meslek böyledir işte, insanın
beynini kun gihi kemirir. bellek fi-
lan bırakmaz! Altı ay önce, sanat
dergilerinden birinde yaymtanan
bir söyleşide bu herif için sömürü-
cü. megaloman filan dediğimi. ina-
nın tümüyle unutmuşum. Kendisi
söylemese anımsayacağım da yok-
ıu.

-«Çizmeyi aşma e[endil Çizme-
yi Ema. yoksa biitün kirli çamaşır-
lannı dökerim onaya!» deyip ka-
pattım telefonu.

Daha sonra da kimseyi arama-
drm. Ucunda ölüm yoktu ,ya! En
kölü olasılıkla lurislik bir halıcıda
yabanctlaıa halı satacaktım. «Elle
gelen düğün bayram» deyip başıma
gelecekleri beklemeye koyuldum.

Öğle yemeğnden sonra gazete-
nin tüm çalışanlannın yemeklıane-
de toplanması istendi. Niçin topla-
nıldığnı hepimiz biliyorduk. Zaten
iki ayda bir çükarhlzın söylentiler
hepimizi böyle bir güne hazırla-
mıştı. Gazetenin sahibi «Arkada6-
lar, elimde olmayan nedenleıden
ötürü gazeteyi bırakmak zorunda
kaldım» deyince hiç kimse şaşkın-
hk belirtisi göstermedi. Bu durum-
da şaşıran patron o|du. o. bu tarihi
ve trajik açıklamayı yaptığnda ön-
ce bir uğultunun yükse|eceğni. ar-
dından hçknklaruı, çığıklann ye-
inekhaneyi inleteceğni ve sevgili
işçilerinden beş on tanesinin düşüp
bayılacağını, en az bir ikisiıin de.
aklnr oynatıp hemen oracıkta deli-
likler yaprnaya başlayacağnr
umuyordu. Bayılaıı ya da deliren

göriince konuşmasını
sürdürdü. «Tam yirrıi }T l», «onurla
hizmet», «büyiik t ir aile gibi» filan
dedikten sonra hepimizle tek tek el
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-Yiizellibin, dedim.

-Harcamışlar seni yüu! dedi.
Bu aydan başlayarak maaşın iki
yüz elli bin. Senden çok umutlu-
vum. beni utandırma!'-'r...Ertösi gün, işine son verilen yir-
mi üç kişinin adlan yazıh listede el-
bette ki benim adım yoktu.

Fingirdek, çıkar çıkmaz basın
dünyasında olay oldu. Ilk ay içeri-
sinde beş yüz bin satar duruma gel-
dik. Diğer gazete|er Fingirdek'in
yıilan haber yayımlayarak gazeteci-
lik onurunu lekelediğni dillerine
doladılar ama, kim a|dınr! Sokak-
taki adam bizim haberlerimize ba-
yılmıştı. Bazı gazete|er de sonra-
dan uyanıp, «Eniştesiyle kömürlük-
te bayram temizli$ yaparken basıl-
dı>>, «fglg53'nın donu pişmaniye
kutusunun içinden çıkh» gibi ha-
berler vermeye. başladılar. Tabii bu
arada atı alan Usküdan geçmiş, so-
kaktaki adam gazete seçimini çok-
tan yapmlştı.

Fingirdek'in satışı beş yüz elli
bini bulunca, okuyuculanmıza di-
ğer gazeteler gibi otomobil, apart-
man dairesi filan vermekten vaz-
geçtik. Patron uBugüne dek para-
mızı sokağa attık ama, zarann ne-
resinden dönersek k6rdır» diyor-
du. Ona göre, bizim okuyuculan-
mız yoksulluğu alınyazısı olarak
kabullenmiş kişilerdi. Kafalannda
büyük düşlere yer vermiyorlardı.
Çekilişlerde küçük armağanlar da-

ğtırsak kendilerİni daha şanslı sa-
nacaklar ve kampaııyalanmıza da-
ha faz|a ilgi göstereceklerdi.

Patron çok haklıymış. «Her giin
on okuyucumuza ağzına kadar ku-
ru fasülye dolu çelik tdncero> kam-
panyiımız satışı roket hızıyla yük-
seltti. Hemen ardından «Çakmağ-
na gaz>> kampanyasını başlattık.
Yükselişimiz sürüyordu. Bu arada
ben de yayın yönetmeni yardımcı-
lığna getirildim. «Bayanlara bula-
şık teli, erkeklere hamam kesesi»
kampanyası, gazetemizi en çok sa-
tan ikinci gazete durumuna getirdi.
Son bir atak yapıp bir numara ol-
maınız artık kaçınılmazdı.

Kaçınrlmazın gecikmeden ger-
çekleşmesi benim sayemde oldu.
«Italyan film yıldızı Maria Cinovet-
ti şanslı erkek okuyuculanmızrn
ayağını yıkıyor» kampanyasını bir
bomba gibi patlattım. Bu patlama
Fingirdek'i bir numaraya, beni de
yayın yönetmeni koltuğuna oturt-
tu.

Olaylar inanılmaz bir hızla geliş-
miş, neye uğradığmı anlamadan
kendimi dokuz yüz bin tirajh bir
gazetenin başında bulmuştum. Bu
arada güzel bir semtte geniş bir
daire almış, bir de otomobil çek-
miştim altıma. Saçma sapan bir ha-
ber yazarak yazgmı değştirmiş,
baş döndürücü yükselişimi başlat-
mıştım. Sonumu hazırlayan dayaz-
dığm bir haber oldu.

O uğursuz giinü yaşadığm siire-
ce ıınrmsayacağm. Al§ama doğ-
ruydu. Tüm sayfalan bağamış, bas
kıya girmek üzereydik. Patron
odasına çağrdı, ülkenin en tanrn-
mış işadaıinlanndan birinin gazetğ
mizi ziyarete geleceğni, açıklaya-
mayacğ bazı nedenlerden ötiirü
bu ziyarete çot önem verdiğni
söyledi. Konunun önemi nedeniyle
haberi benim yazmıınu ve birinci
say,fadan vermemizi istiyordu.

Ürilü işadamı gazeteden ayıılır
aynlmaz oturup haberi yazdınİ:

«Bon de güne Fingirdek okuya-
rak başlayan yüzbinlerce kişiden
biriyim. Fingirdek'i çok seüyorum.
Baskı tesislerinize de hayran kal-
dım. Falan filan...»

Kadın pazarlarken yakalanan iki
gençle ilgili bir haber yapmışnk.
Onu çıkartıp yerine yeni haberi
girdik. Patronla ünlü işadamııu el
sıloşırken gösteren bir de resim
koyduk üstüne.

Ertesi sabü işe geldiğmde, ko-
vulduğumu bildiren bir mektup
buldum mas:ımm üzerinde. Yazdı-
ğm haber, ya da kullandığm resim
yüzünden değl.. Sadece, değştiri-
len,haberin resim üstü yazısıru kal-
dırmayı unutmuşuz. Patronla o çok
ünlü işadamını el sıkrşırken göste-
ren resmin üzerinde, «Bir de utan-
madan gülüyorlar!» tümcesi yazı-
lıydı-D
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|/iRMj BEŞ vıüütül Yugoslowa'nın
I alıı cumhııriveıinılen bii olan

Makadonya'fiul bhi kentine bagıı
Stfü4a kasdbasDıda ,,Sıruga Şli" Ak,
şamtın, yapılııoı. Diinyon n dön biı
yanından çağnli qele seçme şairler
kiiçük bir yenelik lıavıısı ıaŞıydn ka-
sabadaki ıa!-L\ı: köprüler i)stiinde
halko şiilelini oknyoiar.

,Stnıga Şiir "lkşarnla1,\dn line
her yıl şaire ,Şii( koıkılorına bako-
rak, uhıslaruıası .Alnn Çelenk Odü-
lü,de, veili,yor- ttirkiye'deı .Alın
Çelehk"i -haıı ıı a.akıır- Fazıl Hüs-
nij Daqlarca kuaannlışıı.

Bıı yl, ijdülii Ameikalı şair Allen
cinsberg aldı- ]926'd4 New Jersey'de
(Nev/ Yorb d.rğoü Ginsberg, ,şçyro
A l<şamlan"nda 5u duğu bildiisinde
şunları söylüyoıtlıı:

. Bu ödüIii ka?an1lol,ıan mıılu-
luk duluyoruııı- Saıırım, bu ödüle
beni 'layık' gördüren şey, şiirleinıde
bir amyL toplanıuya ÇaIıŞogım iıısan,
cıl değerler p degerlendifnıele e

doİru oraıtılıılır. BunlaL şu yaşadr
iıİc evreninize bir bakı§ıır beııce.
Bili çle aydınlanan öliiırlciil kaıılışr
m\ın qeniş, uçsua sınğsa bif olanı
gibidir adeta."

Struga Şiir Akşamları Alün
Çelenk ÖOulu:

ALLEN GINSBERG

NERUDA,YAAĞIT
Soluk alıyor Adonis'le Canto General
Bombalarla it üriimeleri soluk alıyor bazen
Karlı yeşil dag doruklan soluk alryor
Anca suskun ve soluksuz insanlar.

KISA ÖuÜnrÜnÜnrmn şnv
Kitaplan, çekleri, mekruplan
Apartmanlan, kitaplıklan
yasnklan, bedenimi, derimi bir de
Bir de diş ağnsını hatta
Bırakıp gitrnelerin zamaıudır şimdi.

SAWINUDA
Novi Pazar'da durdu otobüs, yağnur yagıyordu
ğıglic Konağ'nın duvarlanna çişimi yaptım
İbar ırmağ kıyısında köpekler vardı, konuştum
Diş gösterdiler hepsi, uzun uzun uludı{ar.

NEW YORK,TA BIR SOKAKTA
Yitirilen ben değilim ki, ayışğ
Gizlenen ne varsa, yldızlar
Nice ayakkabılar unutı.ılmuş
Ayaklarda örülmemiş çoraplarla
Kent yok oluyor, yok oluyor
Çanlann çağnsında
Birbenkalıyorum.

iPPr4-Vr^"İ,aA-,'|__---U

Türkçesi: Nusret D.ÜLKÜ
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Toplumcu
Ger'çekçiliğe
Ters Baluşlar

il
Yakup Şahan

A.Ziss'bütün bu aynmları yap-
hktaıı sonra, imge üstüne iki
önemli açıklamada daha l-ıulunu-
yor; bunlann, eleştirmenin dikka-
tinden kaçhğını sanıyoruz: oysa.
kavrama bül,ük açıklık kazandır-
maktalar. Biri bir tanüm:

«sanatta imge, geıçek bir görün-
günün-hağlamlı ve tamamlanmış,
yapıtın fikri ile uygunluk içinde, es-
tetik bakımından anlamlı. duvuluı
ve somut.bir biçimi tian-belirgin
niteliğidir.» (E. s,74)

Ikincisi dip notunda verilen bir
açıklama;

<<Sanat kuramı imge cievince.
yalnlzca gerçekle ilintili yanslnın
özgül bir biçinrini değil: avnı zı-
manda. tıu vansının somut iizünü
de anlar: Şu ya da bu'yaşam biçimi-
ni, kişiyi j,a da karakteri. giderek
tüm yapıt| düşünür... Oylevse. bir
romanın kırhrırmanları; l-ıir sahne
oyuncusunun ortaya koyduğu rol.
bir imge ı,ılarak niteIenebilir, tsoti-
ceIli'nin Madonna'larındaki dişilik-
ten, ya da Picasso'nun Guerıri-
ca'sındaki faşist barbarlıktan Ve Ya-
şam düşmanlığndan da aynı an-
lamda imge rılarak sijz edilebilir.,
(E. s.74).

C) Bütün bu açık seçik bildirim-
lere karşın. eleştirmen, [ıize çok
garip gelen bir akıl yürütme ile, ki-
mi yerde anlatımları sakatlıyarak.
kimi yeıde yaılış anlamaIara daya-
narak, şaşırlıcı },argrlar ortaya ko-

başka türlü görünmeleri olasılığı
da var" diyerek. aklıncu 1azan ala-
ya a|ıyor.

A5 rıca. . ye ri ı ııle bi r vo k la şı mlo.,,
geıel hir lc|sefi fıırmül uygulanabı-
1in, iinermesiriin nc denli varsa-
1ımsal niıcliktc tılduğu giirmezlik-
ten gelinerek, böyle bir iinermeden
kesin 1categoritlue) hir \()nuca \a-
rı lı ve riyı,ı r.

2. «Sanaıta imge. bilgi kuramıyla
ilgiIi olmaktan çok, e\tetik hir ka-
tegoridir» ijnermesini. eleşlirmen
bir öncül olarak kabul edivor ve
hundan şu s()nuca verl} ()r: «c)yley-
§e. \anatsiıl imgenin hilgi kuramı1-
la ilgısi yoktur.» Giirüldüğü gıbi yi-
ne aynı yöntem: Varsayımsal
(hypot6thğtique) bir iinermeden,
kesin bir sonuç çıkarma, Bu ıür ek-
rik ıasımlara fcl5efedğ sal'suıa den-
diğini anımsıl tırı,z. Sanatsal imge
ile hilgi kuramı arasınduki al nmı
ve yakınlığı açıklamak için, yazdığı
kitapta sayfalar dolusu aydınlatıcı
bilgi veren bir yazara. "ranatsa| im-
genin bilgi kuramıyla ilgisi yoktur»
ıledirtebiImek için. insanın ç,ıL
"cin fikirli",ılması gerekir herhal-
de!

-]. Başka hir çarpıtma ıirncgi de
şu:

"lmge. -çevre dünl iı:,ının zi-
hinde hir yun.,ıması - tılduğu için.
ıınun. *nesncl ıJünlunın iiznel hir
tasanml- rılmast oIanakstzIaŞ-
maktadIr.» (TCK. s.2['2)

Besbelli, eleştirmen, «çevre

yuyor:

ı, 1 .Fil,ızof icin.. 311311n-,,r.
Y.Ş. l "inıgc. çc\re dünyasının zi-
hinsel vaıısınrasıdır; (biIgi kuramı,
atlaı]ıImış, Y.Ş.). ruhsa| yaşamın
tüm dışa vrırumlarını birer imge
ıılarak niteIer; bu yüzden, gerçeğin
}..anslmaslnln (izc| lrirbiçimi olarak
göründükleri sü rece (demek başka
ıürlii görünmelcri tılası|ığı var.
A.o.). sanıtSal irngelere, nesne|
Jiinvitnln i,.-lı,,/ ı:ısurıml niteliğin-
de. gencI l,ir lel,efi liırmül uygtı|3-
nabiIir,,

Şimrli elestirmcn bunu bir öncül
,ılltrık krırur,,r \ğ şu \onuca \arl-
Vori

O1leı ,e . imge nin felsefi yoru-
müı ceri getirilmiş olur.» (TGK,
s,2(l2 ).

Bu çı karımın tukatlığını anIa-
m;ık için. bilgi-kııramsal soyut im-
gc ile ilgiJi iıçıLlumayı bakmak ye-
ter.

Öıc 1an,.lan. arıl metindeki «fi
lozof için», «bilgı kuramı>ı gibi, söz
ktınusu iıngcnin. ıiirünü açıkIayan
sıiz -kümclcri ılınıı mctinde çıkan-
lı} ı_ır r ç inıgc terimi bclİsiz bir du-
rıımır stıkulul,tır; arkasından da, bu
kıırışıklıkı:ın rııııırlıııarak şu sonuç
(,ıkarlll} or: «Im!cııin felsefi yoru-
ıntı gcri ııetiıilnıiı olur." Oysa. sa-
ıııısal imgeleri gcrçeğin öhür (bi-
limsel Y.Ş,1 r lınsıma\ından aylrt eı-
mek içın dc. onIiırın. hu yansıma-
nn ,;;:L,l hir biçiDli" ıılduğu vurgu-
landığ hiılJc. ele|ıifmcn. .demek
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diinyasının zihinde yansımasırnın,
[ıilgi-kuramsa| bir imge: «nesneI
dünyanın öznel tasarımı»nın da,
sanatsal bir imge olduğunu fark
edenremiş, Ustelik. yeni bir tutar-
sızlık üretebilmek için de, C-I'de
yaptıgı işlemi yinelemiş, yani «fil<ı-

zof için» belirlemesini atlayıp geç-
miş. tümceyi kendinc göre düzen-,
leyerek, kafalan karışfirdüktan
sonra. «yansıma, öznel tasarımı za-
ten içermektedir» diyerek sözü
bığlayıvermiş; diyeceğm, zihinde-
ki yansıma ile iiznel tasarımı. başka
tıir deyişle sanatşal imgeyi birbi*
ne kanştırn,ıış. Oysa, biIimsel yıın-
slmaırln §anat§al imgeyi içermedi-
ği, bunların düpedüz i'arklı şeyler
olduğu, airsİlt te kimbilir kaç kez
yinelenmişti! Toplumcu estetik ku-
riınıı. sanatı bilimde eritmez, usa-
nal ile bilim. bilgisel etkin|iğin iki
farklı biçimidir.,

.1. A.Ziss, C-2'deki önermesiyle,
c§tctik kategorileri bilgi kuramın-
tlıır ıılrrıyrrrmuş! Hem imge kavra-
mıııın cstetik içeriğiııi, onun ielsefi,
l,ıaşka bir deyiş|e bilgi-kuramsa|
t-anl )aplyor. hem de tutup estetik
kıtegorileri l-ıilgi-kuramından ay-
rı\(trnıuş. Olacak işmiş mi hu? Dc-
ğil elbet. Anıa iıyırmıy()r ki! S<iyle-
rliklcri yaırlış anlaşılıyırrsa, kaba-
hıl kinıin']

5. tleIe bir de şu çıkarıma bakın:
«('iinkü. Ziss'e giire öıı. sanat§al

inıgcr i kiıvrımlara daya|ı düşünce-
.leıı ıııııiın cılcn şclıli.. 11'GK.
:.11)2 )

Şinr(li l)ıı iincrmcdc ııIıını çizdi-
tiıııiz {lıu)i_ııt,ct zamirinin neyi işa-
Iul (jlıiğini hııliıIıilecek lıkuru sa1-
ı,lır liı relıııılarız: ama. hemen haher
vcıcIiııı^ l,ııışrınıı aranıasın, çünkü o
nc.llt clcştirnrcnin metninde y(,k.
[ilcştirnreıı tüınceyi kendine giirc
l,icinıinc,.ııkurık.,. o nesneyi dış-

tıı lııııkıvernıiş, küçük bir ihmalle!
,\rıl nıetiıı ise şiiyle: «Burada siiz
kıınıısu olan da... §anatta gerçeğn
\,ınsımastnın iiı-.c,iiıliiğiidiir: onu
kır ı ımliırı dayalı düşünceden
ıır ııı c.len |ıudur," (E. r.731Giirül-
,iiı!ii gilıi 1lıu1 zlımiri. iizgün|üğü
işiıret etmekte. Çok üzücü bir şey
htı anra!

(ı. l}ir d( tu elcşıiri:,ini çiızümlr,-
ı eliıı ı,e bu faslı kapatalım:

«siınatsal imge, gerçekliğe
ililkiıı r:ııırınıanın (} inc }ansl-

maya döndük, A.o.), tikel bir biçi
mi olduğu sirece, oluşu ve özü de
bilgi edinmenin genel kurallarıııa
uyar (bu kez de bilgi kuramına
döndük.)» (TGK, s.203)

Görüldüğü gibi ayıaç içindeki
sözler, eleştirmenin şaşkınlığnı ay-
na gibi yansıtıyoİ; oysa bu şaşkınh-
ğn sebebi,,kendisinin sanatsal im-
ge ile bilgisel yaısımanın ayırdına
varamamasl: sanatsal imgenin bil-
gisel yanl bulunması dolayısıyla,
oluşunun ve özünün bilgi edinme
kurallanna uyduğunu kavrayama-
ması. Ktsacasl- ıoplumcu estetikte
ve genelde bilgikuramında. tikelz
özel ve genel kavramları arasında-
ki diyalekıik ilişkiye akıl erdireme-
mesidir; oysa. bu diya|ektik bağ-
lanfi bilinmedikçe de, ne diyalekıik
maddeci yansıma kuramına. ne de
sanatsal yansı kuramına insan akıl
erdirebilir; çünkü. «gerçeğ imge-
lerle yansıtma yeaii,, insan bilinci-
nin tikel'den geçerek bütünü de-
ğer|endirme, bireysel'den gene.l'e
varma. somut olaylarda genel yasa-
lan bulgulanna yetisinden aynlmaz.
Yaşamda her genellik, şu ya da bu
yolla, tikel'de ele geçirilir ve birey-
sel her zaman genel'in bir öğesini
taşır.» (Estetik, s.73)

Srın söz olarak şunu da ekleye-
lim: Eleştiımen, «imgenin ne mene
kuş olduğu anlaşılmıyor.» diyor.
(TGK, s.207)

Oysa :çık: «Eti yenmeyen bir
kuş" işte; baksanıza. eleştirmen ye-
miş, ama bir türlü sindirememiş,
kıvranlytıii Fili el yordamlyla temı-
maya çıÜışan zavallı!

D) Şimdi de çeviri üstüne birkaç
değinme:

!. Biz «iddal» siizcüğünü ndü-

şünsel» diye çevirmişiz; meğer,
nburada düşünsel ile ideal'in eş:ın-
lamh olarak kullanılmadığ belli»
imiş. «§ğ2 konusu ı,ılan, bilinçte
saptanmış olan. nesnel dünyanın
yansıması o|mayan: sözcüğün fe|-
sefedeki ve pratikteki anlamıyla
ideal dü4ya» imiş. (TGK. s.202)
Bunun üzğine, biz de gelsin Micro
Robert dedik. İdeal 1sıfat): nDuyu-
larla algılanmaksızın ya da algıla-
namad-an, zihinde düşünülmüş ve
tasanmlıınmüşl zıt-anlaml: gerçek
(r6el): örnek: Geomeırinin (ideal1
düşünsel nesneleri,. Aynca
TDK.'ya da baktık: «Ancak. dü-
şünce ve ta§arımda bulunan,. Ka-

raİ, okurun...
2. "Imge, 

geraekliğn sanatsal
çağnştınmıdır (evocation). Bu kez,
gerçekliğin manevi klişesi olmak-
tan çıl§p, gerçekliğin sanat- çaglrş-
ıınrııı oldu» (fGK, s.202)

Eğer burada «6vocation» sözcü-
ğü karşıhğ «çağnştınm» sözcüğü-
nü kullanmamrz uygun bulunmu-
yorsa, buna bir diyeceğmiz ola-
maz, çünkü bizce önemli değldir;
yok, klişeden çağnştınma geçtğ-
miz (ya da yazann geçmiş olduğu)
vurgulanrp eleştirilmek isteniyors4
o zaın:xı şrınu soracağz: Her img€,
her klişe bir gösterge değl ınidiı?
Ve her gösterge, bir giisterilen'i
ç4ğnştıİmaz mı? C.S.Peirce, gii-
rüntüsel göstergeyi, belirttiğ şeyi
doğrudan doğrıya canlaidıiai bi
gösterge, diye tanmlıyor.
. 3. «Contemplation, sözcüğıinü
biz «etkin gözlem» diye çevirmiş-
tik; oysa eleştirmen «edilgen sey-
ıctme» diye çevirmiş kendi met-
ninde (fGK, s.l99); çocuklann,
gençlerin biı oyunu seyredilebilir
ama, ciddi bir tiyatro oyunu tema-
şa edilir; heıhalde bu yüden, eski-
ler tiyatroyiı temaşa sanatr derleı-
di. Biz bir de Micro Robert'e bak-
ük: Contemplation (ad): Birinin ya
da bir şyin dikkatle gözlemlenme-
sine kendini verme, dalma.

4. TGK, s.202'de, 4 no'lu almtr
daki «üşılmış» sözcüğü vurgulan-
mrş. Nedendiı? Anlayamadık.

Itr-ÇEşİTLt ELEşTİRILER
veYERMELER

l . Biçim ve içeik i^tüne.

«Biçimi içerik'in sadece biraracı
sayan A.Ziss, ne biçimden, ne de
içerikten hiçbir şey anlamadığ iz,
lenimi veren bir dar görüşlülükle
çözümlüyor yapıtlan.» (TGK.
s.l 75)

Kuşkusuz, çok ağr, bir küçüm-
seme, y<ıksama.
Sınırım eleştirmeni bu çirkin yola

s?ptıran şu sözleıdir:
«İçerik yapıtın belirleyici öğesi-

dir... bu sav bizim estetiğmizde bü-
yük iinem taşır. içeriğn başat rolü
oynadığ, düa baştan şu olguyla
çıkar: Biçim içeriği dile getirmek
için bir araçtır ve salt bu erekle
vardrr.» (E. s. l47)

A.Ziss bunu söyler ama, arktı-
sındar,ı şunları ekler:
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«Bilindiğ gibi diyalektik, biçimle

içeriğn, bir ve aynı fenomenin bir-
birinden aynlmaz iki yanı olduğu-
nu öngörür.» (E. s.l 19)

«Biçim olmadı mı. sanat da y()k-
fur; ama, 'modalaşmış biçim. kr,ır-
kunç bir hayvandır' sözü, bütün
günce|liğini hala korumaktadır»
(E. s.l47)

«Biçimle içerik arasındaki bağlı-
laşıkIığ 1corrdlıııi(ın) incclerk(n.
iki yandan hangisinin daha ağır
bastığnı soımak gereksizdir. Yan-
lıştıı böyle bir karşıt|ık kurmık.
Çünkü biçim de. içerik de aynı de-
ıecede gereklidir ve hiçbir durum-
da biri ötekinin yerini tutamaz,,
(E.s.l45)

«Biçim çalışmasl. içeıiğn. kda-
nlmasıyla at başı gideı.» (E.s.1.19)

Cörü|düğü gibi. hiçim hiç,.le sı-
dece bir araç sayılrnamakt adı r.

Buna karşılık, biçimciliğe sımsı-
k bağı olan eleştirmenin şu sözle-
rine bakın:

«Biçim sanıldığ kadar bağmh
değil öz'e. Pek çok deney. heı hi-
çim degişmesinin bir içeril değş-
mesine yol açtığnı kanıt|amış bu-
lunuyor. Çünkü her öz ancak öir
biçimle var olabıIiyor. (Sanki tersi-
ni ileri süren varmış gibi! Y.Ş.1 Hiç-
bir önemi yok biçimli olmayarrın.»

[GK,s.l7)
Biçiıtıi hiç küçümsemeksizin ra-

hatça şöyle de denebilir:
Hiçbir önemi yok içeriksiz ola-

nln.
Hani bunlar neyse de, burada

as,ıl şaşırlıcı olan. «A.Ziss'in ne bi
çimden, ne de içerikten hiçbir şey
anlaınodığa 5a\ı. Buna Pe\: de-
mekten başka ne ge|ir elden?
Adam üç yüz saı,.falık hilimsel nite-
likte bir estetik kitahı 1azmlş: hu-
nun 47 say.fa tutan :1. hölümün(.
*Sanatıı i<-erik ır t5(,ııı, başlığını
vermiş ve alrıcıı hüıün yapııı ho-
1unca zengin hir .ınaı külıiırıi scr-
gi|emiş; sen kalk. cahilin ıeki vap!
Olacak şe1 JeğilI Yiıkı.ıır mı l,ir
bilim adamına. bilimsel sıivlemel'

2. İdeolojisiz sosvalist bir kıp-
lum garibesi kiminl)

EIeştirmen, A.Ziss'i kendi ülke-
sinde konuşuyıır. sanıytır olmalı:
baksanlza. onun, «her sınlfll top-
lumda sanat bir ideolojivi vİnsıtır»
(asıl metinde. ta§üf, Y.Ş.)sözüne da-
yanarak. «stısyalisı sünıfsız hir top-

Iumcla lıır iderıltı|i l-ıulunnıayacağı-
nl ima etmek garipliğini giisterdiği-
ni» (TGK, s.2t).3) iddia ediyıır.

Bu 1ıırgıyu nıırıl ge|inir. akıl er-
mez. Bir insan hem Sovyet yurttaşl
ıılııcu[. hem lıir hilim adunıı ıılır
cak. hem ide,,It,jik lıir stınatın ra-
runuculuğunu yapacak: hcm de
kenılı ü]kcrınJe çcşilli kül.ıür meı-
kczIcıindc r crmiş ıılduğu kıınle-
ıiın.lurJın ııluşıur,.luğu hir kitu-
l.ıııJiı. rtısü iıli.l ıoplumda hir ideıı-
loji bulunn,ıayacağını ima edecek!
Henı de ima'edecek!

(iariçıIik dediğin bu kadar cılur!
Kinı garip?

A.Ziıs^in hu riizü kentJi tı,ıplu-
munu düşünerek,.övlemediğini: ıı-
nl11ı ıoplumlarda sanatı depolitize
ctmek istEyen: Slnlflar arasl çatlş-
mJJı. \anaüa eıkin. ideolojik hir
görev yüklenmesini egenien sınıt:
ların çıkınna aykırı bulan ideolog-
ları ve on|ann iki yüzlülüğünü açı-
ğa vurmayı düşüncrek siiylcmiş
olabileceğni, nedense eleştirmen
akltna getirememiş!

Esrerll< baştan suna dikkatle
okunsaydı. }azarın şu sözIeri de
görülür. böyle saçma yorıimlara gi-
rişmeye yer kalmazdı:

"sanatın her zaman sınıfsal bir
niteliği vardır,.. Ama bu niteIik.
toplumsal çelişkilerin keskinleştiği
dönemlerde daha çok açı[lık kaza-
n11...» (E. s.l 77)

3. Dante'ye yazık değil mi?
«Pop'art'|n önde gelen temsilci-

si. Amerikan ressamı Robert Ra-
uschenberg, Tanrısal Koınedya.ijs-
tüne vapmüş olduğu resimleme|eri,
l 960'da §eıgiledi. Bunlarda, şiirde
geçen kişileri ve durumlan aramak
hoşunadır. Dıerııe. Tannsal Ko-
»ıedrrı'yı nasıl kendi zamaninın ki-
şilerivle doldurdu ise, bu sanatçı
da re simlemelerine yaşadığmız
dijnemin insanlannı koyar. Seyirci,
Kennedy'yi, Jtıhnson'u. Nixcın'u,
A.Ster ensrrı'u hemen tanır; füzele-
ri. modern silahları ve yarış araba-
litrını gijrebilir. Dante'nin kendisi
de. t,ıir reklam afişinin üzerinde, bir
.\n,ıerikalı olıırak. gtıif sopası rek-
lamı ı,apmıktadır; tablo, rİergi fo-
toğraf'larlndan rıluşan bir mozayik
gibidir, Kısaca.'l'ıınnsııl Konıed-
ıilnın içeriğivle hiç[ıir alıp vereceği
olmaı,an hiçimsel bir ovunla karşı
karşıı,asınızdır.» (F-. s. l5l)

Aşırı l-ıiçinıciliğin \iıı,itciıiı \()ı) ıı.
yani biçinı ııyunculuğunu tlilc gc
tirmek için siiyleınıiş ıılaır l,ııı cleş-
ıiri hir kahiıhlıı ıılnıu): ılıziııın lıııl.ı-
yışsızlıkla suçlaıımasıııı kıtlıı, rııl
açmış. Kolııjdaki resiııılçriıı u ııiı,ıl
bir işlev 1,iiklendiğini ınliııırıı ııı,,
muş; «hıyır. iistiine l,ıiı, ıesiırı ı;ılı-
mıytrr. adı -['iııırısiıl Kııııçı.lııı ıılıın
bir resim yapıltıı! A.Zisr. iirıi,iııc
sanıytır»muş. (TGK. s, l 75 ).

Peki şinıdi lıiri çılıı, ıIı. iıtlı
Tuıırısql kıııncılııı ıılın lııı rıııııl
«Neyin üstünc, dcr,,c. giinılıı ıııı
girnıiş ıllıcak'.'

Stınra. sıılt lıiçinı r iinündcn
Ttııırısul koıncılııı ilç iliııtisi lıulıı-
nan bir yapıta iizgiin l-ıiı,sanat vı-
pın gözüyle bakarsiık. Dantc'_t-e yı-
zık etmiş <ılmaz nııl,ız',) Hıdi dir c-
lim ki, bu size giire iiztün l-ıiı rapıt.
ama başkasına gijrc değil; şimd! l-ıu

göıüş ayrıIığna daytrnarık. rına
«ne biçimden, nc içerikıeır hiçl-ıir
şey anlamayan bir dar g(iıüşlüIük»
yüklemeye hakkınız var mıdır']

Gelgelelim. eleşıirrnen hu yııp-
hklarıyla da hızını alamamış; fırsatı
ganimeı biIip. kendi delimil le.
«estetik üzerine koca bir kitap ya-
zan A,Ziss'in. Picarstinun Guerni-
ca'sında Gueriıicu'vı, N ızı uçaklan-
ııı. yanmış. parçalaımış öliıleri
görmediğne de erninim.» (TGK,
s.l75) diye bir keramelte bulun-
muş. Iyi de. onun şu söz|crine nc
buyuıulur:

«picassıinun cuernica'sındaki
faşist barbarlıktan ve yaşam düş-
manlığtndan... imge olarak söz edi-
lebilir.» (E. s.74)

Dahası ve garibi, aslında adı ge-

çen tabloda ne Guernica kasabası,
ne de Nazi uçaklan var; eleştirmen
nereden gıkarmış bunIarı, anlaya-
madık| Oyleyse oımayan bir şeyi
A. Ziss nasıl görsün? O da uydur-
sun mu? Faşist barbarlığın imgesi-
ni görmüş tabloda, bu da yeıerli
değl mi? Asıl olan bu değil mi'] Pi-
casso'nun sanatl üstüne zerrece
bilgisi olan bir insan. biiyle l,ıir sav
ileri süremez. Yazık doğrusu ele
güne karşı! Bizim /'ır,ıır.ıı, l/c Aı,-
nuşıııolar (De Yayıııevi) adındaki
çevirimizde. A.Güler'in ııbiektifin-
den bir Guernica tiıtııkopisi var.
sürprizden hoşlaıranlır lıir daha
bakabilir.

.1. Resim mi. fiıt<ıı,:raf mı']



Eleştirmenin A.Ziss ile bir de
p()rtre sanatı üzeriııde anlaşmazlığ
var; bir ucundan tına cla deginelim
de bu faslı kapııtalım.

«Bilindiği gibi portre resminde
sanatçü. mtıdelin yalnız dış görünü-
şünü anlamayı değil, ruhsal ortamı
dışlaştırmayı da amaçlar. Bu yüz-
den portre hasit bir fotoğraftan
çok daha tazla aslına uygun «ılur.
Bielinski şöyle diyordu: Yetenekli
portre res§amı, çoğu kez. modelin
kendinin de bilmediği bir yönü
açık ve seçik olarak ()rtaya çıkanr.
Portre en gizli olanı, manevi yaşa-
mı açığa vuran dışsal göstergeleri
ortaya koyar.

...Sanatçİ insan yüzünü inceler,
bu yüzü manevi yaşamın aynası ol-
duğu o nadir anlardaki biçimiyle
tasanmlar. Model, her ğiinkü anla-
nmı içinde resmedilmez; tersine,
deindeki özü kendisinde net bir bi-
çimde derişikleştirdiği() zaman
alacağ ya da alabileceği biçimiyle
resmedilir! (E. s.88; vurgulu satır-
lar, eleştirmenin alıntısı)

Bizce bu sözlere söylenecek bir
şey bulmak biraz güç, ama eleştir-
men yine boş geçmiyor:

<<Sıradan (gündelik, Eleştirmen)
bir insanın, ilk defa karşılaştığ bir
ressama on saat poz verdiğrii dü-
şiinelim; ressam bu kişinin (her
pozd1 Y.Ş.) görünen yüzlerinden
fark!ı, özselbir yüzü olduğunu keş-
fedecek; olmaz böyle şe)L o zaman
bu ressamın bir tann olduğunu ka-
bul etmek gerekir.» (TGK. s.200)

Ne diyelim, eleştirmen inanma-
yabilir ama, bize göre, sanatçılar
biraz da tannsal bir iş görmekte-
dirler. Onun sanat anlayışı, resim
sanainın tüm gelişmesine ters düş-
mekte: Resim, fotoğraf değldir, fo-
toğrafçılık bile şipşakçılıktan başka
bir şeydir.

Düası da var: O bir yandan,
«sıradan bir kişinin böyle özseJ bir
bir yüzü var mrdır acaba?»,diye so-
ruyor ve böylece sıradan insanın iç
zenginliğnden, bir özden nasibi
olabileceğni kuşku ile karşılıyor;

(') Anlım yitimine yol ıçan önemli
bir dizgi yanlışlığı: Değikleştiği söz-
cüğü ılıntıdı dertkleşıtği şeklinde çık,
mış; synı durum 164. sayfıdaki dip
notundı dı sürüyor. Derişmek (con,
centrer) : tek§ süf etmek, yoğunlış-
mık,TDK. ı

REŞİTERGENER

MAsAL

İkibuçuk yaşındayken sen, cezah rılıırak
yanm Saat yalnıZ bırakılınca
sıra beklemediğin için yuvanda
üzülmemem gerektiği, çünkü
bu tür olaylardaıl etkilenseydi çocuklar
anormal insanların doluşacağı söylendi dünyaya

Sonra. iki arkadaşımla Bebek'te konuşurken
yaln:z bir kaç uyuz aslan görülebildiğini siiyledibiri
safaride, Afrika'da
ve sona erdİğİnİ artık egemenlİklerİnİn
kaplanların Asya'da ve aslanların Afrika'da

Kitaplarındaki aslan resimJerini düşündüm
ve birer birer masal olduğunu gerçek olanlann
beklemeye dahibaşlamadan önce sen de
gerçek «rlmalarını masalların

Yeışamış olmak istiyorum alçaklarda uçaırken
diğer kuşlar

. bir yelken direğinin tepesinde duran maftı gibi
ayrl ve olağan

bir masal kahramanı gibi yanında kızım \ 
i

öte yandan da, yazann savınr ör-
neklendirmek için Napoldon vb
Bismarck gibi tarihsel kişileri ele
almasını, «gündelik insanlara gönül
indirmez o» (TGK, s.200) diyerek
kınıyor. tutarsızlık ortada, daha ne
diyelim?

Gerçek bir sanatçının gözünde
kıral ile sıradan adam arasında
sanki bir aynm olabilirmiş gibi!

Sözümüzü bağlayalım.
Benim A.Ziss'te en çok beğen-

. diğim yanlar, ideolojik bir sanat
' görüşünü ileri sürerken bile. işi

hiçbir zaman çığırtkanlığa dökme-

mesi, hasmına karşı saygılı davra-
nrşı, bilimsel nesnelligi, toleranslı
tutumu ve anlatımı vb.dir. Ne çare.
burada, art düşünceli, eleştirme
amacıyla konulan tersinden alan ya
da çarpıtan, zaman zaman işi alaya
dökecek kadar hdfit'leşen,, inançla-
nnda bağnaz, teorik .tartışmanın
yumuşaklığndan ve inceliğinden
yoksun, bilimsel söyleme yakışma-
yan sözler etmekten çekinmeyen,
burnu havalarda bir eleştirmenle
karşılaşmıştır! Ama:

«Yere düşmekle cevher, .sakıt
olmaz kadrü kıymetten.» !



8AİİATÇI VE ÇAĞI

ı İnsanoğlunun barış arzuları
ve yeryiizünde yaşamı koruyabil-
me endişleri hiçbir zaman bugün-
kü kadar güçlü bir biçimde dile ge-
tirilmedi. sizce zamanımızın bu
önemli sorununun çözümünde bir
yaizarın rolü ne olmalıdır? Yazarın
toplumsal misyonu ve hem sanatçı
hem,de vatandaş olarak sorumlu-
luğu nedir?

ı Önce 2Q. yüzyılda, insanlık ta-
,rihinin bu en dinamik ve en büyü-
leyici çağnda doğduğum için ken-
dimi talihli saydığımı söylemeliyim.
Benzeri olmayan bir teknolojik
ilerlemeye tanık «ıluyoruz: Eskiden
yüzyıIlar süren değşimler şimdi
yirmi yılda oluşuyor. Günlük yaşa-
mın hayhuyu insanların olağanüstü
bir çağda yaşadıklarını unutmalan-
na neden oluyor. Uzayın, güneş
sistemindeki gezegenlerin keşfine
tanık olunuyor, başka galaksilerin
ipcelenmesi için potansiyel yaratı-
lıyor. Ya da tıptaki ilerlemeleri, en
iyisi bilim ve teknolojideki ilerle-
meleri ele alalım; uygarlığn yapısı
bu ilerlemelerle değşti.

Ancak, bu ilerlemenin kendi ba-
şrna toplumsal sorunlan çözmeye
yetmeyeceğni görmemiz ve anla-
marnız gerekir; insanoğlunun sö-
ıqürü, hastalık, açlık ve manevi kö-
lelikten -kurtulmasınr sağamaya-
caktır. Köleliğn de bir evrimden
geçtiğni tİilirsiniz; yeni koşullara
uyurü sağlar, daha yumuşacık eldi:
venler giyer. Bunun akılda tutul-
ması, insanlann özgürlfü, sınıfsız
toplum ve savaşsz dünya rüyalan-
ru hayata geçirmek için tüm çaba-
lann sarfedilmesi gerekir.

Ne var ki, en iyimserler de dahil

Yazarın
Sorumluluğu

olmak üzere hepimizin btiyle bir
dünya yaratmanın imkAnı cılup ol-
ınadığına 6azan,inanmakta güçlük
çektiğimizi hissediyorum. Bu şaşır-
tıcı değl. Begin'in askerlerinin
Lübnan'da neler yaptıklarını, bir
halkı ortadan kaldırmak için nasıl
canavarca bir zalimlikle davran-
drklarını görünce, insaırların tüm
kötülükleri yok edebileceklerine
inanan ben bile, bazı anlarda yü-
rekten endişeleniyorum.

Uygarlık, insanlığn ahlaki ve.
kü|tüıel değerleri, başta Ameriı
ka'dakiler olmak üzere büyük sa-
nayi ahtapcıtlannca gerçek anlam-
da tehdit ediliyor. Kitle iletişim
araçlarını kontrol ediyorlar ve pa-
ragöz çıkarlan için kültürü aşağla-
maya çalışıyorlar. ABD'de yete-
nekli yazarlarııı, şairlerin ve gaze-
tecilerin, satın alınmak, ehlileştiril-
mek, propagznda senaryolarına
alet edilmek için baskı altında ol-
duklarını herkes bilir. Eğer direnir
oyunun kurallarına uymiryı redde-
derlerse toplumun dışına atılırlar.
Bütiin bunlar da emperya|izmin.
özellikle de muazzam bir savaş im-
paratorluğu olan askerisanayi
kompleksin işidir.

Tekrar ediyorum, tehdit gerçek-
tir. Her gün belirtilerini görüyoruz,
Nükleer silahlann düşünülmeden,
kaza i|e ya da dikkatsizce kullanıl-

ması ile insanlığn yok edilmesi
tehlikesi olduğunu unutmamalıyız.
ABD'de ekonomi ve uygarlığn
kendisi bile, savaş araçları üretimi-
nin emri attına giriyor. İşte bu yüz-
den ABD her yerde huzursuzluk
yaratıyor: MaIını satması gerek.
Dolayısı yl a gezegenimiz de felake-
tiıı eşiğinde.

İnsanlığn başının üstünde salla-
nan bu tehditle nasıl mücadele et-
meli? Çabalanmtzı iki katına çı-
karmah, banş hareketini daha yı-
ğnsallaştırmak için elimizden gele-
ni yapmalıyız. Bu harekete sadece
çalışan kitleleri ve aydınları değil,
çocuklarının mutlu bir geleceğe sa-
hip olmasıru isteyen burjuvazinin
mümkün olan en geniş kesimlerini
de çekmeniı çok önemli oldu-
ğuna inanıyorum. Her yerde, Av-
rupa, Afrika, Asya, Amerika ve
Avusturalya'da ateş püskürten bir
volkanın kenannda olduğumuzu
insanların kavraması gerek.

Bir yazar, ya da kültür ve sanat
alanında çalışan bir kişi ne yapabi-
lir? Günümüz dünyasındaki rolleri
büyüktür ve çok şt:y yapabilirler.
Sorun, etkinliklerinin genişliğidir.
Edebiyattaki tüm akımlara saygı
duyarım, ama kişi olarak ben, ça-
lışmaları dünyanın ve toplumun
yenilenmesi yönünde olanlarda-
nım. Ama, yine söyleyeyim, bir ye-
teneğin ürünü ve topluma yararlı
olduklan sürece sadece aşk, doğa
ve sanattan söz eden roman. şiir ve
denemeleri de beğenirim . Y azann
toplumsal davranışı ve bir vatan-
daş olarak toplumdaki konumuna
gelince, kanımca barış mücadele-
sinden üzak duran hir avdın ve bir

l

Urban Tavares Rııdrigues I'arte-
kiz'in eıı yuenekli yıZtırluruııiun bi-
riclir. Romaıı, öykü, gezi ııotları ve
makaleler olmnİ lireİ, İırktan fazta
eseri yaı,ııılaııınıştır. Portekiz" Ya-
:urlar Birliği (ieııcl Kıırıılıı Buşkun-
lıg, yapLruşıır, Kendisiyle Marı
l98-]'te W/VIR dergisiııde yu.pılan rö-
porıajı Ayşen Besen'in çeirisintlen



kültür işçisi kendi geleceğine
ihanet ctnıckıedir. Metatizikçi,
gerçekçi 1,ı da hayalci olşun banşı
koruyiünliıı,liı [ıerılıer oImık, in-
sanlara ye r_"- ü z iin tlc k i hayan koru-
mıları gcrc,ktiğiııi anlttmak her na-
muşlu kıılenı sıvaşçısının giirevi ve
misyıınudur.

ı lnsanlaıın dünt,aıl drha iyiye
doğru dcğişlirmo yctcneklerine
olın inınçlarını yitirdiklcrini söy]
lüvorsunuz, Bazı aldınlar için bir
ınlık karamsarlık dcğil bu. Bazı fi-
lozollır, },ızırlar vc gızctccilcr in-
sın doğasının kötülcştiğini, uyku-
dı olın hajvani içgüdülerimizin
daha sık yüzeye çıktığını ve bunun
sonucundı dı dünyamızın giderek
dıhı vıhşi olduğunu. duygularımı-
zın nasır lrağladığını iddia edecek
kıdar ileri gidebiliyorlar.

ı Tabii. aynı fikirde değ|im: So-
run insan doğasından kaynaklan-
mıytır. Her şeye rağmen hen bir
iyimserim: insanlann kendi|erine
işkence edercesine endişeIenmele-
rinin. hatta korkmalannın nedenini
anlayabiliyorum yine de. Ama in-
san güvenini kaybetmeme|i. Tehli-
keye güvenle göğüs germeli. Kiıle-
lerin tepki gösıeIdiğini ve protesto
ettiğini kendimiZ de görüyoruz.
ABD'deki görkemli hanş gösteri-
ldrlni görünce, insanlann her yerde
banşı korumaya hazır olduklannı
kavramaya başlıyoruz. Onemli
olaır eylemlerin eşgüdümünün
sağauıabilmesi. ABD'de de iş!erin
değşeceğine olan inancımı yitirmi-
yorum. Şimdiki başkanlan gibi ye-
ni şahinlerin ikıidara gelmeleri her
zaman kaçınılmaz değildir.

Dünyanın şurasında burasında
ortaya çıktp duran huzursuzlukla-
nn, buna|ım|ann arkasırıda ne ol-
duğu sorusu hakkında uzun uzun
düşünürüm. Bütün bunlann görül-
memiş iktisadi kanşıkhklar, büyük
tekellerin ürettikleri sila}ılan sata-
bilme gereksinimi ve ABD'nin
kendisinin içine yuvarlandığ kriz
yüzünden onaya çıknğna inanıyo-
rum. Washington krizden başka ü|-
kelerin çıkarları pahasırıa ç'ıimaya
çalışıytrr ve bunu yapaıken de ku!-
|ındığı yöntemleri hiç ince eleyip
sıL dııLumuytır. Buna rağmen ken-
di krizi hafit'lerniyor...

ı Baıı ülkclerindeki kitlc ıleıi,
şim araçlırının rolündc]r sö, et,
ıniştiniz. Bazı|ırı bizim bir kelime

spekülasyonu çığında yaşadığımızı
söylüyorlır. Büyiik sermayenin
kontroI ettiğl film sanayi, sözde
büyük basın ve televizyonun yıy-
dığı yılın ve tehdit seline kırşı bir
ilcrici yazar ne yıpabilir?

ı Çok önemli bir nokıaya par-
mak bastlnız. Şöyle başlayayım:
sosyalist loplumun doğası gereğ,
sosyalizmdİ insancıl gelenekler ve
değerler korunur, geliştirilir. Buna
karştlık kapita|izm bunlan yok
eder. Burjuva kitle iletişim araçları
sıradan değerleri fetiş haline geti-
rir. paraıın gücünü yüceltir, reka-
bete methiyeler düzer. güzelli-
$n ve insan sevgilisinin yok olması
pahasına şiddeti öne çıkarır. Son
derece endişe verici bir belirti vaı:
Kitaplara ilgi azalıyor. Televizyoı
ve burjuva film sanayi bunu bilerek
güçlendiriyor.

Ama gerçek edebiyatın izlelci
kazanmay, insanlan heyecanlan-
dırmayı sürdürdüğünden eminim.
Kelime spekülasyonunun. zihinle-
rin yönlendirilmesinin görülmemiş
oranlara ulaştığ, Marcuse'ün tanr-
mını kullanrszırn, tek boyutlu bir
ülke olan ABD'de bile örneğn,
John Updike ve William Saroyan
gibi yazarlann yapıtlannrn temsil
ettiği önemli bir edebiyat var. Kitle
iletişim araçları, oyunlanyla bu
edebiyatın etkisini azaltamazlar.

İster siyasi olsun. ister edebi, be-
nim görüşüme göre gerçek edebi
yat daima kültürel bir mirastır. Bir
*itap siyasi olmasa da insan yüre-
ginin derinliklerine işlediğnde ve
hÜmanist ilkeleri içerdiğnde nes-
nel oIarak insanlanı hem tıugün
hem de gelecekte ileıişim kırrmala-
nna ve birleşmelerirıe yçl açacak
bir araçlır. Edebi yapıtIann bu tür-
leri hiç solmayan değerlerin taşıyı-
cısıdırlar; bu çok önemlidir çünkü
edebiyatın misyonu insanlığa hiz-
mettiI.

Kişi olarak daima yapıtıanmı
derin bir bi}gi ve insan doğasının
kawanışl üZerinde temellendirme-
ye, aynı zamanda bu bilgiyi becere-
bildiğm kadar mükemmel bir bi
çim içinde vermeye çalıştım. Yazı-
lanmın her biri, doğaI olarak, dün-
yay değştirme sürecine katılan bir
yazar olarak benim bireyse||iğimi
vansıtlr.' İlerici siyasi edebiyata gelince,
en iyi ürünlerinh sanatsal düzyazı-

dan daha değersiz olduğunu sarı-
mıvoİum. Edebi va da siyasi düz,
yİıda iyi bir yapıt yaratabilmek
için iki unsur geıekir: Yetenek ve
gerçek. İşte bir yazar bunlarla ya-
lan duvannı yıkabilir.

ı Bir yazar olarak tavnnızın bi-

çimlenmesinde hangi siyasi. kültü-
rel ye ahlıki faktörler rol oynıdı?

ı Lizbon'da doğdum. ama ço-
cukJuğumu ve genç|iğmi bir çiftçi
bölgesi o|an Alentejo'da geçirdim.
Bunun edebiyat çalışmalanma ke-
sin etkisi oldu: erken yaşlarda top-
lums:tl adaletsizliğ gördüm. köylü-
lerin. tanm işçilerinin açlıktan öl-
dülerini gördüm: çevremde olup
bitenler bir bakıma sınrf bilinci yo-
lunda ilk derslerim oldu. ofkeden
adeta kuduruyordum. isyan duygu-
lan içindeydim, bütiin bunlar düa
sonra eserlerirnde yansıdı. Dolayı-
sıyla Alentejo benim iç eksenim.
evim oldu, ama evim ayru zamanda
Portekiz ve tüm dünyadır.

Gençlik yUanmda. (Salazar dik-
tatörlüğü ytlları) Marx ya da Le-
nin'in kitap|annı bulmak imkinsız-
dı. O 1,ıllaıdaki ideolojimi nasıl la-
rif edeyim? Basit bir cevap vermek
güç. yine de bir çeşiı Hıristiyan ko-
münizmine eğilimIi olduğumu söy-
levebilirim.

'Sonralan, kuzenimden ilk Marx
ve Engels'in kitaplanru aldım. [çle-
rinden beni en çok Engels'in.4ık-
niı Özel Mülkiytin w Devletin
Köl<ıni eılrıledi. Okunmaktan öy-
lesine paralanmıştı ki sayfalannın
dağlmaması bir mucizeydi.

Ama bir. yazar olarak şekiIlendi-
ğim ilk yıIlarda sadece toplum için-
de olmaktan ve siyasi kitaplardan
değl Porıekiz ve dünya edebiyatı-
nın en büyük yazarlanndaı da et-
kilendim.

ı [aşlzme karşı mücadeleye ne
zaman ve hangi koşulIarda giıdiniz?

ı İıü< ateşi 12 Mart 1959'da
kaptım. O sırada halkı devrim için
uyandfmaya çalışan ama başara-
mayan bir grubun üyesiydim. Bif
mucizeyle tutuklarımaktan turtul-
dum. 196 l'de kendine Yurtsever
Ey|em BirIigi diyen ilerici bir örgü-
tün üyesi o|arak antifaşist direniş
kaııldım. Crubun içinde çok değ-
şik siyasi görüşleri olan kişiler var-
dı: Katolikler, komiinistler, sosya-
listler, solcu ama bir yere üye ol-
mayanlar. Düa sonra PKP'ye gir-
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dim.
Siyasi polisçe üç kez tutuklan-

dım. 1961, 1963 ve l968'de. Ama
bir yazar olarak iin kazanmış oldu-
gum için faşistler beni hapishanede
fazla tutamadılar. Birçok arkada-

şım ve başka yurtseverler benden

çok fazla çile çektiler.ı Portekiz'deki24 Nisan l974
devriminin bir yazar olarak sizce
önemi nedir?

ı Portekizliler için 25 Nisan rü-
yalann gerçek oldugu gündür.
Devrim, bir yazar olarak bana çok
şey getirdi. Tabii yeraltı kadrolan-
nı da biliyordum ama sadece ha-
pishaneden, çok kısa sünen gizli
toplantılardan ve tartışmalanmız-
dan. Çogu Portekizli yazann işçi
sınıfi ile doğrudan bağ yoktu, ya-

şamlan hakl«nda pek bir şey bil-
miyorlardı. 25 Nisan'dan sonra
pııüsin gözetlemesinden korkma-
dan, serbestçe fabrikalara işçilerle
konuşmaya ve ailelerini ziyarete
gidebildim.

Son yıllarda, devrimci mücade-
leler, çalışan kitlelerin kahramanca
eylemleri hakkında bir triloji yaz-
dırn. Bir başkaldınyı kelimenin
gerçek anlamıyla demokratik ve
ulusal bir devrime döpüştüren, kit-
lelerin eylemleriydi. Trilojinin
üçiincü kitabını ele alahm, Bardağ
Boşgltacağm'ı: Kitapta devrim
hakiında* devrime katılan insanlar
hakkında düşündüm. Sadece kendi
arkadaşlanmla de$l, devrime katı-
lan tofumun diğer kesimlerindeki
bir partiye üye olmayan insanlarla,
hatta oportünistler ve yoz unsur-
larla da ilgilendim. Devrim çok in-
sanı değiştirdi. Toplumun nasıl de-

ğştiğini, insanlann nasıl bir deği-
şim geçirdigini izleniek ve yansıt-
mak istedim.

Yeni durumda değişik bir Alen-
tejo gördüm. Eskiden yoksulluk ve
acı dolu bir Alentejo bilirdim. Şim-
di orası kahramanca bir mücadele
ve tanm reformlan bölgesi. Geç-
mişe dönülemez artık; Portekiz ta-
mamen değşti.

Krsacası, son yıllarda yaşadıkla-
rım bana engin deneyler ve bilgi
kazandırdı. Nisan devriminin ruhu
ve başanlan, 197 4'ten beri. yazdık-
lanmda yaşıyor. Devrim bana sa-
dece eşsiz bir deney kazandırmadı.
Hepimize özgürlük, sansürün kale-
minin b.ıraktığ mavi izleri görme-

diğimiz yazma. yaratma özgürlüğü
getirdi.

Bir yıızarın kitapları onun yüre-
ginin, düşüncelerinin, umutlarının
aynasıdır; kendi yazdıklarımda da
beni hevecıınlandırın ve üzen şev-
leri. sevdiklerimi ve kabul edenıe-
diklerimi yansıtıyorum. Bu doğa|.

çünkü bir yazar istesc de istenıese
de taraf iutar. Ama [ıu laraf tulnıa
bir inanca dayanır. Lğer bir sanııtçı
kendine para verenlere iiı,giiIer
düzerse. mesleğine ihaııet erlir,ıır
demektir. Gerçek ecle[-ıirııt. gcr-

çeksiz düşüniilemez ve geı,çek dai-
ma halkın vanındacl ı r.i_-

TUĞRULTANIYOL
BIRcÜN
Bir gün uzak bir yerlere gideceğim kuşkusuz
Saatin çanından fırlayan buruk gülümseyiş
Kırışan kağıdın beyazlığında dağlacak
Bu kan rengi süt, dudaklanmdan hiç eksilmeyen

Eski bir zamanı onaran küçük dükkanında,loş
Serin bir duyğu gibi örtülen nedir bacaklarıma
Bir gün uzak bir kıyı küvesinde belki bütün martılarla
Sanlmış sarmalanmış bir önı yaşayacağız

Bu kalabalık, nereden çıktığ belli olmayan
Her gün işine giden işinden dönen küçük serüvenciler
Yokfugun sokağında oturup iş işleyen kadınlar
Sizler de olaçaksınız orada belki, yaşlanmış düşlerinizle

Bir gün uzak bir yerlere gideceğim kuşkusuz '

Camları hiç kapanmayan, rüzgarlara karşı
Savaşı üİiç bilmeyen çocuk]arla gür ağaçların altında

Çok ırzak değil, yakın!bir yer ayırın bana da

Saatin zamanr durdurduğu eşit aralıklarda
Sararmış otların arasında, özgür, sınırsız toprakl3rda
Ülkesiz, saraysız, tahtsız, tasasız
Günlerin peşine düşüp seni arayacağım

Çok değil, yakın zamanlarda ''
Ordularını yitirmiş bir asker savaştan dönecek
Ve yırtıp rütbelerini yıkık duvarların ardında
Galibi olmayan bir hayatın kozasına girecek

Mermerin dolgun göğüslerinden akan sütle
Suyun buğulu soluğundan fişkıran ateşle
Alıp yoksullukları yakacağız; ölümüve yalnızlığı
Ilk ışık usulca boğarken karanlıkta yiten çığlığ

İlk rüzgArla düşen yapraklar gibiydik
Zamaniın penceresinde, Suyun kÖp Üren yel esinde
Issızlığın nöbet tuttuğu kızgın çöllerde
Ayrılıkta, yoklukta, acıda, yalnızlıkta

Bir sabah vakti uzak kırlara doğru
Saatin zamanı durdurduğu o ilk aydınlıkta
Bir gün, inanıyorum, bir gün
Bir böcek kozasını yırtıp nasıl kanat açarsa



Dış Dünyada
Olanlar

Arslan Başer KafaoğIu

f\ış diinyada olanlan uzun bir
.l_f süredir Düşün okurlanna an-
latamadık. Bu yazıda bu eksikliğ
gidermeye çalışacağz.

_I_

Biliısiniz ki, 1973 yılı fualık
ayında Viyana'da toplanan Petrol
Ihraç Eden Ulkeler (OPEC) petrol
bakanlan petrol fiyatlannr birden
artrdılar. Bu artşı kendi ekonomi-
lerine kabul efirmek için sanayi-
leşmiş iilkeler az gelişmiş tilkelere
borç verip bunurıla o ülkelere da-
daha çok mal saürra, böylece durak-
layan ekonomilerini sürdürme ola-
nağını buldular. Böylece l973'te
gelişme yolundaki iilkelerin dış
borç toplamı 35 - 40 milyar iken
l978'de bu borçlar toplamı 350

rnilyaı dolara yükseldi.
|979'da ikinci petrol bunalımı

geldi. Bundan kurtulmak için borç
verip bu ülkelerin alımlannı artır-
ma oyunu lırzlanarak sürüyor.

Biz az gelişmiş ülkelerde
1973'ten sonra başlayan daha doğ-
rusu lızlanan -çünkü,|az gelişmiş
ülkelerde enflasyon hiç kesilmez,
hep ardı arkasına yllar boyu sü-
rer-lenflasyonun az gelişmiş ülke-
leri borçlandırma, onlara mal sat-
ma oyunuyla ilgili olduğunu daha
l978'de yaymlanan bir kitabımız-
da yazmış idik.(ı) 1,978'den sonra
hemen l979'da ikinci petrol buna-
lımı geldi. OPEC, petrol fiyatlannı
3 kat arürdı. Bünun sonucu bu ü-
kelerdeki dış borç artışı,IMF ven-
lerinden toplanarak aşağda göste-
rilmiştir.

Başka deyimle, bizim gibi iilke-
lerin dış borçlan 1978'den 1985'e
yüzde 1 l4 oranında artmıştır. Dik-
katle bakınca borç artışınm
1982'den sonra -1983'te özellik-
le- yavaşladığ görülür. Çünkü bu
yılda petrol fiyatlanndaki artış ar-
tık düşmeye dönüşmüştür. Ancak
bizde siyn ve çok iyi ekonomi bi-
len başbakanımızın çabalariyle, o
kadar liberal olduk ki(!) herkesin
borç alması yavaşlarken bizimki
tuzlandı. Neyse biz dönelim asıl
konumuza.

Az gelişmiş ülkelerin alış veriş
ve borçlan daralrrken düa dogru-
su genişlemesi,borç alma tempola-
n düşerken geli§miş ülke ekonomi-
lerinde bu başka hastalıklar yaratü.

_tI_
Petrol fiyatlannın artmaya baş-

lamasıyla oüaya çıkan durum, pet-
rol fiyatlannın aimasından en çok
kimin yararlandığn ortaya koy-
du. Petrol fiyatlannın artış, petrol
satan ülkelerin gelirini arhnyordu
ve bu artan fonlar da Amerikaıı
bankalanna (çoğunlukla) yattığın-
dan, ABD için yeni bir kaynak
oluşturuyordu. Petrol fiyatlan art-
nkça Amerikan bankalarında biri-
ken Arap şeyhleri paralanyla do-
lan şahlandıran ABD (faiz hadleri-
ni yükselterek) bu ırmağn suyu
kesilince yüksek faiz ödemelerin-
den sıkınhya düştii. Ve hele Meksi-
ka ve Venezuela gibi Amerikan
bankalarından aynr zamanda borç
alan Latin Amerikalı petrol ülkele-

A

Yolunda|ıl Aı €elişmiş
Dış Borç Artışı
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ri de, borçlan-ru aynı nedenle iide-
meme durumuna girince Ameri-
kan banka sistemi 1984 bşından
başlayan bir bunalıma girdi. Kay-
nak eksikliğne uğrayan ve verdiğ
borçlann faizleri de dönmeyen
Amerikan bankalan kendi sanayi-
leı:ini gereğ gibi frnanse edemedi
ler. Bunüm b,iiylece sanayiye de
taşlnmrş oldu.

Ameri}an sanayinin bunalımı,
yeni yatınnlala kaynak bulamama
sorunu ile birlikte, yeni teknolojik
gelişmeler içiı para bulamaınası ve
btiylece dış pazarlarda üstiiııIüğü-
nü sağayan teknolojideki taruş -
maz avaıtajını yavaş yavaş yitirme-
si sonucunu doğurdu.22,23 Ağus,
tos haftasınırı The Economist der,
ğsi, özellikle Japonya ile Ameri-
ka'nrn bu alandaki dişe diş savaşr
rnr ve yanşrnr anlatıyor.

Derginin haber-incelemesine
göre Japonlar çelik, otomobil, ve
elektronik aıaçlanndan sonra yük-
sek teknolojii.le de Amerikan üs-
tünlüğiine meydan okumaktadrr.
iirl-8*, l,"irilJo." ç*- ,ur.ş
kanlı savaşlar kadar çetin bir tica-
ret savaşıdır. İncelemede Ameri-
kan ekonomisinin dezavantajIan
şöyle sıralanryor:

-l g60'laıda Amerikan firmala-
n biiıün teknoüojik üsti,inliikleri el-
de tufuyorlaıdr ve sanaf iiriinle-
rinde dünya pazanna hiikmediyor-
lardı. Televizyon cihazlannıı dört-
te üçü, otomobillerin yansın
Amerikan firmalan sanyordu. Iki
tane on yıl geçmeden Japonlaı bu
yeri Amerikan fi rmalartıın ellerin-
den aldrlar.

Amerikan ekonomi sinin sıkınn-
lan burada da bitmiyor. Yirmi beş

1rl boyunca şunlan da gördük:

-Diinya ticaretindeki paylan
I96o'ta '/.21 iken bu 1985'te
% 1 4'e di§tii.

-Amerikan dış ticareti 1960'ta
5 ınilyar dolar faz|a verirken, bu-
gün 150 milyar dolar agk veriyor.

-Sanayi üriinlerindeki dış tica-
ret açığr 32 milyar do|ara - yani
Amerika'nın üıetiminin yüzde
l'ine- yükseldi. l960'ta ayrx tica-
rette 11 milyon dolar fazla elde
edilrnişi.

-Ameri}an sanayi ürünleri dış
satımı beş yılda yüzde 32 oraıunda
düştü. (Heı bir milvar drşsatrm
azalışı işsizliğ ta};,.ıınen 25.000

artırmaktadır).
Bu durumda Amerikap sanayi

cisinin panik halindc oiduğunu ya-
zaıı The Economisı dergisi, Japon
Dış Ticaret ve Sanayi Bakanlığ'nın
Amerikan yiiksek tekıolojisine
karşı savaş açnğnı anlatıyor.

Teh|ike Amerikan ekonomisi
için cidden büyüktür.' ,Geçen yıl
Amerikan Stanford'Universite-
si'nde toplanüp bu konuyu konuşan
seçkiı Anerikalı iktisatçılann
konferans sonucu çıkan'yayına gö-
re Japonlaı «tiiketicilerin kullan-
dıklan elekıroniite. lleri tcknikti
malzeme ve robotlardal 'Amerika-

|ılaı'ı geçtiğ gibi, çok keİ:lı'bir atan
olan kompüter, telekoıhünikas-
yon, ev ve bÜro otomasyonu, bio-
ıekno|oji ve nbbi araçlar alanırıda
çetin bi, savaşrm açmışlardır,
Arueri}a| ıl ar'ın üstiin|üğii elde fut-
ruklan «yanm yöneticl te opto-
elektronik alanlannda blle Ameri-
kan üreticileri Japonlar\n ayalt
seslerini ta enselerinde düvınakta-
lar». Bu saptamalar Sıanf;d Üni-
versitesi'nin Japon asıllr profesörü
Daniel Okiınoto'nun yazdrklannrn
özeti... 1. ;,_lII- ....,

Pelj Ameriialılar'ın' tiu korku-
fucu durum kaIşısındaki tepkisi ve
aldıklan öıılenıler nelerdir? Bu ön-
lemleri iki nokıada toplayabiliriz,
Birincisini Le Monde Diplomaıi
gue gazete-dergisinin Eylül- !986
saysü<ia bulabiliriz. Bu ,değdç

-ya da gazete-derğde- çüan ve
Jean LEMFERIERE imzaL yazıya
göre Amerika daha kolay ve reka-
betten daha uzak «hizmet» sektö-
rüne kaçmaktadır, Amerika bir çe-

şit sanayiden uzaklaşnıir ndcsrıı-
dustri4lisation» süreci içindcdir.
Riskli ve rekabetiır çetin rılduğu sa-
nayi yerine «linarısnıan. dağütıih.
miihendislik, sigorta ve bırkını"
alanlannda uluslararası enge[lerin
Ve deYletlerin kendi kuruluşlannı
koruma alışkanlıklarınrn kaldınl-
ması yolunda savaşını vermekıedi r.

ABD Dış lşleri ve T icartı Bakarılı-
ğ yetkilileri dünya ticaretini dü-
zenleyen GATT (Dünya'ricaret ve
Giiınrük'tarifeleri An(la§nıası)
koşullarınr zorlamahadır. Bu arıl-
laşma uygulamalartnı gözetleyen
İsviçre'nin Cenevre kenıindeki iü-
rekli çalrşnalar toplaııtısında
Amerikan delegesi bankacılık. si
gona, ulaştlrma Ve mühendislik gi-
bi hizmetlerde de. tıpkü meİa tica-
retinde olduğu gibi ulusalcı ve ko-
rumacı eğilirrüerin ve ijnlemleriı
kaldrrılmasını istemektedir. tsu
doğrultuda ciddi zorlanıalarda bu-
lunmaktad ! rl aİ.

Reagaı yiinetiminin pctrol f i}iat,
lannın düşmesiyIe Amcııkiın eko-
nomisiniı uğradığı durgunluğa
karş düşündüğü ikinci çarc isc
Amerikan ekonomısinin. rakipsiz
olduğu bir üretim dalın(la yani si
lah satışında kenıli dışsatımını ar-
nrma yolunda siva.,ıl hıvı),i gerc
bilme yıılutlııı. Bu vııl,ı gircn hı,
Amerika'ııın <lıinvıı,n d;irt hir y.ü

nrnda silalılı çatışmJ [.-ışı,rf m2llırt
,arttrnra v,ılli:ı,j,,i i,ıjniı., lıı,Iletıc,
biliı. Bu ntı_|.:,:, ı,,.,lı,,l a,ıl,tı,ıli
ve günleı,,le ıliir,ı,,ı;,z ].. lı:v: <ıva,

sal sürpıiılcı,. ',:: ;ı ;lılıiiıiı.ü

\./ ,l
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aç}r, - Tckin VıylnevindĞ ye-
iln ındı. tkinci bı§kl§l tüıeııdi-
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Tanmda
Neler Oluyor?

CelalA. Kanat

aar SMH toplamrrın (cari üretici
\Jfi yatlanyla) yaklaş* o/" 

1 9ımu
(l 984) karşılamasuıa ve dlşsatrrn-
daki doğrudan payı ydnzca "/o20
(1985) olınasına karşın, kendisine
dayanan sanayilerle birükte imalat
sanayii içindeki işyeri saysırun
%46'sııu, işçi saysuun %5l'ini, şu
ya da bu biçirnde. kendine bağa-
nuş olan tanm, ülke ekonomisin-
deki önemini korumavı sürdürü-
yoı. Dışsaıırnda tannİa dayanan
ya da onunla bağh olan sanayi mal-
lannın payr da (%52) bunun başka
bir göstergesidir. Bu önemine kaı-
şın, ı:rrunrn bugünkü durumu ne-
dir? ! 980'den sonra iz|enen poüti-
kalar onu nereden nereye getirdi?
Onaya çıkan sonucun somut görü-
niimleri nelerdir? Bu yazınn ko-
nusu, anılan göriinümler üzerinde
krsa bir.gezinti yapmak olacaknr.

l. Ozellikle 24 Ocaktan başla-
yüak. tanm ürünleinin fiyaılann-
da sözümona arnslaı olrnakla bir-
likte. üriin fiyatlaiırıın hemen he-
men hiçbir dalda hayat pahalrlığ
düzeyıne ulaşaınadğ, dolayısıyla ger-

çek bir fiyat arüşından söz etmenin
mümkün olrnaöğ açıktır. 1979'da
2 kilo gübre getiren 1 kilo buğday,
l985te ancak 600 graıp gübre ge-
tirebiliyor. 1979'da 1.2 kilo tanm-
sal ilacın kaışüğ olan l kilo pa-
muk, bugiin aruk yalnızca 200
gram ilaca yetiyor. 1979'dı2.5 kı-
lo gübre fiyatına denk olan 1 kilo
tütiin, amk ancak 660 gıam gübre
getirebiİyoı.

2. Buna karşılıt, ıanmsal ğrdt
bin fyaılın korkunç boyutlarda
artırııştır ve artmaya devam etmek-

tedir. Türkiye Ziraatçiler Derne.
ğ'nin yaptığr açıklamaya gö.", ,on
6 1rlda mazot fiyallan 20 ınisli, ta-
nmsal ilaç fiyatlan 56 misli, gübre
fiyadan işe 44 misli artaıken; buğ-
day fiyatlan yailaşık ancak 12
misli. pamuk fiyatlan 9 rnisli. pan-
car fiyaılan ise 8 misli arıabilmiş.
sonuçta, üretici köyltiniin açığ ve
zaran inanılmaz düzeylere varmış-
tr. köylülüğün bu boyutlardaki
zaranna kaışrn bir ölçüde varlr-
ğrru sürdürebilmesi, onun «kendi
kendini yemesi»yle. yani kendisi-
nin, ailesinin ve hayvanlanrıın ge-
reksininlerini normalin çok altırıa
dok düşüıebilrnesiyle mi.imkün ol-
maktadır.

3. Girdilerin püalılanmasınrn
hem bir nedeni, hem de sonucu
olaıak, tanmsal §rdi üretiminin
çok düşük kapasitelerde gerçekleş-
tirildiğ anlaşılmaktadır. Gübre
fabrikalannda kapasiıe kullanım
oranı yüzde 31-43 (1980) arasında
oynamaİta, traktör fabrikalan ise
yüde 20 gibi son derece düşük bir
kapasiıeyle çatışmaktadırlar. İlk
dÖrt ay esas alınarak, 1984-85'te
traktör üretiminin yüzde 8 düşme-
sine karşılıi, 1985-86'da yüzde 41
düşmüş olması, üretimiı gide rek
artan tempolarda azaldığır kanıt-
lamaktadır.

4. Böylesine çetin biı dönemi
yaşayan üretici aİttk dev|et deste-
ğnden de büyük ölçüde yoksun-
dü. Devkt desıeginin ğderek kılk-
masının bir bowtu. tanmsal vah-
nınlann düşmeİidir. IV. Beş Yüık
Kalkııma Plaru'nda yüzde 12.2
olaıak hedeflenen tarımsal yatı-

nn ar, V. BYKP'da yiizde l1.2'5_
d üşü riilmü ştii r. GerçekJeşme bakr ',
m$dan, tanmm ıoP|am yahnm-
lardaki payının bundan çok düa
az olacğ (IV. BYKP'daki hedefe
karşın. gerçekJeşme oranrnrn yal-
ruzca yizde l0 o|masından) anla-
şılnaktadır. Burada önemli olan
bir nokta da. ıanmsal yatınrrılafda-
ki düşüşün.'sanayi yahnn an pa-
hasrna olmadığ. sanayi yatınnüan-
nıı payrnın da düştiiğüdür.

Devleı desteğnin yok olmaya
baş|amasının ikinci bo},ııtu, Mer-
kez Bankasinrn ıanmsal kredileri-
nin l979'da yüzde 8 iken l984'te
yüzde l'e düşmüş olmasıyla ortayı
çıkrriaktadır. Tanmsal desteklem€
kredileri de, aynı dönemde, yiizde
27'den 14'e inmiştir.

IMPnin ve Dünya Bankası'nın
«devleı detteğnin kaldırılması ve
üreticinin tekeller karşısında yalıız
bırakrlrnası » yollu karannn sonuç-
lan köylü karşısında en açık biçi-
miyle. destekJeme alınıı politikala-
nyla deşifre olmaktadıı. Bu alrm-
larda ödenen ve her yıl üreticinin
derin öfkesiyle karşılaşan bedelle-
rin gerçek değeri alun gücü her ge-
çen giin daha azahyoı. l971'de
l00 olarak alındığrnda, l984'te
bu değerin 53'e indiğni, yani yan
yanya düştiiğtinü görüyoruz.

Verilen düşük flyatlar yiiziinden
üri.inün taılada çürümeye terkedil-
mesi. hayıan yerni olaıai kullanıl-
ması artık sık s* rastlanan olaylar
arasına ğrmiş bulunuyor.

Iç tjcaıet hadlerinin. özellikle
bitkisel üretimde ykıcı boyutlarda
olmak üzere. tanın aleyhine gelişti-
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ğ gözleniyor.
5. Böylesine yıkıcı bir pers-

pektifle saptanan üri.in iıyatlarının
bile devleı tarafından zamanında
ödenmediğ, her hasat dönemi or-
laya süiiilen «peşin ödeme» laflan-
na karşın, ödemenin kimi kez öbür
rnevsime bile sarktığ köylü ıara-
fından artık iyice bilinmektedir. Bu
yıI alınacak buğdayın tümünün de-

ğl de, yüzde 60'nın peşin ödenece-

ğni belirterek «ihtiyath» bir dil
kullanan yöneticilerin bu «ihtiyatıı-
lığrnın üreticiyi, haklı olarak, daha
ciddi kaygılara ve kuşkulara yö-
neltmesine şaşmamak gerekiyor.
Peşin ödemenin yapılmaması, üre,
ticinin Ofis, işletme ve banka kapı-
lannda süründürülmesi üreticiniı
tiiccarla başbaşa kalmasına, ürü-
niinü, çoğu'kez, dayatılan fıyatla
elden çıkarmasına yardım ediyor.

Oldukça zoı alınabilen ve faizle-
riyle, üretici için ciddi zorluklar
yaratwı banka kredi lerinin yetersiz-
/ğ köylülüğün ivedi paıa geıeksi-
nimiyle birleşerek, sorunun boyut-
larını daha da genişletiyor.

6. Bu koşullarda. ıarımsal üre-
timin giderek düşmesine şaşırma-
mak gerekir. l982-85 döneıninde
buğdayda yizde 1.2, tütünde yüz-
de 5.1, pamukta yüzde 13.7, pan-
carda yüzde 10, findıkta yiizde 40
oranında gerçekleşen üretim dü-
şüşleri, «gıda yönünden kendine
yeterıi ülke» göriintüsiinü -yetel-siz beslenme ve yanlış beslenme
ülkemizin zaten kronik bir sorunu
olduğundan, bu görüntünün, ba-
şından beri, oldukça sakat varsa-
1rmlara dayanmasından ayn ola-
rak- giderek silmektedir. 1980'te
50 milyon doIaı olan tanm ve hay-
van ürünleri dışalrmı 1984'iin ilk
11 aynda 36l milyona çıkmıştır.
Bunun 147 milyonun hububat ol-
duğu aıılaşılmakıadır. Dışsatımda
ise tanm ürünleri, aynı dönemde,
1.7 milyar dolardan, 1.5 milyara
gerilemiştir.

Üretimin ciıldi boyutlarda düş-
mesi, AET ile ilişkilerin genişlediğ
ve AETdeki «kendine yeterlilik
orzınlnln» birçok üründe yüzde
l (}0'ü aştığ koşullarda, ülkemizin
yalnızca sanayi açısından degi|.
birçok tanmsal ürün aç|sından da.
Avrupa tekellerinin pazarı duru-
muna düşme tehlikesinin yakın ol-

Zümona artışı, bir yantlın. kinıi
ürünlerin. hatta alt sekl(irlcriD |)i-
yasadan tasfiyesi pahaıına gcrçek-
leştirilirken, öte yandan tlı. ürünle-
rimizin sürekli değer yiıirııı:si pı-
hasına elden çık:ıı ılnıiısır lıı sağlu-
nabiliyor. IMF verileri. (l980 yılı
100 alınarak) l9l1.1'te dışsiıtıı,tı
hacminin 235'e çıknğını, tıl,sı dış-
satüm birim değerinin 7-1'e riiiştii
ğünü ortaya koyuyrır.

l973 yıIı lemel {llllll iIIı|üiıııık
hesaplanan dış ticaret hiilil.riııiD
l98()'de 57. l9l{-]'dç -l') ıılılııiııııı.
resmi verilcr d()ğrul.ıı L( l): l\lI
kaynaklan. g,.,lişnıckıc ı,liııı iılkclcr
genelinde tlış ticııret h.,(ll(,ü i , ,ı ı: ıl ı
maslnln. a} nl ığlnclc tiira. ] 'ı\ ]'(lc
82 olduğunu açıklıyııı,. IJu durunı-
da. ülkemizin konunıunu kf§ıir
mek zor olmayıcıktır.

Tanm giderek daha fıızla ) ııl,ııır-
c! yatınmlara açılıyor, ıekclleı in
etkinlik a|anı durumuna gc,liyıır
Daha. KlT'leıin ııçık ıi,.lir,.,siıır
yiinelik pıılitikıılınn tır ıulıııııiır ı.
girmesinden çı ıl iiııc.,l.,ri l,ilc.
!980'den beri. tııı,ıııtda ] iilkcr e ııiL
l I yabıncı lekeiin \ ,lıııı]] \iıllıııış
ıılduğunu Iıi//i|t |]:ıt.:|ı, ll.,.l|. ü(

açıklıımışlır, Bur]l11ı,lı.1.111J;1 |11-

lehlğl§-Ut)ile\ ct. R,,ıhmun\.
Usatec and t-and ()'lakes. Philip

\
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duğunu düşündürüyor. Şimdiki yö-
netimin ise, böyle biı ıehlikeye
karş önlem almak bir yana, yıkımı
çabuklaşııncı yönde girişimlerde
bulunduğu ve tekelleıi iç pazara
davet çttiğ bilinmektedir.

7. Yönetici çevrelerin uygula-
dığ dış ticaret politikalan, bu tehli
kenin gerçek bir tehlike olduğunu
karıltlamaktadır. Birinci olarak,
uygulanan açık kapı politikası, sa-
nayide olduğu kadar, kimi tanm
ürünleinde de dışarıya bagımlılaş-
mayı getirecek Öüzeydedir. ikinci
olarak, tanmsal ürünlerimizin dış
piyasalarda oldukça eşiisiz koşul-
larda değşime girdiğ unutulma-
malrdır. Dışa açılma, dışsatımın sö-

Tü tiinde dev le ı teke linin
ka aı r ı l mas ıy la, V i rg i n ia

ve Barle! tipİ tiitiinler yerli
Şark tiitiinünü tiimüyle

silip süpürebilir.



Morris. Tomkins-Stemko ön plan-
da yer almattadı-ı. Bu kuruluşlann
yerli ortaklannın arasında da, Koç,
Sabancı, OYAK, Alarko Holding
Yaşaf Holding, Tıakya Birlik, Ba-
krrh ziİaat A.Ş. gibi. pek çok «ta-
nıdık» isimle karşılaşrnamrz olağan
saü,ılnalıdır.

Büyük alğapı harcamalany|a
donatılan arazilerin yabancı ser-
mayeye özellikle sunulması, bu-
guı yönetimin bir.övüncü olarak
açıklanmaktadır. [ikemiz tanmr,
giderelç biı pİantasyon İanmrna
dönüşmek tetüikesiyle yü yüzedir.

8. Devlet politikası düzeyine
Ekarılan «köylüden destek çekme»
uygulamasının, plantasyon tanmı
önündeki son engellei kaaıracak
önlqmlei de ıçerdiğ dikkati çek-
mektedir. Çayda devlet tekelinin
kaldınlması, özel kesimin çay üret-
me ve işIemesine izin verilmesi,
beklenildiğ üzere, dünyanın önde
gelen'gıda tekellerinden Unile-
ver'in işe el atmasıyla «taçlanmış-
br». Tütünde, devlet tekelinin kal-
dırılması da aşama qsama sahneye
konulmuşfur: Once, Gümrük ve
Tekel Bakanlrğ kaldınlarak, Mali
ye ve Giimrük Bakanhğ o|uşturu|-
muş; ardından, yabancı sigara itha-
I serbest bırakılarak, içim alışkan-
lığ ve yabano tekellerin «uü,um
sağaması» örgütlenmiştir, Bunu
da, tütiin tekeliniı tam olarak kal-
dlnlması izlemiştir. Bunlann ar-
dından da, getirilmesi düşünülen
Viıginia ve Barley tipi tütünlerin
yerli Şaık tiitüniinü tiimüyle silip
süpürmesi; tütünden geçimini sağ-
layan yaklaşık 3 milyon köylünün
daha da yoksullaşması; 70 bin Te-
kel işçisinin işinden olması; dünya
tütÜn piyasasında önemli bir yeri
olan Şark tütününün en önemli
üreticisi (198l'de yüzde 42) Tür-
kiye'nin böylelikle piyasadan sili-
nerek önemli döviz yitiklerinin or-
taya çıkmasıı sanayi alarında çü.
şan kuruluşlar arasında, hazineye
kathsı balomııdan 2. durumda
bulunan Tekel'in kapatılması ya da
atıl bırakr]maşıyl4 ulusal geliriıni-
zin önemli ölçüde zarara uğaması;
pamuk ve buğday tanmı yapılan
sulak-verimli arazinin öneınli bir
kjlümünün Virginia tiitiinü tara-
fndan istila edilmesi tehlikesinin
ortaya gkması; piyasa zorlaması

sonucunda tiitiin tanmından çeki-
lecek olan üreticinin, iizerinde ça-
|ıştğ topraklann görece verimsiz
topraklaı olması nedeniyle, bu aıa-
zinin kısa erimde ancğ buğday ve
aıpa iiıetimine elveriş[ olup, hem
geür, hem de istihdam olanaklan
açısındaıı tiitiinün buğday kargsın-
da açık avantajlara süip olması
sonucunda, gelir ve istihdam soru-
nunun olumsuz etkilenmesi; Virgi-
nia ive Barley tipiyle birükte, kimi
hadtalrk ve zarar|rların da tanma
m{sallat olması sonucunda, onaya

.içikacak zarann daha da büyümİsi
t söz konusu olacaktır.

Kfl'lerin satışınrn, devleı tiitiin
tekelinin kaldınlrnasıyla bitmeye-
ceğ biIinmektedir: Çaykur. Süt
Endüstrisi Kurumu, Et-Balık Ku-
rumu, Sek4 Yemsaı, TMO, Tür-
ğezirai Donatım kurumu'nun
özelleştirilerek, tanmdaki hemen
hemen tiim aııütar kurum ve ku-
ruluşların büyü tekellerin denbti-
mine geçmesi sağanacaktır. Bu uy-
gulamanın, iddia edildiğ gibi tekel-
ciliğe değI, ekonoıniye belirli ölçü-
lerde kath yapan ve piyasa meka-
nizmasının emekğ halk üzerindeki
olumsuz etkilerini bir ölçüde fren-
leyen devlet tekellerine ve kuruluş-
[anna karşı yöneldiğ apaçıktır.
Devlet işletmelerinin verimli çalış-
madığ, «!ij16112tik yönetimin
hantallığ,, vb. tiirden gerekçelerin
yersiz ve tutarsrz biçirnde kullanı-
laıak, özel tekellerin palazlandınl-
masını hoş göstermel amaçladığ
kolayhkla söylenebilir. Her şey bir
yana, Kurumlar Verğsi ödemeleri
bakımından, Aıkara'da
TZDK'ıun, Şeker Fabrikalan'nın,

, Orman Genel Müdüılüğ.i'nün, İs-
tanbu|'da ise Teke| İdaresi'nin ilk

Tanm ürünleinin fiyatlan
enflasy onu karşı lay acak

o runda artmıy o r; t anms aİ
girdilerinfiyaıIan ise

korkunç boyuıIarda- Bu
durumda kiiylüIüğün

varhğnı sürdüre bilmes İ
«kendi kendbini

yemesb,yle mÜmkÜn
owof,

10 kuruluş arasında yer aldığnr
belirtınek, bu gerekçeIere karşı ol-
düça anlamlı yantlar getirmekte-
dir.

9. Ülkede, tekeller yaranna
sürdürülen «serbestleşme»nin bir
ömeğ de, gübre fyaılannın ve iıha-
lannın serbesı bırakıIması karandır.
Bu kaİar; zaten yüzde 70-80 ölçü-
sünde (198l) dışa bağmh olan
gübre üzerindeki devlet desteğnin,
IMF'ye verilen 29.3.1984 tarihli
Niyet Mekfubu doğrultusunda
azaltılması nrn ve giderek kaldınl-
masının doğal bir sonucudur. Bu
uygu|ama da aşama aşama gerçek-
leştirilerek, kamuoyunun ve üreti-
cilerin haklı tepkileri frenlenmeye
çahşılmrştır. 1982'de Bağfaş'ın
üretime açılması ve girdi bağmhh-
ğııın görece azalması «tehlikesi»ne
karşı, uluslararası gübre tekelinin
aynı yl yüzde 65'lere varan bir
damping uygulamış olmas ciddi
bir ntalihsiz|ik»tir. «Talihsizliğ» il-
ginç kılan nokta. Bagfaşin işIetme-
ye açılmasından bir yıI önce. hükü-
metin gübre dışsatımırrı serbest br
rakmastdır. Ote yandan. Bağfaşin.
kur farkından doğan alacaklannı
devletten tahsil ederken zorluklar-
la karşıIaştığ sık sık dile getirilmiş-
tir. Şimdi dışalımın ve sanş|ann da'
serbest bırakılmastyla tam oIarai
BASF, ICI, DSM gibi uluslararas!
tekelleriı insafina terkedilecek
olan üreticiler. «faz|a» ve «bi|inç-
siz» gübre kullanmakla adela suç-
lanmaktadırlar. Gübre kullanrmı-
nn yaygırılaşması öIçüsünde ta-
nmsal verimin artmamış olduğu
dogru olmakla birIikte, bundan çı-
kanlması gereken sonuç, hiç de
«fazla gübre kullanıldığ» değldir.
Gübre kullanımınrn etkisi, tam ola-
rak, ancak öbür girdilerin de opti-
mum düzeyde' kullanılmasıy|a, ta-
nmda yapısal bir dönüşümün ger-

çekleştirilmesiyle kendisini onaya
koyabilir. Bundan ayn olarak. ül-
kemizde tüketilen gübrenin, ashn-
da hiç de yüksek olmayıp. hektar
başına 67 kilo ile, bu bakımdan
Avrupa sonuncusu olduğumuz ve
üstelik gübre tüketimimizin düş-
meye de devam ettiğ (|919'da 7 .7
miIyon tondan l983'ıe 4.3 mi|yo-
na) her nedense unutulmaktadır.

lO. KooperatiJler ve kooperaıif-
çilik alanındaki uşulama ve poliıi-



7ı_

kalan, yönetimin köylüye yaklaşı-
mının temel ölçütlerinden birini
sağlamaktadır. l8.6.1984 tarihli
23'1 -238 sayılı kararnamelerle ko-
operatif hareket, bir darbe daha yi-
yerek, iyice kuşa çevrilmiştir. Böy-
lelikle, kooperatif yönetiminde
devlet görevlilerinin bulunması,
genel müdür, müdür ve yardımcı-
lannın devletçe atanması. persone-
lin de devlet görevlisi olan yöneti-
ciler larafından atanması, bunlann
maaşlannın devletçe saptanarak
üyelere ödettirilmesi, kooperatifle-
rin sanayi kesimindeki üretimleri-
nin durdurulması ve bu alandaki
varlıklarına el konulması. dışsatım-
dan kooperatiflerin engellenmele-
i, Ziraat.Bzuıkası dışındaki kay-
naklardan kredi almalannın yasak-
lanması, ortaklardzuı alacaklan
ürün fiyatlannın devlet tarafindan
belirlenmesi ve yönetim kurulu
üyelikleri için üniversite bitirmiş
olmak kaydınrn getirilmesi yoluyla,
kooperatifleıin devlet güdümiine
ahnması tamamlanmıştır. Koope-
ratifler üzerindeki devlet müdaha-
lesinin boyutlan öylesine büyü-
müştür ki, bizzat kooperatif kuru-
luşlann üst ve orta kademelerin-
den sert tepkiler doğdugu ve bu
tepkilere oldukça duyarlı olan
DYP yönetiminin bile, kooperatif.
lerin devletçe yönetilmesinden ya-
kındığ gözlenmiştir.

ll. Orman kınmının adete teş-
vik edilmesi, hatta yasallaştınlması
da bu yönetimin icraatlan arasın-
dadır.Ormana bitişik olup, tanm
alanına çevrilmesinde «kesin ya-
rar» olduğu saptanan, ya da, «ha-
len orman rejimi içinde bulunan
funda ve makilerle öıtülü yerler-
den tanm'alanlanna dönüşmesin-
de yarar bulunan» araziler,3 hek-
tan aşmamak kaydıyla, orTnan sa-
ylmayacak ve tapu ve benzeri (bu
noktaya dikkat) belgelerle özel
miilkiyete geçirilecektir. Bu arazi-
'ierin anma açılmasın meşrulaşü-
rarak, tanmsal üretimde gözlenen
önemli düşüşlerin bir ölçüde önü-
nü almak işin tir yanıysa, öbür ya-
nı da, orman ağalannın gasplanru
yasallaştırmaktır.

Orman varlığmızın önemli bir
bölümünün kötü kaliteli olduğu,
daha l968'lerde «istatistiki bir el
çabukluğuyla)> orman varlığnın

12 yn içinde yüzde 73 «arttrnla-
rak» 20 milyon hektara çikanldığ,
gerçekte ise, 8 rnilyon hektar or-
mandan bi]e söz etmenin bir «cesa-
ret İşİ» olduğu doğrudur.,Ama bü_
ti.in bunlar, ornan krnmrnın meş-
rulaştınlmasına değl, . ormanlan-
mrzın daha iyi korunmasına ve ge-
nişletilmesine, orrnan [öylüsiiniin
kalkındınlrnasına ve drınan ile in-
san arasında doğru bir ilişkinin ku-
rulmasına neden sağlayabür.

12. Ama büti.in buntan kim yv-
pabilir? Bir iktidann toplumsal i-
lerleme sorunlan, emekçilerin hak
ve çıkarlan, sanayileşmç, haffa ba-
nş ve silahsızlanma, ulusal ege-
menliği pekiştirme gibi can alıo ko-
nularda izlediğ politikalarla tanm-

sal politikalan birbirini dışlayabilir
mi? Böyle bir uyumsuzluk eşyanın
doğasına aykınysa, şimdiki yöne-
timden tanm alanında dn «pek faz-
la» şeyler beklemenin «haksızlık»
olacağ açıktır. Oyleyse köylülüğ)n
bek]entilerini kim karşılayabilir,
köylülüğün çöküşünü kim durdu-
rabilir? obür ternel sorunlanmrzı
oldugu gibi, köytü sorunlannı da
adil ve kücı bir çöziiıııe rılaş6ra-
bilmek, bugün için, tek başına hiç-
bir gücün yapabileceğ bir iş değl-
dir. Bu tarihsel görevleri yerine ge-
tirebilmek için halktan yana, de-
mokrasiden yana bütün güçlerin
bir araya gelmesi gerekiyor. Ancak
böylelikle köylülüğün temel sorun-
lan kalıcı bir çözüme kavuşturula-
bilir.!

NECATİ zEKEnİve

ISLAHANE PARKI,NDA

İşte bir başrmayım Islahane Parkr'nda
Diyorum, bir kavak kessem, götürsem hastama elden
Bir güneş doğar kesitinden, özsuyundan
Yaşanmış bir sevgi çıkar belki yüreğnden.

Ah, ya sönerse güneşi kavağn birden
Birden duİuverirse yüreğ n'apanm ben?
Bilirim güzeldir kavaklar kendi yeşilinde
Bilirim göğe uzanır eski sevgilerinden.

Ve akşamlar mo§mor parklara inince
Mecazlarla sevişirler delice.

ı



Enflasyon Süreci
Ve

DünyaFiyat
Hareketleri

l 970'li yıllann başlarında kapi-
l talizmin para ve maliye siste-
minde derinleşen bunalrm, enflas-
yonist eğlimlerin şiddetlenmesine
yol açtı. Ama hükümetler enflas-
yonla mücadelede Yeni-Keynesçi-
lerin moda haline gelen teorileriyle
yetindiler. Buna göre, tek tek, ya
da sınrrlı sayıda ülkeden oluşan
gruplarda hükümetlerin enilasyo-
nist (ve gerektiğnde deflasyonist)
politikalar izlemeleri uzun vadede
kapitalizrnin yarannaydı. Böyle bir
yaklaşımın var olan çelişkileri de-

" rinleştirece$ ve dünya piyasasında
yeni çelişkiler yaratacağ'göz önüne
alrnmadı. Tüm kapitalist faaliyeti
kapsayan devri krizler ise hiç hesa-
ba katılmadı. Pek çok bahlı iktisat-

ı çıya göre krize karşı çİzilen politi-
kanın hedeflerine ulaşması için,
ekonomiyi denetlemenin iç mani-
velalan yeterliydi.

Kapitalist dünya ekonomisinin
l95()'ler ve 1960'lardaki seyri bu
gtirüşü yani enflasyonist politika-
lardan çekinilmemesi anlayışını
besledi denilebilir. Gerçekten de
bu dönemde, belirli sınrrlar içinde
futulan enflasyona iktisadi büyiime
oranlanndaki hızlanma eşlik et-
miş. devri bunalımlann sıkıntılan
pek hissedilmemişti. Tek tek ülke-
lerdeki enflasyona rağmen dünya
piyasasında fiyatlar nisbeten istik-
rarlı kalmış, ve sanayileşmiş mer-
kezler ham maddeleri, eskiden ol-
duğu gibi düşük fiyatlarla edinme-
ye devam etmişlerdi. '|953-1969

arasında dünya ihracat fiyatlannda
sadece %7'W bir artış görüldü.
Ama sanhyiİeşmiş ülkeİeıİn ihraç
ettigi mamül maddelerdeki artış
o/"|4.9'a vararak ticaret hadlerin-
deki değşimler yoluyla gelişmiş
ülkeler€ kaynak aktanmı devam
etti. Buna karşıhk kapitalist ülke-
lerde iç piyasa fiyatlan çok daha
hızh artıyordu. Dolayısıyla bu du-
rum fazla süremezdi, dünya piya-
sasrnda yeni bir fiyat patlaması ka-
çınılmaz biçimde olgunlaşıyordu.

Onde gelen kapitalist ülkelerin
çogunu kasıp kavuran 1,970-71, ik-
tisadi krizi, kapitalizmin devri bu-
nalımlarına karşı enfl asyonist fiyat
politikalarının ifl asınr göstermekle
kalmadı, savaş sonrası dönemde
belirü iklisadi alanlardaki devlet
denetimine ilişkin reçetelerin etki-
sizligini de gösterdi. Iç piyasalarda
fi.yatlann durdurulamayarı artışı

dışanya da yansıdı ve güya ihraç
mallan genel birim değer endeksi
l969'a kryasla 7972'de "/"20 yik-
seldi. Bu, önceki yıI,15 yıl süresin-
ce görülen artışın neredeyse dört
katıydı. Ama bu arada pek çok ka-
pitalist ve gelişmekte olan ülkenin
iç piyasasında, enflasyon, özellikle
imalat sanayii için, dünya piyasa-
sındakinden de hızlı artış gösteri-
yordu.

Bu egilim sonraki yıllarda güç-
lenerek devam etti. l980'lerin ba:
şında diinya genel fiyat endeksi
|972'ye iıyasla üç kattan fazla
artİnıştı. Diinya fiyat düzeyini,
özellikle ana mallar için aşağda
tutan kapitalist fiyat mekanizması
barajı yıkıldı. Bu mallann fiyatlan,
önceki yirmi yılda enflasyonun
üzerinde istikrar sağlayıcı etkiye
süipken çok kısa sürede kapita-
list ekonominin enflasyonunu uya-
ncı temel bir faktöre dönüştü.

Kapitalist ülkelerin iç pazarla-
nnda «dört nala giden enflasyon»
l97O'lerde ve 1980'lerin başında
uluslararası ticarette farklr mal
gruplannda kendiliğnden fiyat
patlamalanna güçlü bir ivme verir-
ken, giderek kendisi bu fiyatlara
bağnılı olmaya başladı. Dünya fi-
yatlarında o güne dek görülmedik
artışlar, iç pazarlarda devletin za-
ten yetersiz fiyat denetimini yık-
maya başladı. Kapitalist dünya
ekonomisinde iç ve dış enflasyo-
nist faktörlerin karşılıklı hareketiy-
le bir tür kısır döngü oluştu. Bu

\

1950-1960 üineminde
betirli sınırlar içinde
tutulan enİlaşyona
ilcfısadi büyüme

oranlanndaki hızlanma
eşlik etmiş, devri

bunalımlann sıkıntılan
pek hissedilmemişti.
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kıırşılıklı uvarıcı etkinin kaçınılmaz
gi.iç|enişini. kıl,ıitalist ürçtimin hız-
la uluslarıırıısı ı,ıiıelik kazııııması
iincedeıı l,ıclirItnıişli.

Btt lııtkttı-ttlıiıı kııpilıılist iilkcler-
tlc ptı|itikııcı ıc iklisııtçılırııı rlerİn
lıiı, kıır gır |ıı "ilırııç edilc[,ıilip ve
uilhıı[ cdilcl-,ili» cııilıısü,ı)rı \()run-
lııı,ıııtlııı-ı sİiz ctn-ıclcrİnrle ıınlıışı|-
nııız lıiı,\ııı1 \()kl[ıı,. L;lk., içi t'irat-
lııı,ııı. tliiıır iı l'ir ııllıırı ııı [,ıağınılı tıla-
riık lıiıreıct .ilnıesi. kcnd]sini esas
tılııııık ıclişı-ııcktc tılıın iilkclerin
çıık tlıılııı gtiçsıiz çktıntınrilcrinde
uiistcrnıişkcı-ı. şinıdi. ttıplumsal
ü rcıi ıı-ıiıı r,ıırrl ıiı bu ultıslıırarasılaş-
mıt ıışıınıasırldı sanayileşmiş ıner-
kezlcrdc tüm liı,at sisteminin t,ılu-

şum[ırıu etkilediği giirÜlmektedir.
Dünya ve ülke içi fiyat hareke-

tiıide yeni nicel olgular da sijz ko-
nusudur. Geçmişte kapitalizmin ta-
rihinde en önemli yönelimlerden
biri, fiyatlann özellikle ana malla-
nn fiyatlannın, düşürülmesi egili-
minin devri üretim fazlası krizleri
arifesinde dünya ve iç pazarlarda
önem kazanmaya başlaması ve
sonraki canlanmada ortadan kay-
bolmasıydı. 1970'lerin başlannda
ise ana malların pek çoğunun fiyat-
lanndaki artrş oranı kapitalist eko-
nominin devri hareketi sırasında,
iktisadi faaliyetin en düşük oldugu
sıralarda dahi, çok yüksekte kal-
mayı sürdürdü. Böylece kapita-
lizm, durgunluk ve enflasyonun bl

I97P'lerin başlannda

lerin entlasytın clinamiklerinde de
iinemli değişiklikler oldu. Bu ülke-
lerde l 97 1- 1 9t]() ylları arasında.
tüketici fiyatlarında yıllık artış
u1,1 tl dldu, oysa iinceki on yılda bu
ortuı yalnızca %3'tü. Bu ülkelerde,
l980'lerin başında aynı mikiarda
para, l970'lerin başında satın ala-
bildiğ tüketim mallarının yalnızca
%2O'sini satın alabilir olmuştu.

İstatistik,ortalamdar, kuşkusuz
tek tek ülkeler ve ülke gruplannda-
ki enflasyonist fiyat arişlarında gö-
rülen önemli farklılıkları örtse tJe.-
genel olarak l 970'lerde gelişmekta
olan ülkelerde «dört nala giden en-
flasyon»un oranının kapitalist ül-
kelerdekinin yeıklaşık iki katı ol-
duğu söylenebilir. Bu iki grup ülke
arasındaki fiyat artış dinamikleri-
nin oranı da yön değştirmiş bulu-
nuyor: Bu oriın, kural olarak
1960'larda, gelişmekte olan ütke-
lerde. daha yavaş artmaktaydı.
l980'lerin başında ise bu ülkelere
yeni bir enflasyon dalgası çarptı.
Yalnızca 1979-1980'de tüketici fi-
yatlan 2/3'ten fazla bir artış gös-
terdi (bu artlşın 1/5'i petrol ihraç
eden, 4/5'i petrol ithal eden ülke-
lerde göriildü).

Etraflı bir enflasyon tahmini, ül-
ke içi ve diinya fiyatlan arasındaki
oranın hesaba kaulmasını gerekti
rir. Yukandaki tabloda yer alaıı ih-
raç fiyatlan (ki dünya fiyat düzeyi-
ni belirlemede etkendir) geçen on

olan bir sorunla karşı
karşıya geldi.

|eşimi olal bir sorunla karşı karşı-
ya geldi. Uretim büyüme oranla-
nnda düşme ve fiyatlann enflasyo-
nist tırmanışı nispeten yakın yıllar-
da gözlenen ve kapitalist diinya
ekonomisinin derin çelişkileri ve
artan istikrarsızlığnı açıkça göste-
ren bir olgudur.

Aşağdaki tablo enflasyonun
çapı ve oranr haklıında somut bir
fikir vermektedir.

Enflasyonun genel eğlimi ve eş-
zamanlılığ, tek tek bölge ve ülke-
lerde ortaya çıkan farklrlrklan dış-
lamıyor. Tabloda yer alan son dö-
nemlerde ABD'de tiiketici fiyatlan
büyüme oranr aşağ yukan iki kat,
Britanya'da 3.5 kat, F.Almanya'da
%60, Italya'da "/o270,Fransa da
%150 Japonya'da %140 artmış
bulunuyor. Gelişmekte olan iilke-
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yılda kural olarak ülkc içi pazarlar-
da daha hızh aİtmlşıır. Biiylece cn-
fliisyonist eğ|irnler ticareı kanalıy-
la bazı ülkclerden diğerlerine ya-
yılmıştır. Bu eğilim|er iıhal edenle-
rin. ulusal tiyatlan islikrarlı tutabii-
me çabalannl tx,ışa çıkarmış ve it
halatçı ülkelerde daha yüksek fi-
yatlara yol açmışlardır ki, bu du-
rum kendi ihraç mallannın fiyat
düzeyinde bir arnşı beslemi5tir vb.
iç ve dış enflasyonist faktiirlerin
karşılftlı hareketiyle tı|uşan bir kı-
sır diingü ıırlaya çıkmış vc hunun
İıluşumunda sunayiIeşmiş ve petrol
üreten ülkelerin ihraç malları fiyal-
larının }nz|ı artışı özel bir önem ka-
zanmıştır. Ekon()mileri daha az ge-
lişmiş olan ülkelerin dışardan ithal
edilen enflasyonun etkilerine özel-
lik|e açık olduklan görülmüştür.

«Döft nala enflasyon»un tek
tek ülke pazarlannda görülen sayr
sız özgül niteliklerine ve ülkelerin
pek çoğu açısından istatistik gös-
terge kaışılaşürması yapabilme
olanaklannın olmamasına karşüık,
ülke içi enflasyonla, dünya fiyaı
hareketi dinamikleri arasındaki ba-
ğ niteleyen bazı ortak özelliiler
bulunmaktacır. Bu özellikleri aıa-
stnda şunlar sayılabilir:

1) Bu iilkelerdeki en büyük fiyat
artışlan diinya piyasasında enİlas-
yon sarmalurrn Önceden gÖrÜlme-
dii yüksekliğe ulaşnğ sırada ol-
muşıur.

2) Hem iilke içi, hem uluslarara-
sı ticarette, ülke içi fiyat oranınd4
bir dizi ana mallar lehine değişiklik
oLnuşfur.

3) İthal edilen mallaıın toptan
fiyat endeksleri çoğu kez toplam
iilke içi toptan fiyat endekslerini
geqm§tiİ.

oyleyse, uluslararası ticarene
bir paradoks görüldüğü düşiinüle-
biliı, yani, pek çok kapitalist ülke-
de ay ma.llann toptan fiyatlanyla
kaışılaşnnldığnda di.inya fiyat en-
deksinin, özelliklğ ana mallar için,
ortalama büyiime oranlannda ol-
dukça istikrarlı bt aruş göriilmek-
tedir. Mamul mallar için aradaki
bu faık, ana mallar ve özellikle
petrol ve petro! ürünlerinde oldu-
ğu kadar büyük degildir. Bu olgu-
nun ortaya çıkrş nedenlerini diinya
piyasasınn gelişimindeki beürli bir
aşamiır n giincel özellikleri ile ta-

nırnlamaya indirgemek doğru ol-
mayacaktır. Bu durum başlıca iilke
gnıplanrın iç ve uluslararası tica-
retinde uzun dönem eğlirnleriıiı
kapsamlr bir incelemesini gerekti
nr_

Yrne de şu soylenebl[r: Dunya
fryat diıamiklerindeki değşmeler
yalıuzca üke|erin çok büyük ço-
ğunluğunuı ekonomilerinde en-
flasyonun şiddetini artırmasından
kaynaklanmıyor. Bu enflasyonun
orarıı ve karakleri dünya ticaıetin-
de başlıca ana mal türlerinin fiyat
düzeyinin söz konusu dönemde

neden birkaç kez yükseldiğıi tam
olaıak açıklamıyor. Bu yıllaıda ana
mallann ve mamul mallann dtinya
fiyatlan oranındaki önemli dalga-
lanrnalar yalıızca entlasyon süreç-
leri ile açıklanamaz. Diinya piyasa-
sında özgül biı biçimde işleyen te-
kel fiyatı mekanizmasınr açıklamak
bu bakırndan önemlidir, ı

(V.Rymalov, The World copııatİsı
Econom!, l9t2, ıdıt kiaıpıın

Mehmet Doğsnıy tıİıflndın özet-
lenmıştir.)
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Batı sineması
Gerilivor mu?
Öltlyor mu?

Patı sineması geriliyor mu? Du-
IDrum bundan da kötü. Ulusal si-
nema olarak Baıı sineması aruk
yok diyebiliriz.

S,tizcüğiin suurlı anlamryla ulu-
sal sinemadan söz etınenin müın-
kiin olduğu dönenüler olınuştu.
Oysa bugünlerde İhgiliz, Fransız
ya da İtalyan sinemasından söz et-
mek giderek güçleşiyor. İngilte-
re'de her yıl toplam 60 fitm ürİtili-
yor; bunlardan ancak dördü İngiüiz
fi lm sanayii taıafindan gerçekleşti-
riliyor. Geri kalaıu ABD şirketle-
rince üietiliyor.

Ulusal film sanayilerinin gele-
neksel korkulan ve üpik sawn-na-
cı ıepkilerinin modası geçü ve çağ-
dışı oldu. Artt ABD sinemasınrn,
ulusal sanayilerin ürettiklerinden
düa düşük fiyadı yapımlar suna-
ıak panik yaratmaya gereksinimi
yok. ABD sinemasının Avrupa'yı
istila ettiğ bir dönem yaşandıysa
da, şimdi, diinyayr ABD yapımı
f.lınlerle istila eden, Avrupa'nrn
kendisi. Aınk Hollywood yalruzca
ABD'de değil.

Dünyalı, daima ticaıi çıkarlara
bağlı bir biçimde geniş, özel, ıek-
düze ve uysal bir pazara dönüştür-
me }ursrABD film sanayiinde do-
ğuşundan beri var olan bir hırs-gü-
nümiizde artan bir hızla yayılryor.

ABD kapitalizmi yalnızca yeni
ulusal film sanayilerinin doğmasını
olanaksızlaşnrmakla kalmadı, aynı
zamanda Batı Avrupa'nın gelişrniş
ülkelerinde olduğu gibi; sağlam ve

9 Şuboı 1986 larihli Cranına'ıla
yayımlanuı Juıb Ggrcıa Esphro-
sa'nq "! bsıern Ciııemtı: Decay or
Deatlı" yazsuıı Renan Akııuin özet-
ledi-

zannın açrk olduğunu ilan etti
Çünkü çıkaılannı" korumak için
hiçbir önleme gereksiıimi yoktu.
Ulusal üretim iç talebi kaışılamaya
yetiyordu. Staı sistemleriy|e yer|i
fiInıler, iç talebi çok rahat karşıla-
dıklanndan, hiçbiı dağtımcı film
ithal etme rkkini üstlenmivordu.

Avrupa ülkeleri ise kendi pazar-
larına yerli filmler sürmeye kalkış-
tıklannda sinema salonlannın
ABD yapımı frlmlerce istila edildi-
ğni farkrna vardılar.

FıLMLER TV,YE KARşı

l960'lardaki TV patlaması kök-
lü değşiklikJere neden cldu, Bin-
lerce sinema salonu kapandı, üre-
tim kısıldı, tehlike genelleşıi ve so-
runlara umutsuz bir çözüm arayışı
başladı.

Televizyonda film yayrnlama sa-
atleriyle, sinema seanslan aıasında
eşgüdüm sağanması için genel bir
yaygara koptu. Ardından. herhanğ
bir film sinemalard.ı gösterilmez-
den önce TV'de gösterilmemesi
konusunda tam bir ittifakla görüş
birliğine varıldı.

lzlelcileri sinema salonlanna
-çekmek için geniş ekran ve stereo-
fonik seslendirme ğbi yeni teknik-
ler geüşıirildi. Renkli fiIrnin doğu-
şuyla siyü-beyaz yapırıılar spn
buldu. Pornografi ve şiddet lilmle-
rinin üretimi aıtü; buna bu filmle-
rin TV'de gösterilmesinin yasa}-
lanması eşlik etti, (bu önlemler
kablolu Tv ve udeo kasetlerin
vaıhğyla demode oldu). Televiz-

olgun film sanayileriıi de yıkıma
uğrattı.

SERBESTPIYASA
KAVRAMI

II. Diinya Savaşı sona eıdiğnde,
kapitalist Avrupa'da hiçbir ülke,
yerel film ta|ebini bütünüyle tatmin
edecek araçlara süip değildİ Bu
Hollywood için bulunmaz bir fir-
satü. Topraklan savaştan en küçük
bir zarar görmemiş olan ABD, sa-
vaş sıt,a§ında biriken çok sayıda
yapıma ek olarak, her yıl 400'e ya-
kın film üretiyordu. Avrupülai is-
ledikleri kadar korumacı önlemleı
alsınlaı, Film ihracat Şirketi (Moti-
on Pictuİe Export Association -
MPEA) için, Avrupa piyasasını
teslim alınak hiç de güç değildi.

MPEA aıacılığyla haİekete ge-

çen ve Dışişleri Bakanlığ'run aç*-
ça desteklediğ büyük Hollyıvood
stüdyolan alışılagelmiş şaİıtaj
yöntemine, yani düa fazla kazanç
sağamak içil, aücılara ilgi duy-
duklan filmleri, ikinci sınıf yapım-
lan da satın alma koşuluyla sunma
yöntemine başvurduIar.

Serbest piyasa, kuramsal olarak,
ABD ve Avrupa filmlerinin sınırla-
ma olmaksızın birbiılerinin pazan-
na girebilmeleri ıırılamına geliyor.
Ancak pıatikte ne oldu? ABD, pa-
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me zamanı gelmişe benziyordu ve
olan da bu oldu; ancak Avrupa
küküriiniin ve ekonomisinin yara-
nna olarak değl.

Tblevizyonun elkisi kendini ABD
film sanayiinde de gösteriyordu.
Birçok yerde oldugu gibi, çok sayı-
da sinema salonu kapanmrş, yapım
ve izleyici sayısı düşmüştii. ABD
firmalan aniden. kendi pazaılan-
nın gereksinimini bile karşılayama-
dıklannın f arkına vaıdılar.

İşte bundan sonradır ki Avrupa
filnıleri ABD'dc görünmeye başla-
dı. Halkm Avrupa filmlerini sev-
mediğ efsaııesi yıkılrrıştı. Halkın
ilgisini bu yeni sinemaya çekenler
bizzat ABD'ti yapımcılann kendi
leri oldu. Gerçekte ne olup bitiyor-
du?

Bir yandan ABD'nin film ihra-
cai artarken, diğer yandan büyiik

ABD şirketlerinin Avrupa'daki şu-
beleri, Avrupa tılrnlerinin diinya
çapında dağumına b§laıuş biiy-
lece de ABD'ye sürekli kir akışı
güvence altırıa alınnştı. Sanki hiç
kimse, Avrupa filnı|erinin ABD
pazanndaki varlrğnn, ABD film
sanayiinin kasalanıu doldurmasınr
sağayan bu gözbağcüğın farkına
varmamrşa benziyordu.

BÜIÇELERvE
KoNULAR

Avrupalr yapımcılar giderek, ya-
hnnüarının üçte birinin kaışüğ-
nm yabancı pazarlardan karşılan-
ması gerektiğnin faıkına vardılar.
Böylece ABD'li yapımcılar ya da
dağtrmcılaı onlar için vazgeçile-
mez duruına geldiler. Avrupa filrn-
lerinin harcamalanrun kaışılarıma-
sına katkılan arttıkç4 konu ve di-

:']T:'.'."". "I]ı:fu.bo' gibi bireyciltği ve AD..ltıo tıİa tiüı elde ediyoı. Bu gti ttyıı *...y" çİekalı€tr ih
l.şım İr|§ımini one çlkır.n .popüler. ihle.den büyüL ler diiuıyı piyııisını lşgJ etııiş durumdı.' -

1ıınl;ı lılııı 1ılıınıcıJan arasında iş-
birliğini gr,lişıirmek için adımlar
atıldı.'l'cleı,izyon çok sayda film
()yuncusunu re teknisyenini kul-
lanırıiıva başladı. Teliflerin avans
olarak ödenmesi teme!inde, önem-
li sayıda filnı TV tarafrndan finan-
se edilmeyebaşIaııdı.Televizyon ve
riııcnıa. 1ıvaş yavaş yerlerini bul-
tlulır ınıı ııtık hiçbir şey eskisi gi-
|.i rılııııırıır,ıhıı, Film sanayii 60 yıl-
Iik h(,tcn,](tn\ ]slnt ),itirmişti. Bun-
daıı stınrı uiirsel imgeler dünyası
tı.ı. i.,_tıiı,,,,. .lıırumundaydı ve yeni
itıüLn },lrl lı!iılaktan başka seçenek
t,,Itıı, (!ı,:ııli l,cnzer bir olgu. tele-
\ i/_\i,ııtiıı k|ı/ındığ avantajlan ü-
dı,o kayıt araçlanna bırakmasıyla
gerçekleşiyor.) Bu film sanayii için
ihracııı,,ı,ıırma zorunluIuğu de-
nıekti, I]unuıı her zaman siyasi.
külıüı,cl ı,ı. ikıisadi nedenleri ol-
muşsı ıJiı. ylılnlzca yerel ekranlar-
da giıstcrilccck filmlere yatırım
)iıpıniık iıfıık kdrlı bir iş olmadr
ğıı,ıdıın. ihracat bir ölüm kalım so-
rununa dıınüşmüştü. Nihayet, Av-
rupı lilnılcrinin ABD pazan4a gir-

l
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ğer özellikler iizerine söz süibi ol-
maya başladılar. Ote yandan
TVyle rekabet milyonlarca dolar
lık bir bütçe gerektiriyordu, (Bu-
gün mütevazi biı ABD filrninin
maliyeti l0 milyon dolar dolayın-
dadır ve bazılannrn 100 milyon
dolaılık maliyeti vardır). Böylesine
büyük yatınmlan. yalrıızca, pazar-
lar iizerinde mutla} bir denetimi
oIan ABD film sanayii yapabilirdi.
Hiçbir Avrupa ülkesi böylesi bir
İekabete dayanamazdı.

Aslrnda şaşırtıcı olan. ABD frr-
malannın mutlak denetimi altında-
ki milyonlarca dolarlıi filn erin.
ABD'de ya da Avrupa'da (nerede
yapıld*lan anık öneıTıli değl), kıs-
men ya dd bütiinüyle Avrupa ser-
mayesince finanse edilmesiydi.

Bu yeni koşullar kaçındmaz ola-
rak frlmlerin konulanrır ve işlenişi-
ni etkiledi. Televizyondan çok. ge-
niş ekanda izlenmesi zevkli olabi-
lecek konıılar sunmak ve turizmin
yayguı|aşmasıru, haberleşme araç-
lannn evrensel özelliğni ve genç-
liğin toplumdakil güçlü konumunu
di}kate almak zorunlu oldu.

Turizmin gelişmesi egzotik yer-
leri, biliımeyen etnik gruplan ve
duyulrnamış sorunlan sunmayı gi-
derek güçleştirdi. Düa büyük bir
engel de, insaıüaruı, di,inyanın ne-
resinde ne oldugunu görmelerini
olanaki hlaıı haberIeşme araçlan-
nın kullandıklan yeni tekno|ojiydi.
Kitle iletişim araçlan kuramcılan-
nrn belirftikleri gibi dtiıya küçük
bir köy olınuştu. Ve film sanayii,
gezegeni yeni uzay gemileriyle baş-
başa bırakmaya karar verdi.tsilim
kurguya ek olarak, aşın şiddel,
koıku ve ıabü ki pomografi çağdaş
frlmlere egemen olmaya başladı.

GENÇL!ĞİUZANMAK
ABD film sanayii yeni koşullaı

aıtmd4 genç insanlan kazanmaya
yöne[k bir haçL seferi başlath.
Gençler 1960'larda toplum§al üve
iktisadi bü güç olarak ortaya çık-
mışlarü. Alım güçleri. moda üze-
rinde oldugu kadar plak sanayii
üzerinde de dik}aıe değer bir etkı
yaİatİnaya ba§ıamrştı. Ana baba.lar
evde küp TV izlerken. gençler si-
nenıaya gitmel yeğediklerinden
Elm sanayü de bundan nasibini
üyordu. Aıcak bu kaınpanyanın

iktisat dışı nedenleri de vardı. Ge-
nel olarak, film sanayinin filn ihraç
ederek diğer mallarııı ihraç ola-
naklannr da hazııladığ ve her şey-
den önce, başka hiçbir aracn ya-
pamadığ biçimde, bir ülkenin
uluslaıarası imgesini biçinüendir-
diğ bilinir. ABD Dışişleri Bakanlı-
ğ'nın ABD'de üretilen başka hiçbir
ürünün üracına göstermediğ dik-
kati, her zaman film sanayiine gös-
termiş olrnası lastlantısal değldir.
Bu nedenle söz konusu olan yal-
nızca paıa kazanmak değil, ayıu
zamanda diinya genç[ğnin kafası-
nr kazanmaktr. Filmler gıoda eğ-
linılerinin ve müzik zevklerinin be-
lirlenrnesinde iilkenin imgesinin

-genç, atıetik, mutlu, serbest-
abartılmasında ideal bir araç oldu-
lar.

Diinyanıı modernleşmesiyle
«Amerikanlaşma»nın eşanlamlı
sunulmasr bugün ABD sineması-
ıırn yaymaya çalıştığ aldahcı bir
görüntiidür. Aldahcıd[ çiinkü
her şeyden önce, Ameritan yaşam
ıarzı gerçekten insani bir varoluş
tarz ol-ınaktan çok uzaktır. Hiç
kiınse konfora ve modernliğe karşı
ve yoksulluktan yana değildiı. So-
run, demagoji ve iarlış imgeler yo-
luyla izlelcinin yönlendirilmesi-
dir.

Bilimin ve teknolojinin diinya
çapındaki saygınlğından, izleyici-
nin dikkatini filmin sanaısal değe-
rinden çok teknik değeri üerinde
yoğunlaştırmak için yaraılaıulıyor.
Giinümü ABD filnılerindeki ffim
hileleri Holl1ırod'un öze_l biı bölü-
münün ürünü o|rn4ktan çıkmış sağ-
lam ve güçlü bir sanayiinin temel
öğesi durumuna gelniştiİ. Artık,
frln er önce özel efektlerine, sonra
konulanna göre ele ahnmakta, film
oyunculan teknolojinin.arkasında,
ikincil bir konuma düşmeıtedir.

Bu teknolojik zindelifu öbür
ucunda, ölümü ve beklenilmeyeni
buluyoruz. Koıku ve felaket filnıle-
rinin sayısındaki artış gerçek bir
gereksinimi yanıtlamdkta. ABD si
neması gerçekliğ her zaman hesa-
ba katmıştıı.ve bu onun güçlü nok-
tası olmuştuI.

Çağdaş insaıın günlük yaşamın
gerilimleri ve doğal afetler karşı-
şndaki acısı gerçektir ve zaman-
mızda beklenilmeyen, bütünüyle

denetimimiz dışında kalanın bir
parçasrın oluşturur. Bilimin insan
yaşamıru uzatmayı olanaki kıldığ
bir zamanda, öliiıı bize beklenil-
medü bir şey, yaşamın son bulına-
sından çok, sonsuz bir yaşam gibi
görünüyor. Korku filmleri her za-
man var olmuşsa da, giinümüde
hayret verici şeyler için, beklenme-
dikten kaynaklanan aşın şiddet
için sistematik bir aıayış egemen.

SAVURGAr\aLIK KÜırÜnÜ
Şu anki film üretiminin en bü-

yük cilvesi büyük bir sawrganl*
kültürü yaymasıdır. ABD filmleri,
heıhangi bir reklam şirketinin şim-
diye değin yaptığından çok düa
kapsamlı ve iyi bir biçimde, akıldışı
tiiketimi artırma işini gerçekleştiri-
yor. Ve bu, belli bir üriinün değeri-
ni artırmak aıılamına değl, fakat
genel bir düşünce biçiminin yayıl-
masuu sağamaya çalışmak anlaıu-
na geliyor. Yok edilen aıabalar,
parçalanan eşyalar ve çarçur edil-
miş üriinlerle savulganiık bir zevk
kaynğ yapılmaya ve filın bir im-
gelem ziyafetinden çok, duygular
için biı ziyafet olarak sunulmaya
çalışıhyor.

Yapımcılar filnılerinin iyi yapıl-
ınış ve konulan çekici olduğu için
popüler olduklarırıı iddia ediyor-
lar. Haklılar. Eylemle, macerayla,
romantizmle, güzel görüntiilerle ve
kusursuz seslerle dolup t§an {Jm-
leri izlemenin nesi yanlış? Ozel
efektlerle, ileri iilkelerde üretilen
şeylerle, staİlarla ilgilenmek yanlrş
mr? Tek amacı bize bir süre hoş
,vakit geçirmek olan bir sinema tü-
rüne ilgi duymak yanlış nı? Büyük
filrn şirkeıleri filııılerinin çok iyi ol-
duklanndan popiiler olduklanna
ikna olmuşlar. Soı.uç|ardan öylesi-
ne hoşnutlar ki kendilerini ifade
özgürlüğiini,in saııınuculan ilan
ediyorlaı.

Eğer inandıklan buysa, böyle
düşünüyorlaısa, o zaman, pazarlan
denetlemek ve rekabeti engelle-
mek için neden baskrya başıııru-
yorlar?

Avrupa sineması, ABD sinema-
sı ondan daha iyi olduğu için yok
olmuyor. Bir zamaılar bu sinema-
nın dünya çapında bir sayguıhğ
vardı. Yeni Laıin Amerika siıema-
sı, Latin Amerika'da filmlerini gös-
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termeye kalkıştlğında karşı karşıya
kaldığ neı türden engele kalşın,
popüler olabileceğni karıtladı.
Dahası ABD tilmlerinin tümü izle-
viciIeri baştan çıkarmıycır. İyileri
olduğu kadar ktitü ıılanları davar.

Sinemanın yiikselişi kültüıel ya-
şamın dem<ıkratikleşmesine kaikı-
da hrılundu. sinen,ıanın öncüleri
tekntılojiyi. kendi sistematik kültü-
ıcl ifade araçlaıına sahip olmanın
bir ytılu olarak giirdüler. Bu daima
.ırıcnııııın gerçek anlamı oldu,

İşadiınıIarı ne yaphlar? Ğerçek-
ten veıi ıılan hiç[ıir şr,y. Macğralaı,
melodramiar, ktımedi|eı, sirk nu-
maraları. popiiler şarkıcılar ve se-
lirlik prinıadoı]nalar ekranları ve
işadanılarınIn c,.-plerini doldurma-
ta t'a\ladı,

Işte poptiler olanla popülerlik
arasındaki l,.ırışıklık o zaman baş_
ladı ve lıiılıi siirüyor. Bir işadamı
için poPüJerlik kızanan her şey
p<ıpülcrdir. ya da t!,r§i. Ancak ger-
çeklik o kadar nıutlak değl. Bzuı
özel kıışullar nedeniyle hiçbir z4-
man popii|er|ik kazanamamış halk
filn,ıIeıi olduğu gibi halkın gerçek
çıkarlıırına kırrşılık vermemekle
hirlikte.. t,ıütiiniiyle açlkiıuıabiliı
nedenIerle. r aviıın hir popülerlik
ka;]ının J'ilıi]lti !jc \ iıI

lnrınlı, n,çii; - incinava gidiyof"
lur'] «Kcndil(llni çiicıdirmek

sincmıdo
est€tik ve
popİlerlik
zamın ıımın
bir ırıyı
gelebililoİ.
Niaekim Milo§
Foaman\n
«Amıdeusıu
hem sinemı
sınıu ıçıslndın
çokönemllbir
yıp tr, hem de
aümdünyıdı
büylik giş€
hı§llıt! §ığlıdl.

için» yaıuhpr yalıuzca iH seçenek,
yüzeyselliklç €şanlamh olan eğlen-
dirici film, ya da sıkrcrlrkla eşan-
lamlı olan düşiindürücü sinemadan
oluşmuş fü seçenek görenlerin
veıdiği.idüşiinülmemeli, Bu aıada
insanlar eğence ile düşünceyi biı
araya getirBn herhangi bir film için
tercihlerini kanıtlamalr sürdürü-
yorlar.

FİLM KRALLİĞI,NIN
TAclEİRİ

o halde lüm bu övünmeler ni-
ye? Sinbma tacirleri, bir filnin po-
pülediğnııiıı gerçekten milyonJarca
dolarlık bütçeleiden, incelikli tek-
nolojiden ve her şeyden önce eski
örneklerin titizlikle kullanılmasın-
dıın çok, herhangi bir istisnai hü-
nerden ıkaynaklandığna mı inanı-
yorlar?'Buna kaışı bazı filmlerin
diğerlirin<len düa il olduğu, rek-
lama kaışın diğeıleri kadar başanlr
olmadığ söylenebiliyor. Gerçek
olzıı bu i,e bunun çok sa}.ıda nede-
ni olabilir. Ancak inkar edilemeye-
cek olan tüm filrnlerin aynı tarihsel
modeli ve en ortodoks zevk gele-
neğni izlemeleri. Başarılarının ana
nedeni olaı bu özellikler aynr za-
manda antipopüler özelüklerine de
teme| oluşturuyor, İnsanlar seçme
şanslan-olduğuna inandınlmrşlar.
Ovsa briyle bir şaııs söz konusu de-

ğl. Yaşamlarının geri kalan bölü-
mü için sinema zevk]eri beliıIen,
miş durumda.

Insanlann melodranüan ya da ey-
lem filmlerini sevmesinde yanlış
bir şey yok. Sorun, bunun özgür
bir seçirn olmamasrnda, koşullan-
dınlmış olduklan beğenilerin futsağı
olduklanndan, iısanlann başka
şeylerden \ zevk alrnamalannda.
Hepimiz için en doğru olaııı. me-
lodramdan nefis biı tarih fi]mine
kadır her şydeh zevk alma şansı-
mızın olması, kölelikten kurıulabil-
mek için değişik filİn tiirlerini a),ırt
edebilrnek ve scçmek için geıçek-
ten özgür olabilmemizdir.

Izleyicinin kendi özgürlüğiinü,
seçme özgürlüğünü güvence altrna
alacak tek ş€y yetkinleşmesidir.

Sanatın -dolayısıyla sinema-
nın- en kutsal görevlerinden biri
seçme özgürIüğüne katkıda bulun-
ması oımuşıur. Tacirler böylesi bir
lüksü kaldıramaz. Gerçekte onlar
en il komediyi ifade özgürlüğün-
den söz etıik]erinde üretmektedir-
ler. Eleştiıel sinemadan, pomogla-
fiden korkmayan cüretkar sinema-
dan söz ettiklerinde, aslında piya-
sada İekabet etmeyecek, ya da
kendine özgü bir kişiliğ olrnaya-
cak bir sinema demek istiyorlar.

Tacirlerin büyük kirlan tüm
risklere kArşı korunmalı. Oyleyse
istedikleri. yaşamın geri kalan bii,
lümünde belli biı zevki izlemeve
mahkİm edilmiş yeknesak, uyJal
biı izleyici kitlesi.

Sinema zenginleri her zaman ay-
dınlan derinden deriıe küçük gör-
me egilirni içinde olmuşlardır. Un-
lü Amerikan pragınatizmi, ıek se-
çeneğın sisıemi kabul etmek oldu-
ğuna iüşkin utanç verici güçsüz bir
kavrayışa indirgenmiştir. Diğer bir
deyişle, pratik ve gerçekçi olmak,
kurulu düzeni kabul etmekle aynı
şeydir.

Bu bağamda kurulu düzeni de-
ğştirmeye kalkışan her hangi bir
film pratik ve gerçekçi olmaınaftla
suçlanacaktr. Buna karşı uygula-
mada seçenek, pıatik olrnak değl,
bu önyargy ve a]datrcı çrçekliğ
reddeımek olmaİdlr. Tek olası çö-
züm olanaksız gibi göriinen için
mücadele etmektir. Her şeyden
önce, izleyicinin özgürlüğü uğruna
bir mücadele sürdürülmeksizin,
ifade özgürlüğü olrnayac3ktı r n
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SATRANç Uluğ Nutku

1ı emmuz-Ağustos aylarında
l Berlin'de bulunduğum sırada

"Berlin Yazı 4. Açık Turnuvası" ya-
pıldı (9-19 Ağustos). Kentin sat-
ranç gelenekleri arasında yeni ol-
makla beraber her yıl daha fazla
rağbet görmeye başlayan bu tur-
nuvaya 466 oyuncu katıldı. Arala-
rında 12 Uluslararası Büyükusta,
34 Uiusal Usta ve yeni bir unvan
olan, ama değer vermediğim için
saymadığım bir yığın FIDE Ustası
vardı. Turnuvayı 1960-61 Dünya
Şampiyonu Mikhail Tal 7.5 puanla
kazandı (6 yengi, 3 yenişmezlik).
Geçen yıl 7 oyuncumuz katılmıştı.
Bu yıl yalnız Uluslararası Usta
Nevzat süer ve ulusal Takım
Oyuncumuz Can Arduman oynadı-
lar. 9 turda ikisi de 5 puan alarak
%55 başarı sağladılar. Arduman
ilk 4 turda 3 puan elde etti, ama
oyun salonunun kötüleşen koşulla-
rı sonraki oyununu olumsuz etkile-
di. Turnuva sırasında Türkiye'nin
Sesi-Berlin Radyosu benimle bir
satranç söyleşisi yaptl. 7 dakikalık
bu söyleşide başlıca konu olarak
yurdumuzda satrancın gelişmesine
ilişkin görüşlerimi belirüim. Şimdi
Arduman'ın Berlin 2.cisine karşı
kazandığı güzel oyunu görelim.

Ben-Oni Hintli Savunma
Beyaz: C. Arduman
Siyah: A. Kauschmann

1. d4 Af6
2.c4 963.Ac3 Fg7
4.4 d6
5. f4 0-0
6. Af3 c5
7. d5 e6
8.Fe2 exdS
9.e5 Aid7
Beyazın, kendine girişkenlik ve

hücum olanakları sağlayan piyade
fedası günümüzde sık oynanıyor.

10. cxdS dxeS
11.0-0 a6
12.a4

Siyahın b7-b5 ile rahatlaması-
na izin vermiyor.

12...
13. Fxf4
14.vd2
15. h3

exf4
Af6
Fg4
Fxf3

20. FgS c4
21.vİ4 h6

2,1. Baskıyı azaltmak için Piya-
deyi geri.verıyor, ama Beyazın hü-
cumu çok güçlü.

Siyah bu Filine iyi bir yer bula-
madığı için onu Atla kırışmak zo-
runda kaldı. Şimdi Beyazın çift Fili
ve alan üstünlüğü Piyade eksiğini
gideriyor.

16. Fxf3
17. şhı

17...
18. d6
19. Kael

Abd7

Va5
Kab8
Kfd8?

22. Fxh6
23. Vxh6
24.Fd'|

24...
25. Kxf7!
26. vh7+

Fxh6
Vc5

Axd5
Şıf/
şf8

Gelecekte Siyahın taktik bir kış
diyerek zaman kazanmasnı şimdi-
den önlüypr. Burada 17.d6Kab8
18. Kadl ile d sıj(ununda ilerlemeyi
denemek uygulanmıştır. Ardu-
man'ın e sütununu ele geçirme
planı daha etkin.
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Beyazın 24. ham|esinden sonraki
konum

19... b5 sürerek karş bir hare-
kete geçmesi sorunlarını çözmeye
henüz yetmese de tutarlı olurdu.
Siyahın 20. hamlesi de tehlikeyi
anlamadığını gösteriyor.

ı,',ffia,,rru
ö&

,1

ı,,İ«
,ilJ

ı
ı

A,ru

ü

ı

o
,1.

briçte squeeze

Iı
.a
ı

, ,}
}
}

.ı

a

}'
}
{

Egİtend Roınanet

8

Tehdit 25. Vııg§*.
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Eğer 26...Şf6 27. Ve7* Şf5
28. Kr1+ Al429. 94 mat.

27.Axdl Vxd5
28. Vh8+ Siyah terkeder

Çünkü 28... Vg8 29. Kf6* yahut
28... Şfl 29. Ke7 mat.

Bu turnuva oynanırken Kar-
pov'la Kasparov Dünya Şampiyon-
luğu için yeniden kapışmıştı. Maç
ekimin ortasına kadar sürer. Şim-
dilik 15, oyun sonunda, şampiyon
Kasparov iki puan önde. Daha ye-
di parti oynanacak. Gerek Batı
Berlin gerek Başkent Berlin TV'leri
bu maça ve diğer satranç konuları-
na haftada 45 dakikalık program
ayırıyorlardı. Başkent Berlin TV'si
bir problem çözümij yarışması dü-
zenlemişti. Ertesi hafta, programda

çözüm verildİve cevap yollayanla-
rın %7S'inin doğru hamleleri bul-
dukları bildiri|di. Bu i|ginç proble-
min konumunu veriyorum.

ııg
H
4)

i
Qa

Çü?

r1 ,L

Temmuz. sayımızda sorduğum
bilmece ve bulmaca|arın çözüm ve
cevapları:

Bilmeceler:

1. Siyah kazanır: 1...Vdl+2.KXd1
Ae2* 3. Fxe2 Ab3 mat.
2. Siyah kazanır: 1...Vxg2* 2.

Şxg2 Kg6* 3,Şf3 Ad2++ mat (3.

Şhl Af2** mat).
3. Beyaz kazanır: 1. Vxh4* (ya-
hut önce 1. Fg7+) Fxh42.Fg7*
Şh5 3. 94 mat.

Bulmacalar:
1. Ali Satrancİ. 2. Emanuel

Lasker. 3. Harry N. Pillsbury. 4.
Dil6ram.5. Andr6 D. Philidor. ı
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Beyaz2 hamlede mat eder

Dünyayı.Sarsan
Otuzüç Yıl

SATRANCIN
TARİHÇESİ

( B aya rafi 5 2. sayfamızda)

tarihin en büyük dönüşümünün si-
yasal odağndan kesitler sunuyor.
Eksik de olsa, dilimize ilk kez
1967'de çevrilmişti. Sanryorum,'
Başkaldıran Meksika gibi o da pek
çok baskılar yaptı. Ama, şimdi yok.

On Gü/.iJın yazan, nben gerçeği
oldugu gibi göstermeye çalıştım»
diyor. Ama, o «kayıtsız bir gözlem-
ci» olmaktan uzaktı. olaylann gi-
diş yönünü, büyük savaşımın anla-
nırıır ve Rusya'da toplumsal devri-
me dönüşen siyasal iktidar değşik-
liğnin niçin zorunlu olduğunu ke-
sinlikle kavramrştı. Dolayısıyla ki-
tdbı, «halk yığnlannın isyanrnrn
tüm renkleri içindeki tablosunu,
nasıl olduysa öyle, gelecek kuşak-
lara aktarmaktadrr.»

Şu anlamlı ve hüzünlü Ekim
ayında bir okuyucu olarak, Reed'in
kısacık yaşıımı içinde sergilediğ
erdem ve özveriyle taçlarımış'ger-
çek saygısı önünde eğilmemek elde
de$l. Ama, yine bir okuyucu kim-
liğyle, doğumunun yüzüncü yılının
yaklaştığ bugi.inlerde ya:zann
öbür yapıtlannrn Türkçeye kazan-
dınlmasıru dilememek de olası de-

ğl. Sözgelimi, On Gürti büttinle-
yen «I Saw the New World Born -

Doğan Yeni Dünyayı Gördüm"
isimli, ölümünden sonra yayımla-
nan yapın. n

il
ı ı zun ortacaöın ortalarında(J ," geç oönehınde saıranç
bütün Avrupa'da öylesine sevi-
len bir oyun oldu ki, sonraki dö-
nemlerde bu kille sevgisine

-belki'günümüzde bazı ülkeler
dışında- ra3tlanmaz. Oyunun
gerektirdiği 'kendine hakim ol-
ma', 'kuralı hakkıyla uygu|ama',
'akıl gücüyle kazanma'gibi nite-
likler, görelikle dengeli sürdürü-
len yaşama uygun düşüyordu.
Onaçağın kırsal kültüründe ka-
dınların rolü büyüktü, çünkü er-
kek çocuklar kadar kızlar da
yalnız dinsel olmayan sıkı bir
eğitimden geçiyordu. Kedına
saygı güçlü bir töreydi. Bu sa-
dece aşk liriğinde değil, kadın-
1arın çoğu kez şiir tematiğini be-
lirlemesinde de görülür. Üst ta-
bakalarda kadının yükseköğre-
nimi ve toplumsal üretime katılı-
şı, satranca yer veren edebiyat-
ta ve kitap resimciliğinde önemli
ölçüde yansır. 14.-15. yy.ların
şiirlerinden o.1an "Les 6checs

amoreux", aşk oyununu satranç
tahtasına duyumsal biçimde ta-
şır. Cennet bahçesinde satranç
oynayan bir çiftin resmi bu yüz-
yılın sık görülen motiflerinden-
dir. Ortaçağda satrancın kültür
tarihi bakımından itici işlevi ol-
muştur. Halk şiirisatranç ohyla-
rından örneklemeIerle doludur.
Soylular arasında boş zamanla-
ra ayrılan bir eğlenceydi, ama
figürler ve oyun tahtası bazen
çok pahah malzemeden yapıldı-

ğından, zenginliğin bir ölçüsü
de sayılıyordu. Kilise eğiiiminde
satranç 'akli uğraşlar' arasında
yer alırdı. Benedictus mezhe-
binde bilim sayılır, matematiğe
yakın sınıflandırılırdı. Didaktik şi-
ir ve sözlük yazımı gibi edebi
üretimde Benedictus|çu|ar 1 1.

yy.dan beri satrancı övmüşler;
bazı mezhepler de, genellikle
oyuna karşı durduklarından (pa-
rayla oynanabilmesi nedeniyle)
yasaklamışlardır,

(sürecek)
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